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APRESENTAÇÃO

Aparece, agora, mais um volume do catálogo da Biblioteca 
Frederico Edelweiss, cujo interesse despertado entre os estudiosos e 
pesquisadores, com a publicação do seu primeiro volume, foi, sem 
dúvida, forte estímulo ao trabalho ora apresentado.

Nele, estão arrolados 1.944 títulos. Referem-se estas publi­
cações, na sua maioria, à História do Brasil e de Portugal, Viagens e 
Descrições, Biografias.

A organização do presente repertório tem por base a Clas­
sificação Decimal, abreviada, com adaptação à Biblioteca, relacionan­
do, sistemàticamente, as coleções, em ordem alfabética de autoria.

Com a difusão deste índice espera-se propiciar a melhor 
utilização da Biblioteca Frederico Edelweiss, prestando-se, ademais, 
efetiva colaboração aos estudos brasileiros e, especialmente, aos 
baianos.

;

Maria Lucas Mattos
Margarida Querimurê Edelweiss Braga
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INTRODUÇÃO

Com esta publicação do II Volume do Catálogo da Biblio­
teca Frederico Edelweiss, registramos mais dois mil títulos do notável 
acervo. Foram selecionadas, agora, importantes obras relativas a Bio­
grafias, História de Portugal e História do Brasil, com ilustrações de 
algumas folhas de rosto de obras de alto valor bibliográfico.

As constantes solicitações que temos recebido de entidades 
oficiais, bem como de intelectuais, evidenciam a grande aceitação do 
primeiro repertório, lançado a 12 de agosto de 1975, quando do 
término do mandato do então Reitor, Professor Lafayette de Azevedo 
Pondé, em cuja profícua administração foi adquirida a importante 
coleção, pela Universidade Federal da Bahia.

Ficou evidenciado, também, que o lançamento do I Volu­
me do Catálogo não teve apenas repercussão local. Muito pelo contrá­
rio, transpôs as fronteiras pátrias e projetou-se no Exterior, divulgan­
do-se em vários centros culturais estrangeiros, como se verifica pelas 
demonstrações de interesse de estudiosos e pesquisadores de todas as 
latitudes.

A grande demanda constitui-se, ademais, em forte motiva­
ção para as bibliotecárias do Centro de Estudos Baianos, servindo 
para impulsionar os trabalhos anteriormente iniciados, que não deve­
rão sofrer solução de continuidade, a fim de que, dentro de mais 
algum tempo, possamos por à mão dos estudiosos nacionais e alieníge­
nas o registro completo desta preciosa coleção da nossa Universidade.

Ainda uma vez, a realização pretendeu apenas registrar 
para informar, vez que, a sóbria edição, embora visando ao completo 
registro bibliográfico, restringe-se a uma singela forma de apresenta­
ção.

Instrumento indispensável e coadjuvante inestimável ao 
pesquisador, impõe-se a atualização dos roteiros biblioteconômicos, 
razão porque não nos podíamos furtar à tarefa que nos impusemos e à 
qual, ainda desta vez, votaram-se, com o máximo de critério e dedica­
ção as bibliotecárias Maria Lucas Mattos e Margarida Querimurê 
Edelweiss Braga.

Ê oportuno lembrar que esta Biblioteca tem sido consulta­
da por ilustres pesquisadores, que dela se acercam a fim de benefi­
ciar-se com o que foi paciente e carinhosamente acumulado por 
Frederico Edelweiss, durante 56 anos de sua vida. Organizada com a 
meticulosidade de um autêntico investigador da nossa cultura, muito 
revela do seu espírito humanístico, da sua probidade científica e da 
sua retidão de caráter.
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O trabalho, pois, de inventariá-la e, o que é mais, di­
vulgá-la, tornando-a accessível ao público estudioso, impõe-se. Assim 
é com a maior satisfação que entregamos aos leitores brasileiros e 
estrangeiros os resultados positivos de mais um volume do Catálogo da 
Biblioteca Frederico Edelweiss, publicado pela Universidade Federal 
da Bahia, sob a esclarecida regência do Magnífico Reitor, Professor 
Dr. Augusto da Silveira Mascarenhas.

Aproveitando a oportunidade, à guisa de ilustração, e para 
que seja mais conhecida a personalidade inconfundível de Frederico 
Edelweiss, permitimo-nos apresentar, a seguir, o magistral artigo do 
Professor Thales de Azevedo, publicado no Suplemento do Correio do 
Povo de Porto Alegre.

Consuelo Pondé de Sena 
Diretora do Centro de Estudos Baianos

Nota: Este catálogo já estava sendo composto quando do desapareci­
mento do ilustre Prof° Frederico Edelweiss, ocorrido a 15 de 
outubro de 1976, a cuja memória tributamos o preito de como­
vida homenagem.
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UM ERUDITO GAÚCHO NA BAHIA: FREDERICO EDELWEISS

Thales de Azevedo

Durante cerca de dois decénios, aos anos 20 e 30 últimos, 
poucos o conheciam, desde que chegara do Rio Grande do Sul à 
Bahia. Era a princípio, um conceituado funcionário de uma das 
maiores firmas comerciais de Salvador — Tude Irmãos & Cia., aceito 
pela sua competência e seriedade no trabalho, por aprimorada educa­
ção no Estado natal e na Europa, pelo domínio de várias línguas vivas. 
E por um modo de vida discreto, morando em uma casa pequenina e 
modesta na ladeira de São Gonçalo, no arrebalde do Rio Vermelho à 
beira do mar. De tal maneira se acreditara na chefia da secção de 
exportação daquela firma que o Governo baiano, em 1932, foi bus- 
cá-lo naquele cargo para diretor comercial do recém fundado Instituto 
do Cacau, posto que desempenhou durante aproximadamente um 
decénio em estreita colaboração com Inácio Tosta Filho, presidente e 
lúcido organizador da entidade estatal estabelecida para regularizar e 
desenvolver a agricultura e o comércio do principal produto das expor­
tações baianas. Somente alguns dos seus companheiros de trabalho e 
amigos sabiam dos seus interesses intelectuais e do seu gosto pelo 
livro, como de sua vida de viúvo que de longe acompanhava a 
educação dos dois filhos menores no sul. Por aquele tempo já o 
Correio lhe trazia frequentemente, pacotes de livros, números de 
revistas, catálogos bibliográficos. Fui dos que dele se acercaram 
quando, concluídos os “preparatórios” e órfão de pai havia poucos 
anos, trabalhava na mesma firma a tentar a carreira comercial. Fora 
destacado exatamente para a secção de exportação, que funcionava 
sob sua orientação, e de logo tive o privilégio de sua amizade pessoal e 
da frequência assídua à sua casa nos domingos, nos feriados, para 
ouvir a sua conversa culta e para tirar proveito, da biblioteca que 
começava a constituir, primeiro com obras da literatura universal em 
inglês, alemão, francês das edições alemãs da Brockhaus, depois como 
monografias clássicas e séries completas de periódicos de história e da 
etnologia indígena americanística e brasileira.

Aquela época transferia sua antiga predileção pela mine­
ralogia e cristalografia para os estudos brasilianístas, com acentuada 
ênfase pela Bahia. Já então havia eu decido deixar o comércio para a 
matrícula na Faculdade de Medicina da Bahia. Estávamos nos primei­
ros anos 20. O antigo chefe e agora amigo dileto, encorajador da car­
reira que escolhera em definitivo ofereceu-me o microscópio que lhe 
servira às investigações minerais e que me seria de tanta utilidade nos



anos em que pratiquei a clínica e a pesquisa médicas no interior do 
Estado, antes de também me deixar seduzir, por sua influência e pelo 
atrativo de sua já escolhida e alenta biblioteca, para o estudo, o ensino 
e a investigação em antropologia cultural e social que iria exercer na 
Faculdade de Filosofia da Bahia.

Frederico Edelweiss era aquela excepcional personalidade 
que somente alguns reconheciam, dado seu recado, como um estudio­
so sério, um bibliófilo exigente e de apurado gosto, um espírito 
original de investigador que começava a escrever sobre história e eco­
nomia baianas, sobre vultos pátrios, sobre filologia tupi, sobre etnolo­
gia indigenista brasileira. Na casa do alto de São Gonçalo, para a qual 
se mudara, encontrou sua biblioteca a primeira instalação primorosa 
e de esquisito estilo marajoara, o mesmo que imprimira aos mostruá­
rios e ao excelente museu das técnicas e das características da cultura 
do cacau ao edificar-se o seu Instituto.

As segunda núpcias na Bahia favoreceram-lhe a tranquila 
estabilidade para a dedicação definitiva à indagação nos campos 
sociais e humanísticos que já lhe dera um nome autorizado em todo o 
País. Na residência definitiva, à Barra, bem à vista da legendária 
Ponta do Padrão em que se ergue a imagem do Farol da Barra no 
Forte de Santo Antônio, o seu acervo precioso veio a ter bem planeja­
dos espaços mais amplos e distribuição mais condizente, tecnicamen­
te, com sua importância. Em 1942 Isaías Alves, ao criar a Faculdade 
de Filosofia da Bahia, vence a sua relutância e modéstia e lhe confia 
uma das primeira cátedras brasileiras de etnologia brasileira e de 
linguística tupi, em que se tornou uma destacada autoridade altamen­
te respeitada, com publicações fundamentais e pontos de vista pró­
prios que fundava nas fontes mais genuínas, preciosas e raras. Sua 
livraria tomava-se um centro de pesquisa procurado por especialistas 
que descobriram suas riquezas em raridades, em coleções integrais e 
contínuas, em séries especiais de congressos, a lhe encherem toda a 
casa. A extrema boa vontade em receber consulentes, em lhes indicar 
leituras e orientar buscas, em descobrir preciosidades iconográficas e 
cartográficas, em rebuscar bibliografias — de que sempre se forneceu 
com descortínio nos mais acreditados centros livreiros brasileiros, ingle­
ses, alemães e outros — fizeram dessa biblioteca o mais prestigioso 
núcleo de estudos de suas especialidades na Bahia e um dos dois ou 
três principais do País, com nome mesmo no exterior. Por ali têm 
passado e demorado, lendo, buscando, escrevendo e registrando suas 
indicações e sugestões, discretamente oferecidos, um sem número de 
historiógrafos, de etnólogos, de linguistas, de geógrafos brasileiros, 
alemães, norte-americanos, ingleses, franceses e de outras nacionali­
dades em vista da elaboração de teses, artigos, conferências, monogra­
fias e ensaios.

>

A par desse labor de orientação e de facilitação de traba­
lhos alheios, a que se dá com notório desinteresse, e paralelamente ao 
ensino na cátedra que exerceu por longos an >s, Frederico Edelweiss
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nunca cessou de dedicar-se aturadamente à investigação, ao cotejo de 
dados e de textos, à anotação de suas leituras, consagrando-se o mais 
abalizado mestre em história da Bahia, produzindo densos ensaios, 
pareceres e conferências, publicando alguns livros que, todos, com- 
poêm uma alentada lista bibliográfica e ascendia à presidência do 
Instituto Geográfico e Histórico da Bahia e a uma cadeira no Instituto 
Histórico Brasileiro.. A sua biblioteca não podia deixar de atrair 
a atenção de bibliófilos como de institutos e universidades brasi­
leiras e estrangeiras, interessadas em acrescer e sobretudo em apu­
rar suas coleções. Conhecida dos especialistas era natural que fos­
se objeto, até fora do Brasil, de conjeturas sobre sua possível dispersão 
ou sobre sua aquisição por instituições que a deslocasse da Bahia, de 
que era um património. Os meios universitários e intelectuais baianos 
orgulhavam-se sobremaneira desse extraordinário acervo e tinham no 
mesmo a garantia de elementos fundamentais, realmente incomuns e 
reunidos numa coleção para altos estudos brasileiros. A coleção não 
era apenas opulenta em obras raras e antigas, em edições clássicas em 
várias versões, em trabalhos difíceis de encontrar, mas de uma im­
pressionante atualidade pela constante incorporação por seu proprie­
tário, de tudo que do melhor e do mais significativo vinha ao mercado 
livreiro no referente às disciplinas de suas predileções. Muito maior 
que aquela preocupação dos conhecedores e beuefeciários da preciosa 
livraria era o empenho decidido, inabalável, da parte do seu criador 
em que a coleção que por mais de meio século vinha reunindo com 
admirável discernimento e saber continuasse a servir e permanecesse 
na Bahia. Eis que há alguns anos, instado pela socióloga Maria de 
Azevedo Brandão, uma das apreciadoras da sua obra de mestre, de 
estudioso e de bibliófolo em carta que expressamente lhe endereçou, 
aquiesceu Edelweiss em medidas concretas que assegurassem desti- 
nar-se aquele seu tesouro, íntegro e intransferível, à terra de adoção. 
Levado o assunto ao Conselho Estadual de Cultura, este acordou em 
propor à Universidade Federal da Bahia adquirir a biblioteca para 
que servisse de núcleo a um centro de altos estudos brasilianistas que 
estabelecesse autónomo como órgão suplementar da sua Reitoria. 
Assumindo com lúcido empenho esse encargo e obedecendo a propos­
ta que ofereceu ao Conselho Universitário, o Reitor Prof. Lafayette A. 
Pondé, apoiado pelo então ministro Jarbas Passarinho, concluiu a 
operação pela qual o erudito Prof. Frederico G. Edelweiss em 1974 
transferiu seu acervo, por uma compensação apenas simbólica, à 
Universidade. Ato de grande benemerência e desprendimento, essa 
transferência dotou a Universidade de um dos mais ricos e escolhidos 
conjuntos bibliográficos já reunidos no Brasil.

Surge agora, em julho passado, o Io volume do catálogo 
dessa que continuará a denominar-se Biblioteca Frederico Edelweiss e 
que é o património central e crescente por novas aquisições, inaliená­
vel e exclusivo do Centro de Estudos Baianos da Universidade Federal
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da Bahia, acessível e largamente aberta aos demais institutos universi­
tários e a todos os interessados em trabalhos de alto nível e responsa­
bilidade. O catálogo relaciona 1.800 títulos, correspondentes a 2.300 
volumes do total aproximado de 18.600 obcas arroladas. Cuidadoso 
trabalho técnico e gráfico, das bibliotecárias do próprio C.E.B. e da 
Gráfica e Centro Editorial e Didático da UFBa., abre suas páginas 
com o elenco das obras de Edelweiss, constantes de 63 livros, confe­
rências, artigos e outros estudos de sua autoria, a maior parte publi­
cada, outra parte constante de conferências e ensaios ainda inéditos. 
O C.E.B., entretanto, já organiza para edição próxima um primeiro 
tomo desses estudos, muito deles dispersos em revistas e publicações 
de limitada circulação e que primam pelo caráter original, pela densi­
dade e rigor documentais, pela excelência das fontes, de dados, em 
torno de personalidades históricas, eventos e movimentos da história 
nacional, sobre instituições e monumentos, sobre visitantes estrangei­
ros e sobre temas da linguística indígena e tupi. O catálogo segue a 
sistemática da classificação decimal universal e, numa justificada ho­
menagem a Edelweiss, que aos 83 anos continua seu incansável labor 
de orientador de estudos e de mais devotado curador da coletânea, 
dedica as primeiras 17 páginas aos Estudos Tupi Guaranis, que so­
mam 232 títulos de vocabulários, gramáticas, catecismos, bíblias, 
dicionários, toponímias e ensaios. Outra parte de relevo é a dedicada à 
paleografia, às bibliografias e catálogos, que sobressai pelos seus 151 
títulos e particularmente pela excelência de seus materiais. Esse Io vo­
lume do catálogo reúne principalmente as obras existentes na sala de 
referência da biblioteca e se completa com reproduções de capas e 
páginas de rosto de livros raros. O típico do acervo é o seu caráter de 
uma opulenta “brasiliana” criteriosamente reunida por um especialis­
ta erudito e consciencioso e que tem o seu nome e o seu conceito 
firmados no panteão de autoridades baianas, especialmente em histó­
ria, como Teodoro Sampaio, Bernardo J. de Souza, Pedro Calmon, 
Silva Campos, Wanderley de Pinho, Braz do Amaral e outros.

É aquele tesouro que, sabiamente reunido e escrupulosa­
mente cuidado por um gaúcho de Santo Ãngelo, aí nascido em 1892, 
está à disposição dos pesquisadores qualificados de todo o Brasil, no 
Centro de Estudos Baianos da Universidade Federal da Bahia.

1
: Salvador, 20 de setembro de 1975
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3 - CIÊNCIAS SOCIAIS

32 - POLÍTICA

1801. ATKINSON. James D. - A política de luta, as frentes e a guerra pelo 
poder. Trad. de Donaldson M. Garschagen. Rio de Janeiro. Bibl. 
Exército. Ed. GRD. 1968. 288p. 21cm. (Col. Gen. Benício, 63)

1802. CALMETTE, J. - La société féodale. 6. ed. Paris. Armand Colin. 1947. 
217p. 17cm.

1803. CARVALHO. Delgado de - Relações internacionais. Rio de Janeiro. Bibl.
Exército. Distribuidora Record Ed., 1971. 327p. mapas. 21 cm.
(Col. Gen. Benício, 92)

1804. CLOS, Max & CUAU, Yves - A revanche dos dois vencidos. Trad. de José
Campos de Aragão. Rio de Janeiro, Bibl. Exército, 1971. 296p. 
gráf. mapas. 21cm. (Col. Gen. Benício, 93)

1805. HEARNSHAW, F.J.C., Ed. - The social & political ideas of some great 
thinkers of the renaissance and the reformation, a series of lectures 
delivered at King’s College University of London.... Pref. by Ernest 
Barker. New York, Bames & Noble, 1949. 215p. 22cm.

. The social & political ideas of some great thinkers of the sixteenth 
and seventeenth centuries, a series of lectures delivered at King’s 
College University of London... New York, Bames & Noble. 1949. 
219p. 22cm.

.. The social & political ideas of some representalive thinkers of the 
age of reaction & reconstruction, 1815-65, a series of lectures 
delivered at King’s College University of London... New York. 
Bames & Noble, 1949. 220p. 22cm.

1806.

1807.

1808. KENNEDY, Robert F. - Luta por um mundo melhor. Rio de Janeiro. Bibl.
Exército, Ed. Expressão e Cult., 1968. 324p. 21cm. (Col. Gen. Be­
nício, 64)

1809. LASKI, Harold J. - O manifesto comunista de 1848. Trad. de Regina Lúcia 
F. de Moraes. Em apênd.: ‘A significação do manifesto comunista 
na sociologia e na economia’, de Joseph A. Schumpeter. Trad. por 
Cassio Fonseca. Rio de Janeiro, Zahar Ed., 1967. 148p. 21cm.

- v
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1810. LAVENÈRE-WANDERLEY, Nelson Freire - Estratégip militar e desarma- 
Rio de Janeiro, Bibl. Exército, Bloch, 1971. 353p. 20cm.mento.

(Col. Gen. Benício, 89)

1811. LINS, Álvaro - A glória de César e o punhal de Brutus, ensaios e estudos
1939-1959. Rio de Janeiro, Civilização Bras., 1962. 322p. 21cm. 
(Col. Vera Cruz, 42)

1812. LISBOA. José da Silva, Visconde de Cayrú - Extractos das obras políticas e
económicas de Edmund Burke, parte II. Rio de Janeiro, Imp. 
Regia, 1812. 136, 50p. 22cm.

1813. SOCIEDADE BRASILEIRA DE DEFESA DA TRADIÇÀO, FAMÍLIA E
PROPRIEDADE - A política de distensão do Vaticano com os 
governos comunistas, para a T F P: omitir-se? ou resistir? São 
Paulo, s.c.p., 1974. 12p. ilus. _21cm._

1814. VALENTIN, Veit - Deutschlands Aussenpolitik von Bismarcks Abgang bis 
Ende des Weltkrieges. Berlin, Dtsch. Verl. Ges. fur Politikzum

und Gesch.. 1921. 418p. 24cm.

1815. ZAMPAGLIONE, Gerardo - L’idea delia pace nel mondo antico. Torino, 
Ed. Rai Radiotelev. Ital., 1967. 491p. 21cm.

32(469) Portugal

Ver também: Economia 
Biografias 
História

1816. ANDRADE. Abel - Evolução política em Portugal. Coimbra, Manuel de 
Almeida Cabral, 1895. 197p. 20cm.

1817. CARVALHOSA, Manoel Francisco de Barros e Sousa de Mesquita de 
Macedo Leitão, Visconde de Santarém - Corpo diplomático portu- 
guez, contendo todos os tratados de paz, de alliança, de neutralida­
de, de trégua... desde o principio da Monarquia até aos nossos 
dias; Portugal e Hespanha. Pariz, J.P. Aillaud, 1846. 5894p. 21cm. 
(Raro)

. Noticia dos Manuscriptos pertencentes ao direito publico externo 
diplomático de Portugal, e à historia, e litteratura do mesmo paiz... 
examinados e colligidos pelo Segundo Visconde de Santarém. Lis­
boa, Acad. Real Sei., 1827. 105p. 22cm. (Raro)

. Quadro elementar das relações políticas e diplomáticas de Portugal 
com
1860. 18v. 22cm. (Raro)

1818.

1819.
as diversas potências do mundo... Paris, J.P. Aillaud, 1842-
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1820. CORRÊA. Francisco António - O tratado de Methwen, os seus detractores.
as suas vantagens efectivas para Portugal e para a Inglaterra... Lis­
boa. S.T.E.L. Of. Graf., 1930. 26p. 21cm.

1821. CRUZ. António - Subsídios para a história das relações diplomáticas de
Portugal com a Holanda, 1640-1668. Porto. Ed. Marânus, 1948.
116p. 24cm.

1822. MERÊA. Manuel Paulo - Introdução ao problema do Feudalismo em Por­
tugal, origens do feudalismo e caraterisação deste regimen. Coim­
bra. F. França Amado. 1912. 140p. I9cm.

1823. NOGUEIRA. Franco - Política externa portuguesa. Lisboa, Min. Negocios
Estrangeiros. 1965. 96p. 23cm.

1824. PORTUGAL. Ministério dos Negócios Estrangeiros - A aliança inglesa, 
subsídios para o seu estudo, comp. e anotados por José de Almada. 
Lisboa. Imp. Nac.. 1946. 2v. 27cm.

Tratados, etc.. Fev. 19. 1810 - Tratado de amizade, e alliança 
entre os muito altos, e muito poderosos senhores o Príncipe Regente 
de Portugal, e Elrey do Reino Unido da Grande Bretanha e Irlan­
da. assinado no Rio de Janeiro ... Rio de Janeiro. Imp. Regia, 
1810. 20p. 36cm. (Bilingue) Raro

1825.

Tratados, etc.. Fev. 19. 1810 - Tratado de amizade, e alliança 
muito altos, e muito poderosos senhores o Príncipe Regente

1826.
entre os
de Portugal, e Elrey do Reino Unido da Grande Bretanha e Irlan­
da. assignado no Rio de Janeiro— Bahia. Manoel Antonio da Silva 
Sena. 1811. p. 41-59. 25cm.

(Encad. com: ‘Tratado de commercio...’)

_. Tratados, etc.. Fev. 19. 1810 - Tratado de commercio. e navegação 
entre os muito altos, e muito poderosos senhores o Príncipe Regente 
de Portugal, e Elrey do Reino Unido da Grande Bretanha e Irlan­
da. assinado no Rio de Janeiro ... Rio de Janeiro, Imp. Regia. 
1810. 39p. 36cm. (Bilingue) Raro

(Encad. com: “Tratado de amizade ...’)

1827.

1K28._____ . Tratados, etc.. Fev. 19. 1810 - Tratado de commercio, e navegação
entre os muito altos, e muito poderosos senhores o Príncipe Regente 
de Portugal, e Elrey do Reino Unido da Grande Bretanha e Irlan­
da. assinado no Rio de Janeiro ... Bahia. Manoel Antonio da Silva 
Sena. 1811. 40p. 25cnt.

1S21'. PRIMAGE. Edgar - A Embaixada de Tristão de Mendonça Furtado à 
Holanda em 1641. Coimbra. Imp. Universidade. 1920. 137p. 23cm. 
(Primeiras embaixadas de El-Rei D.Joào IV)



As relações diplomáticas de Portugal com a França. Inglaterra e 
Holanda, de 1640 a 1668. Trad. de Amadeu Ferraz de Carvalho. 
Coimbra. Universidade. 1928. 263p. mapa 23cm.

1831. RIBEIRO, João Pedro - Obsen'ações históricas e criticas para servirem de
memórias ao systema da diplomática portugueza. Lisboa. Acad. 
Real Scien.. 1798. lv. 22cm.

1832. VELHO. B.T. de Moraes Leite - Estudo histórica das relações diplomáticas
e políticas entre a França e Portugal, desde a constituição da 
monarchia portugueza até à queda de Napoléon Bonaparte. Lisboa. 
Nacional. 1895. 454p. 20cm.

1830.

32(81) Brasil

Ver também: Imigração, Colonização 
Escravidão
Economia, História económica
Biografias
História

1833. ABRANCHES. Dunshee de - Limites com o Perú. annotaçòes do Barão do 
Rio Branco. Parecer apresentado à Commissão de Diplomacia da 
Camara dos Deputados. Rio de Janeiro. Impr. Nac.. 1910. 124p. 
mapas 22cm.

1834. ACCIOLY. Hildebrando - Limites do Brasil, a fronteira com o Paraguay.
São Paulo. Ed. Nac.. 1938. 149p. mapas 18cm. (Brasiliana. 131)

O reconhecimento do Brasil pelos Estados Unidos da América. 2. 
ed. São Paulo. Ed. Nac.. 1945. 180p. 18cm. (Brasiliana. 55) 2 ex.

1835.

1836. ALENCAR. José Martiniano de (Erasmo) - Ao Imperador, cartas políticas 
de Erasmo. Rio de Janeiro, Pinheiro. 1866. 84.82p. 21cm.

Inclui: ‘Novas cartas políticas’ do mesmo autor.

Ao Visconde de liaborahy, carta de Erasmo sobre a crise financei­
ra. Rio de Janeiro. Pinheiro, 1866. 15p. 21cm.

Encad. com: ‘Ao Imperador, cartas políticas' do mesmo autor.

1838. ALMEIDA. Cândido Mendes de - Questão religiosa, discurso do Exmo. Sr.
Senador ... pronunciado no Senado Brasileiro em sessão de 30 de 
junho de 1873. Bahia. Typ. Americana. 1873. 115p. 17cm.

1837. i

1839. ALMEIDA. Miguel Calmon du Pin e. Marquês de Abrantes (Americus) • 
Cartas políticas. Londres. R. Grecnlaw. 1825-26. 2v. 17cm. (Encad. 
juntos). Raríssimo
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A missão especial do Visconde de Abrantes, de outubro de 1844 a 
outubro de 1846. Rio de Janeiro, Dous Mundos, 1853. 2v. 21cm.

1840.

_. Tendências nacionais e influencias estrangeiras. Salvador, Carva­
lho, 1922. 199p. tab. 19cm.

1841.

1842. ALVES, Landulpho - Atividades parlamentares. Rio de Janeiro, Ronel, 
1952. 56p. 23cm.

1843. ARAGÃO, Pedro Moniz de - João Alfredo e Dom Vital. Rio de Janeiro, 
Univ. Catol., 1960. (Separata: R. Verbum, Rio de Janeiro, /7 (4) 
:417-36, 1960)

1844. ARQUIVO NACIONAL, Rio de Janeiro - Organizações e programas minis­
teriais. regime parlamentar no Império. 2. ed. Rio de Janeiro, Arq. 
Nac., 1962. 469p. 23cm.

1845. BARBOSA. Ruy - Diretrizes ... Segundo textos escolhidos, annotados e 
pref. por Baptista Pereira. São Paulo, Ed. Nac., 1932. 320p. 18cm. 
(Brasiliana, 7)

1846. BASTOS. A.C. Tavares - Cartas do solitário. 3a ed. feita sobre a 2a ed. de 
1863. São Paulo, Ed. Nac., 1938. 521p. 18cm. (Brasiliana, 115)

A província, estudo sobre a descentralização no Brasil. 2a ed. feita 
sobre a de 1870. São Paulo, Ed. Nac., 1937. 383p. (Brasiliana, 105)

:

1847.

1848. BOLÍVIA y el Brasil, cuestion de limites, por unos bolivianos. Tacna, ‘EI
Progreso’, 1868. 40p. 20cm.

1849. BRANDÃO, Ulysses de Carvalho Soares - Pernambuco versus Bahia,
protesto e contra-protesto. Memorial. Recife Inst. Archeol. Geogr. 
Pernambuco, 1927. 212p. 23cm.

1850. BRASIL, J.F. de Assis - Democracia representativa, do voto e do modo de
votar. Rio de Janeiro, G. Leuzinger, 1893. 175p. 20cm.

1851. BRASIL. Congresso. Camara dos Deputados-Livro do centenârw da Camara
dos Deputados 1826 -1926. Rio de Janeiro, Empr. Brasil Ed., 1926. 3v. 
ilus. 33cm.

. Ministério das Relações Exteriores - O Acre. o direito da Bolivia; 
pensamento da Chancellaria Brazileira. Rio de Janeiro, J. Comm., 
1900. 218p. 22cm.

. Presidente, 1950-1954 (Vargas) - Mensagem ao Congresso Nacio­
nal, apresentada pelo Presidente da República... Rio de Janeiro, 
Impr. Of., 1951. 251p. 23cm.

1852.

1853.
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Tratados, etc. - Actos diplomáticos do Brasil, tratados do periodo 
colonial e vários documentos desde 1493. Coord.e annotados por 
José Manoel Cardoso de Oliveira. Rio de Janeiro, J. Comm.. 1912. 
2v. 23cm.

.. Tratados, etc. França, abr. 10, 1897 - Mémoire presente par les 
États Unis du Brésil au Gouvernement de la Confédération Suisse, 
arbitre choisi selon les stipulations du traité conclu à Rio de Janeiro 
entre 
26cm.
Ao alto do titulo: "Frontières entre le Brésil et la Guyane Françai- 
se".
V. 4 e 5 - L’Oyapoc et 1’Amazone, de Joaquim Caetano da Silva.

.. Tratados etc. França, abr. 10,1897- Second mémoire présenté par 
les États Unis du Brésil au Gouvernement de la Confédération 
Suisse arbitre choisi selon les stipulations du Traité conclu à Rio de 
Janeiro, entre le Brésil et la France. Berne, Impr. Staempli, 1899. 
4v. mapas. 26cm.
Ao alto do titulo: "Frontières entre le Brésil et la Guayane Françai- 
se".

1854.

1855

le Brésil et la France. Paris, A. Lahure, 1899. 5v. mapas

1856.

.. Tratados, etc. Argentina. sep. 7 , 1889- Statement submitted by the 
United States of Brazil to the president of the United States of 
America as arbitrator under the provisions of the treaty concluded 
betv.een Brazil and Argentine Republic. New York, Knickerbocker 
Press, 1894, 6v. mapas. 27cm. (bilingue)

1857.

1858. BRASILIE ; A. - Os programas dos partidos e o 2o Império. São 
Paulo, Jorge Seckler, 1878. 205, LVI p. 20cm.

1859. BUENO, José Antonio Pimenta, Marquêz de S. Vicente - Considerações
relativas ao beneplácito, e recurso à coroa em matérias do culto, 
pelo Conselheiro de Estado, Marquêz de S.Vicente. Rio de Janeiro. 
Typ. Nac., 1873. 81p. 22cm.

1860. BURNS, E. Bradford - Nationalism in Brazil, a historical survey. New 
York, Frederick A.Praeger, 1968. 158p. 20cm. (2 ex)

.. Tradition and variation in Brazilian Foreign Policy. (Separata: J. 
Inter-Amer.Stud. Florida, Miami Univ., 9 (2) : 195-212, 1967)

1862. CALOGERAS, J. Pandiá - Estudos históricos e políticos, res nostra... 2. 
ed. São Paulo, Ed. Nac., 1936. 602p. 18cm. (Brasiliana, 74)

1861.

.. Problemas de Governo. 2. ed. São Paulo, Ed. Nac., 1936. 268p. 
18cm. (Brasiliana, 67)

1863.

Problemas de administração. 2. ed. São Paulo, Ed. Nac., 1938. 
274p. 18cm. (Brasiliana, 24)

1864.
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1865. CAMPOS, Raul Adalberto, Org. - Relações diplomáticas do Brasil, conten­
do os nomes dos representantes diplomáticos do Brasil no estrangei­
ro e dos representantes diplomáticos dos diversos paizes no Rio de 
Janeiro de 1808 a 1912. Pref. de Sá Vianna. Rio de Janeiro, J. 
Comm., 1913. 223d. 26cm. Í3exl

1866. CARVALHO, Pires de - Discursos pronunciados nas sessões de 31 de outu­
bro e 3 de novembro de 1917. Rio de Janeiro, Impr. Nac., 1918. 
93p. 24cm.

1867. CHAVES, Ornar Emir - Fronteiras do Brasil, limites com a República da
Colombia, os tratados. Rio de Janeiro, Bibl. Militar, 1943. 219p. 
22cm. (Bibl. Militar, 63)

1868. CONGRESSO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS BRASILEIROS, 1.. Petró- 
polis, 2-9 abr. 1950 - Carta de princípios, direitos e reinvindicações 
municipais. Petrópolis, IBGE, 1950. 31 p. 18cm.

1869. CONSELHO NACIONAL DE ESTATÍSTICA, Rio de Janeiro - Em prol da
‘Fundação dos Municípios', Resolução n° 433 de 8 de julho de 1949 
da Assembléia Geral do C.N.E. Rio de Janeiro, IBGE, 1950. 29p. 
23cm.

1870. COSTA, Antonio Macedo, Bispo do Pará - Processo e julgamento do
Bispo do Pará... peio Supremo Tribunal de Justiça, segundo a 
compillação feita para a Revista ‘O Direito’. Rio de Janeiro, Typ. 
Theatral e Comm., 1874. 201p. 22cm.

. A questão religiosa perante a Santa Sé, ou a missão especial a 
Roma em 1873 à luz dos documentos publicados e inéditos pelo 
Bispo do Pará. Maranhão, Typ. Civilisaçào, 1886. 336, LXXp. 
23cm.

1871.

A questão religiosa do Brasil perante a Santa Sé ou a missão espe­
cial a Roma em 1873 à luz de documentos publicados e inéditos 
pelo Bispo do Pará. Nova ed. com acréscimos. Lisboa, Lallemant, 
1886. 389p. 23cm.

1873. COSTA, Sérgio Corrêa da - Pedro I e Metternich, traços de uma guerra 
diplomática. Pref. de Martinho Nobre de Mello. Rio dq Janeiro, ‘A 
Noite’, s.d. XIX, 237p. ilus. 19cm.

1872.

1874. COUTINHO, Gastão Fausto da Camara - Recenseamento ao pseudo-exame 
redactor do Patriota fez à resposta defensiva e analytica doque o

author do Juramento dos Numes ... Rio de Janeiro, Imp. Regia,
1814. 74p. 22cm.

1875. CUNHA, Arnaldo Pimenta da - Os últimos tratados de limites, a ponte
internacional do Jaguarão. Conferência... Bahia, Escola de Apren­
dizes Artifices, 1929. 90p. 24cm.

1876. DINIZ, Osorio da Rocha - A política que convém ao Brasil. São Paulo, Ed.
Nac., 1937. 405p. 18cm. (Brasiliana, 96)
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1877. DISCUSSÃO no Senado e Camara dos senhores deputados sobre a falia do 
Trono em 1839 na parte relativa aos negocios com a Santa Sé 
Apostólica. Rio de Janeiro, L.P. da Costa, 1839. 134p. 19cm.

1878. DUARTE. Nestor - A ordem privada e a organização política nacional, 
contribuição à sociedade política brasileira. São Paulo, Ed. Nac., 
1939. 342p. 18cm. (Brasiliana, 172).

1879. FAUCHILLE, Paul - Le conflit de limites entre le Brésil et la Grande- 
Bretagne et la sentence arbitrale du roi dltalie. Paris, A. Pedone, 
1905. 131 p. mapas 23cm.

1880. FIGUEIREDO, Affonso Celso de Assis, Conde de Affonso Celso - Advento 
da dictadura militar no Brazil. Paris, Impr. F. Pichon, 1891. 232p. 
21 cm.

. Oito anos de parlamento, poder pessoal de D.Pedro II, reminiscên­
cias e notas. Nova ed. São Paulo, Melhoramentos, s.d. 248p. 19cm. 
(3 ex)

1881.

.. & WANDERLEY, João Mauricio, Barão de Cotegipe - Orçamento dc 
estrangeiros, discursos pronunciados no Senado.... Rio de Janeiro, 
Impr. Nac.. 1887. 71p. 22cm. (2 ex)

1883. FLEIUSS, Max - Historia administrativa do Brasil. 2. ed. São Paulo, 
Melhoramentos, s.d. 844p. 22cm.

1882.

1884. FRANÇA JR., Joaquim José de - Política e costumes, folhetins esquecidos,
1867-1868. Org., introd. e notas de R. Magalhães Jr. Rio de Janei­
ro. Civilização Bras., 1957. 287p. ilus. 21cm.

1885. FREYRE, Gilberto - Uma política transnacional de cultura para o Brasil
de hoje. Belo Horizonte, Univ. Minas Gerais, Fac. Direito, 1960. 
117p. 23cm. (Est. Soc. pol., 9)

!

i

1886. GALVÀO. Miguel Arcanjo - Relação dos cidadãos que tomaram parte no
Governo do Brasil no período de março de 1808 a 15 de novembro 
de 1889. 2.ed. Rio de Janeiro, Arq. Nac., 1969. 241p. 23cm.

1887. GENTIL, Alcides - As ideas de Alberto Torres, sintese com índice remissi­
vo. São Paulo, Ed. Nac., 1932. 368p. 18cm. (Brasiliana, 3)

1888. GUERRA. Flávio - A questão religiosa do Segundo Império Brasileiro, 
fundamentos históricos. Pref. de Barbosa Lima Sobrinho. Rio de 
Janeiro, Pongetti Ed., 1952. 265p. 21cm.

1889. GUILLOBEL. José Cândido - Formação dos limites do Brasil. Rio de Ja­
neiro, 1919. (Separata: R. Inst. Hist. Geogr. Bras., Rio de Janeiro, 
( ) :45-l 18, 1919)

\
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1890. INSTITUTO HISTORICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO - Chile e
Brazil. Sessão solene... em homenagem à nação Chilena e consagra­
da à officialidade do encouraçado Almirante Cochrane. Rio de 
Janeiro, Inst. Hist. Geogr. Bras., 1889. 210p. 22cm.

1891. LAMBERT, Jacques - América Latina, estruturas sociais e instituições
políticas. Trad. de Lólio Lourenço de Oliveira. São Paulo. Ed. 
Nac., Univ. São Paulo, 1969. 435p. tab. 21cm.

1892. LIMA, Manuel de Oliveira - História diplomática do Brasil, o reconheci­
mento do Império. Rio de Janeiro, H.Garnier. 1901. 376p. 21cm.

1893. LOBO, Helio - O Pan-americanismo e o Brasil. São Paulo, Ed. Nac., 1939. 
150p. 18cm. (Brasiliana, 169)

.. Rio Branco e o arbitramento com a Argentina, a questão do terri­
tório de Palmas, também chamado das Missões. Rio de Janeiro. J. 
Olympio, 1952. 189p. 23cm. (Doc. Bras., 69)

1894.

1895. LYRA, Heitor - História diplomática e política internacional, ensaios. Rio 
de Janeiro, Civilização Bras., 1941. 255p. 18cm.

1896. MARCHESINI, Amilcar - Liberdade dos mares. Pref. de Alberto Sarmen­
to. Rio de Janeiro, An. do Brasil, 1925 . 270p. 18cm.

1897. MARINHO, Joaquim Saldanha (Ganganelli) - A Egreja e o Estado. 2.ed. 
Rio de Janeiro, J.C. de Villeneuve, 1874. 598p. 22cm.

1898. MATTOSO, Ernesto (Silvio Sénior) - Limites da República com a Guyana 
Ingleza, memória justificativa dos direitos do Brasil. Rio de Janeiro, 
Leuzinger, 1898. 154p. mapas 23cm.

1899. MEDEIROS, Fernando Saboia de - A liberdade de navegação do Amazo- 
. relações entre o Império e os Estados Unidos da America São 

Paulo, Ed. Nac., 1938. 303p. 18cm. (Brasiliana, 122)
nas

]9°°. MEMORAR—
la conduite du Comte de Funchal, dans ses dernieres negociations 
avec le Ministere Anglais et reciproquement la conduite tenue par 
ce Ministere avec le Gouvernement Portugais établi au Brazil. Lon­
dres, T.C. Hansard, 1819. 126p. 21cm.

1901 MENDONÇA, Renato de - História da política exterior do Brasil. V.l 
1500-1825, do periodo colonial ao reconhecimento do Império. Mé­
xico, Inst. Panamer. Geogr. Hist.. 1945. 212p. ilus. mapas 24cm. 
(Publ., 73)



1902. MIRANDA. José Antonio de - Memória constitucional e política sobre o 
estado presente de Portugal e do Brasil,... Rio de Janeiro, Typ. 
Nac., 1821. 91 p. 20cm.

1903. MORAES. Prudente de - A fronteira Occidental do Pará, contestação e 
razões finaes do Estado do Pará na acção que lhe move o do Ama­
zonas. Rio de Janeiro, J. Comm., 1919. 561p. 22cm.

1904. MOREIRA. Francisco Ignacio de Carvalho, Barão de Penedo - O Bispo do 
Pará e a missão a Roma. pelo Barão de Penedo Lisboa, Impr. 
Nac.. 1887. 115p. 23cm.

. Mission spéciale a Rome en 1873. Londres, Abrahan Kingdon, 
1883. I77p. 25cm.

1905.

1906. NABUCO DE ARAÚJO. Joaquim - Limites entre le Brésil et la Guyane 
Anglaise. Annexes de premier mémoire du Brasil, s.l.p., s.c.p., 
1903. V. 3.4.5 32cm.

Frontières du Brésil et de la Guyane Anglaise. question soumise a 
1’arbitrage de S.M. le Roi d’Italie. Second mémoire, presenté a 
Rome le 26 sep., 1903. Paris. A. Lahure. s.d. 3v. mapas 28cm.

Frontières du Brésil et de la Guyane Anglaise, question soumise a 
1’arbitrage de S.M. le Roi d ltalie. Troisième mémoire présenté a 
Rome le 25 fev.. 1904. Paris. A. Lahure, s.d. 4v. mapas 28cm.

1909. NEME. Mário - Fórmulas políticas no Brasil Holandês. São Paulo. Univ.,
Difusão Europea do Livro, 1971. 271p. 21cm.

1910. 0’NEILL. Thomas - A concise and accurate account of the proceedings of
the Squadron under the command of Real Admirai Sir Will. Sidney 
Smith, in effecting the escape, and escorting the Royal Family of 
Portugal to the Brazils, on the 29 th. of november. 1807... London. 
Author. 1809. 79p. 19cm.

1911. PARANHOS. José Maria da Silva, Visconde do Rio Branco -
proferido no Senado em sessão de 9 de junho de 1873 sobre o voto 
de graças pelo presidente do Conselho de Ministros, Visconde do 
Rio Branco Rio de Janeiro. Typ. Nac., 1873. 28p. 22cm.

1912. PEREIRA, Baptista - Figuras do império e outros ensaios. São Paulo, Ed. 
Nac., 1931. 343p. I8cm. (Brasiliana. 1)

. Pelo Brasil maior. São Paulo, Ed. Nac., 1934. 437p.
(Brasiliana. 21)

1914. PINHO. Wanderley - Política e políticos no império, contribuições docu- 
mentaes. Rio de Janeiro, Impr. Nac., 1930. 177p. 24cm.

1907.

1908.

:

Discurso,

I

-

18cm.1913.
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1915. QUESTÃO Religiosa. Carta à Sereníssima Princeza Regente. 1. parte. Rio 
de Janeiro. Typ. Parlamentar. 1876. 131 p. 21cm.

1916. RAPOZO, André - Dialogo político, e instructivo entre os dous homens da
roça André Rapozo e seu compadre Bolonio Simplicio, a cerca da 
Bernarda... Rio de Janeiro, Imp. Regia, 1821. 16p. 21cm.

1917. REFUTAÇÃO do artigo inserido no Portuguez Constitucional de 24 de
outubro de 1820. numero 28, contendo a narração dos factos prati­
cados com Manoel da Costa na cidade do Pará. Rio de Janeiro, 
Typ. Regia. 1821. 27p. 18cm.

1918. RIBEIRO. João - Fronteiras do Brasil. 2.ed. Salvador. Progresso Ed., s.d.
150p. mapas 19cm.

1919. SANCHEZ, Zacarias - La cuestion de limites con Bolívia, exposición.
Buenos Aires, Câmara de Deputados, 1928. llOp. mapas 23cm.

1920. SANTOS, José Maria dos - Os republicanos paulistas e a abolição. São
Paulo, Martins, 1942. 325p. 23cm.

1921. SANTOS. Luiz Gonçalves dos, Pe. - Justa retribuição dada ao Compadre
de Lisboa em desagravo dos brasileiros offendidos por varias asser­
ções, que escreveo na sua carta em resposta ao Compadre de 
Belem... Rio de Janeiro, Typ. Regia, 1821. 30p. 19cm. (Raro)

1922. SEABRA, José Joaquim - Discursos proferidos nas sessões de 20. 21 e 22
de setembro da Camara do Congresso Nacional... Rio de Janeiro, 
Cia. Impressora, 1892. 172p. 23cm.

1923. SIGNAL DA CRUZ, com que todo o fiel christão brazileiro deve benzer-se
todos os dias, logo que acordar do sonno. em quanto não for expe­
lido da Bahia o Madeira, e seos sequases. Pernambuco. C.& C., 
1823. lp. 31cm.

1924. SOARES. José Carlos de Macedo - Fronteiras do Brasil no regime colonial. 
Ilus. e mapas de J. Wasth Rodrigues. Rio de Janeiro. J. Olympio, 
1939. 239p. 22cm. (Doc. Bras.. 19)

. A política financeira do presidente Washington Luís. São Paulo. 
Inst. D. Anna Rosa, s.d. 76p. 23cm.

1926. SOMBRA, S. - As duas linhas de nossa evolução política. Rio de Janeiro,
Zélio Valverde, s.d. 128p. 23cm.

1927. SUPPLEMENTO à America ingleza, e o Brazil contrastados, por hum
amigo da ordem. Bahia, Viuva Serva, e Carvalho, 1882. 76p. 20cm.

1928. TAUNAY, Afonso de E. - A Câmara dos deputados sob o Império. São
Paulo. Impr. Of., 1950, 252p. 23cm.

1925.
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1929. TORRES. Alberto - A organização nacional São Paulo, Ed. Nac., 1938.
480p. 18cm. (Brasiliana, 17)
(1. parte: A Constituição’)

1930. TRINDADE. Hélio - Integralismo, o facismo brasileiro na década de 30.
São Paulo. Difusão Européia do Livro, Univ. Rio Grande do Sul, 
1974. 388p. ilus. 21cm.

1931. TRINDADE, Mário - Projeção continental do Brasil. Pref. de Pandiá
Calogeras-4. ed. São Paulo. Ed. Nac., 1947. 253p. mapa 18cm. 
(Brasiliana. 50)

1932. UNIÀO DEMOCRÁTICA NACIONAL (UDN) - Programa... Rio de Ja­
neiro. União Democrática Nac., 1946. 23p. 15cm.

1933. VASCONCELLOS. Mario Barros e - Motivos de historia diplomática do
Brasil. Rio de Janeiro. Imp. Nac., 1930. 253p. 24cm.

1934. VASCONCELLOS. Z. de Gocs e - Discursos proferidos no debate do voto 
de graças de 1868. Rio de Janeiro. João Ignacio da Silva. 1868. 
329p. 22cm.

.. & MARTINS. Gaspar da Silveira - Discursos parlamentares. Rio 
de Janeiro. Typ. Reforma. 1876. 50p. I9cm. (2 ex.)

Encad. com: ‘Rozas e goivos’, de João Cândido G. Silva.

1936. VIANA, Hélio - História das fronteiras do Brasil. Rio de Janeiro. Bibl.
Mil., 1949. 2v. 24cm. (Bibl. Mil., 132,133)

1937. VILLAÇA. Antonio Carlos - História da questão religiosa. Rio de Janeiro,
Francisco Alves, 1974. 177p. 21cm.

!

1935.

1938. VITAL, Bispo de Olinda - O Bispo de Olinda e seos accusadores no 
tribunal do bom senso, ou exame do aviso de 27 de setembro e da 
denuncia de 10 de outubro, e reflexões acerca das relações entre a 
Igreja e o Estado, pelo mesmo Bispo. Recife. J.F. dos Santos, 1873. 
142p. 21cm.

. Resposta do Bispo de Olinda ao aviso do Governo Imperial de 12 
de junho de 1873. Bahia. Typ. Americana. 1873. 38p. 20cm.

1939.

1940. WANDERLEY. João Mauricio. Barão de Cotegipe - Discursos pronuncia­
dos no Senado... sobre a mesa de rendas alfandegada de Pelotas e 
tarifa especial da província do Rio Grande do Sul ... Rio de 
Janeiro. Typ. da Escola. 1880. 66p. 16cm.

. Discussão da lei de abolição no Senado, discurso... Bahia, Gaz. da 
Bahia. 1888. 29p. 17cm.

1941.
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1**42._____ . Intcrpe/lação Cesario Alvim. discurso pronunciado na Camara dos
Deputados ... Bahia. J. da Bahia. 1877. 22p. 25cm.

_ ... I'uku de escravos cm Campinas, discursos pronunciados no Sena­
do... Rio de Janeiro. Impr. Nac.. 1887. 84p. 21cm. (2ex.)

1'M.V

___. As negociações com o Paraguuy e a nota do governo argentino de
27 de uhrii. carta ao Conselheiro Manoel Francisco Correia ... 
Bahia. lyp. Constitucional. 1872. 41 p. 23cm.

1444.....

1945. . Orçamento de estrangeiros, discursos pronunciados na Camara dos 
Srs. Deputados ... Rio de Janeiro. Impr. Nac.. 1887. 52p. 21cm.
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Transi, from the german by Redvers Opie. Cambridge, Mass., 
Harvard Univ. Press. 1936. 255p. 22cm.

2078. SMITH, Adam - An inquiry into the nature and causes of wealth of nations.
Ed. with an introd., notes, marginal summ. and. enl. index by 
Edwin Cannan. London, Methuen. 1925. 2v. 22cm.

2079 SOMBART, Werner - The jews and modern capitalism. Transi., with 
notes, by M. Epstein. New York, E.P. Dutton, 1915. 402p. 22cm.

2080. VERDADES económicas ou a riqueza ao alcance de todos. Trad. de
Miguel Augusto da Silva. Lisboa, A.M. Pereira, 1876. 245p. 17cm.

2081. VIANA, Mário Gonçalves - Psicologia do dinheiro. Porto, Domingos Bar­
reira, s.d. 394p. 19cm.

2082. WANDERLEY, João Mauricio, Barão de Cotegipe - Discurso sobre a
emissão de papel-moeda, pronunciado na sessão do Senado de 30 
de junho de 1879. Rio de Janeiro, Typ. Nac., 1879. 19p. 30cm.

2083 WHITE. Benjamin - Silver, its history and romance. London, Waterlow 
and Sons, 1920. XXIX. 328p. ilus. 24cm.
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pensamento económico2084. AMZALAK, Mosés Bensabat - D. Álvaro Pais _
Portugal na Idade Média. Lisboa, Acad. Ci., 1954. 71p. 19cm.

e o
em

_. Anciens économistes portugais. Lisbonne, Inst. Français, 1940. 
27p. 23cm.

“O cálculo sobre a perda de dinheiro do reino” de Alexandre de 
Gusmão. Lisboa, s.c.p., 1922. llp. 23cm.

.. O diplomata Duarte Ribeiro de Macedo e os seus discursos sobre 
economia política. Lisboa, Mus. Com., 1922. 38p. 23cm.

2085.

2086.

2087.
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_. Les doctrines physiocratiques au XVIIIe et au début du XIXe
siècles au Portugal. Paris, Libr. Gén. Droit et de Jurispr., 1946. 9p. 
24cm.

O economista Duarte Gomez Solis. Lisboa. Mus. Com.. 1922. 16p. 
23cm.
(Encad. com: “Anciens économistes..." do mesmo autor)

O economista José Accursio das Neves. Lisboa. Mus. Com.. 1920- 
1921. 2v. 23cm. (encad. juntos)

(Encad. com: "Anciens économistes...'' do mesmo autor)

Os estudos económicos de Manuel Severim de Faria. Lisboa. Mus. 
Com., 1922. 14p. 23cm.
(Encad. com: “Anciens économistes...” do mesmo autor)

_. Do estudo e da evolução das doutrinas económicas em Portugal. 
Lisboa. Mus. Com., 1928.277p. 19cm.

_. Os estudos económicos na Academia das Sciências de Lisboa. 
Lisboa, Ottosgráfica. 1911. 34p. 25cm.

_. As feiras em Portugal, notas históricas. Lisboa. Mus. Comercial, 
1921.14p. 23cm.

_. O fisiocratismo. José Joaquim Rodrigues de Brito. Lisboa. Mus. 
Com.. 1923 12p. 23cm.

_. O fisiocratismo. as memórias económicas da Academia e os seus 
colaboradores. Lisboa. Mus. Com.. 1922. 105p. 23cm. (A economia 
política em Portugal)

(Encad. com: "O fisiocratismo” do mesmo autor)

.. Francisco Solano Constando e os seus estudos de economia política 
Lisboa. Mus. Com.. 1923. 12p. 23cm.

2088.

2089.

2090.

2091.

2092.

; 2093.

2094.

2095.

2096.

2097.

(Encad. com: "Anciens économistes...” do mesmo autor)

_. D.Luiz da Cunha, como economista. Lisboa, s.c.p.. 1922. 16p. 
23cm.
(Encad. com: “Anciens économistes..." do mesmo autor)

2098.

2099. .. As memórias económicas de António de Araújo Travassos. Lisboa. 
Mus. Com., 1923. 25p. 23cm.
(Encad. com: “Anciens économistes..." do mesmo autor)

,. Nota sôbre um escrito económico do desembargador José Vaz de 
Carvalho. Lisboa. Mus. Com.. 1922. lp. 23cm.
(Encad. com: “Anciens économistes..." do mesmo autor)
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. As operações da bôlsa segundo Iosseph de la Vega ou José da 
Veiga economista português do século XVII. Lisboa. Mus. Com.. 
1926. 32p. 33cm.

2102. ANDRADE. Abel - Critica financial, precedida de pref. sobre “As tendên­
cias sociaes’ por Magalhães Lima. Coimbra, Manuel de Almeida 
Cabral. 1895. XXXI. 275p. 20cm.

(Encad. com: “Evolução política em Portugal”, do mesmo autor)

2103. AZEVEDO. J.Lúcio de - Épocas de Portugal económico, esboços de histó­
ria. Lisboa. Clássica Ed.. 1929. 498p. 21cm.

2101.

2104. BEBI ANO. J. Bacellar - O porto de Lisboa, estudo de história económica, 
seguido de um catálogo bibliográfico e iconográfico. Lisboa, Adm. 
Geral do Porto de Lisboa, 1960. 406p. ilus. 32cm. (5o Centenário 
do Infante D.Henrique) Luxo.

2105. BUENO Y MARTINS. Clemente Victor Manuel - Os números - índices e o 
de vida. Lisboa. Inst. Superior de Ci. Econ. e Financ., 1935.custo 

27p. 26cm.

2106. BULHÕES. Miguel de - Afazendo pública de Portugal, práticas vigentes e 
varias utopias do auctor. Lisboa. Impr. Nac., 1884. 170p. tab. 
22cm.

2107. CARQUEJA, Bento - O capitalismo moderno e suas origens em Portugal.
Porto, Livr. Chardron. 1908. 221 p. 19cm. (2 ex.)

2108. COMMISSÀO DO MELHORAMENTO DO COMMERCIO, Lisboa -
Prejecto da ... acerca das relações commerciaes entre Portugal e o 

Brasil. Rio de Janeiro, Moreira e Garcez, 1822.
2109. CORRÊA. Francisco António - Consequências económicas dos descobri- 

Lisboa, Acad. Ci., 1937. 145p. 19cm.

2110. COUTINHO, Joze Joaquim da Cunha de Azeredo - Ensaio economico 
sobre o comercio de Portugal e suas colonias. Lisboa, Acad. Real 
das Sei., 1794. 153p. 20cm.

. Obras económicas... Apresentação de Sérgio Buarque de Holanda. 
São Paulo, Ed. Nac., 1966. 318p. 21cm.

A political essav on lhe commerce of Portugal and her colonies, 
particularly of Brazil... Translated from the Portuguese. London. 
G.G. and J. Robinson, 1801. 198p. 23cm (Raro)

2113. COUTO. Gustavo - História da antiga casa da índia em Lisboa. Pref. por 
José Maria Queiroz Veloso. Lisboa. Libanio da Silva, 1932. 65p. 
ilus. 25cm.

28p. 20cm.
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2114. EÇA, Vicente M.M.C. Almeida d’ - Normas económicas da colonização 
portuguesa até 1808. Memória. Coimbra, Impr. da Univ., 1921. 
161p. 23cm.

2115. GODINHO, Vitorino Magalhães - História economica e social da expansão 
portuguesa. Lisboa, Terra Ed., 1947. 145p. ilus. mapas 24cm.

.. Prix et monnaies au Portugal, 1750-1850. Avant-própos de Lucien 
Febure. Paris, Armand Colin, 1955. 371 p. gráf. tab. 25cm.

2117. GUIMARÃES, Victorino - As finanças na guerra da restauração. 1640 - 
1658. Lisboa, Tip. L.C.G.G., 1941. 108p. 23cm.

2116.

2118. NEVES. José Accursio das - Memória sobre os meios de melhorar a indus­
tria portugueza, considerada nos seus differentes ramos. Lisboa, 
Simão Thaddeo Ferreira. 1820. 116p. 20cm.

2119. A QUESTÃO saccharina da Madeira. Lisboa, “A Editora", 1910. 56p. 
23cm.

2120. RAU, Virgínia - A casa dos contos. Coimbra. Universidade, Fac. Let..
1951. 528p. ilus. 24cm.

2121. RIPAMONTI. João Achilles - O credito agrícola e os bancos ruraes.
Lisboa. Typ. Portuense, i888. 266p. 22cm.

2122. SIMÒES, Veiga - Portugal, o ouro, as descobertas e a criação do estado 
capitalista. Lisboa, 1938. 47p. (Separata: CONGRESSO DA HIS­
TORIA DA EXPANSÃO PORTUGUESA NO MUNDO. 1. Lisboa. 
1938)

2123. ULRICH, Ruy Ennes - Crises económicas portuguezas. Coimbra, Impr. da 
Univ., 1902. 245p. 23cm. (Est. de Econ. Nac., 1) 2 ex.

33(81) Brasil

Ver também: Política 
Biografia 
História

2124. AGUIAR, M. Pinto de - A abertura dos portos, Cairu e os ingleses. Salva­
dor, Cam. Municipal, 1960. 182p. ilus. facsims. mapas 22cm.

. Brasil , integração e desenvolvimento económico. Pref. de Aliomar 
Baleeiro. Salvador, Progresso Ed., 1958. 97p. tab. mapas 18cm.
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.. Ensaios de história e economia. Salvador, Progresso Ed., 1960. 2v. 
23cm.

2126.

.. Uma pretensão significativa. Salvador, Prefeitura, 1959. 15p. 
26cm. (Doc. Hist.) 2 ex.

2127.

2128. ALMEIDA, Miguel Calmon du Pin e - Factos economicos. Rio de Janeiro, 
Francisco Alves, 1913. 431p. 18cm.

2129. AMARAL, Luis - História geral da agricultura brasileira, no tríplice 
aspecto politico-social-economico. São Paulo, Ed. Nac., 1939-1940. 
3v. tab. 18cm. (Brasiliana, 160, 160-A, 160-B) 2 ex.

2130. AMZALAK, Mosés Bensabat - José Bonifácio de Andrada e Silva, econo­
mista. Lisboa, Ottosgráfica, 1941. 41p. 23cm.

2131. ANTONIL, André João (João Antonio Andreoni, SJ) - Cultura e opulência 
do Brazil por suas drogas e minas. Com um estudo bio-biblio- 
graphico por Affonso de E. Taunay. São Paulo, Melhoramentos, 
1923. 274p. 20cm.

2132. O ARRENDAMENTO da terra de Vera Cruz e as expedições particulares.
s.n.t. 17F. 33cm. (mimeogr.)

2133. O BANCO ANDRADE ARNAUD se associa com Visão ao apresentar as
maiores empresas brasileiras de 1969. Rio de Janeiro, Banco An­
drade Arnaud, 1970. 56p. 28cm.

2134. BARBOSA, Ruy - Discurso proferido no Congresso Nacional na sessão de
16 de dezembro de 1890. Brazil, Impr. Nac., 1891. 88p. tab. 16cm.

2135. BARROS, Jacintho - Crédito agro-pecuario. São Paulo, Lyceu Salesiano
Sagrado Coração de Jesús, 1917. 208p. tab. 23cm.

2136. BARROS, Nelson Lobo de - O estado e a economia, plano industrial para
o Brasil. Pref. de Paulo Barra. São Paulo, Ed. Atlas, 1945. 168p. 
21cm.

2137. BARROS, Richomer - O caroá em Pernambuco e sua ocorrência nos
demais estados do Nordeste. Rio de Janeiro, Serv. Inform. Agric., 
1941. 102p. mapa 22cm.

2138. BARTHOLOMEU, Luiz - O crédito agrícola no Brasil. 2. ed. Rio de
Janeiro, Impr. Nac., 1925. 273p. tab. 23cm.

2139. BASTOS, Humberto - A marcha do capitalismo no Brasil, ensaio de inter­
pretação, 1500-1940. São Paulo, Martins Ed., 1944. 226p. 19cm.

Rumos da civilização brasileira. São Paulo, Martins, 1943. 221p. 
19cm.

2140.

41



Terra & Cifrão, aspectos da vida economica brasileira. São Paulo. 
Martins. 1942. 141 p. gráf. 20cm.

2142. BOLLINGER. Arniin - Da colónia ã independência. Rio de Janeiro. Ed.
Standard. 1965. 101 p. 23cm.

2143. BONDAR. Gregorio - O licuriseiro. cocos caronata mart.. e suas possibili­
dades na economia brasileira. Salvador. Inst. Central de Fomento 
Econ.. 1938. 18p. ilus. 22cm.

2144. BOTAFOGO. A.J.S. - O balanço da dynastia. Rio de Janeiro. Impr. Nac..
1890. 151 p. 22cm.

2145. BOUÇAS. Valentim F. - História da dívida externa. 2. ed. Rio de Janeiro.
Ed. Financeiras. 1950. 368p. tab. 23cm.

2141. .

2146. BRANDÃO. Ambrosio Fernandes - Diálogos das grandezas do Brasil...
introd. de Capistrano de Abreu e notas de Rodolpho Garcia. 

Rio de Janeiro. Acad. Braz. Letras. 1930. 315p. 23cm. (Publ. 2 - 
hist.)

. Diálogos das grandezas do Brasil. Ed. integral, segundo o apógrafo 
de Leiden por José Antonio Gonsalves de Mello. Recife. Universida­
de. 1962. XLII. 216p. 22cm.

com

2147.

i

. Diálogos das grandezas do Brasil. Segundo a ed. da Acad. Bras. 
corr.. aum.. com numerosas
Jaime Cortesão. Rio de Janeiro. Dois Mundos Ed.. 1943. 317p. 
20c m.

2149. BRITO. José do Nascimento - Economia e finanças do Brasil. 1822-1940.
Rio de Janeiro. Freitas Bastos. 1945. 195p. 19cm.

2150. BRITO. Rodrigues de - A economia brasileira no alvorecer do século XIX.
Pref. de F. M. de Goes Calmon. Salvador. Progresso Ed.. s.d. 
194p. 19cm.

2148.
notas de Rodolfo Garcia e introd.

2151. BRUTO. Lemos - Pontos de partida para a história economica do Brasil.
2 ed. rev.. acrescida de notas elucidativas. São Paulo. Ed. Nac.. 
1939. 552p. 18cm. (Brasiliana. 155)

2152. CALOGERAS. João Pandiá - Aspectos da economia nacional. São Paulo. 
‘‘O Estado de S.Paulo". 1926. 47p. 21cm.

.. A política exterior do Império. Rio de Janeiro. 1927/8. 2v. (R. 
Inst. Hist.. Geogr. Bras.. Rio de Janeiro. 1927/1928. T. espec.)

. A política monetária do Brasil. Trad. de Thomaz Newlands Neto. 
São Paulo. Ed. Nac.. 1960. 530p. tab. 24cm. (Brasiliana, GF. 18)

2153.

2154.
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2155. CAMPANHA NACIONAL DL APERFEIÇOAM EN I O DE PESSOAL. Dl 
NIVEL SUPERIOR (CAPES) Estin/os de desenvolvimento regio­
nal, Amazonas. Rio dc Janeiro. CAPES. 1959. llOp. gráf. tab. 
23cm

2156. CARLI, Gileno de - O açúcar na formação economica do Brusil. Rio dc 
Janeiro. Inst. Açúcar e do Álcool. 1937. 68p. ilus. gráf. 2í>cm.

. O processo histórico da usina em Pernambuco. Rio dc Janeiro. 
Pongetti Ed.. 1942. 179p. gráf.. tab.. mapa 21cm.

2157.

2158. CARNAXIDE, Antonio de Sousa Pedroso. Visconde dc Carnaxide
5/7 na adminisiração pombalina, economia e política externa. Prel. 
de Afrânio Peixoto. Sào Paulo. Ed. Nac.. 1940. 357p. tab. 18em. 
(Brasiliana. 192)

O Pr.,

2159. CARNEIRO. Tancredo Ribas - Aspectos brasileiros do problema do 
“dearing". Rio de Janeiro. Mandarino & Molinari. 1939. 13bp. 
23cm.

2160. CAVALCANTI. Amaro - Resenha financeira do ex-império do Brasil em
1889. Rio de Janeiro, Impr. Nac.. 1890. 370p. tab. 24cm.

2161. CAVALCANTI. Jacob - Historico da dívida externa federal. Rio de Janeiro.
Impr. Nac.. 1923. 156p. tab. 26cm.

2162. COMPANHIA SOUZA CRUZ - Relatório anual. 1969. Rio de Janeiro. Cia.
Souza Cruz. 1970. 16p. ilus. gráf. 22cm.

2163. CORDEIRO. J.P. Leite - O engenho de São Jorge dos Erasmos. Contem
mapa de João Teixeira Albernáz. comentado por Enzo Silveira. São 
Paulo, s.c.p., 1945. 47p. 18cm.

2164. CORRÊA. Luiz de Miranda - A borracha da Amazônia e a II guerra mun­
dial. Pref. de Arthur Cézar Ferreira Reis. Manaus. Gov. Est.. 1967. 
126p. 21cm. (Sér. Euclides da Cunha 13)

2165. CORRÊA FILHO, José. org. - Brasil economico e sua marinha mercante.
destinado aos consulados, navios, agencias de navegação, de turis- 

. hotéis, associações, etc. Rio de Janeiro, autor. 1938. 31 lp. ilus. 
mapas 27cm.
mo

2166. COSTA FILHO. João Mendes da - Prestação de contas, do presidente^da
República, exercício de 1946. Rio de Janeiro. Impr. Nac.. 
19p. 23cm.

2167. COURTIN. René - Le problème de la civilisation economique uu Brésil.
Paris. Libr. Médicis, 1941. 239p. tab. 25cm.

2168. COUTINHO. José Joaquim da Cunha de Azeredo - Memória sobre o preço
do assucar. Introd. de Sérgio Buarque de Holanda. Rio de Janeiro. 
Inst. Açúcar e do Álcool, 1946. 46d. facsims. 24cm.
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2169. DIAS, Satyro - São Paulo e Bahia, esboço economico-social... Salvador, D.
da Bahia, 1912. 40p. 23cm.

2170. DORNAS FILHO, João - Aspectos da economia colonial Des. de J.
Kaukal. Rio de Janeiro, Ed. Exército, 1958. 277p. ilus. 19cm. 
(Bibl. Exército, 246)

2171. DOUX, Alfredo Filippini - Okonomische streiflichter aus Brasilien. Vortrag
gehalten von Alfredo F. Doux aus Rio de Janeiro... Wien. Gustav 
Gruber, 1905. 45p. 23cm.

2172. DUARTE, Dioclecio D. - O sal na economia do Brasil. 2. ed. Rio de Janei­
ro, Alba Ed., 1942. 218p. ilus. tab. 22cm.

2173. DUSSEN, Andriaen van der - Relatório sobre as capitanias conquistadas 
no Brasil pelos holandeses, 1639, suas condições económicas e 
sociais. Trad., introd. e notas de José Antonio Gonsalves de Mello, 
neto. Rio de Janeiro, Inst. Açúcar e do Álcool, 1947. 168p. 24cm. 
(Sér. histórica, 3)

2174. ELLIS JR., Alfredo - A evolução da economia paulista e suas causas. São
Paulo, Ed. Nac.. 1937. 547p. tab. gráf. 18cm. (Brasiliana, 90)

2175. FRAGOSO. Arlindo - Notas económicas e financeiras. Bahia. Impr. Off.,
1916. 572p. tab. 19cm.

2176. FRANCO. Afonso Arinos de Melo - Síntese da história económica do
Brasil. Rio de Janeiro, Ministério Educ. Saúde, 1938. 93p. 23cm.

. Síntese da história económica do Brasil. Salvador, Univ. Bahia, 
1958. 95p. 18cm. \

2177.

2178. FREIRE. Felisbello - O ex-ministro da Fazenda ao publico, questão das lo- 
terias. Rio de Janeiro, Gaz. de Noticias. 1895. 106p. 15cm.

:
2179. FREITAS. Gustavo de - A Companhia Geral do Comércio do Brasil, 1649 - 

1720, subsídios para a história económica de Portugal e do Brasil. 
São Paulo. R. Hist.. 1951. 89p. 22cm.

2180. FURTADO. Celso - Formação económica do Brasil. 11. ed. São Paulo, Ed. 
Nac.. 1972. 248p. 21cm.

2181. GIRÀO. Raimundo - História económica do Ceará. Fortaleza, Inst. do 
Ceará. 1947. 460p. 23cm. (História do Ceará, 12)

2182. GOES. J. de Araújo - Cadastro imobiliário fiscal ou orientação da econo­
mia rural, defeza da propriedade... pelo imposto territorial, segun­
do o decreto-lei estadual n° 11.652 de 8 de junho de 1940. Ilhéus, 
Impr. Victoria, 1942. 120p. 23cm.
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2183. INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL. Rio de Janeiro - Documentos 
para a história do açúcar. Rio de Janeiro, Ser. Esp. Doc. Hist., 
1954-1963. 3v. 24cm.

2184. _. Os holandeses no Brasil. Trad. de Fr.Agostinho Keijzers e José 
Honorio Rodrigues. Pref., notas e bibliogr. de José Honorio Rodri­
gues. Rio de Janeiro, Inst. Açúcar e do Álcool, 1942. 55p. facsims. 
23cm. (Documentos históricos, 1)

2185. INSTITUTO JOAQUIM NABUCO DE PESQUISAS SOCIAIS. Recife 
- Transformação regional e ciência ecológica... Introd. à 1. ed., 
pref. à 2. ed. de Gilberto Freyre. Recife, Inst. Joaquim Nabuco 
Pesq. Soc,. 1969. lOlp. 23cm.

2186. KELLENBENZ, Hermann - As relações económicas teuto-brasileiras no 
período de 1815 a 1830. Recife, Univ. Fed., 1968. 22F. 33cm. 
(mimeogr.)

2187. LAVIGNE, Eusinio - A Liberdade economica das cooperativas. Pref. por 
Milton Tavares. Salvador, Impr. Of., 1950. 141p. 23cm.

_. A solução do café pelas cooperativas semi-estatais, projeto Atilio 
Vivacqua. Salvador, Impr. Of., 1950. 92p. 22cm.

2188.

2189. LEVY, Herbert - Rumos a trilhar, contribuição para o estudo e solução dos
problemas economico-financeiro e cafeeiro do Brasil. São Paulo, 
R. Tçib., 1936. 218p. gráf. tab. 20cm.

2190. LIMA, Afonso Augusto de Albuquerque et alii - Problemática da Amazô­
nia por Afonso Augusto de Albuquerque Lima, Orlando Valverde, 
Arthur Cézar Ferreira Reis e outros. Rio de Janeiro, Bibl. do Exér­
cito, 1971. 405p. ilus. mapas 21cm. (Col. Gen. Benício, 90)

2191. LISBOA, José da Silva, Visconde de Cayrú - Estudos do bem-commum e 
economia política, ou sciencia das leis naturaes e civis de animar e 
dirigir a geral industria, e promover a riqueza nacional ... Rio de 
Janeiro, Imp. Regia, 1819-1820. 2v. 19cm. (2 ex. do v. 2)

,. Observações sobre a franqueza da industria, e estabelecimento de 
fabricas no Brazil. Bahia, Manoel Antonio da Silva Serva, 1811. 
55p. 19cm.

(Encad. sob o título: “Opusculos de Direito”)

.. Observações sobre a prosperidade do Estado pelos princípios da 
nova legislação do Brazil. Rio de Janeiro, Imp. Regia, 1810. 95p. 
20cm.

2194. LOBO, Helio - Cousas americanas e brasileiras. Rio de Janeiro, Impr. 
Nac., 1923. 562p. 18cm.

2192.

2193.
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2195. LOURENÇO. João de - Indicação sobre a política económico-financei
situação de conjuntura. Rio de Janeiro. Ministério Educ. Saúde. 
1946. 86p. 18cm. (Col. Bras. Divulg. Sér. 7. Finanças. 1)

2196. LUBAMBO. Manoel - Capitaes e grandeza nacional. São Paulo. Ed. Nae..
1940. 225p. I8cm. (Brasiliana. 187)

r<i em

2197. MARCHANT. Alexander - From barter to slaveiy, the economic relations
of Portuguese and Indians in the settlement of Brazil. 1500-1580. 
Baltimore. Johns Hopkins. 1942. 160p. 23cm.

2198. MARIANI BITTENCOURT, Clemente - Discurso na transmissão do cargo
de Ministro da Fazenda... s.l.p., s.c.p., 1961. 20p. 22cm.

2199. MATHIAS. Herculano Gomes - A coleção da casa dos contos de Ouro 
Preto, documentos avulsos. Rio de Janeiro. Arq. Nac., 1966. 290p. 
facsims. 23cm.

2200. MAY A. Paulo Ottoni de Castro - Questões moneturias. alguns artigos de 
imprensa. Rio de Janeiro. Gaz. da Bolsa. 1926. 114p. 23cm.

2201. MELO. Clóvis - Os ciclos económicos do Brasil. Rio de Janeiro. Laemmert.
1969. 153p. 18cm.

2202. MESCHKAT, Amo - As malhudeirus de pesca. Belém. Superintendência
do Plano de Valorização Econ. da Amazônia, 1958. 20p. ilns. 
23cm.

2203. NORMANO. J.F. - Evolução económica do Brasil. Trad. de Teodoro
Quartim Barbosa. Roberto Peake Rodrigues c Laércio Brandão Tei­
xeira. 2.ed. São Paulo. Ed. Nac.. 1945. 299p. tab. 18cm. (Brasili­
ana. 152)

2204. OLIVEIRA. Avelino Ignacio de - Relatorio da eommissào brasileira à mis­
são official norte-americana de estudos do valle do Amazonas. Rio 
de Janeiro Ministério Agric. Industr. Comm.. 1924. 476p. ilus. tab 
mapa. 26cm. (2 ex.)

2205. PAULA, M. de L. Nogueira de - Síntese da evolução do pensamento 
económico no Brasil. Rio de Janeiro. Scrv. Estat. Previdência c 
Trab., 1942. 198p. 22cm.

2206. PAULA. Rubens Descartes de G. & RANGEL, José Luiz - A mandioca,
sua industrialização, seu valor económico. Rio de Janeiro. Inst. 
Nac. de Tecnologia, 1940. 60p. ilus. 23cm.

2207. PEIXOTO, Filogonio - Defesa do cacau brasileiro, uma voz clamando no
deserto. Rio de Janeiro, J. Comm., 1936. 25p. 23cm.
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2208. TRADO. Paulo da Silva. ARANHA Jr.. Olavo Egydio de Souza & OLI­
VEIRA. Numa dc - A defesa do café, a commissão de estudos eco­
nómicos e financeiros e as operações do café. de 1906 até esta data. 
Rio de Janeiro. J. Comm.. 1935. 28p. tab. 23cm.

2209. PRADO JR.. Caio - História economica do Brasil. São Paulo. Ed. Brasi-
liense. 1945. 318p. 23cm.

2210. RANGEL. Inácio - Introdução ao estudo do desenvolvimento economico
brasileiro. Salvador, Univ. Bahia. 1957. 128p. 18crn.

2211. REBOUÇAS. André - Garantia de juros, estudos para sua applicaçào às
emprezas de utilidade publica no Brazil. Rio de Janeiro. Typ. Nac.. 
1874. 282p. tab. 22cm.

2212. REIS. Eugênio Bartholomeu dos - A utilidade da cooperação agrícola. Rio
de Janeiro. Papelar. Americana. 1921. 43p. 16cm.

2213. RIO. J. Pires do - Rerlidades econômicptf do Brasil. Rio de Janeiro.
J. Olympio, 1945. 395p. 23cm.

. Traços da evolução economica do Brasil. São Paulo, autor. 1929. 
46p. 23cm. (2.ex.)

2214.

2215. RODRIGUES. F. Contreiras - Traços da economia social e política do Bra- 
' s/7 colonial. Rio de Janeiro. Ariel Ed.. 1935. 301p. 23cm.

2216. SÁ. Mem dc. Senador - O problema da remessa de lucros. Parecer...
Rio dc Janeiro. Assoe. Com. Guanabara. 1962. 67p. tab. 23cm.

2217. SALGADO. F. Ribeiro - Le Brésil et les colonies portugaises, aperçu de
leurs resources economiques. par rapport à leur commerce 
d'exportation. Lisbonne. auteur. 1930. 336p. tab. 22cm.

2218. SILVA. Alberto - A escassez de dinheiro no Brasil colonial. Salvador,
Impr. Of.. 1952. 8p. 23cm.

2219. SIMONSEN. Roberto C. - As crises no Brasil, outubro de 1930. São Paulo,
São Paulo Ed.. 1930. 61p. tab. 22cm.

. História económica do Brasil. 1500-1820. São Paulo. Ed. Nac., 
1937. 2v. ilus. mapas, tab. 18cm. (Brasiliana. 100. 100-A)

2221. SOMBRA. S. - História monetária do Brasil colonial, repertório cronologi- 
co. Ed. rev.. aum. Rio de Janeiro. Laemmert, 1938. 340p. mapa. 
23cm.

. Pequeno esboço de história monetária do Brasil Colonial. Rio de 
Janeiro. Comiss. Bras. Centenários de Portugal, 1940. 118p. 23cm.

2220.

2222.
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2223. SOUZA, Bemardino José de - O pau-brasil na história nacional. Com um 
capítulo de Arthur Neiva e parecer de Oliveira Vianna. São Paulo, 
Ed. Nac., 1939. 267p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 162)

2224. STURZ, J. J. - Empire of Brazil. London, Levey, Robson and Franklin,
s.d. 151p. 22cm.

2225. SUTER, Hugo - Geschichte der brasilianischen Finanz und Steuerpolitik
bis 1924 und brasilianische Finanzen und wirtschaftliche 
Entwickelung bis Ende des Kaiserreiches 1889. Rio de Janeiro, Paul 
Schneider, 1926. 160p. 23cm.

2226. TARQUINIO, Luiz - Direitos de importação em ouro, cartas dirigidas ao 
ministro da Fazenda, Cons. Ruy Barbosa e ao Dr. Aristides Galvão 
de Queiroz... Bahia, Impr. Popular, 1890. 284p. 18cm.

.. Direitos em ouro. Rio de Janeiro, J. Comm., 1891. 36p. 23cm.

2228. TAUNAY, Affonso de E. - História do café no Brasil. Rio de Janeiro,
Dep. Nac. Café, 1939-1943. 15v. 24cm.

2229. TOMÁS, Isabel Sorá - Pesquisa de causas da inflação, evolução de meios
de pagamento no Brasil. Salvador, Fac. Ci. Econ., s.d. 16p. 23cm.

2230. TRIGUEIROS, F. dos Santos - Dinheiro no Brasil. Rio de Janeiro, Ed.
Americana, 1966. 243p. ilus. 20cm. (2. ex.)

2231. VERÍSSIMO, José - A Amazónia, aspectos economicos. Rio de Janeiro, J.
Brazil, 1892. 103p. 17cm.

2232. VIEIRA, Oldegar Franco - O estado e a ordem económica. Salvador, Univ.
Bahia, 1958. 99p. 18cm. (Cad. de textos, cursos, mementos e 
sinopses. Publ. 3 - 8)

2233. VIVEIROS, Jerônimo de - História do Comércio do Maranhão, 1612-1895.
São Luís, Assoe. Com. Maranhão, 1954. 2v. ilus. tab. 23cm.

2234. WANDERLEY, João Maurício, Barão de Cotegipe - Discurso sobre a
emissão de papel-moeda, pronunciado na sessão do Senado de 30 
de junho de 1879. Rio de Janeiro, Typ. Nac., 1879. 19p. 30cm.

2235. ZALUAR, Augusto Emilio - Exposição nacional brazileira de 1875. Rio de
Janeiro, “O Globo”, 1875. 296p. 20cm.

|!

2227.

;

1
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9. GEOGRAFIA, BIOGRAFIA, HISTÓRIA

910 - VIAGENS, DESCRIÇÕES

Ver também: Biografias 
História

2236. BEAZLEY, C. Raymond - O infante D. Henrique e o inicio dos descobri­
mentos modernos. Trad. do inglês, anotada por António Álvaro 
Dória. Porto, Liv. Civilização, 1945. 314p. ilus. mapas. 22cm.

2237. CARSWELL, John - The South Sea Bubble. London, Cresset Press, 1960. 
314p. ilus. 22cm.

2238. COOK, Jacques - Voyage dans Themisphère austral, et autour du monde, 
fait ... en 1772, 1773, 1774 & 1775. Trad. de Tanglois. Paris, Hôtel 
de Thou, 1778. 5v. ilus. mapas, tab. 27cm.

2239. DAMPIER, William - Dampiers voyages, consisting of a new voyage round 
the world, a supplement to the voyage round the world, two voyages 
to Campeachy, a discourse of Winds, a voyage to New Holland, and 
a vindication, in answer to the chimerical relation of William 
Funnell. Ed. by John Masefield. London, E. Grant Richards, 1906. 
2v. ilus. mapas. 22cm.

2240. GUERNIER, Eugène - Jacques Cartier y el pensamiento colonizador.
Buenos Aires, Argos, 1948. 240p. 21cm.

2241. GUIMARÃES, Argeu - Pedro II na Escandinávia e na Rússia. Rio de Ja­
neiro, J. Leite, s.d. 140p. ilus. 18cm.

2242. LA PÉROUSE, Jean François Galaup - Charts and plates to la Pérouse's
voyage. London, G.G. & J.Robinson, 1798. Ilus. mapas. 43cm. 
(Raro)

2243. LA RONCIÈRE, Charles de - Jacques Cartier et la decouverte de la Nou- 
velle-France. Paris, Plon, 1931. 244p. ilus. mapas. 18cm.

2244. MEYEN, F.J.F. - Reise um die Erde ... in den Jahren 1830, 1831 und 1832 
Berlin, Sander, 1834-1835. 2v. ilus. mapas, tab. 27cm.

2245; REISE der Desterreichischen Fregatte Novara um die Erde in den Jahren 
1857, 1858, 1859, unter den Befehlen des Commodore B. von 
WQllerstorf-Arbair. Wien, Hof-und Staatsdruckerrei, 1861-1862. 3v. 
ilus. mapas. 25cm.
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224h. SWIRE. Herbcrt - The voyage of the Chultenger. a personal narrative of 
thc historie circumnavigation of the globe in the years 1872-1876. 
Foreward by Roger Swire. Introd. by G. Herbert Fowler. London. 
Golden Cockerel Press. 1938. 2 v. ilus. mapa. 32cm.

2247. TAVARES. Odorico - Os caminhos de casa. notas de viagem. Rio de Janei­
ro. Civilização Bras.. 1963. 143p. 21 cm.

910(34) índia

2248. AXELSON. Eric - Prince Henrv thc navigator and the diseovery of the
route to índia, the first Eva G.R. Taylor lecture. London. 1961. 
(Separata: Geogr. J., London. 127(2)'. 145-58, 1961)

2249. GAMA. Vasco da - Diário da viagem ... Facsímile do códice original.
transcrição e versão em grafia actualizada com uma introd. por 
Damião Peres. leitura paleográfica por António Baião e A. de 
Magalhães Basto. Texto aetualizado por A. de Magalhães Basto. 
Porto. Liv. Civilização. 1945. 2v. ilus. mapas. 22cm.

2250. PEREIRA. G.. Publ. - Roteiros portuguezes da viagem de Lisboa à índia 
séculos XVI e XVII. publ. por G. Pereira. Lisboa. Impr. Nac..

1898. 212p. 25cm. (Quarto centenário do descobrimento da índia)

2251. RODRIGUES. Vicente «V AFONSO. Diogo - Roteiro da navegação e car­
reira da índia, com seus caminhos. & derrotas, sinais. & aguageis 
& diferenças de agulha., agora novamente acrescentado a viagem de 
Goa por dentro de São Lourenço. & Moçambique. & outras muitas 
cousas. A: advertências, por Gaspar Ferrcira Reimão. Pref. por A. 
Fontoura da Costa. 2. ed. Lisboa. Min. Colónias. 1939. 82p. mapas 
22cm.

sea

nos

2252. SANCEAU. Elaine - O sonho da índia. Afonso de Albuquerque. Com
notas da autora... Trad. de José Francisco dos Santos. Pôrto. Liv 
Civili/açào. 1939. 380p. ilus. 20cm.

2253. SCHEFER, Charles, Publ. - Navigation de Vasque de Gamme, chef de
1’Armée du Roi de Portugal en l'an 1497, écrite par un gentilhom- 
mc florentin qui se trouva de retour à Lisbonne avec la dite armée. 
Publiée par Charles Schefcr. Paris. Ernest Leroux. 1898. 276p. 
21 cm.

2254. VELHO. Álvaro Roteiro da primeira viagem de Vasco da Gama. 1497- 
1499 Prol., notas e anexos por A.Fontoura da Costa. Lisboa. Min. 
«las Colónias. 1940. XXII. 236p. mapas. 22cm.
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910(6) África

2255. BOSMAN, William - A new and accurute d-.. i ■•.piimi <>J the Coust of 
Guinea, divided into the Gold. the SU'.-c. and the Ivory coasts. 
containing a geographical. política! and natural historv of the 
Kongdoms and countries..., written originally in Ducth... Londres, 
s.c.p., 1705. p.337-547 (Separata não identificada)

2256. BURTON. Richard F. - A mission to Gelele. King of Dahome. Ed. with an
introd. and notes by C.W. Newbury. London. Routledge and Kegan 
Paul. 1966. 372p. ilus. 22cm.

2257. CADAMOSTO. Luís de - Viagens.Trad. do italiano por Sebastião Francis­
co de Mendo Trigoso. Introd. e notas de Augusto Reis Machado. 
Lisboa. Portugália Ed.. s.d. 166p. 19cm.

2258. GOLBERRY. Silvester Meinrad Xavier - Traveis in África, performed
during the years 1785. 1786. and 1787. in the Western countries of 
this continent... Transi, by William Mudford. London. MJones. 
1803. 2v. ilus. mapa 19cm. (Raro)

2259. SAVIGNY. J.B. Henry & CORRÉARD. Alexander - Narrative of a voyuge
to Senegal in IS16; undertaken by order of the French Government, 
comprising an account of the Shipwreck of the Medusa. ... London. 
Henry Colburn. 1818. 360p. ilus. 21cm. Raro

2260. STAMM. Anne - Jean-Baptiste Douville: voyage au Congo. 1827-1830.
Paris. Mouton. 1970. (Separata: Cah. Étud. Africaines. École Prat. 
Hautes Étud., Sorbonne, 70(37):5-39, ilus., 1970)

2261. STANLEY. H.M. - Dans les ténèbres de 1'Afrique. recherche. délivrance et
retraite d’Emin Pacha. Trad. de 1’anglais avec 1’autorisation de 
1’auteur. Dessins de A. Forastier. Sydney Hall. Montbard. Riou ... 
2. ed. Paris. Hachette, 1890. 2v. ilus. mapas. 25cm. (Raro)

2262. VIAGEM de Lisboa à ilha de S. Tomé escrita por um piloto português.
Trad. da lingua italiana... por Sebastião Francisco de Mendo Tri­
goso. Introd. e notas de Augusto Reis Machado. Lisboa. Portugália 
Ed., s.d. 83p. 19cm. (Bibl. Grandes viagens. 2)

910(7/8) Américas

2263. CORTÊS, Heman - Cartas y relaciones... al Emperador Carlos V, colegi- 
das e ilus. por D. Pascual de Gayangos. Paris, A. Chaix, 1866. 
575p. 27cm. (Raro)
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2264. EISENSTEIN, Richard Freiherr von und zu - Reise nach Panama, Peru,
Chile mit Feuerland, Argentinien, Paraguay, Uruguay und Brasilien 
Wien, Karl Gerolds Sohn, 1906. 380p. ilus. tab. mapas. 24cm.

2265. FRIEDERICI, Georg - Caráter da descoberta e conquista da América pelos
Europeus. Rio de Janeiro, Inst. Nac. Livro, 1967. 516p. 22cm.

2266. HURLBUT, William H. - Pictures of Cuba. Londen, Longman, Brown,
1855. 132p. 17cm.
(Encad. com: ‘Brazil viewed through a naval glass’ de E.Wilberfor-
de)

2267. JUAN, George & ULLOA, Antoine de - Voyage historique de 1'Amérique 
meridionale... et qui contient une histoire des Yncas du Perou... 
Amsterdam et Leipzig, Arkstée & Merkus, 1752. 2 v. ilus. mapas. 
26cm. (Raro)

Reise nach México im Jahre 1864.2268. KOLLONITZ, Gràfin Paula - Eine
Wien. Gerold, 1867. 244p. 20cm. (Raro)

2269. LA CONDAMINE. Carlos Maria de - Relato abreviado de uma viagem 
pelo interior da América Meridional. Trad. de Aristide Ávila. São 
Paulo. Ed. Cult., 1944. 21 lp. mapa 21cm. (Sér. Brasílica, 8)

2270. OCTAVIO. Rodrigo - México e Perú. Rio de Janeiro. Ed. Nac.. 1940. 
178p. ilus. 18cm. (Viagens, 18)

2271. PREUSS. Konrad Theodor - Die Nayarit-Expedition. textaufnahmen und
beobachtungen unter mexikanischen indianern... Leipzig, Teubner. 
1912. v. 1, CVIII, 396p. 29cm.

2272. SARTORIUS. Cari - México about 1850. With 18 illus. by Moritz Rugen-
das. Repr. of the English ed. of ‘México’, 1858. Stuttgart, F.A. 
Brockhaus, 1961. 202p. grav. 24cm.

2273. SELER. Caecilie - Auf alten Wegen in Mexiko und Guatemala, reiseerinne- 
rungen und Eindriicke aus den Jahren 1895-1897. Berlin, Dietrich 
Reimer, 1900. 363p. ilus. mapas. 25cm.

2274. LJ.S. NAVAL Astronomical expedition to Southern hemisphere, during the 
years 1849-50-51-52. Washington. A.O.P. Nicholson, 1855. 2 v. 
ilus. 29cm.

2275. VARNHAGEN, Francisco Adolpho de. Visconde de Porto Seguro - Nou- 
velles recherches sur les derniers voyages du navigateur florentin et 
le reste des documents et éclaircissements sur lui avec les textes 
dans les mêmes langues qu’ils ont été écrits. Vienne. C. Gerold, 
1870. 57p. facsims.. mapa. 34cm.

(Encad. com: ‘Le premier voyage de Amerigo Vespucci...’, do mes­
mo autor)
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.. - Lepremier voyage de Amerigo Vespucci, définitivement expliqué dans 
ses détails. Vienne, C. Gerold, 1869. 50p. 34cm.

2276.

910(81) Brasil

2277. AGASSIZ. Luiz & AGASSIZ. Elizabeth Cary - Viagem ao Brasil, 1865- 
1866. Trad. e notas de Edgar Sussekind de Mendonça. São Paulo, 
Ed. Nac.. 1938. 654p. ilus. mapas. 18cm. (Brasiliana, 95)

2278. ALDENBURGK. Johann Gregor - Reise nach brasilien, 1623-1626. Neu
Hrsg. nach der zu Koburg bei Friedrich Gruner im Jahre 1627 
erschienenen original-ausgabe. Haag. Martinus Nijhoff. 1930. 97p. 
23cm.

2279. BASTOS. Manoel Jose d’01iveira - Roteiro da Cidade de Santa Maria de
Belem do Gram-Pará pelo Rio Tocantins acima até o Porto Real do 
Pontal na Capitania de Goiaz, &c. Rio de Janeiro, Imp. Regia, 
1811. 19p. 22cm.

2280. BATTEL. Andries - De Gedenkwaardige voyagie na Brasilien, en desselfs 
wonderlijke Avontuuren, zijnde gevangen gebrat van de Portugijsen 
na Angola etc. Leyden, Pieter Vander Aa. 1706. 46p. ilus. mapa. 
18cm. (Raro)

BERFORD. Sebastião Gomes da Silva - Roteiro e mappa da viagem da ci­
dade de S. Luiz do Maranhão até a corte do Rio de Janeiro... Rio 
de Janeiro, Imp. Regia, 1810. 95p. 20cm.

2281.

2282. BESCHOREN, Max - Beitrage zur nahern Kenntnis der brasilianischen 
Provinz São Pedro do Rio Grande do Sul, Reisen und Boebachtun- 

wahrend der Jahre 1875-1887. Gotha, Justus Perthes, 1889. 
90p. mapa. 26cm.
gen

2283. BIARD. F. - Dois anos no Brasil. Trad. de Mario Sette. São Paulo. Ed.
Nac., 1945. 306p. 19cm. (Brasiliana. 244)

2284. BOCKWITZ, Hans H., Ed. - New zeutung auss Presillandt,
Facsims. einer handschristlichen ‘Neuen zeitung’ aus dem Anfangé 
des 16. Jahshunderts. Mit einem Geleitwort von ... Konrad Haebler 
Leipzig, Deutsches Museum fiir Buch und Schrift. 1920. 7p. 
facsims. 35cm. (Dokumente des Zeitungswesens. 5) Raro.

1515.

2285. BOGGIANI. Guido - Os caduveo. Pref. e est. hist. e etnográfico de G.A.
Colini. Trad. de Amadeu Amaral Jr. Revisão, introd. e notas de 
Herbert Baldus. São Paulo. Martins, 1945. 310p. ilus. 24cm. (Bibl. 
hist. bras., 14)

2286. BRANDENBURGER. Clemente - A nova gazeta da terra do Brasil, New 
zeutung auss Presillandt, 1515. Texto, trad., glossário, comment. 
São Paulo, Liv. Edanee, 1922. 128p. 15cm. (3 ex.)
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**’• ""f-ásR SJirrSf srBíasaw:
1958. (Separata: Pesquisas, Pôrto Alegre. (2).55-112. 1955)

(Inclui: “Pânico nos vice-reinados espanhóis em 1750... e A nobreza 
dos caciques guaranis, do primitivo Rio Grande do Sul . do mesmo 
autor)

2288. BURMEISTER. Hermann - Viagem ao Brasil, através das províncias do 
Rio de Janeiro e Minas Gerais visando especialmente a história 
natural dos distritos auri-diamantíferos... Trad. de Manoel Salva- 
terra e Hubert Schoenfeldt. Nota bio-bibliogr. de Augusto Meycr. 
São Paulo, Martins. 1952. 342p. ilus. mapa. 24cm. (Bibl. hist. 
bras.. 19)

2289. BURTON. Richard F. - Viagens aos planaltos do Brasil. 1868. Trad. dc 
Américo Jacobina Lacombe. São Paulo. Ed. Nac.. 1941. 477p. 
I8cm. (Brasiliana. 197)

2290 CAMELLO. C. Nery - Viagens na nossa terra... Rio de Janeiro. A Noite. 
1938. 278p. 18cm.

2291. CARRÃO. Manuel - Impressões de viagem à foz do rio íguassú e rio Para­
ná. Curityba. Lith. Progresso, s.d. 90p. ilus. mapa. 23cm.

2292. CARVAJAL, Gaspar de. ROJAS, Alonso de & ACUNA. Cristobal de
Descobrimentos do rio das Amazonas. Trad. e anotados por C. de 
Melo - Leitão. São Paulo. Ed. Nac.. 1941. 294p. 18cm. (Brasi­
liana, 203)

2293. CASAIS, José - Un turista en el Brazil. Prol. de Antenor Nascentes. Rio de
Janeiro, Franz Timon, 1940. 238p. ilus. 22cm.

2294. CORRÊA. Mendes - Cariocas e paulistas, impressões do Brasil. Pôrto.
Fernando Machado. 1935. 303p. »9cm.

2295 COUDREAU. Henri - Viagem ao Tapajós. 28 de julho de 1895-7 de janeiro 
de 1896. Trad. de A. de Miranda Bastos. Anotações de Raimundo 
Pereira Brasil São Paulo. Ed. Nac.. s.d. 288p. ilus. mapa. 18cm. 
(Brasiliana. 208)

2296. CRULS. Gastão - A Amazónia que eu vi. Óbidos - Tumucumaque. Pref.
de Roquette-Pinto. 4. ed. rev. São Paulo. Ed. Nac.. 1954. 331 p. 
ilus.. mapa. I8cm. (Brasiliana. 113)

2297. CUSANO. Alfredo - Italia doltre mare. impressioni e ricordi dei mei
cinque anni di Brasile. Milano. Enrico Reggiadi. 1911. 352p. ilus. 
26cm.

2298 DEBRET. Jean Baptiste - Viagem pitoresca e histórica ao Brasil. Trad. e 
de Sérgio Milliet. São Paulo. Martins. 1940. 2v. ilus. 25cm.notas 

(Bibl. hist. bras.. 4)
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2299. EHRENREICH. Paul - A segunda expedição allemã ao rio Xingu. Trad. de 
Alexandre Hummel. Sào Paulo. s.d. (Separata: R. Mus. Pau/., Sào 
Paulo. (

(Encad. com: ‘Viagem do Pa»aguay...'. do mesmo autor)

):247-75, s.d.)

. Viagem do Paraguay ao Amazonas. Trad. de Alexandre Hummel. 
São Paulo. s.d. (Separata: R.Mus. Paul.. Sào Paulo. ( 
s.d.)

2300.
):213-46.

2301. . Viagem nos rios Amazonas e Punis. Trad. de Alexandre Hummel. 
São Paulo. s.d. (Separata: R.Mus. Paul.. Sào Paulo. (
312. s.d.)

):277-

(Enead. com: ‘Viagem do Paraguay...’. do mesmo autor)

2302. ESCHWEGE. W.L. von - Diário de uma viagem do Rio de Janeiro a Villu 
Rica. na Capitania de Minas Geraes. no anno de 1811. Trad. de 
Lueia Furquim Lahmeyer. bibliotheearia do Inst. Hist. Bras. Rio de 
Janeiro, s.ri.p 863-902. (Separata não identificada)

2303. EVREUX. Ivo d*. OFM cap. - Viagem ao Norte do Brasil. Trad. de Cesar 
Augusto Marques. Rio de Janeiro. Freitas Bastos. 1929. 442p. 24cm

.. Viagem ao Norte do Brasil feita nos annos de 1613 a 1614. publi­
cada conforme exemplar, unico. conservado na Bibliolheca Imperial 
de Pariz. Com introd. e notas por Ferdinand Diniz. Trad. por 
Cezar Augusto Marques. Maranhão. Frias. 1874. 424p. 21cm.

2304.

Voyage datis le Nord du Brésil fait durant les années 1613 et 1614. 
Avec une introd. et notes par Ferdinand Denis. Leipzig & Paris. A. 
Franck. 1864. 456p. 20cm. (Bibl. Amer.)

2305.

2306. FLORENCE. Hercules - De Porto Feliz a Cuiabá. 1826-1827; diário de 
viagem de um naturalista da expedição do Barão de Langsdorff. 
Trad. do Visconde de Taunay. São Paulo, s.c.p.. 1928. p: 883-991 
(Separata não identificada)

2307. FREIRE, Francisco de Brito - Viagem da armada. Ed. comemorativa do 
tricentenário da restauração de Portugal. Santos, SP, Inst. Hist. 
Geogr.. 1940. 83p. 23cm.

2308. GALVÃO. Manuel da Cunha. Publ. - Viagem imperial à Provinda de Ser­
gipe. ou narração dos preparativos, festejos e felicitações que tive- 
rão logar por occasiào da visita que fizerão à mesma Província suas 
Magestades Imperiais em janeiro de 1860... Mandada publicar por 
ordem do Exm. Sr. Dr. Manuel da Cunha Galvào... Bahia. Diário 
da Bahia. 18... 163p. 23cm.
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2309. GARDNER. George - Viagens no Brasil, principalmente nas províncias do
norte e nos
183.6-1841. Trad. de Albertino Pinheiro. São Paulo. Ed. Nac., 
1942. 467p. 18cm. (Brasiliana, 223)

2310. GROTHE. Hugo - In Kamp und Unvald Siidbrasiliens... Berlin. Buchhan-
dlung des Weisennhauses. 1936. 204p. mapas. 2?cm.

2311. HAEBLER, Konrad - Die ‘Neuwe Zeitung aus Presilg-Land’ im Furstllich
Fugger’schen Archiv. Berlin, 1895. (Separata: Z. Ges. Erdkunde, 
Berlin, 30 (4):352-68, 1895)

2312. HARNISCH. Wolfgang Hoffmann - O Rio Grande do Sul, a terra e o
homem. Trad. de A. Raymundo Schneider e Archibaldo Severo. 
Porto Alegre. Globo. 1941. 587p. ilus. mapas. 23cm.

2313. H1NDEN. H. - Deutsche und Deutscher Handel in Rio de Janeiro. Rio de
Janeiro. ‘Germania’. 1921. 2v. ilus. 27cm.

2314. HUMMERICH. Franz - Quellen und Untersuchungen zur Fahrt der ersten
deutschen nach dem portugiesischen Indien 1505/6. Munchen, 
Koniglich Bayerischen Akad. Wiss., 1918.
30, n.3)

2315. KATZ. Richard - Au/ dem Amazonas. Ziirich. Eugen Renstsch. 1946. 290p.
ilus. 21cm.

distritos do ouro e do diamante durante os anos de

i

:

153p. 29cm. (Abh., t.

2316. KIDDER. Daniel P. - Reminiscências de viagens e permanência no Brasil.
províncias do Norte, compreendendo notícias históricas e geográfi­
cas do Império e das diversas províncias. Trad. dc Moacir N. Vas­
concelos. São Paulo. Martins. 1943. 263p. ilus. 24cm. (Bibl. hist. 
bras. 12)

_. Reminiscências de viagens e permanência no Brasil, Rio de Janeiro 
e província de São Paulo, compreendendo notícias históricas e geo­
gráficas do Império e de diversas províncias. Trad. de Moacyr N. 
Vasconcelos. São Paulo. Martins. 1940. 315p. ilus. mapa. 27cm. 
(Bibl. hist. bras.. 3)

2317.

2318. KLOSTER. W. & SOMMER. F. - Ulrico Schmidl no Brasil Quinhentista, 
com uma introd. Francisco de Assis Carvalho Franco. São Paulo, 
Soc. Hans Staden. 1942. 114p. ilus. 23cm. (Publ.. 4)

2319. KOSERITZ, Cari von - Imagens do Brasil. Trad., pref. e notas por Afonso 
Arinos de Melo Franco. São Paulo, Martins, 1943. 292p. 24cm. 
(Bibl. hist. bras., 13)

2320. KOSTER, Henry - Viagens ao Nordeste do Brasil, ‘Traveis in Brazil’.
Trad. e notas de Luiz da Camara Cascudo. São Paulo, Ed. Nac., 
1942. 595p. ilus. mapa. 18cm. (Brasiliana, 221)
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2321. LA CONDAMINE, C.M. de - Viagem na America meridional descendo o
rio das Amazonas. Rio de Janeiro, Ed. Pan-Americana, 1944. 270p. 
mapa. 19cm. (Bibl. bras. cult., 1)

2322. LANCASTER, James - The voyages of Sir James Lancaster to Brazil and
the East Indies, 1591-1603. A new ed. with introd. and notes by Sir 
William Foster. London, Hakluyt Soc., 1940. XL, 178p. ilus. ma­
pas. 22cm.

2323. LEITÀO, C. de Mello - O Brasil visto pelos ingleses. São Paulo, Ed. Nac., 
1937. 271p. 18cm. (Brasiliana, 82)

_. Visitantes do primeiro Império. São Paulo, Ed. Nac., 1934 . 251p. 
ilus. mapa. 18cm. (Brasiliana, 32)

2325. LEITÀO, Joaquim - Do civismo e da arte no Brasil. Lisboa, Tavares Car­
doso, 1900. 349p. 17cm.

2326. LEONINO, Arthur - O Rio Grande do Sul tal qual é, impressões de via­
gem. Rio de Janeiro, G. Leuzinger, 1881. 52p. 18cm.

2324.

2327., LÉRY, Jean de - Viagem à terra do Brasil. Trad. integral e notas do Sérgio 
Milliet segundo a ed. de Paul Gaffarel, com o Colóquio na língua 
brasílica e notas tupinológicas de Plinio Ayrosa. Rio de Janeiro, 
Bibl. Exército, 1961. 279p. ilus. mapa. 24cm. (Col. Gen. Benício,
5)

.. Viagem à terra do Brasil. Trad. integral e notas por Sérgio Milliet, 
segundo a ed. de Paul Gaffarel, com o colóquio na língua brasílica 
e notas tupinológicas de Plinio Ayrosa. São Paulo, Martins, 1941. 
280p. ilus. majSas. (Bibl. hist. bras., 7)

2328.

.. Viagem à terra do Brasil. Trad. e notas de Sérgio Milliet. 3. ed. 
São Paulo, Martins Ed., 1960. 279p. ilus. mapa. 23cm. (Bibl. hist. 
bras.)

2329.

2330. LONGMAN, F.W. - Souvenirs d’un hiver au Brésil. Rio de Janeiro, J.
Leite, s.d. (Separata: R. Britannique, Paris, 9.sér., 6 (11) : 31-48, 
1872)

(Encad. com: ‘Nouvelles études sur le Brésil’, de C. Pradez)

2331 LUCCOCK, John - Notas sobre o Rio-de-Janeiro e partes meridionais do
estada de dez anos nesse país, deBrasil, tomadas durante uma

1818. Trad. de Milton da Silva Rodrigues. Sao Paulo,1808 a
Martins, 1942. 435p. ilus. 24cm. (Bibl. hist. bras., 10)

2332. MAGALHÃES, Amilcar A. Botelho de - Pelos sertões do Brasil. 2. ed.
São Paulo, Ed. Nac., 1941. 507p. ilus. mapas. 18cm. (Brasili­
ana, 195)

2333. MAGALHÃES, Couto de - Viagem ao Araguaya. 3.ed. São Paulo, Ed.
Nac., 1934. 279p. lôcm. (Brasiliana, 28).
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2334. MANIZER, G.G. - A expedição do acadêmico G.I. Langsdorff ao Brasil, 
1821-1828. Ed. póstuma organizada por B.G. Xprintsin. Trad. 
de Osavaldo Peralva. São Paulo, Ed. Nac., 1967. 244p. ilus.
21cm. (Brasiliana, 329)

2335. MANUEL, Rei de Portugal - Carta de El-Rei D. Manuel ao Rei Catholico 
narrando-lhe as viagens portuguezas à índia desde 1500 até 1505. 
Reimpr. sobre o prototypo romano de 1505, vertida em linguagem e 
annot. por Prospero Peregallo. Em append. a Relação analoga de 
Lunardo Cha Masser e .. documentos de Cantino e Pasqualigo. 
Lisboa, Acad. Real Sei., 1892. 104p. 29cm. (Raro)

2336. MELLO, A. da Silva - Nordeste brasileiro, estudos e impressões de viagem.
Pref. de E. Roquette-Pinto. Rio de Janeiro, J. Olympio, 1953. 410p. 
23cm. (Doc. bras., 73)

2337. MORAIS, Raimundo - À margem do livro de Agassiz. São Paulo, Melho­
ramentos, 1939. 217p. 18cm.

2338. MOREAU, Pierre - Klare en Waarachtige Beschryving van de leste Beroer-
ten en Asval der Portugezen in Brasil: Daar in d’oorsprong dezer 
zwarigheden en oorlogen klarelijk vertoont worden... Door J.H. 
Glazemaker vertaalt. Amsterdam, Jan Hendricksz, 1652. 
est., mapa. 23cm. (Raro)

94p.

2339. MOTA, A.Teixeira da - Novos documentos sobre uma expedição de Gonça- 
lo Coelho ao Brasil, entre 1503 e 1505, s.n.t. 14F. 33cm. (mi- 
meogr.)

2340. NÉRY, M.F.-J. de Santa-Anna - Aux États-Unis du Brêsil, voyages de
M.T.Durand. Paris, C.Delagrave, s.d. 340p. ilus. 27cm.

2341. NEWEN ZEYTUNG AUSS PRESILLG LANDT. s.l.p., s.c.p., 1915. 6p.
19cm.

2342. NIEUHOF, Joan - Memóravel viagem marítima e terrestre ao Brasil. Trad.
do inglês por Moacir N. Vasconcelos. Confronto com a ed. holande­
sa de 1682, introd., notas, crít. bibliográfica e bibliog. por José 
Honório Rodrigues. São Paulo, Martins, 1942. 389p. ilus. mapas. 
24cm. (Bibl. hist. bras., 9)

2343. A NOVA GAZETA ALLEMÀ. Rio de Janeiro, Record Ed., s.d. 78p. ilus. 
19cm.

São Paulo, Ed. Nac.,2344. PATERNOSTRO, Júlio - Viagem ao Tocantins.
1945. 348p. ilus. 18cm. (Brasiliana* 248)
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2345. PEDRO II, Imperador do Brasil - Diário de viagem ao Norte do Brasil.
Bahia, Univ. Fed., 1959. 320p. ilus. 26cm. (Publ., 10)

2346. PLATZMANN, Julius - Aus der Bai von Paranaguá. Leipzig, B.G.
Teubner, 1872. 271p. mapas. 23cm.

2347. PRADEZ, C. - Nouvelles études sur le Brésil. Rio de Janeiro, J.Leite, s.d.
(Separata: R. Britannique, Paris, 9. sér., 5 (10): 421-36, 1872)

2348. RIBEYROLLES, Charles - Brasil pitoresco, história, descrições, viagens,
colonização, instituições. Ilus. por Victor Frond. Trad. e notas de 
Gastão Penalva. São Paulo, Martins, 1941. 2v. ilus. 24cm. (Bibl. 
hist. bras., 6)

2349. RICHSHOFFER, Ambrosio - Diário de um soldado da Companhia das
índias Occidentaes, 1629-1632. Trad. do raríssimo original alfemão 
e annotado por Alfredo de Carvalho. Recife, Laemmert, 1897. 
189p. 18cm.

2350. ROCHA, Levy - Viagem de D. Pedro II ao Espirito Santo. Rio de Janeiro,
s.c.p., 1960. 166p. ilus. 23cm.

2351. RODRIGUEZ, Eugênio - A viagem da imperatriz. Trad. e notas de Gastão
Penalva. Rio de Janeiro, Impr. Naval, 1936. 98p. ilus. 26cm.

2352. RONDON, Frederico - Na Rondônia ocidental. São Paulo, Ed. Nac.,
1938. 281p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 130)

2353. ROOSEVELT, Theodoro - Através do sertão do Brasil. Com ilus. e fot. de
Kermit Roosevelt e outros membros da expedição. Trad. de Conra- 
do Erichsen. São Paulo, Ed. Nac., 1944. 391p. 19cm. (Brasiliana, 
232)

2354. ROTHE, Emst H. - Die Kulturwalze, Brasilianische Erlebnisse. Berlin,
August Scherl, 1928. 198p. ilus. mapa. 19cm.

2355. RUBIM, Rezende - Reservas de brasilidade. São Paulo, Ed. Nac., 1939.
256p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 161)

2356 RUGENDAS, João Maurício - Viagem pitoresca através do Brasil. São 
Paulo, Martins, 1940. 205p. 110 ilus. 24cm. (Bibl. hist. bras., 1)

2357. SAINT-HILAIRE, Auguste de - Segunda viagem ao interior do Brasil, 
Espirito Santo. Trad. de Carlos Madeira. São Paulo, Ed. Nac.,
1936. 245p. 18cm. (Brasiliana, 72)
Segunda viagem do Rio de Janeiro a Minas Gerais e a São Paulo. 

1822. Trad. de Affonso de E. Taunay. São Paulo, Ed. Nac., 1932. 
242p. ilus. mapa. 18cm. (Brasiliana, 5)

Viagem às nascentes do rio S. Francisco e pela provinda de Goyaz. 
Trad. e notas de Ciado Ribeiro de Lessa. São Paulo, Ed. Nac.,
1937. 2v. 18cm. (Brasiliana, 68, 78)

2358.

2359.
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. Viagem à Provinda de Santa Catharina, 1820. Trad. e pref. de 
Carlos da Costa Pereira. São Paulo, Ed. Nac., 1936. 252p. 18cm. 
(Brasiliana, 58)

Viagem à provinda de São Paulo e resumo das viagens ao Brasil, 
Provinda Cisplatina e missões do Paraguai. Trad. e pref. de Ru­
bens Borba de Moraes. São Paulo, Martins, 1940. 275p. mapa. 
27cm. (Bibl. hist. bras., 2)

Viagem pelas provindas de Rio de Janeiro e Minas Geraes. Trad. 
e notas de Ciado Ribeiro de Lessa. São Paulo, Ed. Nac., 1938. 2v. 
ilus. 18cm. (Brasiliana, 126, 126-A)

Viagens pelo distrito dos diamantes e litoral do Brasil... Trad. de 
Leonam de Azeredo Pena. São Paulo, Ed. Nac., 1941. 452p. ilus. 
18cm. (Brasiliana, 210)

2364. SCHULER, Heinrich - Untem Kreuz des Sudens, roman aus Brasiliens 
vergangenheit. Stuttgart, Dtsch. Verl. Anstalt, 1927. 642p. mapa. 
19cm.

2360.

2361.

2362.

2363.

2365. SEPP, Antônio, SJ - Viagem às missões jesuíticas e trabalhos apostólicos.
Introd. e notas por Wolfgang Hoffmann Hamisch. Trad. de A. 
Reymundo Schneider. Fot. de Wolfgang Hoffmann Harnisch Júnior 

— São Paulo, Martins, 1943 . 256p. ilus. 24cm. (Bibl. hist. bras.,
11)

2366. SILVA, Renato Ignácio da - A Amazônia, paraíso e inferno! Rio de
Janeiro, Bibl. Exército, 1970. 360p. ilus. 21cm.

2367. SOUSA, Boanerges Lopes de - índios e explorações geográficas. Rio de Ja­
neiro, Ministério Agric., Cons. Nac. Prot. índios, 1955. 178p. ilus. 
mapas. 26cm. (Publ., 110)

.. Do Rio Negro ao Orenoco, a terra, o homem. Rio de Janeiro, Min. 
Agric., Cons. Nac. Prot. índios, 1959. 260p. ilus. mapas. tab. 
26cm. (Publ., 111)

2369. SOUZA, Bernardo Xavier Pinto de (P. de S.) - Memórias da viagem de 
Suas Magestades Imperiaes à Provinda de Pernambuco, colligidas 
e publ. por P. de S. Rio de Janeiro, Cotrim & Campos, 1867. 188p. 
24cm.

2368.

2370. SPIX, J.B. von & MARTIUS, C.F.P. von - Viagem pela Capitania de São 
Paulo. São Paulo, 1927. (Separata: R. Mus. Paul., São Paulo, 
( ): 119-210, 1927)

(Encad. com: ‘... os indios Guaranys...’ de H. Baldus)

2371. STEINEN, Karl von den - O Brasil central, expedição em 1884 para a ex­
ploração do rio Xingú. Trad. de Catarina Baratz Cannabrava. São 
Paulo, Ed. Nac., 1942. 420p. ilus. mapa. 24cm. (Brasiliana, GF, 3)
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2372. TAUNAY, Affonso d’Escragnole - Em Matto Grosso invadido... s.n.t. 
p.305-23. (Separata não identificada)

_. Rio de Janeiro de antanho, impressões de viajantes estrangeiros. 
São Paulo. Ed. Nac., 1942. 388p. 18cm. (Brasiliana, 222)

2373

. Visitantes do Brasil colonial, séculos XVI-XVIII. 2. ed. São Paulo, 
Ed. Nac., 1938. 255p. 18cm. (Brasiliana, 19)

2374.

2375. TAUNAY, Alfredo de Escragnole, Visconde de Taunay - Visões do sertão. 
2. ed. São Paulo, Melhoramentos, 1928. 160p. ilus. 19cm.

2376. THEVET, André. Frei - Singularidades da França Antarctica a que outros 
chamam de América. Pref., trad. e notas de Estevão Pinto, com um 
est. sobre o *pian\ em appenso, da autoria do Eustachio Duarte. 
São Paulo, Ed. Nac., 1944. 202p. ilus. 19cm. (Brasiliana, 219)

.. Les singularitez de la France Antarctique. Nouv. ed. avec notes et 
Paul Gaffarel. Paris, Maisonneuve, 1878. LXII,

2377.
comment. par 
459p. ilus. 21cm. (2 ex.)

2378. VESPUCCI, Américo - Mundus Novus, ein bericht ... an Lorenzo de
Mediei iiber seine reise nach Brasilien in den Jahren 1501/02... In 
faksims. und mit einleitungen Hrsg. von Emil Sarnow und Kurt 
Trubenbach. Strassburg im Elsass, J.H.E. Heitz, 1903. 23, 8p. ilus. 
tab. 35cm.

2379. VITERBO. Sousa - Expedições científico-militares enviadas ao Brasil.
Coordenação, aditamentos e introd. de Jorge Faro. Lisboa, Ed. 
Panorama, 1962/1964 . 2v. 18cm.

2380. ZWEIG, Stefan - Brasil país do futuro. Trad. de Odilon Gallotti. Rio de
Janeiro, Ed. Guanabara, 1941. 304p. 21cm.

910(85) Peru

2381. BALZAN, L. - Da Irupana a Covendo e da Covendo a Reyes. Roma, Soc. 
Geogr. Italiana, 1891. 50p. 23cm.

.. Da Reyes a Villabella. Roma, Soc. Geogr. Italiana, 1892. 52p. 
23cm.

2383. FILCHNER, Wilhelm - Zum sechstenerdteil, die zweite deutsche Sudpolar- 
expedition. Berlin, Ullstein, 1922. 410p. il mapas. 26cm.

2382.
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2384. GEORLETTE, F. A. - Notice sur Vitinéraire du voyage de Callao a Iquitos
fait vers 1890*1892 par M. van Montenaeken. Anvers. Soc. Royale 
Géogr., 1900. 51p. ilus. mapas. 25cm.

(Encad. sob o título: Conférences de la Société Geographique 
d’Anvers.)

2385. MARKHAM, Clements R. - Cuzco: a journey to the ancient capital of
Peru; with an account of the history. language. literature. and anti- 
quities of the Incas... London, Chapman and Hall. 1856. 419p. 
ilus. mapa. 20cm.

2386. SQUIER. E. George - Peru. reise-und Forschungs-Erlebnisse in dem Lande
der Incas. Ins deutsche iibertragen von J. Heinr. Schmick. Leipzig. 
Max Spohr. 1883. 749p. ilus mapa. 21cm.

2387. TSCHUDI. J.J. von - Peru, Reiseskizzen aus den Jahren 1838-1842. St. 
Gallen. Schritlin und Zollihofer. 1846. 346p. 21cm.

Traveis in Peru, during the years 1838-1842. on the coast. in the 
sierra, across the cordilleras and the Andes, into the primeval 
forests. Transi, from the german by Thomasina Ross. New York. 
Wiley & Putnam. 1847. 2v. 19cm.

2388.

92-BIOGRAFIAS

Coletivas
2389. ALMEIDA, Vitor d’ - ‘Ad imortalitatem', síntese histórica da Academia

Brasileira de Letras... Rio de Janeiro, Pongetti, 1943. 165p. ilus. 
18cm.

2390. ARANHA, Graça - Machado de Assis e Joaquim Nabuco, commentarios e
notas à correspondência entre estes dous escriptores. Sào Paulo, 
Monteiro Lobato, 1923. 268p. ilus. facsims. 21cm.

2391. AZEVEDO, Josephina Alvares de - Galeria illustre, mulheres celebres. Rio
de Janeiro, Typ. a vapor, 1897. 173p. 21cm.

2392. AZEVEDO, Raul de - Homens e livros. Rio de Janeiro, Leuzinger, 1903.
132p. 19cm.

2393. BALÁN, Jorge et alii - A computerized approach to the processing and
analysis of life histories obtained in sample surveys. Austin, Inst. 
Latin Amer. Stud., s.d. (Offprint ser., 85)

(Separata: Behavioral Sei., Michingan, 14 (2): 105-120, 1969)

2394. BARROS, João de - Heróis portugueses no Brasil. Porto, Leio, s.d. 92p.
ilus. 18cm.
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.. Panegíricos, panegírico de D.João III e da Infanta D.Maria. Texto 
restituído, pref. e notas por M. Rodrigues Lapa. 2. ed. Lisboa, Sá 
da Costa, 1943. 219p. 18cm.

2395.

2396. BASTO, A. de Magalhães - Silva de história e arte, notícias portucalenses.
Porto, Ed. Progredior, 1945. 359p. ilus. 23cm

2397. BELLO, L. de Oliveira - Dois titans do Império. Rio de Janeiro, Impr.
Naval, 1941. 35p. 23cm.

2398. BIOGRAPHIA dos brasileiros distinctos por lettras, armas, virtudes, etc.
Rio de Janeiro, J. Leite, s.d. p. 83-96 (Separata não identificada)

2399. BITTENCOURT, Feijó - Instituto Histórico, os fundadores. Rio de Janeiro,
Impr. Nac., 1938. 518p. 24cm.

2400 BRANCO, Manuel Bemardes - Portugal e os estrangeiros. Lisboa, s.c.p., 
1879/1895. 5t. em 2v. 22cm. (Raríssimo)

(Sem folha-de-rosto)
2401. BRITO, Bernardo, Frei - Elogios dos Reys de Portugal com os mais verda-

deyros retratos, que se puderão achar, ordenados por Fr. Bernardo 
de Brito, agora novamente addicionados pelo P.D. Joseph Barbo­
sa... Lisboa Oriental, Off. Ferreyriana, 1726. 246p. ilus. 28cm. 
(Raro)

2402. CARDOSO, George, Pe. - Agiologio lusitano dos sanctos, e varoens illus-
tres em virtude do Reino de Portugal, e suas conquistas. Lisboa, 
Off. Craesbeekiana, 1652/1666; Off. Sylviana, 1744. 4v. 28cm. 
(Raríssimo)

2403. CASTELLANOS, Juan de - Elegias de varones ilustres de índias. Madrid,
Impr. Hemando, 1914. 567p. 25cm. (Bibl. de autores espaholes, 4)

2404. CERQUEIRA, Paulo de Matos Pedreira de - D.Pedro II e a Condessa de
Barrai. Salvador, s.d. (Separata: R. Inst. Geogr. Hist. Bahia, Sal­
vador ( ):19-36, s.d.)

2405. COMISSÀO BRASILEIRA DOS CENTENÁRIOS PORTUGUESES. Rio
de Janeiro - Os portugueses na Marinha de Guerra do Brasil. Con­
tribuição comemorativa dos centenários de Portugal, 1139-1640. Rio 
de Janeiro, Com. Bras. Centen. Port., 1940. 413p. 31cm.

2406. CORDEIRO, J.P. Leite - Dois centenários em 1947, Alfredo Moreira Pinto
e José Vieira Fazenda. São Paulo, Ed. Ave Maria, s.d. 114p. ilus. 
23cm.

2407. CORTI, Egon Caesar Conte - Maximiliano y Carlota. Versión del alemán
por Vicente Caridad. México, Fondo de Cult. Econ., 1944. 748p. 
24cm.
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2408. DEIRÓ. Eunapio (Timon) - Estadistas e parlamentares, por Timon. Rio de 
Janeiro. Molarinho & Mont'Alverne, 1883. 93p. 29cm.

ENNES. Ernesto - Dois paulistas insignes, José Ramos da Silva e Matias 
Aires Ramos da Silva de Eça. Pref. por Luiz Camilo de Oliveira 
Neto. Sào Paulo. Ed. Nac.. 1944. 2v.
236. 236-A)

ilus. 18cm. (Brasiliana,

2410. FONSECA. Annibal Freire da - Filinto de Almeida e Roberto Simonsen,
notas biobibliográficas. Rio de Janeiro. Acad. Bras. Letras. 1952. 
85p. ilus. 18cm.

2411. FRAGA, Clementino - Médicos educadores... Rio de Janeiro. A Noite.
1941. 158p. 18cm.

2412. FRANCO, Francisco de Assis Carvalho - Dicionário de bandeirantes e ser
tanistas do Brasil, séculos XVI - XVII - XVIII. São Paulo, Comis . 
IV Centenário, 1954. 437p. 25cm.

2413. FREITAS, Diogo, OFM - Elencho biographico de religiosos antigos da
Provinda Franciscana da Immaculada Conceição do Brasil. Petró- 
polis, ‘Vozes de Petrópolis’, 1931. 406p. 22cm.

2414. GALVÃO, Francisco - A Academia de Letras na intimidade. Rio de
Janeiro. A Noite, 1937. 234p. 18cm.

2415. GORANI, José - Portugal, a corte e o país nos anos de 1765 a 1767. Trad.,
pref. e notas por Castelo Branco Chaves. Lisboa. Ed. Atica, 1945. 
197p. ilus. mapa. 24cm.

2416. GRANATO, L. - Noticias biographicas dos escriptores georgicos, desde as
mais remotas épocas até os primeiros séculos da éra vulgar. São 
Paulo, Typ. Asbahr, 1918. 65p. 23cm.

2417. THE HAKLUYT SOCIETY - The original writings & correspondence of
the two Richard Hakluyts. With an introd. and notes by E.G.R. 
Taylor. London, Hakluyt Soc., 1935. 2v. ilus. mapas. 22cm. (Ser. 
76, 77)

2418. INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - Vultos
da geografia do Brasil. Colet. das ilus. publicadas na R. Bras. de 
Geogr. Rio de Janeiro, Inst. Bras. Geogr. e Estatística, 1942. s.p. 
23cm.

2419. JAGUARIBE, João Nogueira - O Conde de Bagnuoli, os italianos na defesa
da integridade do território do Brasil e na nossa historia, durante a 
guerra contra os hollandezes, 1625-1641. Sào Paulo, ‘O pensamen­
to’, 1918. lOOp. 20cm.

(Inclui: ‘Quanto custou a guerra contra o Paraguay?’, do mesmo 
autor)
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2420. JESUS. Júlio - Joaquim Manoel da Rocha. Joaquim Leonardo da Rocha:
pintores dos séculos XV1I-XIX. Lisboa, lip. Gonçalves. 1932. 
166p. ilus. 25cm. (Elementos para a hist. da arte portuguesa. 1)

2421. LACOMBE. Américo Jacobina - Rio-Branco e Rui Barbosa. Rio de Janei­
ro, Ministério Rei. Ext.. 1948. 132p. ilus. facsims. 23cm.

2422. LAGO, Laurênio - Brigadeiros e generais de D. João VI e D. Pedro / no
Brasil, dados biográficos. 1808-1831. Rio de Janeiro. Bibl Militar, 
s.d. 157p. 23cm.

2423. LEITE, Serafim. SJ - Geórgicas brasileiras. Rio de Janeiro. 1946.
(Separata: Verbum, Rio de Janeiro, Univ. Catol., 3 (1) :
1946)

2424. LEVENE. Ricardo - Celebridades argentinas v americanas. Buenos Aires.
Emecé. 1943. 120p. ilus. I8cm.

2425. LINCOLN. Abraham - The writings... Ed. by Arthur Brooks Lapsley.
Introd. Theodore Roosevelt. New York and London. G.P.Putnam. 
c. 1888-1905. 8v. ilus. 22cm.

2426. LYRA. Jorge Buarque - Nos pórticos da imortalidade. Rio de Janeiro.
Gráf. Tupy. 1954. 272p. ilus. 23cm.

31-43.

2427. MACHADO. Cyrillo Volkmar - Collecção de memórias relativas às vidas
dos pintores, e escultores, architetos, e gravadores portuguezes, e 
dos estrangeiros, que estiverão em Portugal. Seguidas de notas por 
J.M. Teixeira de Carvalho e Vergilio Correia. Coimbra. Impr. 
Univer., 1922. 295p. 23cm.

2428. MARTINS, Rocha - Os grandes estadistas nacionais. Porto. Lello Ed.. 
1934. 151p. ilus. 18cm.

_. Heroínas portuguesas. Porto, Liv. Lello. 1933. 124p. ilus. 17cm.2429.

2430. MARTIUS, Cari F.P. von - Akademischedenkreden. Leipzig. Friedrich
Fleischer, 1866. 619p. 20cm.

2431. MENDONÇA, Henrique Lopes de - Notas sôbre alguns engenheiros nas
praças de África, para servir de aditamento ao ‘Diccionario históri­
co e documental dos architectos, engenheiros e constructores portu­
guezes.coordenado por Sousa Viterbo. Lisboa. Impr. Nac., 1922 
14p. 28cm.

2432. MENEZES, Antonio Maria José de Mello César e. Conde de Sabugosa - 
Gente dalgo, as musas de D. Diniz, a mysteriosa Beatriz. Duqueza 
de Borgonha... Lisboa, Liv. Ferreira. 1915. 350p. 23cm.

Gente d'algo. Lisboa, Ed. Portugal-Brasil. 1918. 358p. 23cm.2433.
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243*4. MORAES FILHO. Mello • Artistas do meu tempo: seguidos de um estudo 
sobre Laurindo Rabello. Rio de Janeiro. H. Garnier. 1904. 184p. 
ilus. Pcm.

2435. NUNES. J. de Castro - Alguns homens do meu tempo, memórias e
impressões. Pref. de Octavio Tarquinio de Sousa. Rio de Janeiro. J. 
Olympio. 1957. 251 p. 23cm. (Doe. bras.. 97)

2436. PARAHYM. Orlando da Cunha - Homens & livros, artigos, discursos e
conferências. Recife. Impr. Univ.. 1967. 145p. ?.3cm.

2437. PEREIRA. Baptista - Vultos e episodios do Brasil. 2. ed. São Paulo. Ed.
Nac.. 1938. 329p. 18cm. (Brasiliana. 6)

2438. PINTO. Epaminondas de Sousa - Presidentes e vice-presidentes da Repú­
blica. Salvador, s.c.p.. 1955. 96p. ilus. 20cm.

2439. RANGEL. Alberto - Dom Pedro primeiro e a Marquesa de Santos, a vista 
de cartas intimas e de outros documentos públicos e particulares. 2. 
ed. Tours. Arrault. 1928. 467p. ilus. 24cm.

.. Textos e pretextos, incidentes da chronica brasileira à luz de docu­
mentos conservados na Europa. Tours. Arrault. 1926. 295p. 23cm.

2441. RODRIGUES. Edith Porchat - Informações históricas sobre São Paulo
século de sua fundação. São Paulo. Martins. 1956. 180p. 24cm.

2442. SÁNCHEZ SÁEZ. Bráulio - Cultura hispano-americana, forma y expressión
de cultura hispânica. São Paulo. Ed. Anchieta, 1942. 260p. 20cm.

2443. SANTANA. Francisco Hermano - Heroes e redemptores. discurso... Salva­
dor. Esc. Aprendizes Artífices. 1927. 19p. 24cm.

2444. SILVA. Alfredo Pretextato Maciel da - Os generais do exército brasileiro,
de 1822 a 1889. traços biográficos. 2. ed. Rio de Janeiro. Ed. 
Americana. 1940. 312p. (v.l) 24cm.

2445. SILVA, J.M. Pereira da - Os varões illustres do Brazil durante os tempos
coloniaes. 3. ed. augm. Rio de Janeiro. B.L. Garnier. 1868. 2v. 
17cm.

2446. SILVA. Luiz Augusto Rebello da - Varões illustres das tres epochas cons-
titucionaes. Collecçào de esboços e estudos biographicos. Lisboa. 
Antonio Maria Pereira. 1870. 267p. ilus. 21cm.

2447. SISSON. S.A. - Galeria dos brasileiros illustres. os contemporâneos...
Copiados do natural e lithographados por S.A. Sisson. acompanha­
dos das suas respectivas biographias. Rio de Janeiro, S.A. Sisson. 
1861. 2v. ilus.

2448. SPALDING. Walter - Â luz da história. Pôrto Alegre, Globo, 1933. 166p.
ilus. 19cm.

2440.

no
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.
2449. STANDARD OIL COMPANY OF BRAZIL - Honra ao mérito, fatos inte­

ressantes da vida de alguns dos brasileiros que merecem a sua 
admiração. Rio de Janeiro. Standard Oil. Co., s.d. 40p. ilus. 26cm. 
(2 ex.)

2450. TAUNAY, Affonso de Escragnole - índios! ouro! pedras!, Antonio Raposo
Tavares. Fernão Dias Paes Leme. a gloria das monções. São Paulo. 
Melhoramentos, 1926. 106p. ilus. 19cm. (2 ex.)

:
| . O Senado do Império. São Paulo. Martins. 1942. 261 p. ilus. 22cm.2451.

2452. TOSCANO, Francisco Soares -• Parallelos de príncipes, e varoens illustres 
antigos a que muitos da nossa Nação Portugueza se a semelharão 
em suas obras, ditos, e feitos... Lisboa Occidental. Off. Ferreiriana. 
1733. 432p. 20cm. (Raro)

2453. VASCONCELLOS. J.M.F. de - Selecta brasiliense ou notícias, descobertas.
observações, factos e curiosidades em relação aos homens, à historia 
e cousas do Brasil. Rio de Janeiro. D. Rio de Janeiro. 1868/70. 
2v. 21cm.

2454. VASCONCELOS. Frazão de - Pilotos das navegações portuguesas dos
séculos XVI e XVII. Pref. de Manuel Heleno. Lisboa. Inst. Alta 
Cult., 1942. 105p. 26cm.

2455. VENANCIO FILHO. Francisco - Rio-Branco e Euclides da Cunha. Rio de
Janeiro, Ministério Rei. Ext., 1946. 76p. ilus. 23cm.

2456. VIANNA. Hélio - Letras imperiais. Rio de Janeiro. Ministério Educ. Cult.. 
1961. I85p. 24cm.

D. Pedro I e D. Pedro II. acréscimos às suas biografias. São 
Paulo. Ed. Nac.. 1966. 326p. 21cm. (Brasiliana. 330)

2458. VITERBO, F.M. de Sousa - Artes e artistas em Portugal, contribuições 
para a história das artes e industrias portuguezas. 2. ed. corr.. 
augum. Lisboa, Liv. Ferin, 1920. 331 p. 24cm. (Raro)

. Diccionario historico e documental dos architetos engenheiros e 
constructores portuguezes ou a ser\'iço de Portugal. Lisboa. Impr. 
Nac., 1899. 3v. 27cm.

Noticia de alguns pintores portuguezes e de outros que. sendo 
estrangeiros, exerceram a sua arte em Portugal. Memória... Lisboa. 
Acad. Real de Sei.. 1902. 2v. 27cm. (Mem. Acad. Real Sei. 10. 
P.I) Raro

Trabalhos náuticos dos portuguezes nos séculos XVI e XVII. 
Memória apresentada a Academia Real das Sciencias por occasião 
da celebração do 4o centenário do descobrimento do caminho marí­
timo da índia. Lisboa. Acad. Real Sei.. 1898/900. 2v. 30cm. (Raro)

/ 2457.

2459.

2460.

2461.
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Charukieristik der alteren 
Geschichteschreiber iiber Spanisch-Amerika, eine biographisch- 
bibliographisehc Skiz/.c. Leipzig. R. Voigtlander. 1911. 338p. 21cm

24b3. /AMA. Ce/.ar - Traços biogruphicos e políticos dos tres grandes oradores 
da antiguidade, Pericles. Demosthenes e Cícero. Bahia. Wilcke. 
Pica rd. 189b. b()lp. 22cm.

2462. WKBHR. Fricdrich Bettrage zur

Individuais. Autobiografias

ABREU. Antonio Paulino Limpo de. Visconde de Abaeté

2464. MAGALHÃES. Bruno de Almeida - O Visconde de Abaeté. São Paulo. 
Ed. Nac.. 1939. 316p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 143)

ABREU. João Capistrano de

2465. ABREU. João Capistrano de - Correspondência... Org.. pref. por José 
Honório Rodrigues. Rio dc Janeiro. Inst. Nac. Livro. 1954. 3v. 
24cm.

. Cartas a Lino de Assunção. Pref. e Publ. por Luís Silveira. Lisboa. 
Oficina Gráf.. 1946. 85p. 21cm. (Fontes da História do Brasil. 1) 
2 ex.

2467. CASTRO. Eugênio de - Capistrano de Abreu. Rio de Janeiro. 1928. 20p.
(Separata: Boi. Mus. Nac., Rio de Janeiro. 4 (1) 1928)

(Encad. com: ‘Gloria sem rumor, de Roquette-Pinto)

2468. MATOS. Pedro Gomes de - Capistrano de Abreu. vida e obra do grande
historiador. Fortaleza. A. Batista Fontenele. 1953. 410p. ilus. 22cm

2469. VIANNA. Hélio - Capistrano de Abreu, ensaio biobibliográfico. Rio de
Janeiro. Ministério Educ. Cult.. 1955. 126p. 24cm.

2466.

ACOSTA. Gonzalo de

2470. MEDINA. José Toribio - El português Gonzalo de Acosta al servido de 
Espana, estúdio historico. Santiago. Elzeviriana, 1908. lllp. 18cm.

AGASSIZ. Louis.

2471. AGASSIZ. Louis - His life and correspondence. Ed. by Elizabeth Cary 
Agassiz. Boston. Houghton. Mifflin. 1886. 2v. ilus. 20cm.
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2472. MARCOU. Jules - Life, letters, and works of Louis Agassiz. New York, 
Macmillan, 1896. 2v. ilus. 20cm.

AGUIAR. Brás Dias de

2473. CORREIA FILHO, Virgílio - Comandante Brás Dias de Aguiar, resumo 
biográfico. Rio de Janeiro, Inst. Bras. Geogr. Estat., 1948. 7p.

(Separata: R. Bras. Geogr., Rio de Janeiro, 10(1) 1948)

ALBUQUERQUE. Medeiros e.

2474. ALBUQUERQUE, Medeiros e - Quando eu era vivo..., memórias. 1867 a 
1934. Porto Alegre, Globo. 1942. 336p. 21cm.

ALLEMÃO, Francisco Freire

2475. GAMA. José Saldanha da - Biographia e apreciação dos trabalhos do botâ­
nico brasileiro Francisco Freire Allemão. s.d. (Separata: R. Inst. 
Híst., Geogr. Bras., Rio de Janeiro, 38(2) 51-126, s.d.)

2476. SOUZA, João Francisco de - Freire Alemão, o botânico. Rio de Janeiro.
Pongetti, 1948. 175p. ilus. 19cm.

ALMADA. Manoel da Gama Lobo d’

2477. REIS, Arthur Cezar Ferreira - Lobo dAlmada. um estadista colonial. 2.ed. 
Manaus. Impr. Publ., 1940. 290p. mapas. 24cm.

ALMEIDA. Miguel Calmon du Pin e, Marquez de Abrantes.

2478. BIOGRAPHIA do Sr. Miguel Calmon. Rio de Janeiro. 1935. (Separata: 
Lav., Rio de Janeiro. 39 : 37-43. 1935)

2479. CALMON, Pedro - O marquez de Abrantes. Rio de Janeiro. Ed. Guanaba­
ra. 1933. 300p. 18cm.

ALVES, Antonio de Castro

2480. CALMON, Pedro - História de Castro Alves. Rio de Janeiro, José Olympio.
1947. 293p. ilus. 23cm.

2481. PEIXOTO. Afrânio - Castro Alves, o poeta e o poema. São Paulo, Ed.
Nac., 1942. 2. ed. 334p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 212)

AMADO, Gilberto

2482. SENNA. Homero - Gilberto Amado e o Brasil. Pref. de Odilo Costa Filho.
Rio de Janeiro. José Olympio, 1968. 183p. ilus. 21cm. (Doc. Bras., 
134)



AMÉLIA. Imperatriz do Brasil

2483. SCHMIDT, Maria Junqueira - A segunda Imperatriz do Brasil. Amélia de
Leuchtenberg. São Paulo. Melhoramentos, s.d. 184p. ilus. 19cm.

2484. TORRES, Lydia Lemos - Imperatriz Dona Amélia. São Paulo. Elvino
Pocai, 1947. 394p. ilus. 23cm.

ANCHIETA, José de. SJ

2485. CAXA, Quirício - José de Anchieta. Rio de Janeiro. Ministério Educ.
Saúde. 1946. 39p. 18cm.

2486. FONSECA, Joaquim Moreira da. SOUTO. Luiz Felipe Vieira & POGGI.
Jayme - Anchieta e a medicina. Rio de Janeiro. Lab. Clin. Silva 
Araújo, 1934. 47p. ilus. 23cm.

2487. FRANCO. Antonio. SJ - Vida do admiravel Padre José de Anchieta.
thaumaturgo do novo mundo. Rio de Janeiro. Liv. Luso-Brazileira. 
1898. 140p. 18cm.

2488. LIMA. Jorge de - Anchieta. Rio de Janeiro. Civilização Bras.,1934. 211 p.
18cm.

2489. MATTOS. Anibal - Joseph de Anchieta. seu IV Centenário em Minas
Geraes. Bello Horizonte, Ed. Apollo, s.d. 285p. ilus. 23cm.

(Inclui trabalhos de outros autores publicados na Revista da Aca­
demia Mineira de Letras)

2490. RODRIGUES, Lopes - Anchieta e a medicina. Belo Horizonte. Ed. Apollo.
1934. 362p. ilus. 23cm.

2491. SACRA rituum congregatione... beatificationis, & canonizationis Ven. 
Servi Dei P. Iosephi de Anchieta... Romae, Camerae Apostolicae. 
1735. 194p. 32cm. (Raríssimo)

III Centenário do Venerável Joseph de Anchieta. conferencias preparatórias 
feitas por occasião do centenário... Paris. Aillaud, 1900. 348p. ilus. 
mapas. 22cm.

2493. VASCONCELOS, Simão de, SJ - Vida do venerável Padre José de
Anchieta. Pref. de Serafim Leite, SJ. Rio de Janeiro, Inst. Nac. 
Livro, 1943. 2v. 16cm.

2494. VIEIRA, Celso - Anchieta. Rio de Janeiro. Pimenta de Mello. 1929. 338p. 
24cm.

VIOTTI, Hélio Abranches, SJ - Anchieta, o apóstolo do Brasil. São Paulo. 
Ed. Loyola, 1966. 340p. 21 cm.

2492.

2495.
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ANDRADA, Gomes Freire de

2496. BRUXEL. Arnaldo - Gomes Freire de Andrada e os guaranis dos Sete 
Povos das Missões em 1751-59. São Leopoldo, 1965. 28p. (Separa­
ta: Pesquisas, Hist., São Leopoldo, (16) 1965).

ANDRADA. Martim Francisco Ribeiro de

2497. ANDRADA. Antonio Carlos Ribeiro de - O ministro da Fazenda da inde­
pendência e da maioridade... Rio de Janeiro, Jacintho Ribeiro dos 
Santos. 1918. 165p. 19cm.

ANDRÉA, Francisco José de Sousa Soares de, Barão de Caçapava

2498. ANDRÉA, José - Marechal Soares de Andréa. Barão de Caçapava, 1781, 
Portugal - 1858, Brasil; dados biográficos e subsídios correlativos. 
Rio de Janeiro, 1966. (Separata: R. Inst. Geogr., Hist., Mil. Brasil, 
Rio de Janeiro. (52) : 129-165, 1966)

ANGO, Jean

2499. CALDERON, T. - Étude biographique sur Ango et son époque, précédée
de recherches sur le commerce et la navigation au moyen-age. 
Paris, Henri Jouve, 1891. 212p. 24cm.

2500. GUÉNIN, Eugène - Ango et ses pilotos, d’après des documents inédits tirés
des archives de France, de Portugal et d’Espagne. Paris, Impr. 
Nat., 1901. 292p. ilus. 24cm. (Raro)

AN SON, Lord George

2501. PACK, S.W.C. - Admirai Lord Anson, the story of Anson’s voyage and 
naval events of his day. London, Cassei, 1960. 262p. ilus. mapas. 
21cm.

ANTONIO, Santo

2502. SOARES, José Carlos de Macedo - Santo Antonio de Lisboa militar no 
Brasil. Rio de Janeiro, J. Olympio, 1942. XIX, 183p. ilus. est. 
32cm. (2 ex.)

ARAÚJO, Eufrasio Lopes de, Visconde de São José do Norte

2503. SPALDING, Walter - Visconde de São José do Norte, Eufrásio Lopes de 
Araújo. Porto Alegre, Impr. Of.. 1949. 5p. 28cm.

ASSIS, Joaquim Maria Machado de

2504. CONDE, Herminio de Brito - A tragédia ocular de Machado de Assis.
Pref. de João Alfredo Lopes Braga. Rio de Janeiro, A Noite, s.d. 
125p. ilus. mapa. 19cm.
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2505. COUTINHO. Afranio - A filosofia de Machado de Assis. Rio de Janeiro.
Ed. Vecchi, 1940. 196p. 21cm.

2506. MACHADO DE ASSIS na palavra de Peregrino Júnior. Cândido Mota
Filho, Eugênio Gomes, Aloysio de Carvalho Filho. Salvador, Univ. 
da Bahia, 1959. 121p. 18cm.

2507. MATOS, Mário - Machado de Assis, o homem e a obra. os personagens 
explicam o autor. São Paulo, Ed. Nac., 1939. 454p. ilus. 18cm. 
(Brasiliana, 153)

2508. MAYA, Alcides - Machado de Assis, algumas notas sobre o humour. Rio
de Janeiro, Jacintho Silva, 1912. 161 p. 18cm.

2509. PEREIRA, Lucia Miguel - Machado de Assis, estudo critico e biográfico.
São Paulo, Ed. Nac.. 1936. 342p. 18cm. (Brasiliana. 73)

2510. VELLINHO, Moysés - Machado de Assis, histórias mal contadas e outros
assuntos. Rio de Janeiro, Liv. São José, 1960. 106p. 19cm.

2511. VIANA FILHO, Luiz - A vida de Machado de Assis. São Paulo, Martins.
1965. 289p. 21cm.

AZARA, Felix de

2512. ALVAREZ LOPEZ, Enrique - Felix de Azara, siglo XVIII. Madrid. 
Aguillar, s.d. 259p. 17 cm.

AZEVEDO, Inácio de, SJ

2513. COSTA, Manuel G. da, SJ - Inácio de Azevedo, o homem e o mártir da
civilização do Brasil, 1526-1570. Braga, Liv. Cruz, 1946. 512p. ilus. 
19cm.

AZEVEDO, Joaquim José de, Visconde do Rio Secco.

2514. AZEVEDO, Joaquim José de, Visconde do Rio Secco - Exposição analytica.
e justificativa da conducta, e vida publica do Visconde do Rio 
Secco... Rio de Janeiro, Impr. Nac., 1821. VIII, 39. 28p. tab. 
31cm.

BALLIN, Albert

2515. HULDERMANN, Bemhard - Albert Ballin. 3. aufl. Berlin, Gerhard
Stalling, 1922. 407p. 22cm.

BALZAC, Honoré de.

2516. SOUZA, Antonio Loureiro de - Sobre Balzac... Salvador, s.c.p., 1950. 18p.
23cm.
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BARRETO, Francisco

2517. CALMON, Pedro - Francisco Barreto, restaurador de Pernambuco. Lisboa,
Ag. Geral Colónias, 1940. 28p. 20cm.

BARROS, Luiza Margarida Portugal de, Condessa de Barrai e de Pedra Branca

2518. DORIA, Franklin Américo de Menezes, Barão de Loreto - Notícia bio-
graphica da Condessa de Barrai e de Pedra Branca, pelo Barão de 
Loreto. Rio de Janeiro, G. Leuzinger, 1891. 12p. 22cm.

BASTANI, Tanus Jorge

2519. BASTANI, Tanus Jorge - Memórias de um mascate, o soldado errante da
civilização. Rio de Janeiro, F. Briguiet, 1949. 322p. 22cm.

BASTOS, Aureliano Cândido Tavares

2520. PINTO, Luiz - Ideias e pensamentos de Tavares Bastos. Rio de Janeiro,
Ed. Minerva, 1946. 191 p. 23cm.

2521. PONTES, Carlos - Tavares Bastos, Aureliano Cândido, 1839 - 1875. São
Paulo, Ed. Nac., 1939. 360p. 18cm. (Brasiliana, 136)

BATISTA, Cicero Romão, Pe.

2522. BARTHOLOMEU, Floro - Joazeiro e o padre Cicero, depoimento para a 
historia. Rio de Janeiro, Impr. Nac., 1923. 182p. ilus. 23cm.

BAUCKE, Florian, SJ

2523. BRINGMANN, Augustin, SJ - P. Florian Baucke, 1749-1768, Bilder aus 
der alten Indianermission von Paraguay, nach den Aufzeichnungen 
Bauckes. Neu bearb. Freiburg, Herdersche, 1908. 141p. ilus. mapa. 
22cm.

BEAUHARNAIS, Eugène de

2524. OMAN, Carola - Napoleons viceroy, Eugène de Beauharnais. London, 
Hodder and Stoughton, 1966. 528p. ilus. mapas. 22cm.

BENEVIDES. Salvador Correia de Sá e

2525. AMORIM, Carlos de - O libertador de Angola, Salvador Correia de Sá e
Benevides. 3. ed. Porto, s.c.p., 1934. 31p. 23cm.

2526. BOXER, C.R. - Salvador de Sá and the struggle for Brazil and Angola,
1602-1686. London. Univ., 1952. 444p. ilus. mapas 21cm.

2527. LESSA, Ciado Ribeiro de - Salvador Correia de Sá e Benevides, vida e
feitos, principalmente no Brasil. Lisboa, Ag. Geral Colónias, 1940. 
83p. ilus. 20cm. (2 ex.}
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2528. SAMPAIO. Albino Forjaz de - Salvador Correia de Sá e Benevides, o res­
taurador de Angola. Lisboa, Ag. Geral Colonias, 1936. 20p. 20cm.

BERTASO, Henrique

2529. VERÍSSIMO. Érico - Um certo Henrique Bertaso... Porto Alegre, Ed. 
Globo. 1972. 112p. ilus. 22cm.

BETAMIO, Cipriano Barbosa

2530. PRÍNCIPE. Antonio Carlos Brochado - Cipriano Betamio, herói infatigável, 
contribuição ao estudo da sua biografia. Bahia, Ed. Era Nova, 
1955. 40p. ilus. 23cm. (Est. bahianos, D)

BEYER, Gustav

2531. LIMA. M. de Oliveira - Gustavo Beyer, viajante sueco. São Paulo, s.d.
(Separata: R. Inst. Hist. Geogr. São Paulo, São Paulo, ( ):665-76, 
s.d.)

(Encad. com: ‘Ligeiras notas de viagem do Rio de Janeiro... , de G. 
Beyer)

2532. LOFGREN, Alberto - O viajante sueco Gustavo Beyer. São Paulo, 1908.
(Separata: R. Ir.st. Hist. Geogr. São Paulo, São Paulo, (14):71-6, 
1908)

de(Encad. com: ‘Ligeiras notas de viagem do Rio de Janeiro...
G. Beyer)

2533. WETTER, João - A visita do médico sueco Dr. Gustavo Beyer ... e a fabri­
ca de ferro de Ypanema. São Paulo, 1908. (Separata: R. Inst. Hist. 
Geogr. São Paulo, São Paulo (14):77-102, 1908)

de G.(Encad. com: ‘Ligeiras notas de viagem do Rio de Janeiro... 
Beyer)

BEZERRA, Luiz Barbalho

2534. SOUSA, Bernardino José de - Luiz Barbalho, 1601-1644. Lisboa, Ag. Geral
Colónias, 1940. 64p. 20cm.

BINZER, Ina von

2535. BINZER, Ina von, (Ulla von Eck) - Alegrias e tristezas de uma educadora
alemã no Brasil. São Paulo, Anhembi, 1956. 137p. 23cm.
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BLUMENAU. Hermann

2536. SILVA, J. Ferreira da - O doutor Blumenau. Rio de Janeiro. L. Fernandes. 
1933. 129p. ilus. 18cm.

BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du

2537. CIDADE, Hemani - Bocage. Pôrto, Lello, 1936. 104p. ilus. 18cm.

BOCAIUVA. Quintino

2538. SODRÉ, Hélio - Quintino Bocaiuva, ensaio. Rio de Janeiro. Dep. Impr. 
Propag.. 1944. 76p. 19cm.

BOLANOS, Luis. OFM

2539. CARBIA, Rómulo D. - Fray Luis de Bolanos, 1629 - 11 de octubre - 1929.
aporte de elementos históricos para servir al proyecto de su beatifi- 
cación. Buenos Aires. Tall. Graf., 1929. 31 p. 23cm.

2540. FURT, Jorge M. - La leyenda de Fray Luis Bolanos, reconstruída sobre 
relaciones de antiguos cronistas y libros historiales... Florencia. J. 
Giannini. 1926. 19p. 23cm.

BOLÍVAR, Simão

2541. DIETRICH, Wolfram - Simão Bolívar e as guerras latino-americanas de 
independência. Trad. de José Augusto. Porto Alegre, Globo. 1937. 
236p. ilus. 22cm.

2542. GUIMARÃES, Argeu - Bolivar 
18cm.

Brasil. Paris, Livre Libre. 1930. 262p.e o

BONPLAND, Aimé

2543. HAMY, E.T. - Aimé Bonpland, médicin et naturaliste. explorateur de 
rAmerique du Sud, sa vie, son oevre, sa correspondance... Paris, 
E. Guilmoto, s.d. XCVI, 300p. mapa. 21cm.

2544. PEREZ ACOSTA, Juan F. - Francia y Bonpland. Buenos Aires, Jacobo 
Peuser, 1942. 58, XVp. 28cm. f

BORGES, Abilio de Cesar, Barão de Macaúbas

2545. ALVES, Isaias - Vida e obra do Barão de Macahúbas. Rio de Janeiro, 
Infância e Juventude, 1936. 222p. 17cm.

BOTAS, João das

2546 BOITEUX, Lucas Alexandre - As façanhas de João das Botas, o marinhei­
ro da Independencia. Rio de Janeiro, Impr. Naval. 1936. 229p.
ilus. 23cm.

t
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BRASILEIRA, Maria Isabel de Alcântara, Condessa de Iguassú

2547. MAUL, Carlos - Vida da condessa de Iguassú, filha de D.Pedro I e da 
Marquesa de Santos... Rio de Janeiro, Zelio Valverde. 1942. 130p. 
ilus. 22cm.

BRAZÃO, Eduardo

2548. BRAZÃO F°, Eduardo - Memórias... de Eduardo Brazão que seu filho 
compilou. Pref. de Henrique Lopes de Mendonça. Lisboa, Rev. 
Teatro Ed., 1925. 248p. ilus. 19cm.

BRIQUET, Raul

2549. AMARAL, Afrânio do - Raul Briquet e a estética. São Paulo. 1970. 
(Separata: R. Acad. Paul. Letras, São Paulo. (76):23-38. 1970)

BRITO, Francisco de Paula

2550. GONDIM, Eunice Ribeiro - Vida e obra de Paula Brito, iniciador do movi­
mento editorial no Rio de Janeiro. 1809-1861. Rio de Janeiro, 
Brasiliana Ed., 1965, 140p. 23cm.

BRITO, Raymundo de Farias

2551. SERRANO. Jonathas - Farias Brito, o homem e a obra. São Paulo, Ed. 
Nac., 1939. 319p. ilus. 18cm. (Brasiliana. 177)

BRITTO, Alfredo de

2552. CARVALHO, Pinto de - Alfredo Britto. Salvador. Impr. Off., 1929. 25p. 
23cm.

BROWN, C.H.

2553. BROWN, C.H. - The sufferings and escape of Cap. Chas. H. Brown from 
an awful imprisonment by chilian convicts. Boston, Higgins and 
Bradley, 1855. 228p. ilus. I8cm. (Raro)

BUENO, Amador

2554. ELLIS JR., Alfredo - Amador Bueno, o rei de São Paulo. São Paulo, J. 
Fagundes, s.d. 252p. 18cm.

CABOTO, Sebastián

2555. MEDINA. José Toribio - El veneciano Sebastián Caboto al servido de 
Espana ... Mem. presentada á la Universidad de Chile ... Santiago, 
Impr. Univ., 1908. 2v. 31cm.
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CABRAL, Pedro Alvarez

2556. CARVALHO. Alberto de - Memória a respeito da sepultura rasa do desco­
bridor do Brazil Pedro Alvares Cabral, na Igreja da Graça em 
Santarém, Portugal. Lisboa, Typ. do Comin., 1902. 23p.
23cm.

2557. MCCLYMONT, James Roxburgh - Pedraluarez Cabral, Pedro Alluarez de
Gouvea, his progenitors, his life and his voyage to America and 
índia. London, Bernard Quaritch, 1914. 72p. 22cm.

ilus.

2558. PALMELLA, José - Vida de Pedro Alvares Cabral... 5. ed. augm. Rio de 
Janeiro, Laemmert, 1889. 37p. 22cm. (2 ex.)

CALOGERAS, João Pandiá

2559. CARVALHO, Antonio Gontijo de - Calogeras. São Paulo, Ed. Nac., 1935.
210p. 18cm. (Brasiliana, 54)

2560. PANDIÃ Calogeras na opinião de seus contemporâneos. São Paulo, Si­
queira, 1934. 253p. ilus. 33cm.

CÂMARA, Manuel Ferreira

2561. MENDONÇA, Marcos Carneiro de - O intendente Câmara. Rio de Janeiro,
Agir Ed., 1945. 81p. 19cm. (2 ex.)

CAMARÃO, Antonio Felipe

2562. COSTA, Luiz Monteiro da - D. Antonio Felipe Camarão, em torno de uma 
monografia de J.S. Gonsalves de Mello. Salvador, s.c.p.,
19p. 23cm. (Est. bahianos, I)

1958.

2563. MELLO, José Antonio Gonsalves de - D. Antonio Filipe Camarão, capitão- 
dos índios da Costa do Nordeste do Brasil. Recife, Univ.,mor

1954. 64p. 23cm.

CAMPOS, Antonio Siqueira

2564. CHEVALIER, Carlos, org. - Os 18 do Forte. Collectanea organizada pelo 
capitão Carlos Chevalier sobre Siqueira Campos, commandante dos 
18 do Forte de Copacabana. Rio de Janeiro, F. Barreto, 1930. 96p. 
ilus. 18cm.

CAMPOS, Humberto de

2565. CAIRO. Vivaldo - Humberto de Campos. Salvador, Tip. Naval, 1941. 
74p. 19cm.
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CANECA, Joaquim do Amor Divino Rabello e, O Carm.

2566. BRITO, Lemos - A gloriosa sotaina do primeiro Império, frei Caneca. São 
Paulo, Ed. Nac. 1937. 359p. 18cm. (Brasiliana. 81)

2567. MEDEIROS, Bianor de - Frei Caneca. Recife, Impr. Ind.. 1909. 22p. 
18cm.

CANNING, George

2568. PETRIE, Charles - George Canning. London, Eyre & Spottiswoode. 1946. 
255p. 22cm.

CARDOSO. Antonio Dias

2569. MELLO, José Antonio Gonsalves de - Antonio Dias Cardoso, sargento-mor
do terço de infantaria de Pernambuco. Recife. Univ., 1954. 51p. 
23cm. (2 ex.)

CARLOTA JOAQUINA, Rainha de Portugal.

2570. CHEKE, Marcus - Carlota Joaquina, a rainha intrigante. Trad. de Guinara
Lobato de Morais Pereira. Rio de Janeiro, José Olympio. 1949. 
272p. 23cm.

2571. PRESAS, José - Memórias secretas de la Princesa del Brasil, actual reina
vinda de Portugal, la senora dona Carlota Joaquina de Borbon. 
Burdeos, Carlos Lawalle Sobrino, 1830. 294p. 20cm.

CARNEIRO, João Paulo Dias

2572. JACOBINA, Alberto Pizarro - Dias Carneiro o conservador. São Paulo.
Ed. Nac., 1938. 223p. 18cm. (Brasiliana, 135)

CARRÉROT, Domingos. OP

2573. AUDRIN, José M., OP - Entre sertanejos e indios do norte, o bispo, o 
missionário ... Rio de Janeiro, Agir, 1946. 288p. ilus. 24cm.

CARVALHOSA, Manuel Francisco de Barros e Souza de 
Mesquita de Macedo Leitão, Visconde de Santarém

2574. CARVALHOSA, Manuel Francisco de Barros e Souza de Mesquita de 
Macedo Leitão e, 2o Visconde de Santarém - Correspondência do 
2o Visconde de Santarém, 1827-1855. Colligida, coordenada e com 
annotações de Rocha Martins. Lisboa, Alfredo Lamas, Motta. 
1918-1919. 8v. 22cm.

CASAS, Bartolomeu de las

2575. HANKE, Lewis - Bartolomé de Las Casas, an interpretation of his life and 
writings. Hague, Martinus Nijhoff, 1951. 102p. ilus. 24cm.
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CASTELO BRANCO, Camilo.

2576. MENEZES, Ludovico de - Camilo, documentos e factos novos. Lisboa. 
Portugalia, 1924. 2v. 19cm.

CASTRO, Aloysio de

2577. ALOYSIO de Castro, professor emerito, homenagem. Rio de Janeiro, Sul 
América, 1940. 58p. ilus. 23cm.

CASTRO, Inês de

2578. FONSECA, Gondin da - Inês de Castro, 1310? - 1355. 2. ed. Rio de Janei­
ro, São José, 1957. 156p. 19cm.

CASTRO, João de

2579. ANDRADA, Jacinto Freire de - Vida de D.João de Castro, IV Viso-Rei da 
índia. Nova ed. emendada e acrescentada com a vida do autor. Rio 
de Janeiro, P.C. Dalbin, 1818. 477p. 17cm.

CERQUEIRA, Dionísio

2580. PEREGRINO, Umberto - Dionísio Cerqueira, estudo bio-crítico. Rio de 
Janeiro, Laemmert, 1948. 43p. 23cm.

CHAGAS, Francisco das

2581. GOMES, Antonio Osmar (Paulo de Damasco) - Um frade singular, Frei 
Francisco das Chagas. Salvador, Tip. São Francisco, 1943. 53p. 
18cm.

COCHRANE, Thomas, 10. Conde de Dundonald

2582. DUNDONALD, Thomas, Conde de & BOURNE, H. R. Fox - The life of 
Thomas, Lord Cochrane, Tenth Earl of Dundonald. Completing ‘The 
autobiography of a seaman’ - London, Richard Bentley, 1869. 2v. 
22cm. (Raro)

COELHO, Duarte

2583 poRTO, Costa - Duarte Coelho. Rio de Janeiro, Ministério Educ. Cult., 
1961. 104p. 19cm. (Cad. Cult., 127)

COLAÇO, Gaspar de Godoi

2584. CORDEIRO, J.P. Leite - O tenente-general Gaspar de Godoi Colaço. São 
Paulo, Ed. Universal, 1946. 38p. ilus. 18cm.
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COLOMBO, Cristovão

2585. ALVAREZ PEDROSO, Armando - Cristóbal Colón, hombre, genio, místi-
75p. 23cm.. La Habana, Soc. Colombista Panamer., s.d.co..

2586. BELGRANO, L.T. - Relacion leida en la junta plenaria de la Sociedad 
Ligure de Historia Patria acerca del reciente descubrimiento de los 
huesos de Cristóbal Colon en Santo Domingo. Jénova, Inst. de 
Sordo-Mudos, 1879. Reimpr. en Santo Domingo, 1879. 27p. 
(Separata: Act. Soc. Ligur de Hist. Patria, S. Domingos, 9 (4) 
1879)

(Encad. com: ‘Do existen depositadas’..., de J.M. de Echeverri.)

2587. CARDOSO, Vicente Licinio - Colombo, tres estudos. Rio de Janeiro, 
Annu. Brasil, 1924. 105p. 18cm.

2588. COLOMBO, Cristovão - ‘Codex diplomaticus'. His own book of prívileges, 
1502 Photographic facsimile of the manuscript in the Archives of 
the Foreigh Office in Paris... Translit. and transi, by George F. 
Barwick... Introd. by Henry Harrisse. Comp. and ed. with pref. by 
Benjamin Franklin Stevens. London, B.F. Stevens, 1893. LXVI, 
284p. ilus. facsims. 36cm. (Raro, luxo) Capa em madeira.

.. Relaciones y cartas de Cristóbal Colón. Madrid, Hemando, 1927. 
424p. 18cm.

2590. COLON, Fernando - Historia del Almirante de las índias Don Cristóbal 
Colon. Buenos Aires, Bajel, 1944. 325p. 23cm.

História del almirante Don Cristóbal Colon, en la cual se da parti­
cular. y verdadera relacion de su vida y de sus hechos. y del descu­
brimiento de las índias Occidentales, llamadas Nuevo-Mundo. Es­
crita por su hijo. Madrid, T. Minuesa, 1892. 2v. 17cm. (Libros 
raros o curiosos que tratan de America, 5-6)

2592. DELAMARE, Alcibiades Christovão Colombo, perfil psyçholqgico de 
Xristo-Fereus. Rio de Janeiro, Pimenta de Mello, 1936. 279p. iíus. 
23cm.

2589.

2591.

2593. ECHEVERRI, José Manuel de - Do existen depositadas las cenizas de
Cristóbal Colon?, apuntes al caso en defensa de su conducta oficial. 
Santander, Solinis, y Cimiano, 1878. Reimpr. en Santo Domingo, 
1879. 21p. ilus. 23cm.

2594. INSTITUTO HISTORICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. Rio de Janei­
ro - Sessão solemne celebrada a 12 de outubro de 1892 em comme- 
moraçào do 4o centenário do descobrimento da America e homena­
gem a memória de Christovão Colombo. Rio de Janeiro, Inst. 
Hist. Geogr. Brasileiro, 1892. 15?p. 21cm.
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25«fc». MADARIAOA. Salvador de Vida del muy magnifico senor Dou Cristôbal 
Colòn. 2. ed. 
mapas. 21 em.

657p.Buenos Aires. Ed. Sudamericana. 1942.

2596. ORNELLAS, Agostinho de - Memória sobre a residência de Christovam 
Colombo na Ilha da Madeira. Lisboa. Acad. Real Sei.. 1892. llp. 
30cm.

2597. PEREGALLO, Prospero - Cristoforo Colombo e la sua famiglia. rivista
generale degli errori del Sig. E. Harrisse. studi storico-critici. 
Lisboa, Typ. Portuense, 1888. 336p. 26cm.

2598. RUGE, Sophus - Colombo e o quarto centenário do descobrimento de um
Rio de Janeiro. Laemmert. 1893. 107p. I9cm.

2599. TEJERA, Emiliano - Los restos de Colon en Santo Domingo. Santo
Domingo, Garcia Hermanos. 1878. 70p. ilus. 24cm.

2600. ULLOA, Luís - Christophe Colomb, cui.dan. la vraie genèse de la décou-
verte de PAmérique, avec un appendice sur les Colombo et Colomo 
castillans ... Paris, Maisonneuve, 1927. 404p. ilus. 18cm.

novo mundo.

2601. VIGNAUD, Henri - Cristóbal Colón y la leyenda. la fecha exacta del naci-
miento del fran genovés, su familia... Buenos Aires, Argos, 1947. 
192p. 21cm. (2 ex.)

2602. WASSERMAN, Jacob - Christovào Colombo, o Don Quixote dos mares.
Trad. de Zoran Ninitch. Rio de Janeiro, Ed. Guanabara, s.d. 
246p. ilus. 18cm.

2603. WINSOR, Justin - Christopher Columbus. and how he received and
imparted the spirit ofdiscovery. Boston, Houghton, Mifflin. 1891. 
674p. ilus. mapas. 22cm.

COOK, James

2604. THIÊRY. Maurice - La vie et les voyages du capitaine Cook. lllus. par A.
Zaccagnino. Paris, Pierre Roger, 1929. 238p. 20cm.

CORDEIRO, Domingos

2605. CORDEIRO, J.P. Leite - O bandeirante Domingos Cordeiro. São Paulo.
s.c.p., 1946. 36p. 18cm.

CORREIA, Raimundo

2606. SEQUEIRA, F. M. Bueno de - Raimundo Correia. sua vida e sua obra.
Rio de Janeiro, Acad. Bras. Letras, 1942. 224p. ilus. 18cm.
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CORTES V MADARIAGA. José

2607. VICUNA MACKENNA. B. - El tribuno de Curucas, rasgos, noticiais y 
documentos sobre la vida del ilustre prócer chileno Don José Cortes 
y Madariaga. Valparaiso. Impr. del Mercúrio. 1881. 302p. 15cm.

COUTINHO. José Joaquim da Cunha Azeredo

2608. AMZALAK. Mosés Bensabat - D. José Joaquim da Cunha Azeredo Cou-
tinho. Porto. Rev. Cont. Com.. 1942. 34p. 24cm. (Economistas 
bras.) 3 ex.

2609. PIRES. Heliodore. Pe. - Azeredo Coutinho... Rio de Janeiro. J. Leite, s.d.
(Separata: R. Inst. Geogr. Bras., Rio de Janeiro. ( ): 783-810, s.d.)

COUTINHO. José Lino

2610. BURNS, E. Bradford - José Lino Coutinho e a Academia das Ciências,
novos dados para a sua biografia. Salvador. 1960. (Separata: Uni- 
versitas, Salvador, Univ. Fed. Bahia. (3-4):31-45. 1960)

2611. COUTINHO, Rodrigo Domingos Antonio de Sousa. Conde de Linhares

COUTINHO, Domingos Antonio de Sousa. Marquez do Funchal - O conde 
de Linhares. Dom Rodrigo Domingos Antonio de Sousa Coutinho. 
Lisboa, Typ. Bayard, 1908 . 364p. 23cm.

CRUZ, Osvaldo

2612. BARBOSA, Rui - Osvaldo Cruz. 1917. Rio de Janeiro. Org. Simões. 1950.
127p. 16cm.

2613. MENEZES, Jaime de Sá - Oswaldo Cruz. o nacionali/ador da medicina
brasileira. Salvador, Fund. Gonçalo Moniz, 1960. 29p. 20c m.

CUBAS, Braz

2614. CORDEIRO, J.P. Leite - Braz Cubas e a capitania de São Vicente. Sào 
Paulo, João Bentivegna, 1951. 238p. 23cm.

CUNHA, Euclides Rodrigues da

2615. COM protesto e adoração, in memoriam de Euclydes da Cunha. Rio de 
Janeiro, Grémio Euclydes da Cunha, 1919. 323p. ilus. 24cm.

2616. PONTES, Eloy - A vida dramatica de Euclydes da Cunha. Rio de Janeiro.
J. Olympio, 1938. 343p. ilus. 23cm. (Doc. Bras., 13)

2617. VENANCIO FILHO, Francisco - Euclydes da Cunha, ensaio bio-biblio-
graphico. Rio de Janeiro, Ofíicina Ind. Graph., 1931. 165p. ilus. 
19cm.
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Euclydes da Cunha a seus amigos. São Paulo, Ed. Nac., 1938. 
245p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 142)

. A glória de Euclydes da Cunha. São Paulo, Ed. Nac., 1940. 323p. 
ilus. 18cm. (Brasiliana, 193)

2618.

2619.

DARWIN, Charles

2620. HIMMELFARB, Gertrude - Darwin and the Danvinian rcvolution. Lon- 
don, Chatto & Windus, 1959. 422p. mapa. 22cm.

DENIS, Ferdinand

2621. BOURDON, Léon - Lettres familières et fragment du joumal intime de
Coimbra, 1957. 286p. (Separata:Ferdinand Denis à Bahia.

Brasília, Coimbra, 10 :143-286, 1957)

DERBY, Orville Adelbert

2622. BRANNER, John C. - Memorial of Orville A. Derby. Baltimore, 1916.
Baltimore, 27: 15-21, 1916)

. Orville A. Derby. Chicago , 1916 (Separata: J. Geol., Chicago, 
24 (3): 209-214, 1916)

(Separata: Bul. Geol. Soc. Amer.,

2623.

DIAS, Antonio Gonçalves

2624. MIRANDA-RIBEIRO, Alipio - Gonçalves Dias e a ethnographia brasileira.
(Separata: Boi. Mus. Nac., Rio de Janeiro,Rio de Janeiro, 1931. 

7 (3) : 133-134, 1931)

(Encad. com: ‘Gloria sem rumor’, de Roquette-Pinto)

2625. MONTELLO, Josué - Gonçalves Dias, ensaio bio-bibliográfico. Rio de
Janeiro, Acad. Bras. Letras, 1942.

2626. PEREIRA, Lucia Miguel - A vida de Gonçalves Dias, contendo o diário
inédito da viagem de Gonçalves Dias ao rio Negro. Rio de Janeiro, 
J. Olympio, 1943. 424p. ilus. 23cm. (Doc. bras., 37)

DIAS, Henrique

2627. COSTA, Luiz Monteiro da - Henrique Dias, governador dos pretos,
crioulos e mulatos, em torno da monografia de J.A. Gonsalves de 
Melo. Salvador, s.c.p., 1957.

177p. ilus. 18cm. (2 ex.)

17p. 23cm. (Est. bahianos, E)

2628. MELLO, José Antonio Gonsalves de - Henrique Dias, governador dos
Recife, Univ.,pretos, crioulos e mulatos do Estado do Brasil. 

1954. 71p. 23cm.
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2629. VASCONCELOS, Frazão de - Henrique Dias, herói da restauração de Per­
nambuco. Lisboa, Agência Geral das Colónias, 1940. 37p. 20cm.

DIAZ DE SOUS, Juan

2630. MED IN A, José Toribio - Juan Diaz de Solis, estúdio historico, documentos
y bibliografia. Santiago, Casa do Autor, 1897. 2v. 18cm.

DIDEROT, Dionísio

2631. LUPPOL, K. - Diderot. Rio de Janeiro, Ed. Vitória, 1946. 342p. 24cm.

DOMBEY, Joseph

2632. HAMY, E. - T. - Joseph Dombey, médicin, naturaliste, archeologue, 
explorateur du Perou, du Chili et du Brésil, 1778-1785; sa vie, son 

correspondance. Paris, E. Guilmoto, 1905. CX, 434p.oeuvre, sa 
mapa. 23cm. (Raro)

DUARTE, Rei de Portugal

2633. AMÓRA, Antonio Soares - El-Rei Dom Duarte e o ‘Leal conselheiro’. São 
Paulo, 1948. 236p. (Separata: Boi. Fac. FU. Ci. Let., Univ. São 
Paulo, (93), Letras (5), 1948)

DU GUÉ-TROUIN, René

2634. DU GUÉ-TROUIN, René - Mêmoires de Monsieur... Amsterdam, Pierre 
Mortier, 1735. 160p. 17cm. (Raro)

1748... Mêmoires de monsieur ... Amsterdam, Pierre Mortier.
XLVIII, 288p. mapa. 16cm.

Mêmoires de monsieur ... Aug. de son éloge par M. Thomas. 
Rouen, Imp. Privilégiée, 1788. 351p. ilus. mapas. 16cm. (Raro)

2635.

2636.

_. Vie de monsieur Du Guay-Trouin écrite de sa main et dont il a fait 
"présent, lui-même, à la famille de De Lamothe, à Brest. Paris, 

Jouvet, 1884. 265p. facsíms., mapa. 19cm.

2637.

ECKHOUT, Albert

2638. THOMSEN, Thomas - Albert Eckhout ein niederlándischer Maler und sein 
Moritz der Brasilianer... Kopenhagen, Levin oggonner

Munksgaard, 1938. 183p. ilus. 28cm.
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EIRÓ, Paulo

2639. SCHMIDT, Affonso - A vida de Paulo Eiró. Seguida de uma collectanea 
inédita de suas poesias, org., pref. e annotada por José A. Gonçal- 

Ilust. de Wasth Rodrigues. São Paulo, Ed. Nac., 1940. 289p. 
ilus. 18cm. (Brasiliana, 182)
ves.

ELIZABETH, Imperatriz da Áustria

2640. HOELZER, H - Elizabeth d'Austria, a tragédia de Mayerling. Trad. de 
Zoran Ninitch. Rio de Janeiro, Atlantida Ed., 1934. 198p. 19cm.

ENDER, Thomas

2641. PRADO, J.F. de Almeida - Tomas Ender, pintor austríaco na Corte de 
D. João VI no Rio de Janeiro, um episódio da formação da classe 
dirigente brasileira, 1817-1818. São Paulo, Ed. Nac., 1955. 383p. 
ilus. 24cm. (Brasiliana, GF, 7)

ERCILLA Y ZÚNIGA, Allonso

2642. MEDINA, José Toribio - Vida de Ercilla. Pról. de Ricardo Donoso. 
México, Fondo Cult. Econ., 1948. 494p. ilus. 21cm.

ESCHWEGE, Wilhelm Ludwig, Barão de Eschwege

2643. SOMMER, Frederico - Guilherme Luís, Barão de Eschwege, patriarca da 
geologia brasileira. São Paulo, Melhoramentos, 1952. 121p. ilus. 
23cm. (Arq. hist., 10). 2 ex.

FARIA, Manuel Severim de

2644. VASCONCELLOS, J. Leite de - Severim de Faria, 2. memória. Coimbra, 
Impr. da Univ., 1917. 17p. 23cm.

FAWCETT, P.H.

2645. CALLADO, Antonio - Esqueleto na Lagoa Verde, um ensaio sobre a vida e
o sumiço do Coronel Fawcett. Rio de Janeiro, Ministério Educ. 
Saúde, Ser. Doc., 1953. 99p. ilus. mapas. 27cm.

FEIJÕ, Diogo Antonio

2646. EGAS, Eugênio - Diogo Antonio Feijó. São Paulo, Typ. Levi, 1912. 2v.
23cm.

FERNANDES, Sebastião Vieira

2647. BOITEUX, Henrique - Santa Catarina nas artes, o pintor Sebastião Vieira 
Femandes. Rio de Janeiro, Zelio Valverde, s.d. 48p. ilus. 23cm.
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FERREIRA, Alexandre Rodrigues

2648. CORRÊA FILHO, V. - Alexandre Rodrigues Ferreira, vida e obra do 
grande naturalista brasileiro. São Paulo, Ed. Nac., 1939. 233p. 
ilus. 18cm. (Brasiliana, 144)

2649. GOELDI, Emílio A. - Ensaio sobre o Dr. Alexandre R. Ferreira^ mormente 
relação às suas viagens na Amazónia e sua importância como 

naturalista. Pará, Alfredo Silva, 1895. 109p. 23cm. (3 ex.)

2650. SÁ, Manoel José da Costa e - Elogio do doutor Alexandre Rodrigues 
Ferreira. Lisboa, Acad. Real das Sei.. 1818, 35p. 29cm. (Raro)

em

FIDIÉ, J.J. da C.

2651. FIDIÉ, J.J. da C. - Vária fortuna d um soldado portuguez. Lisboa, Alexan
24cm.drina Amélia de Salles, 1850. 141 p. mapa.

FIGUEIRA, Luiz, SJ

2652. LEITE, Serafim, SJ - Luiz Figueira, a sua vida heroica e a sua obra literá­
ria. Lisboa, Agên. Geral Colon., 1940. 251p. ilus. 22cm.

FIGUEIREDO, Jackson de

2653. SILVEIRA, Tasso da - Jackson de Figueiredo. Rio de Janeiro, Agir. 1945.
44p. 19cm.

FIGUEIROA, Francisco de

2654. MELLO, José Antonio Gonsalves de - Francisco Figueiroa, mestre de 
campo do terço das ilhas em Pernambuco. Recife. Univ., 1954. 
51p. 23cm.

FONTOURA, João Neves da

2655. FONTOURA, João Neves da - Memórias. Porto Alegre, Ed. Globo, 1958- 
63. 2v. 22cm.

FRANCISCO DE ASSIS, Santo

2656. TEVES, Mathias, OFM - No sétimo centenário da morte de São Francisco 
de Assis, 1226-1926. Bahia, Impr. Off., 1926. 47p. ilus. 22cm.

FRANCISCO FERNANDO, Príncipe de Joinville

2657. SOUZA, Affonso Ruy de - Amor de príncipes, diário do Tenente Maurice
12p.Salvador, Centro Est. Bahianos, 1951.Toucherd, 1843. 

23cm. (Publ., 9)
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FRANCISCO JOSÉ, Imperador da Áustria

2658. GRIBBLE, Francis - Franz Joseph, tragodie eines Kaiserhauses. Vorw. 
Paul Dobert. Berlin, F. Fòntane, 1922. 205p. 21cm.

von

FRANCO, Virgílio de Melo

2659. NABUCO, Carolina - A vida de Virgílio de Melo Franco. Pref. de Afonso
Rio de Janeiro, José Glympio, 1962.Arinos de Melo Franco.

258p. ilus. 22cm. (Doc. bras., 111)

FREDERIC HENRI DE NASSAU, Príncipe de Orange

2660. COMMELYN, J. - Histoire de la vie & actes memorables de Frederic
Henry de Nassau, Prince d’Orange. Enrichie de figures... & 
fidelement trans. du flamand t». françois. Amsterdam, J. 
Janssonius, 1656. 360, 197p. est., mapas. (Ra simo)

FREIRE, Luiz José Junqueira

2661. PIRES, Homero - Junqueira Freire, sua vida, sua época, sua obra. Rio de
Janeiro, Typ. São Benedicto, 1929. 348p. 19cm.

FREITAS, Augusto Teixeira de

2662. VIANNA, M.A. de S. Sá - Augusto Teixeira de Freitas, traços biographi- 
Rio de Janeiro, Typ. Hildebrandt, 1905. 443p. 18cm.cos

FREYRE, Gilberto

2663. FREYRE, Alfredo - Dos 8 aos 80 e tantos. Introd. e anotações por Gilberto 
Freyre. Recife, Univ. Fed. Pernambuco, 1970. 280p. ilus. 22cm.

2664. MENESES, Diogo de Melo - Gilberto Freyre, notas biográficas ... Pref. de 
Monteiro Lobato. Rio de Janeiro, Casa Estudante do Brasil, 1944. 
297p. ilus. 19cm.

FRÓES, Heitor Praguer

2665. FRÕES, Heitor Praguer - Titulos e trabalhos científicos. Salvador, Tip.
Naval, 1935. 162p. 23cm.

FRÕIS, Leopoldo

2666. TOMÉ, Alfredo - Leopoldo Fróis e o teatro brasileiro. Rio de Janeiro,
José Olympio, 1942. 215p. 18cm.

GAMA, Luiz Gonçalves Pinto da

2667. MENNUCCI, Sud - O precursor do abolicionismo no Brasil, Luiz Gama.
São Paulo, Ed. Nac., 1938. 249p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 119)
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GAMA, Nicolau A. Nogueira Valle da. Visconde Nogueira da Gama

2668. GAMA, Nicolau Antonio Nogueira Valle da. Visconde Nogueira da Gama - 
Minhas memórias. Rio de Janeiro, Liv. Moderna, 1893. 197p.
19cm.

GARCIA, Aleixo

2669. MONTEIRO, Mário - Aleixo Garcia, descobridor portoguez do Paraguay e 
da Bolivia, em 1524-1525, gloria ignorada em Portugal. Lisboa, 
Liv. Central, 1923. 69p. ilus. 23cm.

2670. RIBEIRO, Eurico Branco - O primeiro bandeirante. São Paulo, São Paulo 
Ed., 1946. 65p. 18cm.

GARCIA, José Maurício Nunes, Pe.

2671. TAUNAY, Alfredo Escragnolle, Visconde de Taunay - Uma grande gloria 
brasileira, José Maurício Nunes Garcia, 1767-1830. São Paulo, Me­
lhoramentos, 1930. 129p. 19cm.

GARIBALDI, José

2672. GARIBALDI, José - Mémorias ... Trad. do manuscripto original por 
Alexandre Dumas. Rio Grande, RS, O Intransigente, 1907. 2v.
21cm. (Encad. juntos)

GOES, Damião de

2673. BEAU, Albin Eduard - As relações germânicas do humanismo de Damião
deGois. Coimbra, Univ., Inst. Alemão, 1941. 207p. grav.

2674. 'BELL, Aubrey F.G. - Um humanista português, Damião de Góis. Trad. do
inglês por Antonio Álvaro Dória, seguida das ‘Cartas portuguesas’ 
de Damião de Góis. Lisboa, Ed. Império, 1942. 112p. 18cm.
(2 ex.)

24cm.

2675. MENDONÇA, A. P. Lopes de - Damião de Goes e a inquisição de
Lisboa, Acad. Real Sei., 1859.Portugal, estudo biographico. 

138p. 23cm. (Raro)

GOETHE, Johann W. von

2676. FEDER, Emst - Goethes Liebe zu Brasilien. Mit vier Bildem und einem
Ijuí, RS., Ulrich Low, 1950. 47p.Vorwort von Roquette Pinto, 

ilus. 23cm.

GONZAGA, Tomaz Antônio

2677. LIMA JR., Augusto de - O amor infeliz de Marilia e Dirceu. Ilus. de Seth. 
Rio de Janeiro, A Noite, 1936. 183p. 18cm.
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GOUVEIA, Delmiro Augusto da Cruz

2678. LIMA JR., Felix - Delmiro Gouveia, o Mauá do sertão alagoano. Maceió,
Dep. Est. Cult., 1963. 321p. ilus.» 23cm.

2679. MARTINS, F. Magalhães - Delmiro Gouveia pioneiro e nacionalista. Rio
de Janeiro, Civilização Bras., 1963. 208p. ilus.
Brasil, 17)

2680. MOTA, Mauro - Quem foi Delmiro Gouveia? São Paulo, Graf. Carioca,
1967. 61p. ilus. 16cm.

21cm. (Ret. do

Recife, Ed. Fios2681. SOUSA, J. Machado de - Vida de Delmiro Gouveia. 
Carmeli, 1964. 134p. 23cm.

GUIMARÃES, Afonso Henriques de

2682. LISBOA, Henriqueta - Alphonsus de Guimaraens. Rio de Janeiro, Agir,
1945. 74p. 19cm.

2683. RESENDE, Enrique de - Retrato de Alfonsus de Guimaraens. Rio de 
Janeiro, José Olympio, 1938. 133p. 18cm.

Retrato de Alfonsus de Guimaraens. 2. ed. Rio de Janeiro, Minis­
tério Educ. Saúde, 1953. 77p. 22cm.

GUIMARÃES, Francisco Pinheiro

2684.

2685. GUIMARÃES, Pinheiro - Um voluntário da pátria, folha de serviços pres-
arma- 
23cm.

tados pelo General Francisco Pinheiro Guimarães às classes 
das. 2. ed. Rio de Janeiro, J. Olympio, 1958. 347p. ilus. 
(Doc. bras., 94)

GUIMARÃES, Wenceslau

2686. LOBO, José Figueiredo - Wenceslau Guimarães: um centenário que pas-
(Separata: R. Inst. Geogr. Hist. Bahia,sou... Salvador, 1961. 

Salvador, ( ):107-22, 1961)

GUSMÃO, Alexandre de

2687. LEVY, Santos - Alexandre de Gusmão e o pan-americanismo no século 
XVIII. Rio de Janeiro, Pongetti, 1945. 58p. 19cm.

HARISSE, Henry

2688. SANZ, Carlos - Henry Harisse, 1829-1910, príncipe de los americanistas± 
su vida, su obra, con nuevas adiciones a la ‘Bibliotheca Vetustissi- 
ma\ Madrid, Lib. Gen., 1958. 282p. ilus. 26cm.
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HARTT, Carlos Frederico

2689. MENEZES, Carlos Alberto de - Biographia do professor americano Carlos
Frederico Hartt, chefe da Commissão Geologica do Brasil... Rio de 
Janeiro, Typ. do Apostolo, 1878. 78p. 20cm.

HEINE, Heinrich

2690. GALLEY, E. - Heinrich Heine, 1797 - 1856. Exposição do Goethe - Institut 
Pflege der deutschen Sprache und Kultur im Ausland. Berlim,

Goethe - Institut. 1969. 27p. ilus. 21cm.
zur

HEMINGWAY, Emest

2691. HOTCHER, A. E. - Papa Hemingway. Munchen, Deutscher Taschenbuch, 
1969. 319p. 18cm.

HENRIQUE, Infante de Portugal

2692. ALMEIDA, Fortunato de - O infante de Sagres. Porto, Liv. Portuense,
1894. 371p. 21cm.

2693. MAJOR, Richard Henry - Vida do infante D. Henrique de Portugal,
appellidado o navegador e seus resultados, comprehendendo o des­
cobrimento, no espaço de um século, de metade do mundo... Verti­
da do inglez por José Antonio Ferreira Brandão. Lisboa, Impr. 
Nac., 1876. XXIV, 586p. mapas. 24cm.

2694. VIANA, Mário Gonçalves - Infante D. Henrique. Porto, Ed. Educ. Nac.,
1937. 173p. 18cm.

HINDENBURG, Paul von

2695. UNSER Hindenburg der Vater des vaterlandes, sein Leben und Wirken
1847 - 1934. Berlim, Otto Stollberg, 1934. 302p. ilus. 28cm.

HITLER, Adolf

2696. HITLER, Adolf - Minha luta. Trad. direta do alemão por J. de Matos
Ibiapina. 3. ed. Porto Alegre, Globo, 1939. 578p. 24cm.

2697. TIMES. Londres - Hitler passo a passo, 1933 - 1939. Londres, ‘Times’,
1939. 15p. 29cm.

HOGENDORP, Dirk van

2698. HOGENDORP, Dirk van - Mémoires du Général Dirk van Hogendorp.
Publ. par son petit-fils le Comte D.C.A. van Hogendorp. La Haye, 
Martinus Nijhoff, 1887. 416p. 22cm.
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HUBNER, Alexander, Barão de

2699. GONÇALVES, Roberto Mendes - Um diplomata austríaco na Corte de São
Brasil-

Rio de Janeiro, Cons. Fed. Cult.,
Cristóvão, à margem do diário do Barão de Hubner, 
Uruguai-Argentina de 1882.
1970. 174p. ilus. 23cm.

HUMBOLDT, Alexander von

2700. HUMBOLDT, Alexander von - Correspondance d'Alexandre de Humboldt 
avec François Arago, 1809-1853. Publ. avec un préf. et des notes 
par E. - T. Hamy. Paris, E. Guilmoto, s.d. 377p. 18cm.

.. Correspondance inédite scientifique et littéraire. Recueillie et publ. 
par M. de la Roquette. Suivie de la biographie des principaux cor- 
respondants de Humboldt... Paris, L. Guérin, 1869. 2v. ilus.
22cm. (Encad. juntos) Raro.

Lettres américaines d Alexandre de Humboldt, 1798-1807. Pré- 
cedées d’une notice de J.-C. Delamétherie et suivies d’ un choix de 
documents en partie inédits. Publ. avec une introd. et des notes 
par E. T. Hamy. Paris, E. Guilmoto, s.d. 309p. mapa. 21cm. 
(2 ex.)

2703. LOWENBERG, J., AVÊ-LALLEMANT, Robert & DOVE, Alfred, Comp.
- Life of Alexander von Humboldt, compiled in commemoration of 
the centenary of his birth ... Ed. by Karl Bruhns, transi, from the 
German by Jane and Caroline Lasse 11. London, Longmans, Green, 
1873. 2v. ilus. 21cm.

2704. PEREYRA, Carlos - Humboldt en América. Madrid, Editorial-América,
s.d. 275p. 18cm.

2701.

2702.

ISABEL, Princesa do Brasil

2705. VIEIRA, Hermes - A princesa Isabel no cenário abolicionista do Brasil. 
São Paulo, São Paulo Ed., 1941. 419p. ilus. 20cm.

JAMES, Henry,

2706. LIFE of Commander Henry James, R.N. London, Spottiswoods, 1899. 
302p. ilus. 21cm.

JARDIM, Antonio da Silva

2707. DORNAS FILHO, João - Silva Jardim. São Paulo, Ed. Nac., 1936. 191p. 
18cm. (Brasiliana, 65)
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JERONIMO, Arcebispo Primaz do Brasil

2708. HOMENAGEM ao Exmo. e Revmo. Sr. D. Jeronymo Thomé da Silva 
D.D. Arcebispo Metropolitano de S. Salvador da Bahia e Primaz 
do Brasil, no 25° anniversario de sua sagração episcopal, 26 de 
outubro de 1890, 26 de outubro de 1915. Bahia, Typ. S. Francisco, 
s.d. 43p. ilus. 26cm.

JOÀO MAURÍCIO, Príncipe de Nassau

2709. LESSA, Vicente Themudo - Maurício de Nassau, o brasileiro. São Paulo,
Cult. Bras., 1937. 294p. 19cm.

2710. NOGUEIRA, M. Thomaz Alves - O príncipe de Nassau. Conde João
Maurício, governador do Brasil neerlandez. Ens. biographico por 
M.T.A.N. Altenburg, Stephen Geibel, 1900. 298p. 19cm.

2711. SCHMALTZ, Alfredo Carlos - Maurício de Nassau como governador de 
Kleve. Recife, Univ. Fed., 1968. 20F. 33cm. (mimeogr.)

JOÀO III, Rei de Portugal

2712. JOÀO III, Rei de Portugal - Letters of John III King of Portugal, 1512-
1557, the Portuguese text ed. with an introd. J. D. M. Ford. 
Cambridge, Mass., Harvard Univ. Press, 1931. 408p. ilus. 24cm.

2713. PIMENTA, Alfredo - D.João III. Porto, Tavares Martins, 1936. 366p.
ilus. 20cm.

2714. SOUSA, Luís de, Frei - Anais de D. João III. Pref. e notas de M.
Rodrigues Lapa. Lisboa, Sá da Costa, 1938. 2v. 19cm.

JOÀO V, Rei de Portugal

2715. BARROS, João Borges de - Relação panegyrica das honras funeraes, que 
às memórias do muito alto, e muito poderoso Senhor Rey Fidelíssi­
mo D. João V. consagrou a Cidade da Bahia... com huma collecção 
de cinco orações fúnebres e varias poesias latinas, e vulgares. Lis­
boa, Off. Sylviana, Acad. Real, 1753. 326p. 30cm. (Raríssimo)

JOÀO VI, Rei de Portugal

2716. CANCIO, Henrique - D. João VI. Pref. de Vieira Fazenda. Bahia, ‘D. 
Bahia’, 1909 . 255p. 21cm.
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2717. SORIANO, Simão J. da Luz (S...L...) - Historia de El-Rei D. João VI,
primeiro Rei constitucional de Portugal e do Brazil... Lisboa, Typ. 
Universal, 1866. 173p. 18cm.

JOSEFINA, Imperatriz da França

2718. FLEISCHMANN, Hector - Joséphine infidèle. Paris, Albert Méricant,
1908. 288p. ilus. 18cm.

KATZ, Richard

2719. KATZ, Richard - Begegnungen in Rio. Zurich, Eugene Rentsch, 1945. 
241p. 21cm.

_. Einsames leben ein buch von Hunden utid Pflanzen. Erlenbach, 
Zurich, Eugen Rents, 1946. 273p. 21cm.

2720.

Nur tiere, vier geschichten. Zurich, Eugene Rentsch, 1948. 331p. 
19cm.

2721.

. Spass mit Hunden , kunterbunte hundekunde. Ruschlikon bei 
Zurich, Albert Muller, 1957. 189p. ilus. 21cm.

2722.

KOSERITZ, C. von

2723. CARNEIRO. José Fernando - Karl von Koseritz. Porto Alegre, Inst. Est. 
Livro, 1959. 55p. 18cm.

2724. OBERACKER JR., Carlos H. - Carlos von Koseritz. São Paulo, Anhambi, 
1961. 72p. ilus. 21cm.

KRUSE, Michael

2725. SCHERER. Michael Emílio, OSB - Ein grosser Benediktiner ABT Michael 
Kruse von São Paulo, 1864-1929. Miinchen, Benediktinerakad., 
1963. 180p. ilus. 24cm. (2 ex.)

LABATUT, Pedro.

2726. BRIGIDO, J. - O general Pedro Labatut. Rio de Janeiro, Typ. d’Os 
Annaes’, 1905. 48p. 16cm.

LAET, Carlos de

2727. CHEDIAK, Antônio J. - Carlos de Laet, o polemista. Pref. de Escragnolle 
São Paulo, Ed. Anchieta, 1942. 274p. 18cm.Doria.

LANGSDORFF, George Henrique

2728. SILVA-NIGRA. Clemente Maria da, OSB - O Barão George Henrique de 
Langsdorff, 1774-1852, o grande cientista esquecido do Brasil, 
s.l.p., s.d. 10 F. (mimeogr.) 33cm.
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LEÀO, Domingos de Sousa, Barão de Vila Bela

2729. LEÃO FILHO, J. de Sousa - Domingos de Sousa Leão, Barão de Vila Bela;
apontamentos históricos/genealogicos. Rio de Janeiro, Olímpica 
Ed., 1968. 150p. ilus. 24cm.

LEÃO, Honório Hermeto Carneiro, Marquês do Paraná

2730. GOUVEIA, Maurílio de - Marquês do Paraná, um varão do império. Rio
de Janeiro, Bibl. Exército, 1962. 286p. 21cm. (Col. Gen. Benício,
16)

LECLERC, Philippe

2731. O GENERAL Leclerc visto pelos seus companheiros de combate. Pref. de 
madame Leclerc de Hautclocque. Trad. de Renato Batista Nunes. 
Rio de Janeiro, Bibl. Exército, 1961. 418p. ilus. 18cm. (Col. Gen. 
Benício, 7)

LEITE, Serafim, SJ

2732. PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA, Rio de Janeiro - Doutora­
mento, scientiae et honoris causa do R.P. Serafim Leite. Rio de 
Janeiro, PUC, 1950. 47p. 19cm.

LEITE, Solidónio

2733. CENTENÁRIO de nascimento de Solidonio Leite, 1867-30 de Janeiro-1967. 
Rio de Janeiro, J. Leite, 1967 . 58p. 23cm.

LEONOR, Rainha de Portugal

2734. CORREIA, Fernando - O julgamento da Rainha D. Leonor, seguido de 
três relatórios médicos. Lisboa, 1943. 58p. (Separata: R. Ociden­
te. Lisboa, 1943.)

2735. SOARES, José Carlos de Macedo - Dona Leonor e as Casas de Misericór­
dia. São Paulo, Elvino Pocai, 1944. 15p. 24cm.

LIMA, J. O. Corrêa

2736. NEGRO, Carlos del - Um escultor fluminense, J.O. Corrêa Lima. Rio de 
Janeiro, Univ. Fed. Rio de Janeiro, s.d. 29p. ilus. 27cm.

LIMA, Manoel de Oliveira

2737. FLEIUSS, Max - Oliveira Lima. Rio de Janeiro, 1928. (Separata: R. Inst.
Hist. Geogr. Bras., Rio de Janeiro, ( ):822-40, 1928)

2738. FREYRE, Gilberto - Oliveira Lima, Dom Quixote gordo. Recife, Univ.
Fed. Pernambuco, 1968. 206p. ilus. 23cm.
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2739. LIMA, M. de Oliveira - Memórias, estas minhas reminiscências... Rio de
Janeiro, J. Olympio, 1937. 323p. 23cm. (Doc. bras., 2)

LIMA, Pedro de Araújo, Marquês de Olinda

2740. CASCUDO, Luis da Camara - O marquez de Olinda e seu tempo, 1793 -
1870. Pref. do conde Affonso Celso. São Paulo, Ed. Nac., 1938. 
349p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 107)

2741. LEÀO, Joaquim de Souza - O marquês de Olinda. Recife, Univ. Fed.
Pernambuco, 1971. 30p. 22cm.

LINCOLN, Abraham

2742. ABRAHAM Lincoln, the great emancipator. Boston, John Hancock, 1926.
16p. 15cm.

2743. STERN, P. van Dorer et alii - Lincoln. Pref., trad. de Pinto de Aguiar.
Salvador, Univ. Fed. Bahia, 1959. 134p. 26cm. (Publ. 8)

LISBOA, Antonio Francisco (Aleijadinho)

2744. JORGE, Fernando - Notas sobre o Aleijadinho. São Paulo, Soc. Impr. 
Bras., 1951. 182p. ilus. 23cm.

2745. KELLY, Celso - O profeta Aleijadinho. Fot. de Ildefonso Soares de Men-
Rio de Janeiro, Liv. São José, 1964. 130p.donça e J. Souza, 

ilus. 23cm.

2746. MARIANO FILHO, José - Antonio Francisco Lisboa. Rio de Janeiro,
Autor, 1945. 128p. ilus. 27cm.

2747. PIRES, Heliodoro - O Aleijadinho; gigante da arte no Brasil. São Paulo,
Melhoramentos, 1942. 243p. ilus. 24cm.

LISBOA, José da Silva, Visconde de Cairú

2748 AMZALAK, Mosés Bensabat - José da Silva Lisboa, Visconde de Cairú, 
1756-1835. Coimbra, Coimbra Ed., 1942. 49p. 25cm. (Econo­
mistas bras.)

- Cairú. Rio de Janeiro, Ed. Vecchi, 1943. 169p.2749. DUTRA, José Soares
19cm. (2 ex.)

2750. MORAES, E. Vilhena de, org. - Perfil de Cayrú. Rio de Janeiro, Arq.
Nac., 1958. 126p. 27cm. (Publ., 42)

LOBATO, José Bento Monteiro

, Maria Leonor Alvarez - Monografia sobre Monteiro Lobato. São 
Paulo, Ed. Brasiliense, 1950. 72p. 18cm.

2751. SILVA
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LOYOLA, Ignacio de, Santo

2752. LOMER, Jorge - San Ignacio de Loyola de erótico a santo, estúdio históri- 
co-patográfico. Versión de M. -dei Pino y González. Madrid, Sue. 
de Rivadeneyra, 1923. 318p. 18cm. (Col. íris, 1)

2753. MARIZ, Luis Gonzaga, SJ - Inácio de Loiola. Rio de Janeiro, Ed. Santa 
Maria, 1955. 141 p. 19cm.

LUDENDORFF, Eric

2754. GOODSPEED, D.J. - Ludendorff, soldado, ditador, revolucionário. Trad.
de Eloywaldo Chagas de Oliveira. Rio de Janeiro, Bibl. Exército, 
Ed. Saga, 1968. 247p. ilus. mapas. 21cm. (Col. Gen. Benício,
68)

LUND, Peter Wilhelm

2755. ALMEIDA, Pires de - Dr. Wilhelm Peter Lund, der Einsiedler von Lagoa
Santa, o solitário da Lagoa Santa. Rio de Janeiro, 1910. (Separa­
ta: Brasilian Rundschau, Rio de Janeiro, 1 (3): 129-52 ilus. mapa, 
1910)

2756. GORCEIX, H. - Lund e suas obras no Brazil, segundo o Professor
Reinhardt. Rio de Janeiro, J. Villeneuve, 1884 . 48p. 22cm.

2757. MATTOS, Anibal - Collectanea Peter Wilhelm Lund. Belo Horizonte, Ed. 
Apollo, s.d. 268p. ilus. 23cm. (Bib. Mineira de Cult.)

(Inclui estudos sobre a pré-história)

. O sabio Dr. Lund e a pré-história americana; apontamentos para 
um estudo historico e biographico. Belo Horizonte, Impr. Off., 
1930. 92p. 23cm.

2758.

MACHADO, Domingos, OSB

2759. SCHERER, Michael Emilio. OSB - Domingos Machado der restaurador, 
beitrage zur geschichte der Benediktiner in Brasilien. Munchen, 
Benediktinerakad., 1965. 162p. ilus. 24cm.

MACHADO, José Gomes Pinheiro

2760. CARVALHO, Theophilo de - General Pinheiro Machado, perfil político. 
Rio de Janeiro, Portella, 1908. 93p. 18cm.

2761 SILVA, Cyro - Pinheiro Machado. Rio de Janeiro, Tupã Ed., s.d. 265p. 
ilus. 22cm.
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MACIEL, Antonio Vicente Mendes (Antonio Conselheiro)

2762. GRAHAM, R.B. Cunninghame - A Brazilian mystic, being the life and 
miracles of Antonio Conselheiro. London, W. Heinemann, 1920. 
238p. mapa. 25cm.

MAGALHÃES, Femão de

2763. VELOSO, J. M. de Queiroz - A naturalidade de Fernão de Magalhães, 
certezas e conjecturas. Rio de Janeiro, Soc. Luso-Africana, 1936. 
31p. 23cm.

MAGALHÃES, José Vieira Couto de

2764. LEITE, Aureliano - O brigadeiro Couto de Magalhães, sentido nacionalista 
de sua obra. Rio de Janeiro, Graf. Sauer, 1936. 169p. ilus. 19cm.

MALAGRIDA, Gabriel, SJ

2765. CASTELO BRANCO, Camilo - Historia de Gabriel Malagrida, da Com­
panhia de Jesus, apóstolo do Brazil no século XVIII... Trad. Paulo 
Mury, SJ. Lisboa, Fluminense, s.d. 190p. 17cm. (Raro)

MANSO, Levy Maria Jordão Paiva, Visconde de Paiva Manso

2766. GARRIDO, Luiz - O visconde de Paiva Manso. Lisboa, Acad. Real Sei.,
1877. 24p. 24cm.

MAQUIAVEL, Nicolau

2767. SFORZA, Cario, Conde - O pensamento vivo de Maquiavel. Trad. de 
Rubens Gomes de Sousa. São Paulo, Martins, 1940. 209p. 18cm.

MARIA I, Rainha de Portugal

2768. BEIRÃO, Caetano - D. Maria I, 1777-1792, subsídios para a revisão da 
história do seu reinado. 4. ed. Lisboa, Empr. Nac. Publ., 1944. 
481p. 22cm.

MARIA AMÉLIA, Princesa do Brasil

2769. ALMEIDA, Sylvia Lacerda Martins de, Org. - Uma filha de D. Pedro I, 
Dona Maria Amélia. Obra org., trad. e anotada por Sylvia Lacerda 
Martins de Almeida. São Paulo, Ed. Nac., 1973. 172p. ilus. 
21cm. (Brasiliana, 354)

MARIA FRANCISCA, Rainha de Portugal

2770. DÕRIA, Antonio Ãlvaro - A rainha D. Maria Francisca de Sabóia, 1646- 
1683, ensaio biográfico. Porto, Liv. Civilização, 1944. 435p. ilus. 
25cm.
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MARIA LEOPOLDINA, Imperatriz do Brasil

2771. OBRY, Olga - Griiner purpur, brasiliens erste Kaiserin Erzherzogin Leo- 
poldine. Wien, Rohrer, 1958. 314p. ilus. 21cm.

MARTINEZ DE IRALA, Domingo

2772. LAFUENTE MACHAIN, R. de - El gobemador Domingo Martinez de 
Irala. Buenos Aires, La Faculdad, 1939. 568p. 23cm.

MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von

2773. BARATA, Mário - A obra de Martius e a sua presença na cultura brasilei­
ra. Recife, Univ. Fed., 1968. 12F. 33cm. (mimeogr.)

2774. DUTRA, José Soares - Martius. Rio de Janeiro, Emiel Ed., 1942. 132p.
18cm.

2775. INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAPHICO BRASILEIRO. Rio de
Janeiro - Centenário da chegada de Carlos Frederico Philippe 
Martius ao Rio de Janeiro, 1817-1917. Rio de Janeiro, Impr. Nac., 
1918. 50p. ilus. 24cm.

von

2776. SCHRAMM, Hugo - C.F. PH. V. Martius. Sein lebens und characterbild 
insbesondere seine Reiseerlebnisse in Brasilien... Leipzig, Ludwig 
Denicke, 1869. 2v. 18cm.

2777 SOMMER, Frederico - A vida do botânico Martius, pai das palmeiras. São 
Paulo, Melhoramentos, s.d. 184p. ilus. 24cm.

MAXIMILIAN, Príncipe de Wied - Neuwied

2778. AMARAL, Afranio do - Maximiliano, Príncipe de Wied. ensaio bio-biblio- 
graphico. Rio de Janeiro, 1931. (Separata: Boi Museu Nac., Rio 

de Janeiro, 7 (3): 187-210, mapa., 1931)

(Encad. com: ‘Gloria sem rumor de Roquette-Pinto)

2779. HUPPERTZ, Josefine, OBEREM, Udo & KARL VIKTOR, Prinz zu Wied 
- Maximilian,
Handschriften zur Volkerkunde Brasiliens. Unter Mitarbeit... 
Hannover, F. Dummlers, 1954. 150p. ilus. 24cm.

Prinz zu Wied, unveroffentlichte Bilder und

MEDEIROS, Maria Quiteria de Jesus

2780. REIS JR., Pereira - Maria Quitéria. Rio de Janeiro, Ministério Educ. 
Cult., 1953. 71p. ilus. 27cm. (2 ex.)
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MELLO, Antonio Francisco Dutra e

2781. VEIGA, Luiz Francisco da - Biographia dos brasileiros illustres por armas, 
letras, virtudes etc., Antonio Francisco Dutra e Mello... (Separata: 
R. Inst. Hist. Geogr. Bras., Rio de Janeiro, 41 (2): 143-218, 1878)

MELLO, Felix Cavalcanti de Albuquerque

2782. MELLO, Felix C. de Albuquerque - Memórias de um Cavalcanti. Trechos 
do livro de assentos de Felix Cavalcanti de Albuquerque Mello 
(1821/1901) escolhidos e annotados pelo seu bisneto Diogo de Mello 
Menezes. Introd. de Gilberto Freyre. São Paulo. Ed. Nac., 1940. 
193p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 196)

MELLO, Francisco Ignacio Marcondes Homem de, Barão Homem de Mello

2783. MATTOS, Anibal - O Barão Homem de Mello perante a historia, aponta­
mentos históricos, biographicos e críticos de sua vida e de sua obra. 
São Paulo, Dep. Cult., 1937. 496p. 23cm. (2 ex.)

MELLO, Francisco Manuel de

2784. PRESTAGE, Edgard - D. Francisco Manuel de Mello, dados biographicos.
(Separata: Arch. Hist. Portuguez, Lisboa ( ):17-28, 91-100, 327-38, 
418-31; ( ): 178-92.)

MELLO NETTO, Ladislau de Sousa

2785. DUARTE, Abelardo - Ladislau Netto, 1838-1894. Maceió, Impr. Of., 
1950. 268p. 24cm. (2 ex.)

MELO, Filipe Bandeira de

2786. MELLO, José Antonio Gonsalves de - Filipe Bandeira de Melo, tenente de
mestre de campo, general do Estado do Brasil. Recife, Univ. 1954. 
61p. 23cm.

MELO, Sebastião José de Carvalho e, Marques de Pombal

2787. BABO, Carlos - O Marquês de Pombal. Porto, Liv. Lello, s.d. 64p. ilus.
25cm. (Encicl. pela imagem, hist.)

2788. BARBOSA, Rui - O Marquês de Pombal. Rio de Janeiro, Org. Simões,
1951. 79p. 16cm.

2789. DUHR, Bemhard, SJ - Pombal, sein Charakter und seine Politik... ein
Beitrag zur Geschichte des Absolutismus. Freiburg, Herderísche 
Verl., 1891. 182p. 23cm.

2790. GOMES, Francisco Luiz - Le Marquis de Pombal, esquisse de sa vie
publique. Lisbonne, Impr. Franco-Portugaise, 1869. 377p. 22cm. 
(2 ex.)
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2791. O MARQUEZ de Pombal. Obra commemorativa do centenário de sua
morte. Mandada publicar pelo Club de Regatas Guanabarense do 
Rio de Janeiro. Lisboa, Impr. Nac., 1885. 515, 231p. 30cm. (Raro)

2792. RODRIGUES, Alfredo Duarte - Marquês de Pombal e os seus biógrafos,
razão de ser de uma revisão à sua história. Lisboa, Minerva, 1947. 
356p. 23cm.

2793. SOTTO-MAYOR, Miguel - O Marquez de Pombal, exame e historia critica
da sua administração. Porto, Motta & Commandita, 1905. 615p. 
22cm.

MENDONÇA, Hipólito José da Costa Pereira Furtado de

2794 DOURADO, Mecenas - Hipólito da Costa e o Correio Brasiliense. Rio de 
Janeiro, Bibl. Exército, 1957. 2v. 18cm.

MENESES, Tobias Barreto de

2795. DANTAS, Paulo - Tobias Barreto. 2. ed. rev., ampl. São Paulo, Melhora­
mentos, s.d. 63p. ilus. 19cm.

2796. LIMA, Hermes - Tobias Barreto, a época e o homem. 2. ed. São Paulo, 
Ed. Nac., 1957. 354p. 18cm. (Brasiliana, 140)

2797. SILVEIRA, Junot - O romance de Tobias Barreto. Salvador, Impr. Of., 
1953. 218p.. 23p. 24cm.

MONTE ALVERNE, Francisco do, OFM

2798. LOPES, Roberto B., OFM - Monte Alverne pregador imperial, roteiro para
um estudo. Petrópolis, Ed. Vozes, 1958. 227p. 22cm.

MOREIRA, Francisco Inácio de Carvalho, Barão do Penedo

2799. MENDONÇA, Renato - Um diplomata na côrte de Inglaterra, o Barão do
Penedo e sua época. São Paulo, Ed. Nac., 1942. 474p. ilus.
18cm. (Brasiliana, 219)

MORENO, Martim Soares

2800. MARÇAL, Heitor Martim Soares Moreno, o ‘guerreiro branco’ de
‘Iracema’. Rio de Janeiro, Ed. Vecchi, 1943. 161p. 18cm.

2801. PEIXOTO, Afrânio - Martin Soares Moreno, fundador do Seará, iniciador 
do Maranhão e do Pará, herói da restauração do Brasil... Lisboa, 
Ag. Geral Colónias, 1940. 55p. 20cm.

.. Martin Soares Moreno, fundador do Seará, iniciador do Maranhão 
e do Pará, herói da restauração do Brasil contra franceses e 
flamengos. Nota à ‘Iracema’. Belo Horizonte, Paulo Bluhm, 1941. 
90p. 18cm.

2802.
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2803. STUDART, Guilherme, Barão de Studart - Documentos para a historia de 
Martim Soares Moreno. Fortaleza, Typ. Minerva. 1905. I16p.
22cm.

\

.. Martin Soares Moreno, documento para sua história. Fortaleza, 
Assis Bezerra, 1903. 53, LXIIIp. 21cm.

2804.

MULLER, Fritz

2805. ROQUETTE-PINTO, E. - Gloria sem rumor. Rio de Janeiro, 1929. 23p.
ilus. mapa. (Separata: Boi. Museu Nac., Rio de Janeiro, 5 (2) 
1929)

NABUCO DE ARAÚJO, Joaquim

2806. NABUCO, Carolina - A vida de Joaquim Nabuco. 3. ed. Rio de Janeiro, 
Americ Ed., s.d. 267p. 19cm.

2807. NABUCO DE ARAÚJO, Joaquim A. - Minha formação. Rio de Janeiro,
J. Olympio, 1957. 258p. 23cm. (Doc. bras., 90)

2808. VIANA FILHO, Luiz - A vida de Joaquim Nabuco. São Paulo, Ed. Nac.,
1952. 355p. ilus. 24cm.

NAPOLEÃO I, Imperador da França

2809. JUNOT, Madame, Duquesa de Abrantes - Memoirs of Napoleon, his court 
and family, by the Duchess d’Abrantes. London, Richard Bentley, 
1836. 2v. ilus. 23cm.

NAPOLEON, 1769-1821. Paris, Libr. Hachette, 1925. 64p. ilus. 24cm. 
(Encyclopédie par 1’image)

NEGREIROS, André Vidal de

2811. PINTO, Luiz - História da vida do general André Vidal de Negreiros. Rio 
de Janeiro, Ed. Minerva, 1949. 58p. 18cm.

NEVES, José Joaquim de Andrade, Barão do Triunfo

2812. MELLO, Francisco Ignacio Marcondes Homem de - O general Jose 
Joaquim de Andrade Neves, Barão do Triumpho. Rio de Janeiro, 
Typ. Americana, 1869. 50p. 30cm.
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NOBREGA, Manuel da, SJ

2813. LEITE, Serafim, SJ - Breve itinerário para uma biografia do Pe. Manuel
da Nóbrega, fundador da Província do Brasil e da Cidade de São 
Paulo, 1517-1570. Rio de Janeiro, Livros de Portugal, 1955. 267p. 
25cm.

2814. MORAES, José Mariz de - Nóbrega, o primeiro jesuita do Brasil. Rio de
Janeiro, Impr. Nac., 1940. 275p. (Separata: R. Inst. Hist. Geogr. 
Bras., Rio de Janeiro, s.n.)

NOGUCHY, Hideyo

2815. TORRES, Octavio - Discurso em homenagem a Hideyo Noguchi. Salvador,
Impr. Off., 1930. 14p. 15cm.

2816. VIANNA JR., - Noguchi. Rio de Janeiro, Norte Ed., s.d. 79p. 18cm.

OLIVEIRA, Albino José Barbosa de

2817. OLIVEIRA, Albino José Barbosa de - Memórias de um magistrado do 
Império. Rev. e anotadas por Américo Jacobina Lacombe. São 
Paulo. Ed. Nac., 1943. 378p. 19cm. (Brasiliana, 231)

OLIVEIRA, Francisco Alves de

2818. MONIZ, Edmund - Francisco Alves de Oliveira, livreiro e autor. Notas 
bibliogr. por Oswaldo Melo Braga. Rio de Janeiro, Acad. Bras. 
Letras, 1943. 149p. ilus. 19cm.

ORELLANA, Francisco de

2819. AZEVEDO, J. Lírio de - Onde e como se perdeu Orellana. Rio de Janeiro,
s.d. (Separata: R. Inst. Bras., Rio de Janeiro, ( ):28-44, s.d.)

2820. MILLAR, George - Orellana discovers the Amazon. London, William
Heinemann, 1955. 303p. ilus. mapa. 21cm. (2 ex.)

ORLEANS, Luiz Filipe Maria Gastão de, Conde D’Eu

2821. RANGEL, Alberto - Gastão de Orleans, o ultimo Conde d’Eu. São Paulo, 
Ed. Nac., 1935. 429p. ilus. 20cm.

ORTA, Garcia da

2822. FICALHO, Antonio de Mello Telles da Silva, Conde de Ficalho - Garcia da
392p. 24cm.Orta e o seu tempo. Lisboa, Impr. Nac., 1886. 

(Raro)
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OSORIO, Manuel Luiz

2823. BARROSO, Gustavo - Osorio, o centauro dos pampas. Rio de Janeiro, Ed. 
Guanabara. 1933. 196p. 18cm.

OTTONI, Teófilo Benedito

2824. MAGALHÃES, Basílio de - Teófilo Ottoni. Rio de Janeiro, Agir, 1945. 
67p. 19cm.

2825. OTTONI, Carlos - Â memória de Theophilo Benedicto Ottoni, 1807-1907. 
Bello Horizonte, Impr. Off., 1907. 34p. 22cm.

2826. OTTONI, Christiano - Biographia de Theophilo Ottoni. Rio de Janeiro,
D. Rio de Janeiro, 1870. 46p. 27cm.

PARAGUASSU, Catarina

2827. OBRY, Olga - Catarina do Brasil, a índia que descobriu a Europa. Pref.
de Pedro Calmon. Rio de Janeiro, Atlantica, 1945. 247p. 20cm.

PAR ANHOS, José Maria da Silva. Visconde do Rio Branco

2828. BARRETO, Rozendo Moniz - José Maria da Silva Paranhos, Visconde do
Rio Branco, elogio histórico... Rio de Janeiro, H. Laemmert, 1884. 
123p. 22cm. (2 ex.)

2829. BESOUCHET, Lidia - José Ma Paranhos, Visconde do Rio Branco, ensaio
histórico-biográfico. Rio de Janeiro, Zélio Valverde, 1945. 257p. 
ilus. 24cm.

2830. CERQUEIRA, Paulo Pedreira de - O Visconde do Rio Branco. Salvador,
Centro Est. Baianos, 1969. 15p. 23cm. (Publ., 60)

PARANHOS JR., José Maria da Silva, Barão do Rio Branco.

2831. CARVALHO, Afonso de - Rio Branco. Ilus. de Alberto Lima. Rio de
Janeiro, Bibl. Militar, 1945. 310p. ilus. 24cm.

2832. ESPANET, A. d’ - Barão do Rio Branco, notas políticas e biographicas. 3.
ed. Rio de Janeiro, Matheus Martins, 1912. 122p. 25cm.

2833. A’ MEMÓRIA do Barão do Rio Branco. Homenagem da Classe Académica
do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro, Impr. Nac., 1912. 91p. 27cm.

2834. RIO-BRANCO, Raul do - Reminiscências do Barão do Rio Branco... Rio
de Janeiro, J. Olympio, 1942. 205p. ilus. 23cm. (Doc. Bras., 32)

PARMENTIER, Jean

2835. GBAVIER, Gabriel - Notice sur Jean Parmentier, navigateur dieppois,
1494-1530. Rouen, E. Cagniard, 1902. 14p. (Separata: Buli. Soc. 
Libre Emulat. Commer. Indust. Seine-Infér., 1901-1902).
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PASTEUR, Luiz

2836. PASTEUR. Paris, Libr. Hachette, 1926. 64p. ilus. 24cm. (Encycl.
par 1’image)

PEÇANHA, Nilo

2837. TINOCO, Brígido - A vida de Nilo Peçanha. Rio de Janeiro, José 
Olympio, 1962. 291p. ilus. 22cm. (Doc. bras., 114)

PEDRO I, Imperador do Brasil

2838. CALMON, Pedro - Vida de D.Pedro I, o Rei cavalheiro. 2. ed. aum. São
312p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 226)

2839. CINTRA, Assis - As amantes do Imperador, chronicas históricas com illus.
de Paulo Werneck. Rio de Janeiro, Civilização Bras., 1933. 254p. 
18cm.

2840. D. PEDRO I e dona Leopoldina perante a história; vultos e fatos da
Independência. São Paulo, Inst. Hist. Geogr., 1972. 802p. ilus. 
32cm.

2841 PEDRO I, Imperador do Brasil - Cartas a Domitílla de Castro, Marqueza 
Rio de Janeiro, Typ. Moraes, 1896. 96p. 18cm.

2842. PEDRO I, Imperador do Brasil - Correspondance de Don Pèdre Premier.
Empereur constitutionnel du Brésil, avec le feu Roi de Portugal 
Don Jean VI, son père, durant les troubles du Brésil. Trad. sur les 
lettres originales, précedée de la vie de cet empereur et suivie de 
pièces justificatives par Eugène de Monglave. Paris, Tenon, 1827. 
360p. 20cm.

2843. VIANNA, Helio - Dom Pedro I, jornalista. São Paulo, Melhoramentos,
1967. 216p. facsims. 23cm.

Paulo, Ed. Nac., 1943.

de Santos.

PEDRO II, Imperador do Brasil

2844. CALMON, Pedro - O Rei filósofo, vida de D. Pedro II. São Paulo, Ed.
Nac., 1938. 464p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 120)

2845. CAMPOS, Joaquim Pinto de, Pe. - O senhor D. Pedro II, Imperador do
Brasil, biographia, com uma advertência por Camillo Castello 
Branco. Porto, Ferreira da Silva, 1871. 96p. 18cm.

2846. PEDRO II, Imperador do Brasil - Cartas ao Barão de Cotegipe. Ordenadas
e annotadas por Wanderley Pinho. São Paulo, Ed. Nac., 1933. 
297p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 12)

I
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2847. CERQUEIRA, Carlindo - D. Pedro II e a Condessa de Barrai não foram 
amantes. Rio de Janeiro, Bibl. Exérc., 1963. 182p. 18cm.

2848. CONTRIBUIÇÕES para a biographia de D. Pedro II. Rio de Janeiro, 
1925. 994p. ilus. (/?. Inst. Hist., Geogr. Bras., Rio de Janeiro, 
1925. T. especial)

2849. FIGUEIREDO, Affonso Celso de Assis. Conde Affonso Celso - O Impera­
dor no exílio. Nova ed. Rio de Janeiro, Francisco Alves, s.d. 205p. 
18cm.

2850. INSTITUTO HISTORICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. Rio de 
Janeiro - ... A' memória de sua magestade o senhor D. Pedro II. 
Rio de Janeiro, Inst. Hist. Geogr. Bras., 1894. 803p. 22cm.

2851. MAGALHÃES JR., Raimundo - D. Pedro II e a Condessa de Barrai, 
através da correspondência íntima do Imperador, anotada e 
coment. Rio de Janeiro, Civilização Bras., 1956. 436p. ilus.
21cm. (2 ex.)

2852. MARTINS. Rocha - O Imperador D. Pedro II do Brasil, proscrito em 
Portugal. Porto, Ed. AOV, 1949. 247p. ilus. 22cm.

2853. MENDONÇA, Carlos Sussekind de - Quem foi Pedro II, golpeando de 
frente, o ‘saudosismo’. 2. ed. Rio de Janeiro, Freitas Bastos, 1930. 
190p. 18cm.

2854. MOSSÉ. Benjamin - Dom Pedro II, empereur du Brésil. Paris, Firmin- 
Didot, 1889. 451p. 18cm.

. Dom Pedro II, Imperador do Brasil. Trad. de Herminia Themudo 
Lessa. São Paulo. Cult. Bras., s.d. 320p. 18cm.

2855. -

2856. READERS, Georges - D. Pedro II e o Conde de Gobineau, correspondên­
cias inéditas. São Paulo, Ed. Nac., 1938. 624p. 18cm. (Brasi­
liana, 109)

2857. TAUNAY, Alfredo d’Escragnole, Visconde de Taunay - Pedro II. São
Paulo, Ed. Nac., 1933. 243p. 18cm. (Brasiliana, 18)

2858. TEIXEIRA, Mucio - O Imperador visto de perto, perfil de D. Pedro de
Alcantara. Rio de Janeiro, Leite Ribeiro & Maurillo, 1917. 273p. 
ilus. 22cm.

PEDRO V, Rei de Portugal

2859. FERREIRA, José Maria de Andrade - Reinado e últimos momentos de 
D. Pedro V. Lisboa, A. Maria Pereira, 1861. lllp. 19cm.
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PEIXOTO, Afrânio

2860. MENEZES, Geraldo de - Notícia de Afrânio Peixoto. Rio de Janeiro,
Nobre, 1970. 73p. 23cm.

2861. RIBEIRO, Leonidio - Afrânio Peixoto. Rio de Janeiro, Ed. Condé, 1950.
442p. ilus. facsims. 24cm.

PEIXOTO, Floriano

2862. CAMÊU, Francolino & PEIXOTO, Arthur Vieira - Floriano Peixoto, vida 
e governo. Rio de Janeiro, A Noite, 1925. 247p. 23cm.

Rio de Janeiro, Bibl. Exército, 1963.2863. MIRANDA, Salm de - Floriano.
347p. 21cm. (Col. Gen. Benício, 19)

PENNA, Domingos Soares Ferreira

2864. VERÍSSIMO, José - D. S. Ferreira Penna. noticia sobre a sua vida e 
trabalhos. Pará, Alfredo Silva, 1895. 24p. 24cm.

PEREIRA, Duarte Pacheco

2865. NORONHA, Eduardo de - Duarte Pacheco Pereira, um homem de 
caracter, quadro épico da historia nacional. Porto, Magalhães & 
Moniz, 1913. 220p. ilus. 19cm.

PEREIRA, Fernando Lobo Leite

2866. LOBO, Helio - Um varão da Republica, Fernando Lobo, a proclamação do 
regime em Minas, sua consolidação no Rio de Janeiro. São Paulo, 
Ed. Nac., 1937. 249p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 88)

PEREIRA. Nun’Alvares

2867. MARTINS, J. P. Oliveira - A vida de Nun'Alvares, historia do estabeleci­
da dynastia de Aviz. Des. de Casanova. 2. ed. Lisboa,mento

Antonio Maria Pereira, 1902. 472p. 20cm.

PILAR, Ricardo do. OFM

2868. SILVA-NIGRA, Clemente Maria da, OSB - Frei Ricardo do Pilar, o pintor
Salvador, Tip. Beneditina. 1950.seiscentista do Rio de Janeiro. 

98p. ilus. 33cm.

PINTO, Alexina de Magalhães

2869. SALLES, Vicente - Alexina de Magalhães Pinto. Rio de Janeiro. Comiss. 
Nac. Folcl., 1970. 3Fs. (mimeogr.)

110



PINTO, Isaac

2870. AMZALAK, Mosés Bensabat - O economista Isaac Pinto, nota biobiblio- 
grafica. Lisboa, Mus. Com., 1922. 7p. 24cm.

(Encad. com: ‘Anciens économistes...’, do mesmo autor)

PISO, Willem

2871. ANDEL, M.A. Willem Piso, een Baanbreker der tropische 
geneeskunde. 1924. 16p. ilus. (Separata: Nederl. Tijdschr. voor 
Geneeskunde, Zestigste, 2 (14), 1924)

van

PIZARRO, Francisco Homem de Magalhães

2872. CARVALHAES, Rodrigo Pinto Pizarro de Almeida - Notícias biographi- 
de Francisco Homem de Magalhães Pizarro... Rio de Janeiro, 

Impr. Regia, 1819. 29p. 20cm.
cas

PLANCHER, Pierre

2873. PACHECO, Felix - Un français-brésilien. Pref. de Constancio Alves. Trad. 
de Clément Gazet. Rio de Janeiro, J. Comm., 1924.
31cm.

236p. ilus.

PLANITZ, Carlos Roberto Edler von der. Barão de Planitz

2874. SILVA-NIGRA, Clemente Maria da, OSB - Carlos Roberto. Barão de 
Planitz, 1804-1847. s.n.t. 38F. (mimeogr.)

POLO, Marco

2875. ANIANTE, António * Vida e aventuras de Marco Polo. Trad. de Adolfo 
Casais Monteiro. Lisboa, Ed. Inquérito, 1938. 242p. 19cm.

PONTES, Belchior de, SJ

2876. FONSECA, Manoel da, SJ - Vida do venerável padre Belchior de Pontes...
Reed. de 1752. São Paulo, Melhoramentos, 1932. 280p. 20cm. 
(2 ex.)

PONTES, Felisberto Caldeira Brant, Marquez de Barbacena

2877. AGUIAR, Antonio Augusto de - Vida do Marquez de Barbacena. Rio de
Janeiro, Impr. Nac., 1896. 974p. 21cm.

2878. CALOGERAS, João Pandiá - O Marquez de Barbacena. São Paulo, Ed.
Nac., 1932. 257p. 18cm. (Brasiliana, 2) 2 ex.

111



PORTO ALEGRE, Manoel de Araújo

2879. ANTUNES. De Paranhos - O pintor do romantismo; vida e obra de
Rio de Janeiro, Zelio Valverde,Manoel de Araújo Porto-Alegre. 

1943. 238p. ilus. 22cm.

2880 LOBO Hélio - Manoel de Araújo Porto-Alegre, ensaio biobibliographico. 
Rio de Janeiro, Ed. ABC, 1938. 180p. ilus. 19cm.

POST, Frans

2881. LARSEN, Erik - Frans Post, interprète du Brésil. Avec un préf. par
Rio de Janeiro, Colibris Ed., 1962. 293p.jacques Lavalleye. 

100 ilus. 26cm.
- Frans Post, 1612-1680. Rio de Janeiro,2882. LEÀO, Joaquim de Souza

Kosmos, 1973. 176p. ilus. 32cm.
Rio de Janeiro, Civiliza-2883. LEÀO FÍLHO, Joaquim de Souza - Frans Post.

ção Bras., 1948. 101p., XLp. de ilus. 31cm.

PRADO, Eduardo Paulo da Silva

MOTTA FILHO, Cândido - A vida de Eduardo Prado.
José Olympio, 1967. 327p. ilus. 21cm. (Doc. bras., 129)

2885. REZENDE, José Severiano de, Pe. - Eduardo Prado, paginas de critica e
polemica. São Paulo, N. Falcone, s.d. 170p. 17cm.

QUEIRÓS, José Maria Eça de

2886. LEITÀO, Joaquim - Eça de Queiroz académico. Porto, Lello, 1947. 64p.
22cm.

2887 MOOG, Vianna - Eça de Queiroz e o século XIX. Porto Alegre, Globo, 
1938. 356p. 23cm.

2888. NEVES, Berilo - Eça de Queirós, romântico ou naturalista? Rio de
Janeiro, Impr. Nac., 1951. 202p. 19cm.

QUENTAL, Antero de

2889. LOUREIRO. Pizarro - Antero de Quental e a inquietação do século XIX.
Rio de Janeiro, Inquérito, 1942. 174p. 18cm.

RALEGH, Sir Walter

2890. ANTHONY, Irvin - Ralegh and his world. New York, C. Scribner, 1934.
339p. 22cm.

2891. ECCLESTONE, Eric - Sir Walter Ralegh, pirata y caballero.
Aires, Pinguino, 1947. 141p. 19cm.

Rio de Janeiro,
2884.

Buenos
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RAMALHO. João

2892. ANDRADE, F. de Campos - João Ramalho, contribuição para a sua 
rehabilitação. São Paulo. D. Off.. 1903. 105p. 20cm.

RAMOS. Arthur

2893. TEIXEIRA, Anisio, MATTA. Ary da. SCHADEN. Egon. et alii - Arthur 
Rio de Janeiro. Ministério Educ. Saúde. 1952. 95p.Ramos.

25cm.
REBOUÇAS. André

2894. REBOUÇAS, André - Diário e notas autobiográficas. Texto escolhido e
Rio de Janeiro.anotações por Ana Flora e Inácio José Veríssimo.

J. Olympio. 1938. 457p. ilus. 22cm. (Doc. bras.. 12)

RENNER. Antonio Jacob

Porto2895. PELLANDA. Ernesto - A. J. Renner. um capitão da industria.
Alegre. Globo, 1944. 123p. 22cm.

RIBEIRO. João

2896. LEÃO. Múcio - João Ribeiro, ensaio biobibliográfico. Rio de Janeiro. 
Acad. Bras. Letras. 1954. 89p. ilus. 19cm.

. João Ribeiro, estudos críticos.
319p. 18cm.

2898. RIBEIRO, Joaquim - 9 mil dias com João Ribeiro. Rio de Janeiro. Record 
Ed., 1934. 167p. I9cm.

Rio de Janeiro. Ed. Alba. 1934.2897.

RIVET, Paul

São Paulo. Anhembi.2899. DUARTE, Paulo - Paul Rivet por êle mesmo. 
1960. 186p. 23cm.

RODRIGUES, João Barbosa

2900. SALGADO, Dilke de Barbosa Rodrigues - Barbosa Rodrigues, uma glória
do Brasil. Rio de Janeiro, ‘A Noite*, 1945. 264p. ilus. 18cm.

2901. SILVA, A. J. Ferreira da - Noticia da vida e trabalhos do naturalista brasi­
leiro J. Barbosa Rodrigues. Porto, Antonio José da Silva Teixeira. 
1885. 15p. 24cm.

RODRIGUES NOGUEIRA, Bispo

2902 CORDEIRO, J. P. Leite - A vida e as realizações do Io bispo de São
s.c.p., 1945.Paulo, D. Bernardo Rodrigues Nogueira... s.l.p.,

20p. 20cm.
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ROMERO, Silvio

2903. MENDONÇA. Carlos Sussekind de - Silvio Roniero, sua formação inte­
lectual. 1851-1880. São Paulo. Ed. Nac., 1938. 340p. ilus. 18cm. 
(Brasiliana. 114)

2904. RABELLO. Sylvio - Itinerário de Sylvio Romero. Rio de Janeiro, J.
Olympiõ, 1944. 260p. ilus. 23cm. (Doc. bras., 43)

RONDON. Cândido Mariano da Silva

2905. GUSMÃO. Clovis de - Rondou. Rio de Janeiro, José Olympio, 1942. 226p.
ilus. 20cm.

2906. MAGALHÃES. Amilcar A. Botelho de - Rondon, uma relíquia da pátria.
Curitiba. Ed. Guaíra, 1942. 250p. ilus. 23cm.

2907. RIBEIRO. Darcy - O indigenista Rondon. Rio de Janeiro. Ministério Educ.
Saúde. Serv. Docum., 1958. 75p. 22cm.

ROQUETTE-PINTO. E.

2908. BARBOSA, Francisco de Assis - Encontro com Roquette-Pinto. Rio de 
Janeiro. Ministério Educ. Cult., 1957. 23p. 22cm.

ROSA. João Guimarães

2909. EM MEMÓRIA de João Guimarães Rosa. Rio de Janeiro, José Olympio, 
1968. 255p. ilus. 21cm.

RUGENDAS. Johann Moritz

2910. RICHERT. Gertrud - Johann Moritz Rugendas, ein deutscher Maler des
XIX. Jahrhunderts. Berlin. Rembrandt, 1959. 138p. ilus. grav. 
26cm.

2911. RUGENDAS. Johann Moritz - Die letzten Maler Rugendas. s.n.t. 221p,
ilus.

RUIZ DE MONTOYA, Antonio, SJ

2912. JARQUE. Francisco - Ruiz de Montoya en índias. Madrid, V. Suárez, 
1900. 4v. 18cm.

SÃ. Manoel Ferreira da Câmara Bettencourt

2913. MENDONÇA. Marcos Carneiro de - O intendente Câmara, Manoel 
Ferreira da Câmara Bettencourt e Sá, intendente geral das minas e 
dos diamantes, 1764-1835. Rio de Janeiro, Impr. Nac., 1933. 
498p. ilus. 24cm.

114



SAINT-HILAIRE, Etienne Geoffroy

2914. SAINT-HILAIRE, Isidore Geoffroy - Vie, travaux et doctrine scientifique 
d'Etienne Geoffroy Saint-Hilaire. Paris, P. Bertrand, 1847. 479p. 
17cm.

SALVADOR, Manuel Calado do. SSP

2915. MELLO. José Antonio Gonsalves de - Frei Manuel Calado do Salvador, 
religioso da Ordem de São Paulo, pregador apostólico por Sua 
Santidade, cronista da restauração. Recife, Universidade, 1954. 
119p. 23cm. (2 ex.)

SALVADOR, Vicente do, OFM

2916. WILLEKE, Venâncio, OFM - Frei Vicente do Salvador, OFM. São Paulo, 
1963. (Separata: R. Inst. Hist., São Paulo, (54):295-307, 1963)

.. Frei Vicente do Salvador. O.F.M.. primeiro missionólogo brasilei­
ro. 1564-1964. Coimbra, 1965. 20p. (Separata: COLÓQUIO
INTERNACIONAL DE ESTUDOS LUSO-BRASILEIROS, 5. 
Coimbra, 1965) 2 ex.

2917. ..

SAMPAIO, Francisco Santa Thereza de Jesus, OFM

2918. MENDES, Arthur de Cerqueira - Figuras antigas, frei Sampaio. 
Janeiro, J. Comm., 1919. 43p. 23cm.

Rio de

SAN MARTIN, José de

2919. MITRE, Bartolomé - Historia de San Martin y de la emancipación sud-
Buenos Aires, Félix Lajouane, 1889-1890. 4v.americana. 2. ed. 

mapas. 25cm. (Raro)

SANTA CRUZ, Roque González de, SJ

2920. TESCHAUER, Carlos, SJ - Vida e obras do Padre Roque González de 
Santa Cruz, SJ, primeiro apóstolo do Rio Grande do Sul, contribui­
ção para a história da civilização no Brasil. Porto Alegre, Typ. do 
Centro, 1928. 136p. ilus. mapas. 22cm

SANTERNA, Pedro de Santarém

2921. AMZALAK, Mosés Bensabat - Pedro de Santarém Santerna, jurisconsulto 
português do século XVI, notas biobibliográficas.. Lisboa, s.c.p., 
1914. 67p. 21cm.
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SANTOS, Agnaldo Manoel dos

2922. VALLADARES, Clarival do Prado - Agnaldo Manoel dos Santos, origin.
revelation and death of a primite sculptor. Transi, by Russel 

Salvador, Univ. Fed., Centro Est. Afro-Orient., 196S.Hamilton.
41 p. ilus. 20cm. (Estudos, 2)

SANTOS-DUMONT, Alberto

2923. GÓES, Jorge de Faria - Santos Dumont, agora e sempre, discurso... 
Salvador, Ed. Beneditina, 1973. 30p. 27cm.

2924 NAPOLEÃO, Aluizio - Santos-Dumont e a conquista do ar. Rio de Janeiro, 
Ministério Rei. Ext., 1941. 270p. 23cm. (Publ., 16)

2925 SANTOS-DUMONT, Alberto - O que eu vi, o que nós veremos. Sào Paulo.
lOOp. ilus. 22cm. (2 ex.)

Rio de Janeiro, Aeroclube do

Tip. Piratininga, 1918.

.. O que eu vi, o que nós veremos. 
Brasil. 1958. 115p. ilus. 24cm.

2926.

2927. VILLARES, Enrique Dumont - Quem deu asas ao homem, Alberto Santos - 
Dumont, sua vida e sua obra. Rio de Janeiro, Inst. Nac. Livro, 1957. 
422p. ilus. 23cm.

SCHLIEMANN, Heinrich

2928. LUDWIG, Emil - Schliemann de Troie. Trad. de 1’allemand par Mareei 
Goden. Paris, Ed. Latines, 1947. 299p. 19cm.

SCHNEIDER, Pedro, SJ

2929. SCHNEIDER, Pedro, SJ - Seleta P. S. ... Texto a encargo de Arthur 
Rabuske, SJ. São Leopoldo, Prefeitura Mun., 1967. 113p. 23cm.

SCHUPP, Ambros, SJ

2930. RABUSKE, Arthur, SJ - Pater Ambros Schupp, SJ, zur 50. Wiederkehr 
seiner Todesfeier am 13.11.1964. São Leopoldo. Inst. Anchietano, 
1930. llp. (Separata: Pesquisas, São Leopoldo, Commun. (3),
1962-1965)

SEBASTIÃO, Rei de Portugal

2931. DIAS, Carlos Malheiro - O ‘piedoso’ e o 'desejado'. Lisboa, Portugal-Brasil
1925. 178p. 19cm. (Raro)

2932. FIGUEIREDO, Antero de - D. Sebastião, Rei de Portugal, 1554-1578. 6.
ed. rev. Lisboa, Aillaud e Bertrand. 1925. 463p. 18cm.
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SEIXAS, Maria Dorothéa Joaquina de

2933. BRANDÀO, Thomaz - Marilia de Dirceu. 
1932. 473p. ilus. 19cm.

Bello Horizonte. Guimarães.

SELKIRK. Alexander

2934. MÉGROZ, R.L. - The real Robinson Crusoe, being the life and strange 
surprising adventures of Alexander Selkirk. of Largo. Fife. 
Mariner. London. Cresset Press., s.d. 244p. ilus. 21cm.

SILVA, André Ribeiro Soares da

2935 SMITH, Robert C. - André Soares, arquiteto do Minho. 
Horizonte, 1973. 94p. ilus. 24cm.

s.l.p.. Livros

SILVA, Antonio José da

2936. JUCÂ FILHO, Cândido - Antonio José, o judeu. Rio de Janeiro. Civiliza­
ção Bras., 1940. 53p. 19cm.

SILVA. Francisco Gomes da

2937. SILVA, Francisco Gomes da (‘o Chalaça’) - Memórias. Pref. e anotações 
de Noronha Santos. Rio de Janeiro, Z. Valverde e Pongetti, 1939. 
240p. ilus. 22cm.

SILVA, José Bonifácio de Andrada e, ‘o moço'

2938. FARIA, Julio Cezar de - José Bonifácio, o moço. São Paulo. Ed. Nac.. 
1944. 410p. ilus. 19cm. (Brasiliana. 233)

SILVA. José Bonifácio de Andrada e, ‘o patriarca’

2939. COELHO, José Maria Latino - Elogio histórico de José Bonifácio de
Andrada e Silva e carta autobiográfica de Latino Coelho. Pref. de 
Afrânio Peixoto. Rio de Janeiro, Livros de Portugal. 1942. 254p. 
21cm.

2940. GRUPO DE TRABALHO EXECUTIVO DAS HOMENAGENS AO
PATRIARCA. - Estudos vários sôbre José Bonifácio de Andrada e 
Silva. Santos, Grupo de Trab. Executivo Homenagens Patriarca. 
1963. 149p. 23cm.

2941. GUIMARÃES, Arquimedes Pereira - José Bonifácio, o patriarca. Confe­
rência... Salvador, s.c.p., 1938. 96p. 24cm.

2942. LEONARDOS, Othon Henry - José Bonifácio de Andrade e Silva, 1763-
1838. Rio de Janeiro, Dep. Nac. Produção Mineral, 1958. 30p. 
facsím. 23cm. (DNPM. Div. de Fomento Econ., Avulso, 84)

2943. SOUSA, Octávio Tarquinio de - José Bonifácio, 1763-1838. Rio de Janeiro,
J. Olympio, 1945. 320p. 23cm. (Doc. bras., 51)
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SILVA, Luiz Alves de Lima e,Duque de Caxias

2944. CAMPOS, Joaquim Pinto. Pe - Vida dc grande cidadão brasileiro Luiz
Alves de Lima e Silva, desde o seu nascimento em 1803 até 1878. 
Rio de Janeiro, Bibl. Exército. 1958. 424p. 23cm.

2945. ORICO. Osvaldo - O condestável do Império. Porto Alegre, Globo, 1933.
274p. ilus. 19cm.

2946. PINHO. Wanderley - Caxias senador. Rio de Janeiro, Impr. Nac., 1938.
(Separata: R. Mil. Bros., Rio de Janeiro, 35 (3) 1936) 2 ex.

2947. REVISTA MILITAR BRASILEIRA. Ed. commemorativa do 133. anniver-
sario do n. de Luiz Alves de Lima e Silva. Duque de Caxias. Rio 
de Janeiro, Est. Maior Exérc., 35 (3) 1936.

2948. TINOCO. Brigido - As duas paixões de Caxias. Rio de Janeiro, Bibl.
Exército. 1956. 253p. facsíms. 19cm.

SIMÕES FILHO, Ernesto

Rio de Janeiro, R. Trib.,2949. SIMÕES FILHO in memoriam. 1886-1957. 
1958. 202p. 24cm.

SIMONSEN, Robert Cochrane

2950. AMZALAK. Mosés Bensabat - Roberto Cochrane Simonsen. Coimbra, 
Coimbra Ed.. 1944. 34p. 25cm. (2 ex.)

SINIMBU. João Lins Vieira Cansanção do. Visconde de Sinimbu

2951. COSTA. Craveiro - O Visconde de Sinimbú, sua vida e sua atuação na 
política nacional, 1840-1889.
18cm. (Brasiliana, 79)

São Paulo, Ed. Nac., U37. 352p.

SOARES. José Carlos de Macedo

2952. AMZALAK, Mosés Bensabat - José Carlos de Macedo Soares. Lisboa, 
Gráf. Lisbonense. 1948. 44p. 25cm. (2 ex.)

SOISA, Manoel de

2953. LEAL. Oscar - O Manuel de Soisa, história ligeira. Lisboa, Impr. Lucas, 
1898. 30p. 17cm.

SOUSA, Pero Coelho de

2954. BARROSO. Gustavo - Pero Coelho de Sousa. Lisboa, Ag. Geral Colónias, 
1940. 62p. 20cm.
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SOUTHEY, Robert

2955. LIMA, M. de Oliveira - Robert Southey. Rio de Janeiro, 1907. (Separata:
R. Inst. Hist. Geogr. Bros., 68 (2):233-52, 1907)

2956. SOUTHEY, Robert - Letters, a selection. Ed. ... by Maurice H. Fitzgerald. 
London, Oxford Univ. Press, 1912. XL, 552p. 15cm.

. The life and correspondence. Ed. by his 
Southey.
(Raro)

the Rev. C. C. 
6v. 20cm.

son,
London, Longman, Brown..., 1849-1850.

2957

_. Selections from the letters... Ed. by his son-in-law, John Wood 
Warter. London, Longman, Brown..., 1856. 4v. 20cm. (Raro)2958.

SOUZA, Bernardo de São Bento Corrêa de, OSB

2959-SILVA-NIGRA, Clemente Maria da, OSB - Frei Bernardo de São Bento.
o arquiteto seiscentista do Rio de Janeiro. Salvador, Tip. Benediti­
na, 1950. 120p.. 50 ilus., 27p. 32cm.

SOUZA, Irineu Evangelista de, Visconde de Mauá

2960. BESOUCHET. Lidia - Mauá y su época. Buenos Aires, Ed. Amér. Econ., 
1940. 234p. ilus. 23cm.

2961. CUNHA, Arnaldo Pimenta da - Visconde de Mauá, Irinêu Evangelista de 
Souza, 1813-1889. Salvador, Impr. Of., 1940. 89p. ilus. 23cm. 
(2 ex.)

2962. FARIA, Alberto de - Mauá, Irinêo Evangelista de Souza, Barão e Visconde
de Mauá, 1813 - 1889. 2.ed. São Paulo, Ed. Nac., 1933. 568p. 
ilus. 18cm. (Brasiliana, 20)

2963. SOUZA, Irineu Evangelista de, Visconde de Mauá - Autobiografia, ‘exposi­
ção aos credores e ao publico’ seguida de ‘O meio circulante no 
Brasil’. Pref. e anotada por Cláudio Ganns... Rio de Janeiro, Zelio 
Valverde, 1942. 368p. ilus. 22cm.

. Autobiografia, ‘Exposição aos credores e ao publico’ seguida de ‘O 
meio circulante no Brasil’. 2. ed. pref. e anotada por Cláudio 
Ganns... Rio de Janeiro, Z. Valverde, 1943.

Correspondência política de Mauá no Rio da Prata, 1850-1885. 
Pref. e notas de Lidia Besouchet. São Paulo, Ed. Nac., 1943. 
251p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 227)

2964.

370p. ilus. 21cm.

2965.
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SOUZA, José Marcelino de

SOUZA, Maria Mercedes Lopes de (Marieta) - José Marcelino de Souza e 
sua obra administrativa no São Francisco. Rio de Janeiro, Agir, 
1946. 63p. ilus. mapas. 22cm. (2 ex.)

SOUZA, Tomé de
2967. WILDBERGER, Arnold - Tomé de Souza, fundador da igreja de N.S. da 

Conceição da Praia e da cidade do Salvador, em 1549. (Separata: 
BICENTENÁRIO de um monumento baiano, s.n.t.)

STUDART, Guilherme, Barão de Studart

2968. Io CENTENÁRIO de nascimento do Barão de Studart. Fortaleza, Inst.
(R. Inst. Ceará. Fortaleza, 1955. T.Ceará, 1955. 257p. ilus. 

especial)

SUAREZ, Francisco, SJ

2969. CORDEIRO, Valerio A. - O padre Francisco Suárez, doutor exímio.
Porto, Magalhães & Muniz, 1918.esboço de sua vida e obras. 

62p. 24cm.

TAUNAY, Alfredo d’Escragnolle, Visconde de

2970. TAUNAY. Alfredo d’Escragnolle, Visconde de Taunay - Trechos de minha 
vida. São Paulo. Melhoramentos, 1921. 218p. ilus. 18cm.

TAVARES. Raposo

2971. EL.LIS JR.. Alfredo - Raposo Tavares e sua época. Rio de Janeiro, José 
Olympio. 1944. 307p. ilus. mapa. 18cm.

TEIXEIRA. Bento

2972. SOUSA, J. Galante - Em torno do poeta Bento Teixeira. São Paulo. Inst. 
Est. Bras., 1972. 115p. 23cm. (Publ., 24)

TEIXEIRA, Marcos, Bispo

2973. PINHO. Wanderley - D. Marcos Teixeira, quinto bispo do Brasil. Lisboa, 
Ag. Geral Colónias, 1940. 70p. 20cm.

TESCHAUER, Carlos, SJ

2974. PADBERG-DRENKPOL, J.A. - Carlos Teschaeur. Rio de Janeiro, 1930.
(Separata: Boi. Mús. Nac., * Rio de Janeiro, 6 (4):265-269, 1930)

(Encad. com: ‘Glória sem rumor’, de Roquette-Pinto)
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2975. RABUSKE, Arthur, SJ - Padre Carlos Teschauer, SJ, 10.4.1851-16.8.1930.
São Leopoldo, Inst. Anchietano, 1965. lOp. (Separata: Pesquisas, 
São Leopoldo, Commun. (3), 1962-1965)

TSCHUDI. Johann Jakob von

2976. SCHAZMANN. Paul-Emile - Johann Jakob von Tschudi, Forscher, Arzt,
199p. ilus. 23cm.Diplomat. Zurich. Mensch, cl956.

URBAN, Ignatus

2977. SAMPAIO. A. J. de - Ignatus Urban, esboço biographico em homenagem
ao ultimo director da Flora Brasiliensis de Martius ... Rio de 
Janeiro, 1928. (Separata: Boi. Mus. Nac., Rio de Janeiro, 4 (1):31- 
68, 1928)

(Encad. com ‘Gloria sem rumor’, de Roquette-Pinto) 

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de, Visconde de Porto Seguro

2978. GARCIA, Rodolfo - Varnhagen. Rio de Janeiro, 1928. (Separata: R. Inst.
Hist. Geogr. Bros., Rio de Janeiro, ( ):996-1021, 1928)

2979. MAGALHÃES, Basílio de - Francisco Adolpho de Varnhagen. Rio de
Janeiro, 1928. (Separata: R. Inst. Hist. Geogr. Bras., Rio de Janei­
ro, ( ):890-975, 1928)

2980. VARNHAGEN. Francisco Adolfo de - Correspondência ativa. Coligida e
anotada por Ciado Ribeiro de Lessa. Rio de Janeiro, Inst. Nac. 
Livro. 1961. 501p. 24cm.

2981. VIEIRA, Celso - Varnhagen, o homem e a obra. Rio de Janeiro, Ann.
Brasil. 1923. 94p. 18cm.

VEIGA, Evaristo da

2982. O RICO. Osvaldo - Evaristo da Veiga e sua época. Rio de Janeiro, Ed.
Guanabara. 1932. 209p. 18cm.

2983. PACHECO. Felix - O publicista da Regencia, monographia histórica publi­
cada nas columnas de honra do ‘Jornal do Commercio’ no dia do 
centenário do nascimento de Evaristo Ferreira da Veiga. 2. ed. Rio 
de Janeiro, J. Comm., 1937. 143p. 18cm.

2984. SOUSA. Octavio Tarquinio de - Evaristo da Veiga. São Paulo, Ed. Nac.,
1939. 320p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 157)

VELHO, Francisco Dias

2985. BOITEUX, Lucas A. - Paulistas em Santa Catharina seiscentista, Francisco
Dias Velho. São Paulo, D. Off., 1931. 51p. 22cm.
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VELHO, Luís

2986. BOXER, C.R. - ‘Adonde hay valor hay honor', esboço biográfico do almi­
rante Luís Velho, 1624-1669. Lisboa, s.c.p., 1948. 40p. 26cm.

VERNEY, Luiz Antonio

2987. MONCADA, L. Cabral de - Um ‘iluminista' português do século XVIII:
Luiz António Verney... São Paulo, Saraiva, 1941. 216p. 18cm.

VESPUCIO, Américo

2988. CANALI, João de - Américo Vespucio, espião ou navegador? Rio de Janei­
ro. H. Antunes, 1940. 84p. 24cm.

2989. CANOVAI, Stanislao - Elogio di Amerigo Vespucci, che riportò il prémio
dalla nobile Accademia Etrusca di Cortona, nel di 15 Ottobre deli’ 
anno 1788 ... 4. ed. Firenze, Giocacchino Pagani. 1798. 196p.
19cm. (Raríssimo)

2990 HARRISSE. Henry - Americus Vespuccius. a criticai and documentary 
review of two recent English books concerning that navigator. 
London, B. F. Stevens, 1895. 72p. 22cm. (Raro)

2991. LESTER. C. Edwards - The life and voyages of Americus Vespucius...
New York, New Amsterdam Book, 1903. 368p. 23cm.

2992. POHL, Frederick J. - Américo Vespucio, piloto mayor. Nota preliminar y
supervisión por el Capitán de Fragata Hector R. Ratto. Buenos 
Aires. Lib. Hachette, c!944. 307p. ilus. mapas. 23cm.

2993. SOUZA, Thomaz Oscar Marcondes de - O acadêmico Gustavo Barroso
‘sui generis' de cuidar de historia. São Paulo, J.

e o
seu processo 
Bentivegna, 1950. 41p. 23cm.

2994. VARNHAGEN, Francisco Adolpho de, Visconde de Porto Seguro - 
Amerigo Vespucci, son caractère, ses écrits, même les moins 
authentiques, sa vie et ses navigations. Lima. Impr. Mercúrio , 
1865. 119p. facsíms. mapa. 35cm. (Raro)

2995. VIGNAUD, Henry - Americ Vespuce, 1451-1512, sa biographie, sa vie. ses 
, ses découvertes ... Paris, Ernest Leroux. 1917. 421 p.voyages

27cm.

2996 ZWEIG, Stefan - Américo, uma comédia de erros na história. Trad. de
Rio de Janeiro, Ed. Guanabara, 1943.Cláudio G. Hasslocher.

141p. ilus. 21cm.

VEVEY, William Michaud von

- William Michaud von Vevey. 1829-1902... Basel. 
1960. 58p. ilus. (Separata: Acta Tropica, Basel, 17 (4) 1960).

2997. SCHERER, Emilio C.
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VIANNA, Ferreira

2998 FIALHO Anfriso - A conferencia dos divinos, commentada, traços biogra-
Rio de Janeiro, ‘O Constituinte’,phicos do Sr. Ferreira Vianna. 

1885. 27p. 18cm.

(Encad. com: I selvagi d’America...’, de Pe. Gesualdo Machetti.) 

VIANNEY, João Batista Maria, Santo

2999. 1ROCHU. Francis. cónego - O cura d'Ars, São João Batista Maria
Petrópolis, Ed. Vozes, 1960. 487p.Vianney, 1786-1859. 2. ed. 

24cm.
VIEIRA, Antonio,SJ

.1000. AZEVEDO. J. Lúcio de - História de Antonio Vieira. 2. ed. Lisboa, 
Liv. Clássica, 1931. 2v. 22cm.

3001 CALMON. Pedro - O crime de Antonio Vieira. 
tos, 1931. 117p. 19cm. (2 ex.)

',002. CAREL. E.. - Vieira, sa vie et ses oeuvres. Thèse pour le doctorat... 
Paris. Gaume, 1879. 451p. 21cm.

3003. INSTITUTO GEOGRÁFICO E HISTÓRICO DA BAHIA. Salvador - 
Homenagem do Instituto Geographico e Histórico da Bahia ao 
grande e famoso orador Padre Antonio Vieira, no bi-centenario de 

morte. Org. por João Nepomuceno Torres. Bahia, Inst. 
Geogr. Hist. Bahia. 1897. 258p. 22cm. (2 ex.)

LISBOA. João Francisco - Vida do Padre Antonio Vieira. São Paulo, Ed. 
Cultura, s.d. 415p. 17cm.

São Paulo, Melhoramen-

sua

VIEIRA, João Fernandes

3005. COSTA, F.A. Pereira da - João Fernandes Vieira à luz da historia e da 
critica. Recife. J. Recife, 1907. 112p. 22cm.

VILANOVA, Gil, OP

300b. GALLAIS, Estevão - Maria, OP - O apóstolo do Araguaia, Frei Gil 
missionário dominicano. Adaptação portuguesa por Frei

Conceição do Araguaia, 
18cm.

Vilanova,
Pedro Secondy e Soares de Azevedo.
Prelazia Dominicana, 1942. 285p. ilus. mapa.

VILLEGAGNON, Nicolau de

3007. HEULHARD. Acthur - Villegagnon, Roi d’Amérique, un homme de mer 
au XVIe. siécle, 1510-1572. Paris, Ernst Leroux, 1897. 366p.
ilus. mapas. 31cm. (Raro)
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Rio de Janeiro, Epasa, 1944.3008. NOGUEIRA, M.T. Alves - Villegagnon. 
220p. 19cm.

VITAL MARIA, Bispo de Olinda

3009. CASTRO, Fernando Pedreira de, SJ - Dom frei Vital Maria Gonçalves de
Oliveira, o heroico bispo de Olinda. Petrópolis, Ed. Vozes, 1956. 
176p. 19cm.

3010. LIMA, Jorge de - D. Vital. Rio de Janeiro, Agir, 1945. 96p. 19cm.
2 ex.

VIVES, Jean Louis

3011. ORS, Eugênio d’, MARANON, Gregorio, ZARAGUETA, Juan. et alii - 
Vives, humaniste espagnol, par Eugênio d’Ors, Gregorio Maranon,

Paris, Plon, 1941. 112p. 26cm.Juan Zaragúeta et alii.

WAGNER, Zacharias

3012. SPOHR, O.H. - Zacharias Wagner, second commander of the Cape. Cape
Town, A.A. Balkema, 1967. 103p. ilus. 25cm.

WANDERLEY, João Maurício, Barão de Cotegipe

3013. PINHO, Wanderley - Cotegipe e seu tempo, primeira phase, 1815-1867.
São Paulo, Ed. Nac., 1937. 717p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 85)

WELLESLEY, Arthur, Duque de Wellington

3014. LISBOA, José da Silva, Visconde de Cayrú - Memória da vida publica do
Lord Wellington, Príncipe de Waterloo ... Rio de Janeiro, Impr. 
Regia, 1815. 2v. 22cm.

XAVIER, Joaquim José da Silva, (Tiradentes)

3015. CINTRA, Assis - Tiradentes perante a história, revelações sobre a inconfi­
dência mineira. 257p. 18cm.

3011 -<
Jnst. Hist. Geogr. Bros., Rio de Janeiro, 44(l):131-86, 1881)

YANEZ PINZON, Vicente.

3017. MCCLYMONT, James Roxburgh - Vicente Anes Pinçon. London, Bemard
Quaritch, 1916. 82p. 22cm.

ZWEIG, Stefan

3018. AZEVEDO, Raul de - Vida e morte de Stefan Zweig. Rio de Janeiro,
‘Aspectos’, 1942. 168p. ilus. 23cm.

São Paulo, Ed. Globo, 1922.
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3019. STERN, Léopold - La mort de Stefan Zweig. Rio de Janeiro, Civilização 
Bras., 1942. 115d. l/cm.

3020. ZWEIG, Friderike - Stefan Zweig, o homem e o gênio, sua obra e 
minha vida ao seu lado. Trad. do original alemão por Trude 
Hauptmann e Lilóca do Amaral. São Paulo, Ed. Universitária. 
1945. 341p. 22cm.

929 - GENEALOGIA, HERALDICA

3021. CALMON, Pedro - Historia da Casa da Torre, uma dinastia de pioneiros.
Rio de Janeiro, J. Olympio, 1939. 21 lp. ilus. 23cm. (Doc. Bras.,
22)

3022. CAMPOS, Ernesto de Sousa - Bandeiras e emblemas das Misericórdias. 
Rio de Janeiro, Ministério Educ. Saúde, 1948. 54p. ilus. 23cm.

3023. CINTRA. Antonio Paes - A origem dos ‘Lemes' de São Paulo, indicações e
1944. 94p. ilus.notas para um estudo. Rio de Janeiro, s.c.p. 

23cm.

3024. CORDEIRO, J. P. Leite - O 'castelhano' e seus ilustres descendentes em 
Piratininga. São Paulo, s.c.p., 1946. 35p. 18cm.

.. O tronco Oliveira Cordeiro no planalto de Piratininga. São Paulo 
Ed. Universal, 1946. 31p. 18cm.

3026. CUNHA, Rui Vieira da - Estudo da nobreza brasileira. 1 - cadetes. Rio de
Janeiro, SEDEGRA, 1966. 130p. 23cm.

3027. FELIZARDO, Jorge G. & XAVIER, Paulo - Francisco Ferreira dos Santos 
descendência. São Paulo, João Bentivegna. 1951. 56p. 23cm.

3025.

e sua

3028. FIGAROLA-CANEDA, Domingo - Escudos primitivos de Cuba. contribui-
118p. ilus. 27cm.

3029. FOUQUET, C. - A família Stutzer no Brasil. São Paulo. Inst. Hans
Staden, 1948. 24p. (Separata: R. Geneal. Bras., São Paulo, 9
(17-18) 1948)

3030. FRANCO, Francisco de Assis Carvalho - Nobiliário colonial ... século
XVII. 2. ed. São Paulo, Inst-. Geneal. Bras., s.d. 160p. 22cm.

Habana, Bibl. Nac., 1913.ción histórica.
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3031. FURTADO, Alcibiades - Os Schetz da capitania de S. Vicente. Rio de
Janeiro, s.c.p., 1914. 33p. 26cm.

3032. GANDIA, Enrique de - Del origen de los nombres y apellidos y de la
ciência genealógica. Buenos Aires, La Faculdad, 1930. 323p.
22cm.

3033. GOES, Eurico - Bandeiras e armas do Brasil, novos debates e projectos de 
reforma, com illust. a cores do pintor Theodoro Braga. São Paulo, 
Ed. Paulista, 1935. 204p. ilus. 23cm.

. Os symbolos nacionaes, estudo sobre a bandeira e as armas do 
Brasil. São Paulo, Esc. Profissionais Salesianas, 1908.
23cm.

3034.
278p.

3035. HARDING, Bertita - Amazon throne, the story of the Braganzas of 
Brazil... New York, Bobbs-Merril, cl941. 353p. ilus. 23cm.

3036. HEIM, Bruno Bemard - Coutumes et droit heraldiques de leglise. Pref.
par Donald Lindsay Galbreath. Paris, Beauchesne, 1949. 198p.
ilus. 21cm.

3037. JABOATÃO, Antonio de Santa Maria, Frei - Catalogo genealógico das 
principaes famílias que precederam de Albuquerques e Cavalcantes 
em Pernambuco e Caramurús na Bahia. Salvador, Inst. Geneal. da 
Bahia, 1950. 373p. 22cm.

. índice da obra ‘catalogo genealógico’, org. por Salvador de Moya. 
São Paulo, Inst. Geneal. Bras., s.d. 2v. 33cm. (índices geneal. 
bras.)

3039. LEME, Luiz Gonzaga da Silva - Genealógica paulistana. São Paulo, 
Duprat, 1903 - 1905. 9v. 23cm.

3038.

3040 LEME Pedro Taques de Almeida Paes - Nobiliarchia paulistana histórica 
e genealógica. 2. ed. Biografia do autor e est. critico de sua obra 

Affonso d’E. Taunay. Concordância com a obra de Luiz G. da 
„.■ Augusto de S. Cardoso. Rio de Janeiro, 1926. 
Hist. Geogr. Bras., Rio de Janeiro, 1926. T. espe-

por
Silva Leme... por 
434p. (R. Inst. 
ciai, v.l)

3041. LUPONI, Arthur - Símbolos nacionais brasileiros... Rio de Janeiro, Minis­
tério Educ. Cult., s.d. 115p. ilus. 27cm.

- Brasonário de Portugal. Porto, Fernando3042. MATTOS, Armando de
Machado, 1940. 2v. ilus. 24cm.

_. Heráldica, estudos, notas & comentários. Porto, Ed. do Minho, 
1940. 167p. 24cm.3043.

Porto, Fernando Machado,.. Manual de genealogia portuguesa. 
1943. 139p. ilus. 24cm.

3044.
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. Manual de heráldica portuguesa. Porto, Fernando Machado, 
1941. 267p. ilus. 23cm.

3046. MAZZONI, Gui Tarcísio - Heráldica São João Del-Rei. Belo Horizonte, 
Univ. Fed. Minas Gerais, -Esc. Arquitetura, 1967. 50p. ilus.
21cm.

3045.

3047. MENEZES. Roberval Bezerra & MENEZES, Paulo Braga - A armaria
hipocrática do Império do Brasil, s.n.t. 15p. ilus. 26cm.

3048. NORTON, Luís - A dinastia dos Sás no Brasil, 1558-1662. Lisboa, Ag.
Geral Colónias. 1943. 359p. ilus. mapas. (Raro)

- Brazões e bandeiras do Brasil. Illus. de J. W.
22cm.

3049. RIBEIRO. Clovis
Rodrigues. São Paulo. São Paulo Ed., 1933. 387p. ilus.

3050. RIBEIRO. J.A. Corrêa Leite - Tratado de armaria, technica e regras do 
brasão d’armas... precedido de apreciações de... Julio Castilho & 
Sousa Viterbo. Lisboa, Emp. Hist. Portugal, 1907. 139p. ilus.
21cm.

3051. SILVA. Arthur Vieira de Rezende e - Genealogia mineira. Belo Horizonte, 
Impr. Off., 1937-1939. 4v. 25cm.

3052. SOUSA, Antonio Caetano - Memórias históricas, e genealógicas dos 
grandes de Portugal, que contem a origem, e antiguidade de suas 
famílias: os estados, e os nomes dos que actualmente vivem, suas 
arvores de costado, as alianças das casas, os escudos de armas... 
Lisboa, Antonio Isidoro da Fonseca, 1742. 603p. 21cm. (Raro)

3053. SOUZA. Alberto * Portas brasonadas de Lisboa. Pref. de Júlio Dantas.
Lisboa, A Peninsular, 1933. 5fasc. ilus. 39cm.

3054. TAPAJÓS, Hugo - Genealogia da família Tapajós. São Paulo, Ed. Ameri- 
1972. 96p. ilus. 21cm.cana,

3055. VASCONCELLOS, Barão de & SMITH DE VASCONCELLOS, Barão de, 
Org. - Archivo nobiliarchico brasileiro. ... Lausanne, Impr. de la 
Concorde. 1918. 622p. ilus. 32cm. (Raro)

Armoriai lusitano,3056. ZÚQUETE. fiiU* 1,61. 73».
genealogia e 
25cm. (Luxo)

128
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93/99-HISTÓRIA

943 ALEMANHÁ

3057. BRANDI. Karl - Deutsche Geschichte. 3. neubearb. Aufl. Berlin, E.G.
Mittler. 1923. 339p. 24cm.

3058. HASSLlN. Johann Jakob. ed. - Frankfurt. Hrsg. von Johann Jakob
Hasslin. Munchen, Prestei, 1959. 297p. ilus. 18cm.

3059. HOHNE, Heinz - SS a ordem negra. Rio de Janeiro, Bibl. Exército, Ed.
Laudes, 1970. 307p. 21cm. (Col. Gen. Benício, 79)

3060. O LIVRO branco do governo allemão, 10 de agosto a 3 de setembro, 1939.
Rio de Janeiro, Nação Illust. , 1939. 30p. 23cm.

3061. NASH. E. Gee - The Hansa, its history and romance. London, John Lane, 
1929. 279p. ilus. mapa. 22cm.

944 FRANÇA

3062. GAFFAREL. Paul - Les découveurs français du XlVe. au XVIe. siècle,
côtes de Guinée. du Brésil et de rAmerique du Nord. 2. ed. Paris, 
Challamel, 1889. 285p. mapas. 18cm.

3063. GUÉNIN. Eugéne - Premiers essais de colonisation, les français au Brésil
et en Floride, 1530-1568. Paris, E. Bigot, 1910. lOOp. 18cm.

3064. MARGRY, Pierre - Les navigations françaises et la révolution maritime du
XVe. au XVIe. siècle, d’après les documents inédits tirés de France, 
d’Anglaterre. d’Espagne et d’Italie. Paris, Lib. Tross, 1867. 443p. 
19cm. (Raro)

946 ESPANHA

Ver também: História das Américas

3065. BERTRAND, Louis & PETRIE, Sir Charles - The history of Spain. The 
French transi, by Warre B. Wells. London, Eyre and Spottiswoode, 
1934. 564p. tab. 22cm.
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3066. BLANCO-FOMBONA. R. - El conquistador espaiiol del siglo XVI, ensayo 
de interpretación. Madrid. Mundo Latino, 1922. 294p. ilus.
18cm.

3067. DAVIES. R. Trevor - Spain in decline, 1621-1700. London, Macmillan, 
1957. 180p. 22cm.

3088. FERNANDEZ DE NAVARRETE. Martin. Coord. - Coleccion de los viajes 
y descobrimientos, que hicieron por mar los espanoles desde fines 
del siglo XV. con vários documentos inéditos concernientes á la 
historia de la marina castellana y de los establecimientos espanoles 
en índias. Coordinada e ilus. por D. Martin Fernandez de Navarre- 
te. Madrid. Impr. Real. 1825-1837. 5v. mapas. 21cm. (Raro) 
(Raro)

3069. MERRIMAN. Roger Bigelow - The rise of the Spanish empire in the old
New York, Macmillan. 1925-1936. 4v.world and in the new.

facsim., mapas. 22cm.

3070. PRESCOTT. W. H. - Histoire du règne de Ferdinand et d'Isabelle. Trad.
de Fanglais par G. Renson. Paris, Firmin Didot, 1861-1862. 4v. 
22cm.

946.9 PORTUGAL

3071. ALBUQUERQUE. Afonso de - Cartas para El-Rei D. Manuel I. Sei., pref.
e notas de António Baião. Lisboa. Sá da Costa. 1942. 247p. 19cm.

3072. ALMEIDA. Manuel Lopes de - Notícias históricas de Portugal e Brasil. 
Coimbra. Coimbra Ed.. 1961-1964. 2v. 24cm.

(V. 1: 1715-1750 - v.2: 1751-1800)

3073. ANDRADA. Francisco d' - Crónica do muyto alto e muyto poderoso Rey 
destes reytios de Portugal dom Ioão o III deste nome. Lisboa, Iorge 
Rodriguez. 1613. 4pt. em lv. 26cm. (Raro)

. Chronica do muyto alto e muyto poderoso Rey destes Reynos de 
Portugal Dom João o III deste nome. Coimbra, Off. Univer., 1796. 
4v. 22cm. (Raro)

3074.

3075. ANTAS. Miguel d' - Appréciutions de Touvrage intitulé ‘Les faux Don 
Séhastien'. étude sur Fhistoire du Portugal. Bruxelles, E. Guyot, 
1873. lllp. 22cm.
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.. Les faux don Sébastien. étude sur 1'histoire de Portugal. Paris, 
Auguste Durand. 1866. 476p. 22cm.

307”. AVALl.A. Frederico Diniz d' - Vasco cfu Gumu, quando partiu? Problema 
chronologico... Alemquer. H. Campeão. 1898. 59p. 22cm.

3078. AZEVEDO. J. Lúcio de - Novas epanáforas. estudos de história e literatu­
ra. Lisboa. Clássica Ed.. 1932. 255p. 22cm.

3079. BARRETO. J.A. da Grava. publ. - Monstruosidades do tempo e da
fortuna, diário de factos mais interessantes que succederam no 
reino de 1662 a 1680. até hoje attribuido infundadamente ao bene- 
dictino frei Alexandre da Paixão. Divulg. por J.A. da Graça 
Barreto. Lisboa, Sousa Neves. 1888. 338p. 21cm.

3080. BARROS. João de - Décadas. Sei., pref. e notas de Antonio Baião. Lisboa.
Sá da Costa, 1945. lv. 19cm.

3081. BARROSO. Gustavo - Portugal semente de impérios. Rio de Janeiro,
Getulio Costa, 1940. 271 p. 20cm.

3076.

Porto. Ed. Progredior,3082. BASTO. A. de Magalhães - Poeira dos arquivos. 
1935. 300p. 19cm.

. Porto e Brasil, figuras e factos da história luso-brasileira. Porto, 
Ed. Progredior. 1946. 247p. 19cm.

3084. BETTENCOURT. C. A. de - Descobrimentos, guerras e conquistas dos 
portuguezes em terras do ultramar nos séculos XV e XVI. Lisboa, 
Liíh. Matta, 1881-1882. 420p. mapa. 32cm. (Raro)

3083.

3085. BOUCHOT, Augusto - Historia de Portugal e suas colonias. Trad. e
annotações por F.F. da Silva Vieira. Bahia, Impr. Economica, 
1884. 466p. 20cm. (2 ex.) Raro

3086. BRAGA. Theophilo - A patria portugueza. o território e a raça. Porto,
Ernesto Chardron, 1894. 320p. 19cm.

3087. BRAZÀO, Eduardo - Portugal no congresso de Utrecht, 1712-1715.
Lisboa. Impr. Lucas. 1933. 145p. 21cm.

3088. BRITO, Bernardo Gomes de - Historia tragico-maritima. em que
vem chronologicamente os naufrágios que tiverào as naos de Portu­
gal, depois que se poz em exercício a navegação da índia. Lisboa 
Occidental, Off. Congregação do Oratorio. 1736. 2v. 21cm. (Raro)

outras noticias de naufrágios. 
12v. em 4t. 20cm. (Bibl.

se escre-

.. Historia tragico-maritima. com 
Lisboa. Escriptorio. 1904/1909. 
Clássicos Portuguezes, 40/49, 57/58).

3089.
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3090. CARVALHO, Alfredo de - Os portugueses em Bordéus durante o mvuIo 
XVII. Figueira da Foz, Tip. Popular, 1936. 160p. ilus. (Separata: 

O Instituto, 90, 1936)

3091. CARVALHO, José Liberato Freire de - Ensaio político sobre as causas que
prepararão a usurpação do infante D. Miguel no anno de 1828. e 
com ella a queda da Carta Constitucional do anno de 1826. 
Lisboa, Impr. Nevesiana, 1840. 239p. 20cm.

3092. CASTILHO, Alexandre Magno de - Os padrões dos descobrimentos portu-
guezes em África. Memória apresentada à Academia Real das 
Sciencias... Lisboa, Acad. Real Sei., 1869. 34p. 26cm.

3093. CASTILHO, Julio de, Visconde de Castilho - O Archipelago dos Açores. 
Lisboa, David Corazzi, 1886. 63p. 15cm.

3094. CAVALHEIRO, Rodrigues - 1640, Richelieu e o Duque de Bragança. 
Lisboa, Clássica Ed., 1942. 81 p. 19cm.

3095. CORRÊA, Jacome, Marquez de Jacome Corrêa - Historia da descoberta
das Ilhas. Coimbra, Universidade, 1926. 221p. 24cm.

3096. CORTESÀO, Jaime - A política do sigilo nos descobrimentos, nos tempos
do Infante D.Henrique e de D. João II. Lisboa. Com. V. Centená­
rio Morte Infante D. Henrique, 1960. 167p. 17cm.

. Teoria geral dos descobrimentos portugueses: a geografia e a 
economia da Restauração. Comunicações apresentadas ao Congres­
so do Mundo português, 1940. Lisboa. Seara Nova. 1940. 81p.
19cm. (2 ex.)

3098. COSTIGAN, Arthur William - Cartas de Portugal, 177X-1779. Trad.. pref.
e notas por Augusto Reis Machado. Lisboa. Ed. Atica. s.d. 2v. 
ilus. 24cm.

3099. COUTO, Diogo do - O soldado prático. Texto restituído, pref. e notas por
Lisboa, Sá da Costa. 1937. 251 p. 18cm.

3100. DANTAS. Julio - Outros tempos ... Lisboa, A.M. Teixeira, 1909. 333p.
18cm.

3097.

M. Rodrigues Lapa.

3101. DOCUMENTOS sobre a expansão portuguesa. Pref. e notas de Vitorino
Lisboa, Ed. ‘Gleba’, s.d. 244p. 20cm.Magalhães Godinho. 

(‘Est. portugueses’)

3102. EÇA, Vicente Almeida d’ - Viagens e descobrimentos marítimos dos portu- 
guezes. Lisboa, Nac. Ed., 1889. 63p. 15cm

3103 ENSAIO historico, político e filosofico do Estado de Portugal desde o mez 
de novembro de 1807 até o mez de junho de 1808. Rio de Janeiro. 
Impr. Regia, 1808. 32p. 23cm.
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^NOTICIAS
PORTUGAL
* *. <»

ESCRITAS POR •
MANOEL SEVERIM

13 E FARIA
CHANTRE, E CONEGO DA SE‘ DE EVORA.

d
EM QUE SE DECLARAM AS GRANDES COMMODIDADES, QUE TEM

para crcfccr em gcmc, indtsrtria, commercio , riquezas, e forças militarei por 
mar , c terra , as Origens de todos os appcllidoj, c Armas das Famílias 

Nobres do Rrvno , as Moedas , que corrcnó nclln Província do 
tempo dos lU manos atè o psefente , e fc referem vários 

Elogios de Príncipes , e Varoens Illullrcs Portuguezes. 
Neftajegunda ImpreJJao acrefccnudas,

P E ^ O PADRE'

;
í

;

D. JOZE BARBOSA
CLÉRIGO REGULAR, ACADÉMICO DO 

Numero da Academia Real. 
0FFEREC1DAS
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JOZÉ CALDEIRA
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3104. FARIA. Manoel Severim de. Pe. - Noticias de Portugal... em que se decla­
ram as grandes commodidades. que tem para crescer em gente, 
industria, commercio, riquezas, e forças militares por mar. e terra, 
as origens de todos os apellidos, e armas das famílias nobres do

D. JoséReyno... Nesta segunda impressão acrescentadas por 
Barbosa... Lisboa Occidental, Antonio Isidoro da Fonseca. 1740.
466p. 28cm. (Raro)

3105. FONSECA. Thomaz da - Coimbra. Porto. Liv. Lello. s.d. 64p. 
25cm. (2 ex.)

ilus.

3106. FRANCISQUE-MICHEL. R. - Les Portugais en France. les Français en
Portugal. Paris. Guillard, Aillaud, 1882. 285p. 22cm. (Raro)

3107. FREIRE. Anselmo Braamcamp - Expedições e armadas nos anos de 1488 e
1489. Lisboa. Liv. Ferin, 1915. 112p. tab. 22cm. (Raro)

3108. FREIRE. João Paulo (Mário) - Alcácer-Kivir!, apontamentos históricos
sobre a acção da Hespanha antes do domínio dos Filippes. Lisboa. 
Antonio Maria Pereira. 1928. 128p. 18cm.

£

3109. FREITAS. Jordão de - A vila e fortaleza de Sagres nos séculos XV a 
XVIII. Coimbra. Inst. Alta Cult., 1938. 143p. mapa. 24cm.

3110. GALVÃO. António - Tratado dos descobrimentos. 3.ed. minuciosamente 
anotada e coment. pelo Visconde de Lagoa, com a colaboração de 
Elaine Sanceau. Reprodução da ed. Princeps... Porto. Civilização 
Ed.. s.d. 507p. ilus. 22cm. (Bibl. hist., sér. Ultramarino, 1) 
Raro

3111. GOES, Damião de - Chronica d'El Rei D. Manuel. Lisboa, Escriptorio.
1909/1912. 12v. em 4t. 20cm. (Bibl. Clássicos Portuguezes.
59/70)

. Chronica do felicíssimo Rei D. Manuel. Nova ed. conforme a pri­
meira, anot., pref. e dirigida por J. M. Teixeira de Carvalho e 
David Lopes. Coimbra, Impr. Univ., 1926.
(Scriptores rerum Lusitanarum)

3112.

4t. em 2v. 28cm.

, Chronica do Príncipe D. Joam, Rey que foy destes Reynos. segun­
do do nome, em que summariamente se tratão as cousas substan- 
ciaes, que nelles acontecerão do dia do seu nacimento atè o em que 
EI Rey D. Affonso seu pay falleceo... Lisboa Occidental. Off. da 
Musica. 1724. 430p. 15cm. (Raro)

3113.

. Opúsculos históricos. Trad. do original latino por Dias de
Porto. Liv. Civilização. 1945.

3114.
Carvalho. Pref. de Câmara Reys.
272p. 22cm.
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3115. GOMES. Diogo - As relações do descobrimento du Guiné e das Ilhas dos
Açores, Madeira e Cabo Verde. Versão do latim por Gabriel 
Pereira, s.l.p.. s.c.p.. 1899. 29p. 24cm.

3116. GUIMARÃES, Archimedes Pereira - O império lusitano. Salvador, s.c.p..
1966. 32p. 23cm.

3117. HERCULANO. Alexandre - Composições varias. Rio de Janeiro. Francisco 
Alves, s.d. 270p. 16cm.

.. Historia de Portugal, desde o começo da Monarchia até o fim do 
Reinado de Affonso III. 7. ed. Paris, Lisboa, Aillaud & Bertrand. 
1914/1916, 8v. 18cm. (Luxo)

3119. HISTÓRIA da expansão portuguesa no mundo. Diretores: António Baião.
Hemani Cidade, Manuel Múrias. Direcção artística de Luiz de 
Montalvôr. Lisboa, Ed. Ãtica, 1937. 3v. ilus. mapas. 31cm.
(Luxo)

3120. JARRIC, Pierre du - Histoire des choses plus memorables advenues tant ez
Indes Orientales, que autres pais de la descouverte des Portugais, 
en Festablissement et progrez de la foy chrestienne, et catholique: 
et principalement de ce que les religieux de la Compagnie de Iesus 
y ont faict. & enduré pour la mesme fin; depuis qu’ils y font entréz 
jusques à l’an 1600. Bourdeaus, S. Millanges, 1608. 3v. 23cm.
(Raríssimo)

3121. JERÓNIMO Osório. Bispo - Da vida e feitos de El-Rei D. Manuel. XII
livros... vertidos em português pelo padre Francisco Manuel do 
Nascimento. Ed. actual. e pref. por Joaquim Ferreira. Porto, Liv. 
Civilização, 1944. 2v. 21cm. (Bibl. hist., sér. Régia)

3122. LAFITAU. Joseph-François, SJ - Histoire des decouvertes et conquestes
des portugais dans le Nouveau Monde. Paris, Saugrin, 1734. 4v. 
ilus. mapas. 17cm. (Raro)

3123. LEITE. Jerónimo Dias. Pe. - Descobrimento da Ilha da Madeira e discurso
da vida e feitos dos capitães da dita ilha, tratado composto em 1579 
e agora publ. com introd. e notas de João Franco Machado. Coim­
bra. Univ.. Fac. Letras. 1947. CVII, 137p. ilus. 24cm.

3118.

3124. LIMA. Manoel de Oliveira - D. Miguel no trono, 1828-1833. Pref. de 
Fidelino de Figueiredo. Coimbra. Universidade, 1933. 305p. 23cm.

3125. LISBOA. Câmara Municipal. - Primeira reunião olisiponense, teses, estu­
dos e comunicações. Lisboa. Câm. Municipal. 1948. 2v. ilus.
tab. 26cm.

3126. LIVERMORE. H.V.. Ed. - Portugal and Brazil, an introduction. Made by 
friends of Edgar Prestage and Aubrey Fitz Gerald Bell in piam 
memoriam. Ed. by H.V. Livermore. with the assistance of W.J. 
Entwistle. Oxford. Clarendon Press. 1953. 418p. ilus. 22cm.
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3127. LOPES, Fernão - Crónica de D. João I, segundo o códice n. 352 do 
Arquivo Nacional da Torre do Tombo. Ed. preí. António Sérgio. 
Porto, Liv. Civilização, s.d. 455p. 22cm. (Bibl. hist.. sér. Régia)

3128. MACHADO, Ignacio Barbosa - Fastos políticos, e militares da antigua. e
nova Lusitania, em que se descrevem as acçoens memoráveis, que 
na Paz, e na guerra obrarão os portuguezes nas quatro partes do 
Mundo... Lisboa, Ignacio Rodrigues. 1745. v.l.
(Raro)

3129. MAIA, Joaquim José da Silva - Memórias históricas, políticas e filosóficas
da revolução do Porto em maio de 1828, e dos emigrados portu­
guezes pela Hespanha, Inglaterra, França e Bélgica. Rio de Janei­
ro, Laemmert, 1841. 362p. 23cm.

3130. MANUEL, Francisco - Epanaphoras de varia historia portugueza, em cinco
relaçoens de sucessos pertencentes a este Reyno. Lisboa, Antonio 
Craesbeeck de Mello, 1676. 625p. 20cm. (Raro)

71 lp. 31 cm.

3

3131. MARINHO, P. - Galeria de tyrannos, o diário do P. Eckart, ou as suas
Porto. Typ. Fonseca.prisões em Portugal, desde 1755 a 1777. 

1917. 232p. 18cm.

3132. MARIZ, Pedro de - Dialogo de varia historia, em que se referem as vidas
dos Senhores Reis de Portugal com seus retratos, e noticias dos 
nossos reinos, e conquistas, e vários successos do mundo. 5. impres­
são acrescentada até a regencia de sua Alteza Real o Príncipe 
Regente N.S. Lisboa, Impr. Regia. 1806. 2v. ilus. 20cm.

3133. MARTINS, J.P. Oliveira - Historia de Portugal. 8. ed. Lisboa. Antonio
Maria Pereira, 1913. 2v. 19cm.

. Portugal nos mares, ensaios de critica, historia e geographia. 
Lisboa, Antonio Maria Pereira, 1900. 249p. 20cm.

. Portugal nos mares, ensaios de critica, historia e geographia. 
Lisboa, Antonio Maria Pereira, 1924. 212p.
Oliveira Martins, 2)

3134.

3135.
19cm. (Obras de

3136. MARTINS FILHO, Enéas - O conselho de estado português e a transmi­
gração da família real em 1807. Rio de Janeiro, Arq. Nac., 1968. 
71p. facsims. 23cm. (2 ex.)

3137. MATOS, Luís de • Les portugais en France au XVIe. siècle. études et
documents. Coimbra, Universidade, 1952. 408p.
(Acta Univ. Conimbrigensis)

3138. MATTOSO, António G. - História de Portugal. Lisboa, Sá da Costa,
1939. 2v. ilus. 22cm.

ilus. 21cm.
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3139. MAURO, Frédéric - Le Portugal et 1'Atlantique au XVlIe. siècle. 1570 -
1670, étude économique. Paris, École Pratique des Hautes Études. 
1960. 550p. ilus. mapa. tab. 24cm.

3140. MELO, Sebastião José de Carvalho e. Marquez de Pombal - Curtas e
outras obras selectas do Marquez de Pombal, Ministro, e Secretario 
d' Estado do Senho El-Rei D. José I. Lisboa. Typ. Morandiana 
Typ. D.M. Leão. 1820-1824. 3v. 15cm. (Raro)

3141. MENEZES. Antonio Telles da Silva Caminha e. Marquez de Resende -
Elogio historico do Senhor Rei D. Pedro IV. recitado na Acad. Real 
Sei. Lisboa... Lisboa. Acad. Real Sei.. 1867. 191 p. ilus. mapas.

3142. MENEZES. Francisco d*Alpuim de - Portugal e o Brasil, observações polí­
ticas aos últimos acontecimentos do Brasil. Lisboa. Impr. Liberal, 
1822. 20p. 21cm. (Raro)

3143. MENEZES. Luiz de. Conde da Ericeira - História de Portugal restaurado.
Nova ed. anotações e pref. por António Álvaro Dória. Porto. Civili- 

lv. 22cm. (Bibl. Hist., Sér. Régia)zação. s.d.

3144. M1DOSI, P. - Who is the legitimate king of Portugal? A portuguese
Plymouth. Edward Nettleton.question submitted to impartial men. 

1829. 91 p. 21cm.

ilus. 25cm.3145. PASSOS. Carlos de - Porto. Porto, Liv. Lello. s.d. 64p. 
(Encicl. pela imagem hist.)

3146. PERES, Damião - Como nasceu Portugal. Barcelos. Ed. Minho. 1938. 
86p. ilus. 23cm.

3147. Viagens e naufrágios celebres dos séculos XVI, XVII e XVIII. Porto, 
Alberto de Oliveira, 1937. 4v. 19cm.

São3148. POUSADA, Antonio - De Viriato a Salazar. historia de Portugal.
Paulo, Cult. Moderna, 1939. 258p. ilus. 20cm.

3149. PRESTAGE, Edgar - Portugal, Brasil e Grã-Bretanha: Lição inaugural
realizada no King’s College, Londres... Coimbra. Universidade. 
1925. 50p. 23cm.

Die portugiesischen Entdecker. Leipzig, Wilhelm Goldmann. 1936. 
255p. ilus. mapas. 22cm.

_. Viagens portuguesas de descobrimento. Lisboa, Liv. Portugália, 
1940. 63p. mapa. 19cm.

3152. RAMALHO, Américo da Costa - Estudos sobre a época do renascimento. 
Coimbra, Inst. Alta Cult., 1969. 386p. 22cm.

3150.

3151.
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3153. RATTON, Jacome - Recordações sobre ocorrências do seu tempo, de maio
de 1747 a setembro de 1810. 2. ed. rev... por J. M. Teixeira de 
Carvalho. Coimbra, Universidade, 1920. 352p. mapa. 22cm.

3154. A RESTAURAÇÃO e o Império Colonial português. Lisboa, Ministério
das Colónias. 1940. 545p. 22cm.

3155. ROTEIROS portugueses inéditos da carreira da índia do século XVI...
Preí. e anotações por A. Fontoura da Costa. Lisboa, Ministério das 
Colónias, 1940. 189p. ilus. mapa. 22cm.

3156. SAMPAIO. Alberto - Estudos históricos e economicos. Pref. de Luiz de
Magalhães. Pôrto. Livr. Chardron. 1923. 2v. 22cm.

3157. SARDINA MIMOSO. Juan - Relacion de la real tragicomedia com que los
Colégio de S. Antonio depadres de la Compania de Iesus en su 

Lisboa recibieron a la Majestade Católica de Felipe II, de Portugal, 
... Lisboa. Iorge Rodriguez, 1620. 165 F. (330p.) 19cm. (Raro)

3158. SARMENTO. José Estevão de Moraes - O valor histórico dos cronistas
medievais e designadamente de Fernão Lopes. Conferência ... 
Lisboa. D. Not., 1923. 43p. 23cm.

3159. SARRAZIN. . General - Histoire de la guerre d'Espagne et de
Portugal, de 1807 à 1814, ornée de la carte d’ Espagne et de 
Portugal ou sont tracées les marches des armées française, anglaise 
et espagnole. dressée par M. Lapie. Paris. J.G. Dentu, 1814. 
404p. mapa. 20cm.

3160. O SÉCULO dos descobrimentos. São Paulo. Ed. Anhambi. 1961. 157p.
ilus. mapas. 21cm.

3161. SILVEIRA. Enzo da - Ilha da Madeira nos destinos do Brasil e de
Portugal. Conferência... Funchal, Junta Geral do Distrito, 1956. 
38p. ilus. 21cm.

3162. SOUSA. A. Botelho - O período da restauração nos mares da metrópole,
Angola. Lisboa. Ag. Geral Colónias, 1940. 64p.no Brasil e em 

^Ocm.
. Subsídios para a história das guerras da restauração 
além-mar. Lisboa. Ministério Colónias, 1940. 2v.

no mar e no 
ilus. mapas.3163.

22cm.
3164. SOUSA, João de, O F M. Comp. - Documentos arabicos para a historia 

portugucza copiados dos priginaes da Torre do Tombo... vertidos 
portuguez por ordem da Acad. Real Sei. Lisboa por Fr. João de 

Sousa ... Lisboa. Acad. Real Sei., 1790. 190p. 21cm. (Raro)
(Encad. com: Vestígios da lingua arabica em Portugal, do mesmo 
autor)

em

3165. SOUZA, Thomaz Oscar Marcondes de - A política de sigilo dos monarcas
São Paulo,portuguêses da época dos descobrimentos marítimos.

1958. (Separata: R. Hist.. São Paulo, 16 (34):257-73, 1958)
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315t>. STOCKLER. Francisco de Borja Garçào - Cartas ao autor da historia geral 
da invazão dos francezes em Portugal e da restauração deste reino. 
Rio de Janeiro. Impr. Regia, 1813. 177p. 22cm. (Raro)

3167. STRASEN. E. A. & GÃNDARA, Alfredo - Oito séculos de história luso- 
Berlim, Inst. Ibero-Americano, 1944. 553p. ilus. mapaalemã.

23cm.

3168. TAVARES. Jorge d’Avillez Juzarte de Sousa - Defeza ou resposta ...
Lisboa. João Neves Esteves, 1823. 74p. 22cm. (Raro)

3169. VASCONCELOS. Luys Mendez - Do sitio de Lisboa, dialogo.
Luys Estupinan. 1608. 260p. 14cm. (Raríssimo, Luxo)

de - Revolutions de Portugal. La Haye, Pierre Gosse Júnior, 
1772. 276p. 17cm. (Raro)

3171. VIALE, Antonio José - Bosquejo métrico da historia de Portugal. 4. ed.
acresc. e seguida de um resumo da mesma historia em prosa ... 
Lisboa, Impr. Nac., 1866. 263p. 18cm.

Lisboa,

3170. VERTOT.

Untersuchungen iiber die geographischen 
Entdeckungen der Portugiesen unter Heinrich dem Seefahrer... 
Gottingen, Vandenhoeck und Ruprecht, 1842.
(Raro)

3172. WAPPAUS, J. E.

365p. 20cm.

960 ÁFRICA

Ver também: Escravidão
Viagens, Descrições 
História

3173. ALVARES, Francisco, Pe. - Verdadeira informação das terras do Preste 
João das índias. Nova ed., conforme a de 1540. Lisboa, Impr. 
Nac., 1889. 221 p. facsims. 30cm. (Raro)

3174. AXELSON, Eric - Portuguese settlement in the interior of South-East 
África in the Seventeenth Century. Lisboa, 1961. 17p. (Separata: 
CONG. INTERNACIONAL DE HISTORIA DOS DESCOBRI­
MENTOS, Lisboa - Actas, v.5, 1961)

3175. BOXER, C.R. - Salvador Correia de Sá e Benevides and the reconquest of
Durham, Duke Univ. Press. 1948. (Separata:Angola in 1648.

Hispanic Amer. Historical R., Durham, 28 (4):483-513, 1948)

144



3176. CANTO, Vital de Bettencourt Vasconcellos Corte Real do - Descripção
histórica, topographica e ethnographica do districto de S. João 
Baptista d’Ajuda e do Reino de Dahomê na costa da Mina. Lisboa. 
Typ. Universal, 1869. 91p. 22cm. (Raro)

3177. CARVALHOSA, M.F. Leitão e, Visconde de Santarém - Demonstração dos
direitos que tem a Coroa de Portugal sobre os territórios situados 
na costa Occidental d África, entre o 5o grau e 12 minutos e o 8o de 
latitude meridional e por conseguinte aos territórios de Molembo, 
Cabinda e Ambriz. Lisboa, Impr. Nac., 1855. 40p. 23cm. (Raro)

. Memória sobre a prioridade dos descobrimentos portugueses na 
costa d África Ocidental, para servir de ilustração à Chronica da 
conquista de Guiné por Azurara.
245p. 20cm. (Raro)

3179. CLARIDGE, W. Walton - A history of the Gold Coast and Ashanti from
the earliest times to the commencement of the twentieth century 
2. ed. Introd. by W.E.F. Ward. London, Frank Cass, 1964. 2v. 
mapas. 22cm.

3180. DUJARRIC, Gaston - L Ètat Mahdiste du Soudan. Préf. par Henri Pensa.
Paris, J. Maisonneuve, 1901. 312p. 23cm.

3181. DUPUIS, Joseph - Journal of a residence in Ashanlee. 2. ed. Ed. with
notes and an introd. by W.E.F. Ward. London. Frank Cass. 1966. 
264, CXXXVp. ilus. 25cm.

3182. EANNES DE AZURARA, Gomes - Chronica do descobrimento e conquista
de Guiné, escrita ... sob a direcção scientifica. e segundo as 
instrucções do Infante D. Henrique ... fielmente trasladada do Ms. 
original ... da Bibliotheca Real de Pariz, e dada pela primeira vez 
à luz per diligencia do Visconde da Carreira. ... precedida de uma 
introd. ... do Visconde de Santarém... Pariz, J.P. Aillaud. 1841. 
474p. 22cm. (Raro)

3183. ESPARTEIRO, Antonio Marques - Portugal no Daomé. 1471-1961.
Lisboa, Ag. Geral Ultramar, 1962. 35p. ilus. 23cm.

3184. FELNER, Alfredo de Albuquerque - Angola, apontamentos sobre a coloni­
zação dos planaltos e litoral do sul de Angola. Lisboa, Ag. Geral 
Colónias, 1940. 3v. ilus. mapas. 22cm. (Raro)

3185. MATOS, R. J. da Cunha - Compêndio histórico das possessões de Portugal
na África. Rio de Janeiro, Arq. Nac., 1963. 364p. 23cm.

3178.

Paris. J. -F. Aillaud. 1841.

3186. MOTA, A. Teixeira da - Guiné portuguesa. Lisboa, Ag. Geral Ultramar.
1954. 2v. ilus. mapas. 23cm.

3187. OXFORD. Naval Intelligence Division - The Belgian Congo. Oxford.
University, 1944. 558p. ilus. mapas. 22cm. (Geogr. Handbook 
ser., B.R. 522)
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3188. SANCEAU. Elaine - Em demanda do Preste João. Com notas da autora
para esta edição. Trad. de José Francisco dos Santos. Porto. Liv. 
Civilização. 1939. 384p. ilus. mapas. 20cm.

3189. SEIDEL, A. - Geschichten und Lieder der Afrikaner. Berlin. Schall &
Grund, 1896. 340p. 18cm.

3190. VERGER, Pierre - Échanges de cadeaux entre rois d’Abomey et souverains
européens aux XVIIe. et XIXe. siècles. 1970. (Separata: Buli.

I.F.A.N., 32 (3):741-54, 1970)
3191. WELCH, Sidney R. - South África under King Manuel. 1495-1521. Cape

Town and Johannesburg. Juta. 1946. 532p. 22cm.

97 /98 - AMÉRICAS

Ver também: Viagens, Descrições
Biografias, Autobiografias 
Genealogia, Heraldica

3192. ACADEMIA REAL DAS SCIENCIAS. Lisboa - Centenário do descobri-
Lisboa,mento da América, memórias da Comissão portugueza. 

Typ. Acad. Real SCi., 1892. lv. ilus. 28cm. (Raro)

3193. ANGHIERA, Pierre Martyr - De orbe novo, les huit décades. Trad. du
latin, avec notes e comment. par Paul Gaffarel.
Leroux, 1907. 755p. 26cm.

3194. ARCINIEGAS, Germán - Los alemanes en la conquista de América.
Buenos Aires, Ed. Losada, 1941. 269p. 21cm.

3195. BARBAGELATA, H.D. - Para la historia de America. Paris. Vertongen.
1922. 186p. 19cm.

3196. BURKE, Edmund - An account of the european settlements in America.
6th. ed., with improvements. 
mapas. 22cm.

3197. CAPDEQUI, J. M. Ots - El estado espahol en las índias. México. Fondo
Cult. Econ., 1946. 242p. 22cm.

Paris. Ernest

London. J. Dodsley. 1777. 2v.
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3198. CASAS, Bartolomé de las. OSD - Histoire des Indes Occidentales, ou l’on 
reconnoit la bonté de ces pais. & de leurs peuples. & les cruautez 
tyranniques des espagnols. Décrite premierement en langue 
castillane ... depuis fidellement trad. en françois. Lvon. Iean 
Caffin & F. Plaignard, 1642. 299p. 16cm. (Raríssimo)

.. História Geral das índias. Trad. de Heraldo Barbuy. São Paulo. 
Ed. Cultura, 1944. 182p. 22cm. (Sér. Brasílica, 7)

Der Spiegel der spanische Tierannije, geschiet in Westindien... 
Amsterdam. Cornelis Lodewijckss. 1620. 102p. grav. 19cm.
(Raríssimo, luxo)

3201. CASTELAR, Emilio - Historia del descubrimiento de América. 2. ed.
Madrid. Felipe Gonzalez Rojas. s.d. 2v. ilus. 23cm.

3202. COBO, Bernabé, SJ - Historia del nuevo mundo. Publ. por primera vez con
notas y otras ilus. de D. Marcos Jiménez de la Espada. Sevilla. Soc. 
Bibliófilos Andaluces, 1890/1893. 4v. 22cm.

3203. THE CONQUERORS of the new world and their bondsmen. being a nar-
rative of the principal events which led to negro slavery in the west 
Indies and America. London, William Pickering. 1848-1852. 2v. 
20cm.

3204. COSTA, Cândido - As duas Américas. 2. ed. ampl. da obra ‘O descobri­
mento da America e do Brazil’. que o autor publicou em 1896 no 
Pará. Em homenagem ao quarto centenário do descobrimento do 
Brazil. Lisboa. José Bastos, 1900. 328p. ilus. 24cm.

3199.

3200.

3205. DEACON, Richard - Madoc and the discovery of America, some new light
London, Frederick Miiller. 1967. 269p.on an old controversy. 

ilus. mapas. 22cm.

3206. DIAZ DEL CASTILLO. Bernal - Histoire véridique de la conquête de la
Nouvelle-Espagne. Trad. par D. Jourdanet. 2. ed. corr.
Masson, 1877. 952p. mapas. 24cm.

3207. DUPUY. E. - Américains & barbaresques, 1776-1824. Préf. de Arthur
Chuquet. Paris. R. Roger et F. Chernoviz, 1910. 356p. 24cm.

3208. ESTADOS UNIDOS. Secretaria de Estado. Serviço de Informações. -
Sinopse da história dos Estados Unidos. Washington. DC. Secret. 
Est.. Ser. Infor.. s.d. 76p. ilus. 36cm.

Paris. G.

3209. FERRAZ. A. L. Pereira - Américo Vespucci e o nome da América. Rio de
Janeiro. Impr. Nac.. 1941. 26p. ilus. 23cm.

3210. FIGUEIREDO. Fidelino de - Estudos de história americana. São Paulo,
Melhoramentos. 1927. 190p. 19cm. (2 ex.)

3211. GAFFAREL. Paul - Histoire de la Floride Française. Paris, Firmin-Didot,
1875. 522p. mapas. 21cm.
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.. Histoire de la découverie de VAmérique, depuis les origines 
jusqu'à la mort de Christophe Colomb. 2v. ilus. mapas. 22cm.

3212.

3213. GONZÁLEZ Y GONZÁLEZ, Luis - Invitación a la micro-história. México. 
Secret. Educ. Públ.. 1973. 18bp. 17cm.

3214. GRAVIER. Gabriel - Découverte de TAmérique par les normands au Xe. 
siècle. Paris. Maisonneuve. 1874 . 250p. mapas. 21cm.

3215. HAMBURGISCHE Festschrift zur Erinnerung an die Entdeckung 
Amerika's. Hrsg. vom Wissenschaftlichen Ausschuss des Komités 
fur die Amerika-Feier, 
ilus. mapas. 27cm.

Hambourg. L. Friederichsen, 1892, 2v.

3216. HARRISSE. Henry - The discovery of North America, a criticai, documen-
tary. and historie investigation, ... Paris, H. Welter. 1892. 802p. 
ilus. mapas. 28cm. (Raro)

3217. HERRERA. Antonio de - Historia general de los hechos de los custellanos
en las Islas i tierra firme del mar oceano (1492-1554). Madrid. 
Nicolas Rodriguez Franco, 1726*1730. 8 Pts.. 4v. 29cm. (Raro)

(Pts. 1 e 2, encad. com: ‘Descripción de las índias Ocidentales’ 
do mesmo autor)

3218. HUMBOLDT. Alexander von - Cristóbal Colón y el descubrimiento de 
América, historia de la geografia del nuevo continente y de los 
progressos de la astronomia náutica en los siglos XV y XVI. Trad. 
al castellano por Luis Navarro y Calvo. Madrid. Lib. y Casa 
Editorial Hernando, 1925-1926. 2v. 18cm.

3219. JUAN, Jorge & ULLOA, Antonio de - Noticias secretas de América, siglo
XVIII. Madrid, Ed. América, 1918. 2v. 21cm.

3220. KIRKPATRICK, F.A. - The Spanish conquistadores. London. A. & C.
Black, 1934. 367p. mapas. 22cm.

3221. KRETSCHMER, Konrad - Die Entdeckung Amerikas in ihrer Bedeutung
fur die Geschichte des Weltbildes. Berlin. W.H. Kuhl. 1892. 
XXIII, 471p. ilus. 34cm.

3222. LANDA, Diego de, OFM - Relation des choses de Yucatan. Texte espagnol
et trad. française en regard comprenant les signes du calendrier et 
de 1’alphabet hiéroglyphique de la langue Maya... précédés d un 
essai sur les sources de 1’histoire primitive du Méxique et de 1 
Amérique Centrale ... par 1’Abbé Brasseur de Bourbourg. Paris. 
Auguste Durand, 1864. CXII, 516p. 25cm. (Raro)

3223 LANGLOIS, - L'Amérique pré-colombienne et la conquête européenne. 
Paris, E. de Boccard. 1928. 523p. ilus. mapas. 23cm.
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la découverte de iAme ri que par les normands vers Fan IOOU, 
deux sagas islandaises. Paris. Soc. d'Ed. Géogr. Marit. Coloniales. 
1924. 164p. ilus. mapas. 23cm.

3225. LHMAY. Curtis E. & SMITH. Dale O. - USA em perigo. Trad. por 
Christiano Monteiro Oiticica. Rio de Janeiro. Bibl. Exército. Ed. 
Expressão e Cult.. 1970.

322b. LESCARBOT. Marc - Histoire de la Nouvelle - France ... suivie des Muses 
de la Nouvelle - France. Nouv. ed. 
mapas. 19cm.

32.M...... _

322p. 21cm. (Col. Gen. Benício. 80)

Paris. Lib. Tross. 1866. 3v.

3227. LEVENE. Ricardo. Dir. - Historia de América. Publ. bajo la dirección
Buenos Aires. W. M. Jackson, 1940/1942.general de R. Levene. 

14v. ilus. 23cm.

3228. MADARIAGA. Salvador de - The fali of the Spanish American empire. 
London. Hollis & Cárter. 1947. 443p. ilus. 22cm.

3229. MARCEL. Gabriel - Reproductions de caries & de globes relatifs a la
découverte de I Amérique du XVle. au XVIIIe siecle ... Paris. E. 
Leroux. 1893. 146p. 29cm.

3230. MONTEIRO. J.M. - Como se conta a historia de Colombo, de Cabral, da
América e do Brazil. Rio de Janeiro. Typ. Medicamenta. 1931. 
146p. ilus. 23cm.

3231. NANT. Candide de. OFM Cap. - Pages glorieuses de l epopée canadienne.
une mission capucine en Acadie. Paris. Maisonneuve. 1927. 338p. 
ilus. 25cm.

Madrid. Editorial-América, s.d.3232. OCAMPO. Juan de - Lu Gran Florida.
152p. 18cm. (Bibl. Americana Hist. Colonial)

3233. OUDARD. Gcorges - Vieille Amérique. la Louisiane au temps des français.
Paris. Plon. 1931. 304p. mapa. 20cm.

3234. PLISCHKE. Hans - Christoph Kolumhus die.Entdeckung Amerikas ... 2.
ed. Leipzig. Brockhaus. 1926. 159p. ilus. mapas. 19cm.

3235. POMBO, Rocha - Compendio de historia du America. Rio de Janeiro.
Laemmerl. 1900. 359p. 22cm.

3236. PRADT. Dominique de - Des colonies. et de la révolution actuelle de
PAmérique. Paris. F. Bechet «S; A. Égron. 1817.

3237. RAFN. Charles C. - America discovered in the tenth century. New York.
W. Jacson. 1838. 32p. 21cm. (Raro)

2v. 21 cm.

3238. REAl. ACADEMIA DE l.A HISTORIA. Madrid. - Colección de documen­
tos inéditos relativos <;/ ilescubrimiento, conquista y organizucion de 
las antiguas posesiones espanolas de ultramar. I. 13-11. iclaciones 

Madrid. R. Acad. Hist.. 1900. 414p. 23cm.dc Yucalán.

1MJ



3239. RELAÇÀO verdadeira dos trabalhos que o governador D. Fernando de 
Souto e certos fidalgos portugueses passaram no descobrimento da 
Província da Flórida, agora novamente escrita por um Fidalgo de 
Eivas. 3. ed. pref., anotada, com um glossário e índices por Frede­
rico Gavazzo Perry Vidal. Lisboa. Ministério Colónias. 1940. 
LXXIV, 419p. 22cm.

3240. SAGARD-THEODAT, Gabriel - Histoire du Canada. et vovagcs que les 
frères mineurs recollects ... avec un dictionnairc de la langue 
huronne. Nouv. éd. Paris. Lib. Toss. 1866. 4v. 21cm.

3241.SAPPEP., Carlos - El infierno de Masaya. documentos históricos ... Hallc 
(Saale), Max Niemeyer. 1925. 65p. ilus. 24cm.

3242. SEP JLVEDA. Juan Gines - Tratado sobre las justas causas de la guerra 
contra los indios. Con una advertência de Marcelino Menendcz y 
Pelayo y un est. de Manuel Garcia-Pelavo. 2. ed. México. Fondo 
Cult. Econ.. 1941. 179p. 21cm.

3243. SERRANO Y SANZ - Historiadores de índias. Madrid. Bailly-Baillicre 
Ed., 1909. 2v. 25cm.

3244. SOLIS, Antonio de - Historia de la conquista de México, poblacion. y
progressos de la America Septentrional. conocida por cl nombre de 
Nueva Espana. Nueva ed... aumentada con la vida del autor ... 
Amberes. Juan Bautista Verdussen. 1704. 604 col. grav.
(Raro)

3245. SOUZA, Thomaz Oscar Marcondes de - O descobrimento da América
suposta prioridade dos portugueses, de acordo com a história e a 
cartografia americana vetustíssima. Pref. dc J. Capistrano de 
Abreu. 2. ed. corr. ampl. São Paulo. Brasiliense. 1944. 24:>p.
ilus. mapas. 21 cm.

35cm.

e a

3246. STEWART. Watt & PETERSON. Harold F. - Construtores du América
Latina. São Paulo. Ed. Universitária. 1945. 288p. 22cm.

3247. VED1A. Enrique de, Org. - Historiadores primitivos de índias. Madrid.
Ed. Hernando. 1925. 2v. 27cm.

3248. VIGNAUD. Henry - Toscanelli and Columhus. the letter and chart of
Toscanelli on the route to the Indies by way of lhe West. sent in 
1474 to the Portuguese Fernam Martins.
Christopher Columbus. a criticai study ... London. Sands. 1902. 
365p. ilus. 22cm.

3249. WEBSTER, C. K.. Ed. - Britain and the independence of Latin America.
1812-1830. Select documents from the Foreign Office Archives. Ed. 
by C. K. Webster. London. Oxford Univ. Press. 1938. 2v. 25cm.

and later on to
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3250. / \l’\ I A (ÍOI.I AN. Ajiusiin - Caminos de América. Buenos Aires. Emecé
|-il.. 0>45. N3p. ilus. l“cm.

3251. X.-W \LA. Silvio la filosofia política en la conquista de América. México.
1 omlt* C uli. I con.. PU~. H»3p. 22cm. e

!

980 américa do sul

3252. ANGELIS. Pedro de. Comp. - Collection de obras v documentos relativos à
la historia antiguu y moderna de las provindas del Rio de La Plata. 
2. cd. Buenos Aires. Lib. Nac.. 1910. 5v. 31cm.

3253. CAULIN. Antonio. Frei - Historia corographica. natural y evangélica de la
Nueva Andalucia. Províncias de Cumaná. Guyana y vertientes del 
Rio Orinoco. Madrid. Juan de San Martin. 1779. 16. 482. 14p..
grav. mapa. 29cm. (Raríssimo)

3254. CHILD. Thcodore - The spanish-americun republies. New York. Harper.
1891. 444p. ilus.. mapas. 27cm.

3255. CORRÊA. José Augusto - Tres capitaes. Famalicão. Typ. Minerva. 1909.
589p. 18cm.

3256. DOCUMENTOS para la historia del Virreinato del Rio de La Plata.
Buenos Aires. Fac. Filosofia y Letras. 1912-1913. 3v. 26cm.

3257. FAMIN. C. - Colombie et Guyanes. In: DFNIS. F. - Brésil. Paris. F.Didot.
1863. 32p. 6 ilus. mapa. 21cni. (L*univers. hist. et description 
de tous les peuples)

3258. FRAGOSO. Tasso - História da guerra entre a tríplice Aliança e o Para­
guai. 2. ed. Rio de Janeiro, Bibl. Exército. Freitas Bastos. 1956/60 
5v. ilus. mapas. 23cm.

3259. GANDIA. Enrique de - La ciudad encantada de los cesares. la cuestion de
limites... Buenos Aires. Garcia Santos. 1933. 174p. 18cm.

i

i

. Historia de la conquista del Rio de La Plata y del Paraguay, los 
gobiernos de Don Pedro de Mendoza. Alvar Nunez y Domingo de 
Irala. 1535-1556. Buenos Aires. Garcia Santos. 1932. 31 lp.
26cm. (2 ex.)

3260.
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.. Historia del Grau Chaco. Buenos Aires. J. Roldan. 1929. 209p.
24cm.

Los primeros italianos en cl Rio de La Plata. y otros estúdios histó­
ricos. Buenos Aires. Garcia Santos. 1932. I73p. 18cm.

3251.

3262.

3263. GARCIA-CALDERÕN. F. - Les démocraties latines de VAmérique. Prèf.
de Raymond Poincaré. Paris. E. Flammarion, 1912. 383p. mapa. 
1 Hem.

3264. GRAANER. Jean Adam - Las provindas del Rio de La Plata en 1816. in­
forme dirigido al Príncipe Bernadotte. Pról. de Axel Paulin. Trad. y

Buenos Aires. EI Ateneo. 1949. 134p.notas de J. L. Busaniche.
20cm.

3265. GRAHAM. R. B. Cunninghame - The conquest of the River Plate.
London. W. Heinemann. 1924. 313p. ilus. mapa. 22cm.

3266. LOZANO. Pedro. SJ - Historia de la conquistu del Paraguay. Rio de La
Plata y Tucumun. Buenos Aires, Impr. Popular. 1873-1875. 
ilus. 21cm.

5v.

3267. MELLO. Arnaldo Vieira de - Bolívar, o Brasil e os nossos vizinhos do
Prata, da questão de Chiquitos à guerra Cisplatina. Rio de Janeiro. 
Gráf. Olímpica. 1963. 308p. 23cm.

3268. PASTELLS. Pablo. SJ - EI descuhrimiento del Estrecho de Mugallanes.
en conmemoración del IV centenário. Con la colaboración del Pe. 
Constanlino Bayle. Madrid. Suc. Rivadeneyra. 1920. 2v.
mapas. 25cm. (Bibl. de Hist. Hispano-Americana) Raro

ilus.

3269. PERNOUD. Régine - LAmérique du Sud au XVIIIe. siècle. mélanges
Mantes. Petit Mantais, 1942.anecdotiques et bibliographique.

96p. ilus. 27cm. (Cahiers d'hist. et de bibliogr.. 3) 2 ex.

3270. SCHNEIDER. L. - A guerra da tríplice ulliunça contra o governo da 
Republica do Paraguay. 1864-1870. Trad. do allemão por Manoel 
Thomaz Alves Nogueira. Annolado por J. M. da Silva Paranhos. 
Rio de Janeiro, H. Garnier, 1902-1923. 3v. mapas, planos.
26cm. (v3.. 23cm.)

3271. SIXTEEN years in Chile and Peru from 1822 to 1839. By the retired 
of Juan Fernandez. London. Fisher. 1841. 563p. ilus.govemor 

mapas. 22cm.

3272. TRES tratados de America, siglo XVIII. Madrid, V. Suarez. 1894. 255p.
I7cm. (Libros raros o curiosos que tratan de America, 11) 2 ex.

(Inclui: Relación de Cuenca - Jurisdicción de Quito - Diário de Car- 
tagena de las Índias)
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3273. ABREU. J. Capistrano de - Caminhos antigos e povoamento do Brasil. 
São Paulo. Soc. Capistrano de Abreu. 1930. 27lp. 22cm.

.Capítulos de historia colonial. !500-1800. São Paulo. Soe. Capistra­
no de Abreu. 1928. 319p. tab. 22cm.

3274.

, O descobrimento do Brasil. São Paulo. Soc. Capistrano de Abreu. 
1929. 349p. 23em.

3275.

Rio de Janeiro.. O descobrimento do Brasil pelos portuguezes. 
Laemmert. 1900. 71 p. 16cm.

3276.

. Ensaios e estudos, crítica e história. São Paulo. Soc. Capistrano 
de Abreu. 1931 1938. 3v. 22cm.

3277.

3278. AGR1PPA. Menenio - O governo e o povo do Brasil na guerra Paraguuya.
Campos. Typ. da Ordem. 1867. 78p. 22cm.

3279. ALMEIDA. Antonio Figueira de - O Brasil e a restauração de 1640. Rio de
Janeiro. Comiss. Bras. Cenl. Portugal. 1940. 31p. 22cm.

3280. ALMEIDA. José d'. 6o Marquês de Lavradio - Vice-reinado de D. Luiz d
Almeida Portugal. 2° Marquês de Lavradio. 3° vice-rei do Brasil. 
Pref. de Pedro Calrnon. São Paulo. Ed. Nac.. 1942. 398p. 18cm. 
(Brasiliana. 214)

3281. ALTAVILA. Jayme de - Portugal e Brasil de D. João VI. Maceió. 
Ramalho. 1940. 153p. ilus. 21cm. (2 e.\.)

3282. ALVES, Mário - Nóbrega e a civilização brasileira. Rio de Janeiro. Impr. 
Nac.. 1948. 448p. ilus. 19cm.

3283. ALVES FILHO. Francisco Rodrigues - Crónicas do Brasil antigo, com um 
estudo sobre o conselheiro Rodrigues Alves. Pref. Afonso Arinos de 

São Paulo, Cult. do Brasil Ed.. 1940. 99p. ilus.Melo Franco. 
18cm.

3284. ANDRADE. Maria G.L. de - Resumo da historia do Brazil. para uso das
escolas primarias brazileiras. Boston. Ginn. i894. 277p.

3285. O ANNO da independência. Rio de Janeiro. 1922. 530p. (R. Inst. Hist.
Geogr. Bras., Rio de Janeiro, 1922. T. espec.)

19cm.

3286. ANTONINI. Emidio, Barão de Antonini - Relatórios sobre o Brasil. 1828-
124p. 27cm.1831. São Paulo. Inst. Cult. Italo-brasileiro. 1962.
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3287. ARMITAGE, João - Historia do Brasil, desde o período da chegada da 
família de Bragança em 1808 até a abdicação de D. Pedro 1 em 
1831. Comp. à vista dos documentos públicos e outras fontes origi­
nais formando uma continuação da História do Brasil de Southey. 
3. ed. com anotações de Eugênio Egas e Garcia Júnior.
Janeiro, Z. Valverde. 1943. 389p. 23cm.

. The history of Brazil, from the period of lhe arrival of lhe 
Braganza Family in 1808. to the abdicalion of Don Pedro the First 
in 1831. Comp. from stale documents and other original sources. 
forming a continuation to Southey*s history of that country. 
London, Smith. Elder. 1836. 2v. 22cm.

Rio de

3288.

3289. ASSOCIAÇÃO DO QUARTO CENTENÁRIO DO DESCOBRIMENTO
DO BRASIL - Livro do centenário. 1500-1900.
Impr. Nac.. 1900/1910. 4v. 26cm.

3290. AZEVEDO, J. Lucio d’ - Novas epanáforas, estudos de história e literatura.
Lisboa, Clássica Ed., 1932. 255p. 21 cm.

Rio de Janeiro.

3291. AZEVEDO, Moreira de - Declaração da maioridade do Imperador em
1840, memória... Rio de Janeiro, s.d. 37p. (Separata: R. Inst. Hist. 
Geogr. Bras., Rio de Janeiro, 42 (2) 1879)

3292. BARBOSA, Mario de Lima - Les français dans Thistoire du Brésil. Trad.
et adaptation de Voriginal brésilien par Clément Gazet ... Rio de 
Janeiro, F. Briguiet, 1923. 484p. ilus. 23cm.

3293. BARBOZA, Antonio da Cunha - Estudos históricos. Rio de Janeiro. Impr.
Nac., 1899/1902. 3v. (Encad. juntos)

3294. BARLEU, Gaspar - Brasilianische Geschichte, bey Achtjaehriger in 
selbigen Landen gefuehreter Regierung Seiner Fuerstlichen Gnaden 
Herrn Johann Moritz, Fuerstens zu N^ssau &c. Erstlich in Latein 
durch ... Cleve, Tobias Silberling, 1659. 848p. ilus. mapa. 16cm. 
(Raríssimo)

História dos feitos recentemente praticados durante oito anos no 
Brasil e noutras partes sob o governo de João Maurício Conde de 
Nassau etc., ... Trad. e anotação de Cláudio Brandão. Rio de Ja­
neiro, Ministério Educ., 1940. 424p. ilus. mapas. 45cm. (2 ex.)

3296. BARRETTO, Carlos Xavier Paes - Feriados do Brasil. Rio de Janeiro, Leite
Ribeiro, Freitas Bastos, Spicer, 1926. 3v. ilus. mapas, partitu­
ras. 24cm.

3297. BARROS, José Teixeira de - Abertura dos portos do Brasil ao commercio
do mundo civilizado. Rio de aneiro, s.d. (Separata: R. Inst. Hist. 
Geogr. Bras., Rio de Janeiro, ( ): 163-181. s.d.)

3298. BARROSO, Gustavo (João do Norte) - Nos bastidores da história do Brasil.
São Paulo, Melhoramentos, s.d. 221p. ilus. 24cm.

3295.
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. O Brasil em face do Prata. 2. ed. Rio de Janeiro. Bibl. Exército. 
Freitas Bastos. 1952. 456p. ilus. 19cm.

. A guerra do Flores, contos e episodios da campanha do Uruguai. 
1864-1865. s.n.t. 202p. 19cm.

. Historia militar do Brasil. São Paulo. Ed. Nac., 1935. 341p. ilus. 
18cm. (Brasiliana. 49)

3299.

3300.

3301.

. História secreta do Brasil, Pt. 1. Do descobrimento à abdicação de 
D. Pedro I. Des. de Flavio Barroso. 2. ed. São Paulo. Ed. Nac.. 
1937. 381p. 18cm. (Brasiliana. 76)

Segredos e revelações da história do Brasil. Rio de Janeiro. ‘O 
Cruzeiro'. 1958. 287p. 22cm.

3302.

3303.

3304. BASTO. Fernando Lázaro de Barros - Síntese da história da imigração no 
Brasil. Rio de Janeiro, autor. 1970. 88p. 18cm.

3305. BEAUCHAMP. Alphonse de - Histoire du Brésil, depuis sa découverte en 
1500jusqu'en 1810. Paris. Alexis Eynery. 1815. 3v. mapa. 19cm.

3306. BELLO. Luiz Alves de Oliveira - A descoberta do Brasil por Cabral não foi
obra do acaso, a sua verdadeira data. Rio de Janeiro, Impr. Naval. 
1939. 29p. mapa. 23cm.

3307. BIANCARDI. Theodoro José - Reflexões sõbre alguns successos do Brasil.
Rio de Janeiro. Typ. Nac.. 1821. 48p. 15cm.

3308. BOTAFOGO. A. J. S. - O balanço da dynastia. Rio de Janeiro. Impr. 
Nac.. 1890. 151 p. 24cm.

3309. BOXER. C.R. - The Dutch in Brazil. 1624-1654. Oxford. Claredon Press. 
1957. 327p. ilus. mapas. 21cm.

. The golden age of Brasil. 1695-1750. growing pains of a colonial 
society. Berkeley. Univ. Califórnia. 1962. 443p. ilus. 23cm.

3310.

_. A idade de ouro do Brasil, dores de crescimento de uma sociedade 
colonial. Pref. de Carlos Rizzini. Trad. de Nair de Lacerda. São 
Paulo. Ed. Nac.. 1963. 374p. ilus. 23cm.

3311.

3312. BRASIL. Etienne - La France au Brésil. Rio de Janeiro. Besnard, 1920. 
244p. ilus. 23cm.

3313. BRASIL. Ministério da Educação e Saúde - Documentos holandeses. Rio 
de Janeiro. Serv. Doc.. 1945. 166p. 23cm.
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3314. BRA7.ÀO. Eduardo - Os jesuítas e u delimitação do Brasil em 1750. Braga. 
I i\ Cru/. 1939. 73p. 24cm.

3315. BRA/.ll IINSE. Amcrico - Lições de historia patria. Publ. por José Maria 
Lisboa. São Paulo. lyp. 'Província'. 1877. 375p. 21cm.

331b. BRI IO. Domingos de Abreu e - Um inquérito à vida administrativa e 
eçonomica de Angola e do Brasil, em fins do século XVI. segundo o 
Ms. inédito existente na Bibl. Nac. de Lisboa. Pref. e rev. por 
Alfredo dc Albuquerque Felner. Coimbra. Universidade, 1931. 
97P. ilus. 22cm.

3317. BURNS. E. Bradford - O Barão do Rio Branco opina sôbre o Marechal 
São Paulo. 1967. (Separata: Rev. Hist., S. Paulo, 34Deodoro. 

(70):545-550. 1967)
. Brazil. the imitative society. New York, 1972. (Separata: The 
Nation. New York, 275(1): 17-20, 1972)

3318.

.. A documentary history of Brazil. Ed. with an introd. by E. B. 
Burns. New York. A.A. Knopf, 1966. 398p. 18cm.

3320. CALADO, Manuel, Frei - O valeroso Lucideno e triunfo da liberdade. 
Recife, ‘D. Manhã’, 1942. 2v. 23cm.

O valeroso Lucideno e triunfo da liberdade. São Paulo. Ed. Cult., 
1943. 2v. 21cm. (Sér. Brasílica. 5 e 6)

3322. CALMON, Pedro - Historia do Brasil. São Paulo. Ed. Nac.. 1939-1947. 
5v. 18cm. (Brasiliana, 176, 176-A, 176-B, 176-C, 176-D)

Historia da civilização brasileira. São Paulo, Ed. Nac., 1933. 
279p. I8cm. (Brasiliana, 14)

_. Historia social do Brasil. São Paulo, Ed. Nac., 1937-1939. 3v. 
ilus. 18cm. (Brasiliana, 40. 83, 173)

Introdução à historia do Brasil. Rio de Janeiro. Ministério Educ. 
Cult., 1960. 66p. 20cm.

3326. CALOGERAS, J. Pandiá - Formação histórica do Brasil. 3. ed. São Paulo, 
Ed. Nac., 1938. 447p. mapa 18cm. (Brasiliana. 42)

3319.

3321.

3323.

3324.

3325.

3327. CAMACHO, J. A. - Brazil. an interim assessment. London. Royal Inst. of 
Int. Affairs, 1952. 116p. mapas. 21cm.

3328. CAMINHA. Pero Vaz de - Carta a El-Rei D. Manuel, escripta da ilha de
Fac-simile ... Versão emVera Cruz em Io de maio de 1500. 

itálico... Bahia, Inst. Geogr. Hist., 1900. XII. XXVII, XIV p. ilus. 
28cm.mapa.

. A carta de ... Com um est. de Jaime Cortesão. Rio de Janeiro, 
Livros de Portugal. 1943. 351p. facsims. mapa.

3329.
21cm.
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3330. CÂNDIDO, Antonio Zeferino - Brazil. Rio de Janeiro. Inst. Hist. Geogr.
Ethnografico Bras., 1900. 404p. mapa. 23cm.

3331. CARDIM, Femão - Tratados da terra e gente do Brasil. Introd. e nolas de
Baptista Caetano, Capistrano de Abreu e Rodolfo Garcia. 2. ed. 
São Paulo, Ed. Nac., 1939. 379p. 18cm. (Brasiliana. 168)

3332. CARDOSO, Vicente Licinio - À margem da historia do Brasil. São Paulo.
Ed. Nac., 1933. 246p. 18cm. (Brasiliana, 13)

3333. CARONE, Edgard - Revoluções do Brasil contemporâneo. 1922/1938. São
Paulo, São Paulo Ed., 1965. 174p. 18cm.

3334. CARVALHO, Austricliano de - Brasil colonia e Brasil império. Rio de
Janeiro, J. Comm., 1927. 2v. 22cm.

3335. CARVALHO, M.E. Gomes de - Os deputados brasileiros nas cortes geraes 
de 1821. Porto, Liv. Chardron, 1912. 432p. 19cm.

.. D. João III e os francezes. Lisboa. A.M. Teixeira, 1909. 194p.
18cm. (Subsídios para a hist. do Brasil)

3337. CASTRO, Américo Mendes de Oliveira - Maurício de Nassau contra a inte­
gridade do Brasil. Rio de Janeiro. ‘A Noite’, 1943. 260p. 24cm.

3338. CASTRO, E. Berbert de - A independendo nacional ... Salvador, Impr.
Off., 1923. 19p. 23cm.

3339. CERQUEIRA, Dionísio - Reminiscências da campanha do Paraguai. 1865-
1870. 4. ed. Rio de Janeiro. Bibl. Exército, s.d. 461 p. ilus. 23cm.

3336.

3340. CINTRA, Assis - Os escândalos da Ia Republica. São Paulo. J. Fagundes, 
1936. 192p. 18cm.

Os feriados da Republica, explicação histórica dos feriados nacio- 
naes. Rio de Janeiro, Pongetti. 1934. 162p. 21cm.

Rio de Janeiro. Francisco Alves, 1923.

3341,

. No limiar da história. 
193p. 23cm.

3342.

_. Mentiras históricas. Rio de Janeiro, Leite Ribeiro, 1922. 162p.
24cm.

_. Nossa primeira historia. São Paulo, Melhoramentos, 1922. 148p. 
ilus. 18cm. (3 ex.)

3343.

3344.

.. Serões históricos. São Paulo, Ed. Renascença, 1945. 314p. 20cm.3345.

3346. COCHRANE, Thomas, Conde de Dundonald - Narrativa de serviços no 
libertar-se o Brazil da dominação portugueza, prestados pelo Almi­
rante Conde de Dundonald. Londres. James Ridgway, 1859. 321p. 
22cm.
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3347. COÊLHO. J. M. - Resumo da historia do Brazil. Bahia Typ. Constitucio­
nal. 1879. 67p. 21cm.

3348. COLÓQUIO INTERNACIONAL DE ESTUDOS BRASILEIROS.
Washington. 15-20 de outubro de 1950.
Vandebilt Univ., 1953. 335p. ilus. 25cm.

Atas... Nashville,

3349. CONSTANCIO. Francisco Solano - Historia do Brasil, desde o seu desco­
brimento por Pedro Alvares Cabral até à abdicação do Imperador 
D. Pedro I. Paris. J.P. Aillaud. 1839. 2v. mapa. 20cm.

3350. CONTRIBUIÇÕES para a história da guerra entre o Brasil e Buenos Aires, 
testemunha ocular. Trad. de L. Brockmann. Anotações de

ilus. 24cm.
por uma
Aurélio Porto. São Paulo. Martins. 1946. 31 lp.
(Bibl. hist. bras.. 17)

3351. CORDEIRO, J.P. Leite - São Paulo e a invasão holandesa no Brasil. São 
Paulo. Ind. Graf. Bentivegna, 1949. 244p. ilus. 23cm.

. Síntese da evolução histórica do Brasil. São Paulo. Ed. Univ., 
1946. 13p. 17cm.

3353. CORRÊA. Viriato - Alcovas da historia, cantinhos, escaninhos e recessos 
da vida histórica do Brazil. Rio de Janeiro, Civilização Bras., 1934. 
247p. 18cm.

O Brasil dos meus avós; chronicas da historia brasileira. São 
Paulo, Ed. Nac., 1927. 268p. 18cm.

Casa de Belchior. Rio de Janeiro, Civilização Bras.. 1936. 217p. 
18cm.

Gaveta de sapateiro, miudezas desarrumadas da história nacional. 
São Paulo, Ed. Nac., 1932. 286p. I8cm.

. Historias da nossa historia. 2. ed. augm.
Castilho, 1923. 255p. 19cm.

. Mata Gallego. historia da ‘noite das garrafadas’ e outras historias. 
São Paulo, Ed. Nac., 1933. 282p. 18cm.

. o país do pau de tinta, crónicas históricas da terra do pau-brasil. 
Rio de Janeiro, Civilização Bras., 1938. 21 lp. 18cm.

3352.

3354.

3355.

3356.

Rio de Janeiro. A. J. de3357.

3358.

3359.

3360. CORTESÃO, Jaime - A expedição de Pedro Álvares Cabral e o descobri-
Lisboa, Portugalia Ed., 1967. 305p. ilus.mento do Brasil. 

mapa. 20cm.

3361. COSTA, A. Fontoura da, Comp. - Os sete únicos documentos de 1500.
conservados em Lisboa, referentes à viagem de Pedro Alvares 
Cabral. Lisboa, Min. Colónias, 1940. 113p. facsims. 32cm.
(Raro)
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3362 COSTA. Cândido - Quem descobriu o Brasil?. These. Pará, Alfredo Silva, 
1899. 70p. 16cm.

(Encad. com: ‘O descobrimento do Brasil... , de C. de Abreu)

3363. COSTA. Luiz Monteiro da - D. Pedro I entre o sete de setembro e doze de 
outubro, uma interpretação à luz de documentos oficiais.
Impr. Of., 1956. 29p. 23cm.

. 'Três questões sobre Capitanias hereditárias', apontamentos para 
um debate, 
bahianos, B)

3365. COUTINHO. Albino F.F. - Datas brasileiras. Pôr to‘Alegre, Globo, 1939.
256p. I9cm.

3366. DENIS. Ferdinand - O Brasil. Salvador, Progresso. 1955. 2v. ilus. 23cm.

. Brésil. Paris. F. Didot, 1863. 384p. 92 ilus. mapa. 21cm.
(L’univers. histoire et description de tous les peuples)

3368. DENIS, Pierre - O Brazil no século XX. Versão portuguêsa. Lisboa, José 
Bastos, s.d. 408p. 19cm.

Bahia.

3364. (Est.Bahia. ed. Era Nova, 1956. 32p. 23cm.

3367.

2. ed. Paris. Armand Colun. 1909.. Le Brésil uu XXe. siècle. 
312p. 19cm.

3369.

3370. O DESCOBRIMENTO DO BRASIL, narrativa de um marinheiro. Lisboa, 
‘Occidente'. s.d. 135p. ilus. 20cm.

3371. DIAS. Carlos Malheiro. - Historia da colonização portugueza do Brasil.
Ed. monumental comemorativa do primeiro centenário da Indepen­
dência do Brasil. Dir. cartográfica de Ernesto de Vasconcelos; dir. 
artística de Roque Gameiro. 
grav.. mapas. 37cm.

DIAS. Eduardo - Memórias de forasteiros aquém e além-mar. Brasil do 
descobrimento à Independência. Lisboa. Clássica Ed., 1946. 2v.
ilus. 22cm.

3373. DIÉGUES JR.. Manuel - Ocupação humana e definição territorial do 
Brasil. Rio de Janeiro. Cons. Fed. Cult.. 1971.

Porto. Lit. Nac.. 1921. 3v. ilus.,

3372.

182p. 24cm.

3374. D. PEDRO II e u monarchia à luz da história. (Separata: A Voz da Verda­
de. Rio de Janeiro. 1 (1-3) 1921)

3375. DORES. Manoel Moreira da Paixão e. Frei
Independência. Salvador. Cam. Municipal. 1957.

Diário du Armada da 
130p. 18cm.

33~n. DORI \. José da Costa .4 carta de Pero Vaz de Caminha, a certidão de
22cm.ilus.nascimento do Brasil. Salvador, s.c.p.. s.d. 32p.
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3377. DUDOT, S. - France et Brésil. Notice sur Dona Francisca. par M. Aubé.
2. ed. Paris, Garnier, 1859. 430p. mapa. 23cm.

3378. EDELWEISS, Frederico G. - Dois caudilhos, como os viu o Cônsul inglês
Emest Hambloch. Salvador, Centro Est. Baianos. 1958. lOp. 
23cm. (Publ., 36) 3 ex.

3379. ELLIOTT, L. E. - Brazil today and tomorrow.
1917. 338p. ilus. 20cm.

3380. L’EMPIRE du Brésil à 1’exposition universelle de 1876 à Philadelphie. Rio
de Janeiro, Impr. Inst. Artist., 1876. 542p. tab. mapas. 23cm.

New York, Macmillan.

3381. ENNES, Ernesto - As guerras nos Palmares, subsídios para a sua história.
Pref. de Afonso de E. Taunay. Sào Paulo, Ed. Nac., 1938. 501p. 
18cm. (Brasiliana, 127)

3382. ESCOBAR, Ildefonso - Formação dos estados brasileiros. Rio de Janeiro. 
A Noite, s.d. 216p. ilus. mapas. 18cm.

3383. ESTADOS UNIDOS. Bureau of the American Republics
Washington, DC, Bur. Amer. Repub., 1891. 336p. ilus. 21cm.

Brazil.

3384. EXAME analytico-critico da solução da questào: o Rei. e a familia real de
Bragança devem, nas circunstancias presentes, voltar a Portugal, ou 
ficar no Brasil? Publ. na Corte do Rio de Janeiro por hum anonymo 
em idioma francez... Bahia, Viuva Serva e Carvalho, 1821. 52p. 
14cm.

3385. FARIA, Augusto Silvestre de, VIEIRA, Abelardo & MACEDO, Álvaro de
- Palestras literários produzidas perante o Grémio Litero-Juridico. 
Salvador, D. Bahia, 1908. 30p. 18cm.

3386. FELICIANO, José - O descobrimento do Brazil, esboço de apreciação his­
tórica. 4o centenário. Sào Paulo, s.c.p., 1900.
(Republica Occidental, 7)

3387. FERRAZ, A. L. Pereira - Terra da Ibirapitanga. Rio de Janeiro, Impr.
Nac., 1939. 348p. ilus. mapas. 23cm.

3388. FRANCO, Affonso Arinos de Mello - Conceito de civilisação brasileira. 
São Paulo, Ed. Nac., 1936. 238p. 18cm. (Brasiliana, 70)

. Terra do Brasil. São Paulo, Ed. Nac.. 1939. 240p. 17cm.

3390. FREIRE, Felisbello - História territorial do Brazil, Bahia, Sergipe e Espiri­
to Santo. Rio de Janeiro, J. Comm., 1906. 532p. 23cm.

. Os portuguezes no Brazil, estudo historico e crítico, século XVI 
ao século XIX. Rio de Janeiro, ‘O Economista Bras., 1907. 475p. 
22cm.

136p. 21cm.

3389.

3391.
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3392. FREYRE. Francisco de Brito - Nova Lusitania. historia da guerra brasílica
... década primeira. Lisboa. Joam Galram, 1675. 460, 37p. 31cm. 
(Raríssimo)

3393. GAFFAREL. Paul - Histoire du Brésil Français au seizième siècle. Paris,
Maisonneuve, 1878. 512p. mapas. 22cm. (Raro) 2 ex.

3394. GALANTI, Raphael M.. SJ - Historia do Brasil. São Paulo. Duprat, 1910/ 
1913. 5v. ilus. 19cm.

(v.l a 4 - 2a edição.)

3395. GAMA, Anibal - D. í**dro na regência. 2. ed. Rio de Janeiro, Laemmert,
1948. 367p. ilus. 24cm.

3396. GAMA, José de Saldanha da - Historia da imperial fazenda de Santa Cruz.
Rio de Janeiro, s.d. (Separata: R. Inst. Hist. Geogr. Bros., Rio de
Janeiro, 37 (2): 165-230, s.d.)

3397. GANDAVO. Peró de Magalhães - Histoire de la Province de Sancta-Cruz. 
Trad. par Henri Temaux. Paris, Arthus Bertrand, 1837.
21cm.

(Voyages. relations et mém. originaux pour servir à 1’hist. de la 
decouverte de FAmerique) Raro

. Tratado da terra do Brasil; Historia da Província Santa Cruz. Rio 
de Janeiro. Ann. Brasil. 1924.
Hist.)

3399. GENTIL, Alcides - As semrazões da inconsciência, pequena resposta às
diatribes do sr. Antonio Torres. Pará, Liv. Gillet, 1925.
23cm.

3400. GERSON, Brasil - Pequena história dos fanáticos do Contestado. Rio de
Janeiro. Ministério Educ. Cult., 1955. 59p. 19cm.

162p.

3398.
157p. (Clássicos brasileiros, 2 -

146p.

3401. GONÇALVES, Roberto Mendes - Um diplomata austríaco na corte de São
Cristóvão, à margem do diário do Barão de Hubner, Brasil, 
Uruguai. Argentina de 1882. Rio de Janeiro. Cons. Fed. Cult.. 
1970. 174p. ilus. 23cm.

3402. GUEDES. Max Justo
145p. 25cm.

3403 GUIMARÃES. Argeu - Em torno do casamento de Pedro II. depoimentos 
históricos. Rio de Janeiro. Zelio Valverde, s.d. 225p. ilus. 22cm.

3404. GURGEL. L. Amaral - Ensaios quinhentistas. São Paulo. J. Fagundes, 
1936. 210p. ilus. mapas.

- O descobrimento do Brasil, s.l.p.. s.c.p.. 1966.

18cm.
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3405. HALL. Clarence W. - A nação que se salvou a si mesma. Rio de Janeiro.
1964. (Separata: Sei. Readers Dig.. Rio de Janeiro. ( ):95-119.
nov.. 1964)

3406. HAMBLOCH. Ernest - His Magesty the Presidem, a study of constitutional 
Brazil. London. Methuen. 1935. 252p. ilus. mapa. 22cm.

Geschichte von Brusilien. Berlin. Julius3407. HANDELMANN. Heinrich
Springer. 1860. 989p. 22cm.

3408. HOMENAGEM ao Brazil e Portugal. Livro de ouro commemorativo da 
visita de Sua Magestade El-Rei D. Carlos Io aos Estados Unidos do 
Brazil e da abertura dos portos ao commercio mundial. Lisboa. 
Off. S. José, 1908. 296p. ilus. 35cm.

3409. INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. Rio de Janei­
ro. - Commemoração solemne do quarto centenário do descobri­
mento do Brasil. 22 de abril de 1900. Rio de Janeiro, Inst. Hist. 
Geogr. Bras., 1901. 208p. (2 ex.)

3410. JESUS. Raphael de, OSB - Castrioto lusitano, entrepresa. e restauração de 
Pernambuco; & das Capitanias confinantes, vários, e bellicos 
successos entre portuguezes. e belgas acontecidos pello discurso de 
vinte e quatro annos. e tirados de notícias, relações & memórias 
certas. Lisboa. Antonio Craesbeeck de Mello. 1679. 701 p. 29cm. 
(Raro)

3411. JOURDAN. E.C. - Historia das campanhas do Uruguay. Matto-Grosso e
Rio de Janeiro. Impr. Nac.. 1893-Paraguay, Brazil, 1864-1870.

1894. 3v. mapas. 24cm. (Encad. juntos)

3412. JUREMA, Aderbal - O sentido da colonização portuguesa no Brasil. Con­
ferência... Recife, Ciclo Cult. Luso-Bras., 1942. 53p. I9cm.

3413. DAS KAISERREICH Brasilien auf der Wiener Weltausstellung von 1873.
mapa., tab. 20cm.

3414. KIDDER, D.P. & FLETCHER. J. C. - O Brasil e os brasileiros, esboço
historico e descritivo. Trad. de Elias Dolianiti. Revisão e notas de 
Edgard Sussekind de Mendonça. São Paulo, Ed. Nac.. 1941. 
ilus. 18cm. (Brasiliana, 205, 205-A)

3415. KIEMEN, Mathias C. - The Indian policy of Portugal in the Amazon
region. 1614-1693. a dissertation ... Washington. D.C.. The 
Catholic Univ. of America Press, 1954. 216p. 23cm.

3416. KOHLEPP. Gerd - Contribuições geográficas alemães para a formação de 
conhecimento cientifico do Brasil no século XIX. s.n.t. 7F.

33cm. (mimeogr.)

3417. KOHLER, Fritz - Brasilien. heute und morgen. Leipzig, F. A. Brockhaus.
1926. 272p. ilus. mapas. 19cm.

Rio de Janeiro, Laemmert, 1873. 408p.

2v.

um
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PARTE í. !
ENTREPRESA, E RESTAVR AGAO

-de Pctnambuco;& das Capitania Confinantes.
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entre portuguezes, e belgas.

Acontecidos pello discurso de vinte f. j^uàtfo annos,e
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3418. LA ET, Carlos de - O descobrimento do Drazil, suscinta-noticia histórica do
grande acontecimento e descripção do panorama do Sr. Victor 
Meirelles de Lima. Rio de Janeiro, s.c.p.. 1900. 15p. 18cm.

3419. LAMBERT. Jacques - Os dois brasis. Rio de Janeiro. Centro Bras. Pesq.
Educ.. 1959. 288p. 21cm. (Sociedade e Educ. 1)

3420. LAMEGO. Alberto - Mentiras históricas. Rio de Janeiro. Record, s.d.
175p. 18cm.

3421. LEAL. Aurelino - Do acto addicional à maioridade, história constitucional
e política. Rio de Janeiro. Impr. Naval, 1915.

3422. LECLERC. Max - Cartas do Brasil. Trad., pref. e notas de Sérgio Milliet.
São Paulo. Ed. Nac.. 1942. 190p. 18cm. (Brasiliana. 215)

3423. LEITE. Duarte - Descobridores do Brasil. Porto, Liv. Lello, 1931. 225p. 
mapas. 19cm.

. Os falsos precursores de Âlvares Cabral. 2. ed. melhorada. Lisboa. 
Portugália. s.d. 310p. mapas. 21cm.

3425. LEITE. Serafim, SJ - Novas páginas de história do Brasil. Ed. completa.
São Paulo. Ed. Nac., 1965. XXI. 393p. 20cm. (Brasiliana, 323)

291p. 22cm.

3424.

. Páginas de história do Brasil. São Paulo, Ed. Nac., 1937. 260p. 
18cm. (Brasiliana, 93) 2 ex.

3426.

3427 LESSA. Barbosa - Nova história do Brasil. Pôrto Alegre, Globo, 1967. 
222p. 21cm.

3428. LEVASSEUR. E. - Le Brésil. Paris, H. Lamirault, 1889. 86p.
mapa.
Lamirault. 1889)

tab.
31cm. (Separata: GRANDE ENCYCLOPEDIE. Paris, H.

3429. LIGA DA DEFESA NACIONAL - Sesquicentenário da independência,
35a corrida do fogo simbólico da pátria, 1972. Brasília , Senado 
Fed.. 1972. 49p. mapa. 21cm.

3430. LIMA. José Ignácio de Abreu e - Compendio da historia do Brasil. Rio de 
Janeiro. Eduardo e Henrique Laemmert, 1843.

. Synopsis ou deducção chronologica dos factos mais notáveis da 
historia do Brasil. Pernambuco, M.F. de Faria, 1845. 448p.
20cm.

3432. LIMA. Manuel de Oliveira - America latina e America ingleza, a evolução 
brazileira comparada com a hispano-americana e com a anglo- 
americana... Rio de Janeiro, Liv. Garnier, s.d. 188p. 19cm.

2v. ilus. 20cm.

3431.
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. Aspectos da história e da cultura do Brasil. conferências ... prece­
didas do discurso de apresentação por J.M. de Queiroz Velloso. 
Lisboa, Universidade. 1923. 115p. 21cm.

3433.

.. Dom João VI no Brazil, 1808-1821. Rio de Janeiro, J. Comm.. 
1908. 2v. 23cm.

Formação histórica da nacionalidade brasileira. Pref. de Gilberto 
Freyre. M.E. Martinenche. José Veríssimo. Rio de Janeiro. Ed. 
Leitura. 1944. 259p. 22cm.

Formation historique de la nationalité brésilienne. Série de 
conférences faites en Sorbonne. avec un préf. de M.E. Martinenche 
et un avat-propos de José Veríssimo. Paris. Garnier. 1911. 249p. 
23cm.

_. O império brazileiro, 1822-1889. São Paulo. Melhoramentos, s.d. 
250p. 23cm. (2 ex.)

_. O movimento da Independência. 1821-1822. São Paulo. Melhora­
mentos. 1922. 376p. ilus. 22cm.

3439. LISBOA. José da Silva. Visconde de Cayrú - Memória dos benefícios politi- 
do governo de El-Rey nosso senhor D. João VI. Rio de Janeiro.

Impr. Regia. 1818. 196p. 20cm. (Raro)

3440. LIVRO primeiro do governo do Brasil, 1607-1633. Pref. de J.C. de Macedo
Soares. Rio de Janeiro, Ministério Rei. Ext.. 1958. 463p. facsims. 
27cm.

3441. LOPES. Edmundo Correia - O Padre Manuel da Nóbrega e a formação do
Brasil. Lisboa. Ag. Geral Colónias. 1949. 52p. 20cm.

3442. LOPES, Francisco Leme, MARINHO, Armando de Oliveira. NISKIER.
Arnaldo, et alii - Estudos e problemas brasileiros. Rio de Janeiro. 
Bibl. Exército. Renes Ed., 1971. 329p. 23cm. (Col. Gen. Benicio.

3434.

3435.

3436.

3437.

3438.

cos

86)
3443. LORETO. Galdino - A mudança da capital do Brasil para o planalto de

Goiás. Recife, D. Manhã, 1938. 30p. 22cm.

3444. LYRA, A. Tavares de - Reunião dos procuradores geraes das Provindas do
Brasil. 2 e 3 de junho de 1822. Conferência. Rio de Janeiro. Impr. 
Nac., 1922. 21 p. 24cm.

3445. MACEDO, José Agostinho de, Pe. - Reflexões imparciaes sobre
da detenção do Ilust. e Exm°. D. Marcos de Noronha e Brito, 
Oitavo Conde dos Arcos... Rio de Janeiro, Silva Porto, 1822. 30p. 
20cm.

as causas

3446. MACEDO, Sérgio D.T. de - No tempo das sinházinhas. Rio de Janeiro. 
Pongetti, 1944. 150p. ilus. 18cm.
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3447. MAGALHÃES, Basílio de - O café na historia, no folclore e nas helas
artes. 2. ed. São Paulo, Ed. Nac., 1939. 387p. 18cm. (Brasiliana. 
174)

3448. MAGALHÃES JR., R. - O império de chinelos. Rio de Janeiro. Civilização
Bras., 1957. 314p. ilus. 20cm.

3449. MAIA. Prado - Através da historia naval brasileira. São Paulo. Ed. Nac..
1936. 218p. 18cm. (Brasiliana, 69)

3450. MANCHESTER, Alan K. - British preeminence in Brazil, its rise and 
decline, a study in European expansion. New York. Octagon Books. 
1964. 371p. mapa.

.. Preeminência inglesa no Brasil. São Paulo. Ed. Brasiliense. 1973. 
301p. 21cm. (2 ex.)

3452. MANIFESTO do Corpo de Negociantes, e officiaes de Ourives do Rio de 
Janeiro sobre a rezidencia de Sua Alteza Real no Brasil dirigido ao 
Senado da Camara. Rio de Janeiro, Typ. Nac.. 1822. lp. 30cm.

3451.

(Encad. com: ‘Manifesto do povo ...)

3453. MANIFESTO do povo do Rio de Janeiro sobre a rezidencia de Sua Alteza 
Real no Brasil dirigido ao Senado da Camara. Rio de Janeiro. Typ. 
Nac., 1821. 5p. 30cm.

3454. MANUEL, João, Pe. - Reminiscências sobre vultos e factos do Império e da
Republica. Amparo. ‘C. Amparense’, 1894. XXXI. 272p. 20cm.

3455. MARCHANT, Alexander - Do escambo à escravidão, as relações económi­
cas de portugueses e indios na colonização do Brasil. 1500-1580. 
Trad. de Carlos Lacerda. São Paulo, Ed. Nac.. 1943.
18cm. (Brasiliana. 225)

205p.

3456. MASUCCI, Fulco - Anedotas históricas brasileiras. Pref. de Belmonte. São 
Paulo, Ed. Edanee, 1947. 267p. 21cm.

3457. MATTOS, Waldemar - Contribuição ao estudo da sesmaria no Brasil. Sal­
vador, Centro Est. Baianos, 1953. 18p. 23cm. (Publ.. 18)

3458. MAURO, Frédéric - Nova história e nôvo mundo. São Paulo, Universida­
de, Ed. Perspectiva; 1969. 286p. 20cm.

.. Le Brésil au XVIIe. siècle, documents inédits relatifs à 1’Atlantique 
portugais. Coimbra, s.c.p., 1963.. 310p. 25cm.

3460. MELLO, Custodio José de - O governo provisório
São Paulo, Ed. Nac., 1938. 2v. 18cm. (Brasiliana, 128, 128-A)

3459.

revolução de 1893.e a
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34o 1. MELLO. Raul Silveira de - A epopeia de Antonio João. Aos 100 anos da 
epopéia da Colónia Militar dos Dourados. Rio de Janeiro, Bibl. 
Exército, 1969. 554p. facsíms., tab.. mapas. 21cm. (Col. Gen.
Benício, 71)

3462. MELO. Mário - Dentro da história. São Paulo. Ed. Nac., 1931. 207p. 
18cm.

3463. MEROLLA, Gennaro - Correspondência brasileira. 1832-1834. 5ào Paulo,
Inst. Cult. ítalo-brasileiro, 1963. 128p. 27cm.

3464. MONTEIRO, Tobias - História do Império, a elaboração da Independên­
cia. Rio de Janeiro, F. Briguiet, 1927. 869p. ilus. 24cm.

. História do Império, a elaboração da Independência. 2. ed. Brasí­
lia, Inst. Nac. Livro, 1972. 2v. 23cm.

_. História do Império, o primeiro reinado. Rio de Janeiro, F. 
Briguiet, 1939/1946. 2v. ilus. mapas. 23cm.

3467. MOOG, Clodomir Vianna - Bandeirantes e pioneiros, paralelo entre duas 
culturas. 10a. ed. Porto Alegre, Globo, 1973. 320p. 21cm.

3465.

3466.

3468. MORAES. Alexandre José de Mello - Chronica geral e minuciosa do 
Império do Brazil, desde a descoberta do Novo Mundo ou America 
até o anno de 1879. Rio de Janeiro. Dias da Silva Jr., 1879. 
160p. mapas. 22cm.

. Corographia histórica, chronographica. genealógica, nobiliária, e
Rio de Janeiro. José Soares de

3469.
política do Império do Brasil.
Pinho. J.J. do Patrocínio. 1858/1863. 5v. 22cm.

. Chrorographia histórica, chronographica. genealógica, nobiliária e 
política do Império do Brasil. 2. ed., corr.. augm. Rio de Janeiro, 
Pinheiro, 1866. v.l, 446p. 22cm.

.. Historia do Brasil-Reino e Brasil-Imperio... Rio de Janeiro, Typ. 
Pinheiro, 1871/1873. 2v. mapa. 30cm. (Encad. juntos) 2 ex.

3470.

3471.

.. A Independendo e o Império do Brasil, ou a Independencia com­
prada por dous milhões de libras esterlinas e o Império do Brasil, 
com dous Imperadores no seu reconhecimento... Rio de Janeiro,

, 1877. 369p. 21cm. (Raro)

3473. MORAES. Frederico Augusto Pereira de - Diatribe contra a timonice do 
Jornal de Timon Maranhense, ácerca da ‘História Geral do Brazil’ 
do Senhor Varnhagen. Lisboa, José da Costa, 1859. 47p. 21cm. 
(Raro)

3472.

s.c.p.
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3474. MOREAU. Pierre - Histoire des derniers troubles du Brésil, entre les
hollandois et les portugais. Paris, Augustin Courbé, 1651.
158p. 22cm. (Raro)

(Inclui: ‘Trois relations d* Aegypte, et autres memoires...)

3475. MORENO. Diogo de Campos - Livro que dá razão do Estado do Brazil -
76/2. Ed. crítica, com introd. e notas de Helio Vianna. Recife, 
Arq. Públ. Est.. 1955. 220p. 22cm.

3476. MOTA. Dias da. MENEZES. Gomes de & SILVA. Pereira da - Atitudes
inglesas na historia do Brasil. Pref. de Helio Sodré. Rio de Janeiro, 
Labor Ed.. 1941. 102p. 23cm.

3477. MOURA. A. Lourival de - As forças armadas e o destino historico do
Brasil. São Paulo. Ed. Nac.. 1937. 438p. 18cm. (Brasiliana. 89)

212,

3478. MOURA. Ignacio & SILVA. Estephanio - Vultos e descobrimentos do
ilus. 30cm.Brazil e da Amazónia... Pará, s.c.p.. 1900. 81p.

3479. NASH. Roy - A conquista do Brasil. Trad. de Moacyr N. Vasconcellos.
São Paulo. Ed. Nac.. 1939. 501p. ilus. 18cm. (Brasiliana. 150)

3480. NERY, F.-J. de Santa-Anna, Barão de Santa-Anna Nery, Coord. - Le Brésil en
1889, avec une carte de 1’Empire en chromolithographie... Ouvrage pu- 
blié par les soins du Syndicat du Comité Franco-Brésilien pour 

1’Exposition Universelle de Paris, avec la collaboration de nombreux 
écrivains du Brésil sous la direction de M. F.-J. de Santa-Anna 
Nery. Paris, Charles Delagrave, 1889. 699p. tab. mapa. 22cm. 
(2 ex.)

3481. NETSCHER. Pieter Marinus - Les hollandais au Brésil, notice historique 
sur les Pays-Bas et le Brésil au XVIIe. siècle. Haye. Belinfante, 
1853. 209p. facsíms. mapa. 26cm. (Raro)

. Os holandeses no Brasil, notícia histórica dos Países-Baixos e do 
Brasil no século XVII. Trad. de Mario Sette. São Paulo, Ed. Nac.. 
1942. 289p. 18cm. (Brasiliana. 220)

3483. NOGUEIRA. Almeida - Estudos ligeiros, páginas do presente e do passa­
do. São Paulo, s.c.p.. 1914 . 257p. 19cm.

3484. NORMANO. J.F. - Brazil, a study of economic types. Chapei Hill. Univ.
of North Caroline, 1935. 254p. tab. 21cm.

3485. NORTON. Luiz - A corte de Portugal no Brasil. Notas, alguns documentos
diplomáticos e cartas da Imperatriz Leopoldina. São Paulo. Ed. 
Nac., 1938. 466p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 124)

3486. NOVIS. Aristides - O dia santo da nacionalidade. Salvador. Rotary Club
da Bahia. 1941. 14p. 17cm.

3482.
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3487. NOWAKOWSKI, A. von & FLECHNER, H. - Brasilien unter Dom Pedro 
II. Wien, Rudolf Lechner, 1877. 87p. 21cm.

3488. OBERACKER JR., Karl Heinrich - Der deutsche Beitrag zum Aufbau der
São Paulo, Herder, 1955. 448p. ilus.brasilianischen Naíion. 

22cm.

3489. ORLEANS, Louis Philippe Marie Ferdinand Gaston d’, Conde d’Eu -
Viagem militar ao Rio Grande do Sul. agosto a novembro de 1865. 
Pref. e 19 cartas do Príncipe Gastão de Orleans, comment. por 
Max Fleiuss. São Paulo, Ed. Nac., 1936. 290p. 18cm. (Brasili­
ana, 61)

3490. PADUA, Saturnino de - Velharias, apanhados históricos. Rio de Janeiro,
I. Muniz, 1920. 182p. 18cm.

3491. PAGANO, Seabastião - O conde dos Arcos e a revolução de 1817. São
Paulo, Ed. Nac., 1938. 314p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 132

3492. PARANHOS, José Maria da Silva, Barão do Rio Branco - Efemérides
brasileiras. Rio de Janeiro, Ministério Rei. Ext., 1946. 734p.
23cm.

3493. ----- . Estudos históricos. Rio de Janeiro, Ministério Rei. Ext., 1948.
229p. 23cm. (Obras do Barão do Rio Branco, 8)

3494. ----- . História do Brasil. Rio de Janeiro, Typ. S. Benedicto, 1930. 185p.
I9cm.

3495. PEIXOTO, Afranio - História do Brasil. 2. ed. São Paulo, Ed. Nac.,
1944. 343p. ilus. mapas. 21cm.

3496. PERES, Damião - Américo Vespúcio e a expedição de 1501-1502, respos­
ta a Marcondes de Souza. Porto, Portucalense Ed., 1949. 29p. 
24cm.

. O descobrimento do Brasil por Pedro Alvares Cabral, antecedentes 
e intencionalidade. Porto, Portucalense Ed., 1949. 146p.

19cm. (2 ex.)

3498 PERETTI, João - Barléu e outros ensaios críticos. Recife, J. Comm.,
1941, 153p. 23cm.

3499 PESSOA, Corina de Abreu - Conversa sobre a história do Brasil. Rio de Janeiro
J. COMM., 1941. 153p. 23cm.

3500. PINHEIRO, Joaquim Caetano Femandez - Estudos históricos.
Janeiro, B.-L. Gamier, 1876. 2v. 18cm.

3497.

Rio de

3501. PINHO, José Wanderley de Araújo - A abertura dos portos, Cairú - os 
ingleses - a Independência. Salvador, Univ. Fed. Bahia, 1961. 
81p. (Publ. 10-3)
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3502. ----- . Testamento de Men de Sá. Rio de Janeiro, Inst. Hist. Geogr.
Bras., 1941. (Separata: CONGRESSO DE HISTORIA NACIO­
NAL, 3 - Anais. Rio de Janeirto, 1941. v.3)

3503. PIRES, Aurélio - Homens e factos e de meu tempo. São Paulo, Ed. Nac.,
1939. 331p. 18cm. (Brasiliana, 146)

3504. PITTA, Sebastião da Rocha - Historia da America portugueza, desde o 
anno de mil quinhentos do seu descobrimento, até o de mil e sete­
centos e vinte e quatro. Lisboa Occidental, Joseph Antonio da 
Sylva, 1730. 716p. 30cm. (Raro)

.. Historia da America portugueza, desde o anno de mil e quinhentos 
do seu descobrimento até o de mil e setecentos e vinte e quatro. 2. 
ed. rev., annot. por J. G. Goes. Lisboa, Francisco Arthur da Silva, 
1880. 404p. grav. 26cm.

_. História da América portuguesa... 3. ed. Salvador, Progresso Ed., 
1950. 425p. 23cm.

3507. POMBO, José Francisco da Rocha - Historia do Brazil. Nova Ed. Rio de
Janeiro, W. M. Jackson, 1935. 5v. ilus. 24cm.

3508. PORTO, Costa - Estudo sobre o sistema sesmarial. Recife, Impr. Univer.,
1965. 200p. 22cm.

3509. PORTO, Manoel Joaquim da Silva - Elogio por occazião do fausto, e
gloriozo successo das armas portuguezas contra os insurgentes de 
Pernambuco, ... Rio de Janeiro, Impr. Régia, 1817. 7p. 21cm.

3510. PRADO, Eduardo (Frederico de S.) - Fastos da dictadura militar no Brasil. 
3. ed. Paris, s.c.p., 1890. 368p. 19cm.

.. Fastos da dictadura militar no Brazil. 4. ed. augm. Pelotas, Livr. 
Amer., 1891. 212p. tab. 17cm.

3505.

3506.

;

3511.

3512. PRADO, J. F. de Almeida - Pernambuco e as capitanias do Norte do 
Brasil. 1530-1630. São Paulo, Ed. Nac., 1939-1942. 4v. ilus.,

18cm. (Brasiliana, 175, 175-A, 175-B, 175-C)mapas.

.. Primeiros povoadores do Brasil, 1500-1530. São Paulo, Ed. Nac., 
1935. 302p. ilus. mapa. 18cm. (Brasiliana, 37)

3514. PRADO JR., Caio - Formação do Brasil contemporâneo, colonia. São
Paulo, Martins Ed., 1942. 388p. mapa. 22cm.

3515. QUEIROZ, Maria Isaura Pereira de - O mandonismo local na vida política
brasileira, da colónia à primeira república. Ensaio de sociologia 
política. São Paulo, Inst. Est. Bras., 1969. 130p. 23cm.

3516. RAMIREZ, Ezekiel Stanley - As relações entre a Áustria e o Brasil, 1815-
1889. Trad. e notas de Américo Jacobina Lacombe. São Paulo, Ed. 
Nac., 1968. 260p. 21cm. (Brasiliana, 337)

3513.
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3517 RANGEL, Alberto - Os dois ingleses Strangford e Stuart. Rio de Janeiro,
120p. 22cm. (Publ. Arq.Cons. Fed. Cult.. Arq. Nac., 1972. 

Nac., 67)

. No rolar do tempo, opiniões e testemunhos respigados no Archivo 
do Orsay-Paris. Rio de Janeiro, J. Olympio, 1937. 232p. ilus. 
23cm. (Doc. bras., 6)

3519. REBELLO, A. Velloso - Tentativas de independendo. Mem. apresentada 
ao primeiro Congresso de Hist. Nac. ... Rio de Janeiro, s.c.p., 
1915. 149p. 20cm.

3518.

3520. REDONDO, Garcia - O descobrimento do Brasil, prioridade dos portu- 
descobrimento da America. Conferência ... São Paulo,guezes no 

Vanorden, 1911. 86p. 16cm.

(Encad. com: ‘O descobrimento do Brasil...’, de C. Abreu)

3521 REIS, Antonio Alexandre Borges dos - Historia do Brazil, cursos dos 
gymnasios e lyceus. Bahia, s.c.p., 1905. v.l, 343p. mapa. 24cm.

3522. LA REVOLUTION et 1'armée du Brésil.
16p. (Separata: R. Infanterie, Paris, 1890)

Paris. H.C. Lavauzelle, 1890.

3523. REYBAUD. Charles - Le Brésil. Paris, Guillaumin, 1856. 244p. 23cm.

3524. RIBEIRO, João - Historia do Brasil. 9. ed. rev. melhorada. Rio de Janeiro,
F. Alves, 1920. 467p. 18cm.

.. Historia do Brasil. Curso superior... 12 ed. Rio de Janeiro, 
Francisco Alves, 1929. 543p. 18cm.

3526 RIBEIRO Joaquim - Capítulos inéditos da história do Brasil. Rio de 
Janeiro, ‘Org. Simões’, 1954. 184p. 17cm.

3527. RICARDO, Cassiano - Marcha para o Oeste, a influencia da ‘bandeira na
formação social e política do Brasil. 2. ed. acrescida de alguns capí­
tulos inéditos. Rio de Janeiro, J. Olympio, 1942. 2v. ilus. mapas. 
23cm. (Doc. bras., 25, 25-A)

3528. ROCHA NETO, Bento Munhoz da - Presença do Brasil. Rio de Janeiro, J.
Olympio, 1960. 186p. 22cm. (Doc. bras., 104)

3525.

3579 ROCHE, Jean - Qual foi a causa fundamental do êxito da colonização 
alemã em várias regiões do Brasil? Recife, Univ. Fed., 1968. 38F. 
33cm. (mimeogr.)

3530. RODRIGUES, José Honório
Paulo, Fulgor, 1965. 183p. 21cm.

- História e historiadores do Brasil. São
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306p... História e historiografia. Petrópolis, Ed. Vozes, 1970. 
21cm.

3531.

.. Vida e história. Rio de Janeiro, Civilização Bras., 1966. 278p.
21cm.

3532.

.. & RIBEIRO, Joaquim - Civilização * holandesa no Brasil. São 
Paulo, Ed. Nac., 1940. 404p. 18cm. * (Brasiliana, 180)

3534. RODRIGUEZ FOLGUEIRA, Manuel, org. - Álbum artístico, commercial 
e industrial do Estado da Bahia. Salvador, autor, 1930. 512p.
ilus. 23cm.

3533.

São Paulo, Ed. Nac.,3535. ROQUETTE-PINTO, E. - Ensaios brasilianos.
1940. 244p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 190)

.. Seixos rolados, estudos brasileiros. Rio de Janeiro, Mendonça, 
Machado, 1927. 336p. ilus. 19cm.

3537. RUSSELL-WOOD, A. J. R. - Local govemment in portuguese America: a
study in cultural divergence. Cambridge (Ingl.), 1976. (Separata: 
Comp. Stud. in Soc. and Hist., Cambridge (Ingl.) 16 (2): 187-231, 
1974)

3538. SÁ, José d”Almeida Corrêa de, Marquês de Lavradio - D. João VI e a Inde­
pendência do Brasil, últimos anos do seu reinado. Lisboa, s.c.p., 
1937. 207p. 25cm.

3536.

(Separata: ARCHIVO DA 
TORRE DO TOMBO - Papeis dos jesuítas. Maço, 20, n. 6. Lisboa, 
s.d. : 129-218)

3539. SÁ. Mem de - Instrumento dos serviços.

3540. SALGADO. Plinio - Como nasceram as cidades do Brasil. Lisboa, Ática,
1946. 166p. ilus. 22cm.

3541. SALVADOR, Vicente do, OFM - Historia do Brasil. Nova ed. rev. por 
Capistrano de Abreu. São Paulo, Weiszflog, 1918. 632p. 20cm.

. História do Brasil, 1500-1627. Rev. por Capistrano de Abreu, 
Rodolfo Garcia e Fr. Venâncio Willeke. 5. ed., comemorativa do 
4o centenário do autor. Apresentação de Aureliano Leite.
Paulo, Melhoramentos, 1965. 527p. ilus. 27cm.

3543. SANCEAU, Elaine - Capitães do Brasil. Trad. de Antonio Álvaro Dória. 
Porto, Liv. Civilização, 1956. 440p. 22cm.

3542.

São

3544. SANTA TERESA, Gioseppe, OCD - Istoria delle guerre del Regno del 
Brasile accadute tra la corona di Portogallo, e la Republica di 
Olanda. Roma, Eredi del Corbelletti, 1698. 2v. 30cm. (Encad. 
juntos) Raríssimo.

176



I S T O R I A
DELLE GVERRE

'' D E # L

REGNO DEL BRASILE
A C C A D V T F.

\TRA LA CORONA Dl PORTOGALLO’
E

:LA REPVBLICA Dl OLANDA .
COMPOSTA, E D OFFERTA

AU A SACRA RE ALE MAESTA' Dí

PIETRO SECONDO
RE Dl PORTOGALLO

Dal P. F. Gio:Gioftppe dt S.TTerefa CarmtUtarto Scalzfl - I
jPARTE PRIMA.

&mm y

MDCXCVIII.
IN ROMA , NelU Sumpería dcgI‘Eredidcl Corbellettí - 

CON LICENÇA DESVPEKIORJU. \

A N N O

•; Ay?



3545. SANTOS, Luiz Gonçalves dos (Padre Perereca) - Memórias para servir à 
história do reino do Brasil. Pref. e anotações de Noronha Santos. 
Rio de Janeiro, Z. Valverde, 1943. 2v. ilus. plantas. 23cm.

3546 SCAVARDA, Levy - Centenário da passagem do Humaitá, 19 de fevereiro 
de 1868-1968. Rio de Janeiro, Serv. Doc. - Geral da Marinha, 
1968. 78p. ilus. 23cm. 2 ex.

3547. SCHAFFER, Ritter von - Brasilien, ais unabhangiges Reich in historischer, 
mercantilischer und politischer Beziehung. Altona, J. F. 
Hammerich, 1824. 464p. 21cm.

3548. SCHMID, Albert - Os ‘rezimgões , uma Legião Estrangeira, de a^maes, a 
serviso do Brazil, na gérra contra Rozas. Trad. e anotaçao do jeneral 

Rio de Janeiro, 1951. (Separata: A Defesa Nacional, SaoKlinger.
Paulo (438-441):l-60p., 1951)

3549 SCHUBERT, Guilherme, Monsenhor - A coroação de D. Pedro I; comuni­
cação ... Rio de Janeiro, Arq. Nac., 1973. 90p. ilus. 25cm.

3550. SCHULER, Heinrich - Brasilien von heute, ein Ruckblic auf die 
Regierungszeit des Prasidenten Dr. Campos Salles. Berlin, D. 
Dreyer, s.d. 215p. 24cm.

3551. SEIDLER, Cari - Dez anos no Brasil. Trad. e notas de Bertoldo Klinger.
Pref. e notas de F. de Paula Cidade. São Paulo, Martins, 1941. 
320p. ilus. 24cm. (Bibl. hist. bras., 8)

3552. SEIXAS FILHO, Romualdo A. de - Synopse da historia do Brazil... Bahia, 
Impr. Economica, 1875. 61p. 20cm.

3553. SELLIN, A. W. - Das Kaiserreich Brasilien. Leipzig, G. Freytag, 1885. 
2v. ilus. mapas. 18cm. (Encad. juntos) »

l3554. SERRÃO, Joaquim Veríssimo - Do Brasil filipino ao Brasil de 1640. São 
Paulo, Ed. Nac., 1968. 263p. 21cm. (Brasiliana, 336)

3555. SILVA, Alberto - O cronista e a crónica do Brasil, documentos seiscentista. 
Salvador, Centro Est. Baianos, 1951. 8p. 23cm. (Publ., 7)

. D. João III e a política de colonização do Brasil. Salvador, 1950. 
26p. (Separata: CONGRESSO DE HISTORIA DA BAHIA, 1.
Anais. 1950)

3556.
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.. O processo dos eclesiásticos da Inconfidência Mineira, sentença 
conhecida. Salvador, Centro Est. Baianos, 1951. lOp. 23cm. 
(Publ., 10)

3558. SILVA, J.M. Pereira da - Historia da fundação'do Império Brazileiro. Rio 
de Janeiro, B.L. Garnier, 1864/1868. 7v. 28cm.

3557.

. Memórias do meu tempo. Rio de Janeiro, H. Garnier, 1895. 2v. 
22cm.

3559.

.. Situation sociale, politique et économique de iEmpire du Brésil. 
Rio de Janeiro, B. L. Garnier, 1865. 248p. 18cm.

3561. SILVA, V. Benício da - A batalha de Tuiutí ... Rio de Janeiro, Bibl.
Militar, 1941. 29p. mapas. 22cm.

3562. SOARES, Francisco, Pe. - Coisas notáveis do Brasil. Rio de Janeiro, Inst.
XXIV, 209p. facsims. 27cm.

3563. SOARES, José Carlos de Macedo - Os falsos trophéos de Ituzaingó. São 
Paulo, ‘O Livro’, 1920. 155p. ilus. 21cm.

. Fronteiras do Brasil no regime colonial. Ilust. e mapas de J. Wasth 
Rodrigues. Rio de Janeiro, J. Olympio, 1939. 239p. 23cm. (Doc. 
bras., 19)

3565. SOARES, Teixeira - Factores históricos da formação da Unidade Brasilei­
ra. Coimbra, Bibl. da Univ., 1935. 24p. 25cm.

3566. SOARES, Torquato de Sousa - O colonialismo português, resposta ao
folheto intitulado ‘O Brasil foi colónia de Portugal’ do Prof. Tomás 
Oscar Marcondes de Souza. Coimbra, autor, 1959. 24p. 20cm.

3567. SODRÉ, Nelson Werneck - Panorama do segundo império. São Paulo, Ed.
Nac., 1939. 396p. 18cm. (Brasiliana, 170)

3560.

Nac. Livro, 1966.

3564.

3568. SOMBRA, S. - Historia monetária do Brasil colonial, repertório cronológi- 
introd., notas e carta monetária. Ed. rev., aum. Rio de Ja-co com

neiro, Almanak Laemmert, 1938. 340p. 23cm.

3569. SOMMER, Friedrich - Das Bild brasiliens im 16. Jahrhundert. Ijuí, RGS,
1956. 13p. ilus. (Separata: Serra-Post Kalendar, Ijuí, RGS, 1956)

3570. SOUSA, Gabriel Soares de - Tratado descriptivo do Brasil em 1587. Ed.
castigada pelo estudo e exame de muitos códices manuscritos exis- 
lentes no Brasil, em Portugal, Hespanha e França e accrescentada 
de alguns commentarios por Francisco Adolpho de Varnhagen. 3. 
ed. São Paulo, Ed. Nac., 1938. 493p. 18cm. (Brasiliana, 117)

. Tratado descriptivo do Brasil em 1587. 2 ed. corr. com um addita- 
mento (Separata: R. Inst. Hist. Geogr. Brasil, Rio de Janeiro, 
74:1-476, 1879)

3571.
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3572. SOUTHEY. Robert - Historia do Brazil. Trad. do inglez por Luiz Joaquim 
de Oliveira e Castro e annotada por J.C. Fernandes Pinheiro. Rio 
de Janeiro, B. L. Garnier, 1862. 6v. 21cm.

History of Brazil. London, Longman, Hurst, Rees and Orme, 
1810. 3v. mapa. 27cm. (Raro)

. History of Brazil. 2. ed. London, Longman, Hurst, Rees, Orme, 
and Brown, 1822. XLII, 715p. mapa. 27cm. (Raro)

3575. SOUZA, Afonso Ruy de - A primeira revolução social brasileira, 1798. São
18cm. (Brasiliana, 217)

if Pero Lopes de - Diário da navegação, 1530-1532. Comentário de 
Eugênio de Castro, pref. Capistrano de Abreu. Rio de Janeiro, 
Leuzinger. 1927. 2v. ilus. mapas. 24cm. (Raro)

Diário da navegação da armada que foi a terra do Brasil em 1530, 
sob a capitania-mor de Martim Affonso de Souza. Publ. por 
Francisco Adolfo de Varnhagen. Lisboa, Soc. Prop. Conhc. Uteis. 
1839. XIV. 130p. 21cm. (Raro)

3573.

3574.

Paulo, Ed. Nac., 1942. 279p. ilus.

3576. SOUZA

3577.

3578 SOUZA, Thomaz Oscar Marcondes de - O ato notarial de Valentim
São Paulo, 1958. (Separata:Fernandes de 20 de maio de 1503.

R. Hist., São Paulo, /6(34):369-78, 1958)

.. O Brasil foi colónia de Portugal. São Paulo, autor, 1959. 23p.
24cm.

3579.

, A expedição de 1501-1502 e Amerigo Vespucci. Tese apresentada 
ao IV Congresso de Hist. Nac. com parecer de Damião Peres. São 
Paulo, autor, 1949. 38p. 24cm.

3581. TAPAJÓS, Vicente - História do Brasil. 12 ed. São Paulo, Ed. Nac., 
1965. 499p. ilus. mapas. 21cm.

3580.

3582. TAUNAY, Alfredo d’Escragnolle, Visconde de Taunay - A retirada da
Laguna, episódio da guerra do Paraguai. Trad. da 5. ed. fran. por 
Affonso d’Escragnolle Taunay. 7. ed. São Paulo, Melhoramentos, 
1925. 288p. ilus. 18cm.

3583. TEJO, Limeira - Retrato sincero do Brasil. 2. ed. Porto Alegre, Globo,
1951. 285p. 20cm.

3584. TORRES, Antonio - As razoens da Inconfydencia, obra histórica. Rio de
Janeiro, A. J. Castilho, 1925. 105p. 18cm.

3585. TRASLADAÇÀO dos restos mortaes de D. Pedro II e de D. Tereza 
Christina. Rio de Janeiro, 1825. 255p. (R• Inst, Hist. Geogr.
Bros., Rio de Janeiro, 1888. T. especial)
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3586. VALLADÃO, Alfredo - Da acclamação à maioridade. 1822-1840. 2. ed.
Sào Paulo, Ed. Nac., 1939. 527p. 18cm. (Brasiliana, 149)

3587. VARNHAGEN, Francisco Adolpho de, Visconde de Porto Seguro - História 
das lutas com os holandeses no Brasil, desde 1624 a 1654. São 
Paulo, Ed. Cult., 1943. 345p. 21cm.^(Ser. Brasílica, 3)

Historia das lutas com os hollandezes no Brazil. desde 1624 a 
1654, pelo autor da ‘Historia Geral do Brazil’ Barão de Porto 
Seguro. Nova ed. melhorada, acresc. Lisboa, Castro, 1872. 401p. 
23cm. (Raro)

Historia Geral do Brasil, antes da sua separação e independencia 
de Portugal. 3. ed. São Paulo, Melhoramentos, s.d. 5v. ilus. 22cm.

_. Os indios bravos e o Sr. Lisboa, Timon 3o, pelo autor da ‘Historia 
Geral do Brazil’... Lima, Impr. Liberal, 1867. 124p. 21cm. (2
ex.) Raro.

(Ex. 1, encad. com: 'Examen de quelques points de 1’histoire géo- 
graphique du Brásil, do mesmo autor)

3591. VASCONCELLOS, Salomão de -
Costa, 1944. 133p. ilus. mapas.

O fico, Minas e os mineiros na Independência. São Paulo, Ed. 
Nac’, 1937. 346p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 94)

3588

3589.

3590.

Bandeirismo. Belo Horizonte, Oliveira

3592.

3593 VERÍSSIMO, José - Os hollandezes no Brazil; O Príncipe de Nassau,
Conde João Maurício, governador do Brazil neerlandez, ensaio bio- 
graphico. Recife, s.d. (Separata: R. Inst. Arch. Geogr. Pernambu­
co, Recife, ( ):121-130, s.d.)

3594 VIANNA Hélio - A primeira versão da ‘Introdução à história dos principais 
: políticos do Império do Brasil’, do Visconde de Cairú. São 
1963. (Separata: R. História, São Paulo, (53):35-51, 1963)

3595. VIANNA, Oliveira - O occaso do Império. São Paulo, Melhoramentos, 
1925. 212p. 19cm.

sucessos
Paulo,

Memórias históricas brazileiras, 1500-1837. Bahia,3596. VIEIRA, Damasceno -
Off. Dois Mundos, 1903. 2v. 23cm.

VITERBO, Sousa - Pero Vaz de Caminha e a primeira narrativa do des­
cobrimento do Brasil, notícia histórica e documental. Lisboa, Typ. 
Universal, 1902. 39p. 27cm.

3597.

3598. THE VOYAGE of Pedro Alvares to Brazil and índia, from contemporary 
and narratives. Trans. with introd. and notes bydocuments

William Brooks Greenlee. London, Hakluyt Society, 1938. 22Sp.
mapas. 22cm.

181

I



3599. WATJEN, Hermann - O dominio colonial hollandez no Brasd, um capítulo 
da historia colonial do século XVII. Trad. de Pedro Celso Uchôa 
Cavalcanti. São Paulo, Ed. Nac., 1938. 559p. mapa. tab. 18cm. 
(Brasiliana, 123)

.. Die Hansestadte und Brasilien 1820 bis 1870... Hamburg, 1925. 
(Separata: Weltwirtsch. Arch., Hamburg, 22 (2):221-50, 1925)

.. Das hollandische Kolonialreich in Brasilien, ein Kapitel aus der 
Kolonialgeschichte des 17 Jahrhunderts. Gotha, F.A. Perthes, 1921 
352p. mapa.

3602. WIEDERSPAHN, Henrique Oscar - Campanha de Iíuzaingô... Rio de Ja­
neiro, Bibl. Exército, 1961. 313p. ilus. mapas. 24cm.

3600.

3601.

981.11 - REGIÃO NORTE

3603. ALMEIDA, Cândido Mendes de - Memórias para a historia do extincto
Estado do Maranhão, cujo território comprehende hoje as Provín­
cias do Maranhão, Piauhy, Grão-Pará e Amazonas, colligidas e 
annotadas por Cândido Mendes de Almeida. Rio de Janeiro, Typ. 
Comm., 1860/1874. 2v. 22cm.

(v. 1: Historia da Companhia de Jesus ... pelo Padre José de 
Moraes.)

3604. BERREDO, Bernardo Pereira de - Annaes históricos. 3. ed. com um est.
sobre a vida, a epocha e os escriptos do autor. Florença, Typ. 
Barbèra, 1905. 2v. 17cm.

3605. GAMA, Bernardo José da - Informação sobre a Capitania do Maranhão,
dada em 1813. Vienna, Carlos Gerold, 1872. 28p. 18cm.

3606. HERIARTE, Maurício de - Descripção do Estado Maranhão, Pará, Corupá
Vienna, Carlos Gerold, 1874. 84p. 19cm.

3607. MENDONÇA, Marcos Carneiro de, Org. - A Amazónia na era pombalina. 
Org. por Marcos Carneiro de Mendonça. Rio de Janeiro, Gráf. 
Tupy, 1963. 2v. 23cm.

. A Amazónia na era pombalina, correspondência inédita do gover­
nador e capitão-general do Estado do Grão-Pará e Maranhão, 
Francisco Xavier de Mendonça Furtado, 1751-1759. Org. por 
Marcos Carneiro de Mendonça. Rio de Janeiro, Inst. Hist. Geogr. 
Bras., 1963. 3v. ilus. mapas. 24cm.

e Rio das Amazonas.

3608.
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1

3609. REIS. Arthur Cezar Ferreira - A política de Portugal no Valle Amazonico. 
Belem. autor. 1940. 168p. 23cm.

981.13 - AMAZONAS

3610. BITTENCOURT. Antonio C.R. - O Município da Labrea, noticia sobre
sua origem e desenvolvimento e sobre o rio Purus. Manáos, Liv. 
Palais Royal, 1918. 98p. ilus. 23cm.

3611. BURNS. E. Bradford - Manaus, 1910, retrato de uma cidade em expansão.
Apresentação de Arthur Cézar Ferreira Reis. Trad. de Ruy Alencar. 
Manaus. 1966. 38p. (Separata: J. Est. Inter-Amer., Florida,
Miami Univ., 3 (3)1965.)

3612. GONÇALVES. Lopes - The Amazon, historical, chorographical and 
statistical outline up to the year 1903. New York, H.S. Hanf, 1904. 
112p. tab. 23cm.

(Encad. com: ‘O Amazonas...’ do mesmo autor)

O Amazonas, esboço historico, chorographico e estatístico até o 
anno de 1903. New York, H. J. Hanf. 1904. 117p. tab. 23cm.

3614. MORAIS. Raimundo - Cosmorama. Rio de Janeiro. Pongetti, 1940. 148p.
19cm.

3615. PEREGRINO JR., - Panorama cultural da Amazônia. Salvador, Univ.
Bahia. 1960. 58p. 23cm. (Publ. V-12)

3613.

3616. REIS, Arthur Cezar Ferreira - Estadistas portugueses na Amazônia. Rio de 
Janeiro, Ed. Dois Mundos, 1948. 202p. 22cm.

valle amazonico. Belem. Rev. Novidade,. A política de Portugal no 
1940. 168p. 22cm.

3617.

260p. 23cm... Historia do Amazonas. Manáos, s.c.p., 1931.3618.

981.15 - PARÁ

3619. ATHAR NETTO, Aben - A fundação de Belém. Apresentação de Arthur
Cézar Ferreira Reis. Manaus, Secret. Imp. Divulg. Est. Amazonas. 
1966. 38p. 21cm.

3620. AZEVEDO, J. Lucio de - Estudos de historia paraense. Pará, Tavares
Cardoso, 1893. 253p. 18cm.
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3621. BAENA, Antonio Ladislau Monteiro - Compendio das eras da Provinda do 
Pará. Pará. Santos. 1839. 650p. 20cm.

3622. CRUZ, Ernesto - História do Pará. Belém. Univ. Pará. 1963. 2v. 23cm. 
(Col. Amazônica, Sér. José Veríssimo)

=
3623. HURLEY, Jorge - Noções de historia do Brasil e do Pará. em comemoração 

ao tricentenário da partida, de Cametá. a 28 de outubro de 1637. 
da expedição de Pedro Teixeira, à conquista da Alta Amazónia 
para o Brasil. Belém. 1938. 576p. ilus. (Separata: R. Inst. Hist. 
Geogr. Pará, Belém, 11, 1938)

3624. LOBO, Luiz - História militar do Pará. Rio de Janeiro. Bedeschi, 1943. 
144p. ilus. 23cm. (Bibl. Mil.. 65)

F

»

981.21 - MARANHÃO

3625. AMARAL, José Ribeiro do - Fundação do Maranhão, memória especial­
mente escripta com o fim de commemorar o tricentenário do esta­
belecimento dos francezes no Maranhão. Maranhão, Teixeira. 1912. 
222p. ilus. 19cm. 1

3626. FERREIRA. João de Souza, Pe. - America abreviada, suas noticias e de 
seus naturaes, e em particular do Maranhão, títulos, contendas e 
instrucções a sua conservação e augmento mui uteis. Lisboa, s.c.p.. 
1693. 153p. 23cm.

3627. MONTELLO, Josué - Os holandeses no Maranhão. Conferencia... Rio de
Janeiro, Dep. Impr. Propaganda, 1945. 42p. 19cm.

3628. PEREIRA, Izidoro Rodrigues - Advertências interessantes á provinda do
Maranhão. Maranhão. Impr. Nac.. 1822. 7p. 21cm.

3629. SERRA, Astolfo - Guia histórico e sentimental de São Luís do Maranhão.
Rio de Janeiro, Civilização Bras., 1965. 206p. ilus. mapas. 23cm

981.31 - CEARÁ

3630. ARARIPE, Tristão Alencar - Historia da Provinda do Ceará, desde os tem­
pos primitivos até 1850.

3631. POMPEU, Walter - Ceará colonia. Fortaleza. Typ. Urania. 1929. 176p.
18cm. (2 ex.)

Recife, J. Recife. 1867. 130p. 20cm.
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Proto-históriu cearense. Fortaleza, Inst.3632. POMPEU SOBRINHO. T.
Ceará. 1946. 243p. mapas 23cm.

3633. STUDART, Guilherme. Barào de - Francisco Pinto e Luiz Figueira, o mais 
antigo documento existente sobre a história do Ceará. Ceará. Typ. 
Minerva, 1903. 127p. 22cm. (Commemorando o tricentenário do 
Ceará)

Francisco Pinto e Luiz Figueira, o mais antigo documento existente 
sobre a historia do Ceará. Fortaleza, s.d. (Separata: R. Trimen. 
Inst. Ceará,

3634.

: 51-96. s.d.)

981.34 - PERNAMBUCO

3635. ARAÚJO. Vicente Ferrer de Barros Wanderley e - Guerra dos mascates, 
Olinda - Recife. Rio de Janeiro, s.d. (Separata: R. Inst. Hist. 
Geogr. Rio de Janeiro. ( ):611 -74, s.d.)

3636. AU LER. Guilherme - A companhia de operários, 1H39-IH43, subsídios para
o estudo da emigração germânica no Brasil. Pref. de Gilberto 
Freyre. Recife. Arq. Pub. Est.. 1959. 109p. ilus. 23cm.

3637. AZEVEDO. J. Lucio - A restauração pernambucana ... Rio de Janeiro, s.d.
(Separata: R. Inst. Hist. Geogr. Bras., Rio de Janeiro, ( ):341 -82, 
s.d.)

3638. BAERS. João. Pe. - Olinda conquistada... Trad. do hollandez por Alfredo
de Carvalho. Recife. Laemmert. 1898. 54p. 20cm. (Para a hist. 
de Pernambuco. 2)

3639. CARVALHO. Alfredo de - Estudos pernambucanos. Recife. Cult. Acad.
Ed.. 1907. 350p. 18cm.

3640. CAVALCANTI. -Plinio - A Chunuan sertaneja da Pedra, escriptos sobre a
obra realisada por Delmiro Gouveia no nordeste do Brasil. Rio de 
Janeiro, s.c.p.. 1927. 55p. 19cm.

3641. CINTRA. Assis - A reabilitação histórica de Calabur... Rio de Janeiro.
Civilização Bras.. 1933. 86p. 18cm.

3642. COELHO. Arnaldo Barbosa, LINS, João Batista & LEÃO, Hilton Carnei­
ro, Org. - Documentário ilustrado do tri-centenário da restauração 
pernambucana. Organização de Arnaldo Barbosa Coelho, João Ba­
tista Lins e Hilton Carneiro Leão. Recife, F. Manhã, 1954. 248p. 
ilus. 32cm.

3643. COSI A, Francisco Augusto Pereira da - Mosaico pernambucano... Recife,
R. Hist. Pernambuco, 1924. 97p. 24cm.
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3644. FOUQUET, C. - O cerco de Igaraçu, 1549, determinação de uma data his­
tórica e um subsídio para a formação de lendas. São Paulo, Soc. 
Hans Staden, 1943. 32p. ilus. mapa. 23cm.

3645. FREYRE, Gilberto - Em torno de alguns contactos pernambucanos 
Alemanha nos meados do século XIX. Recife, Univ. Fed., 1968. 
43F. 33cm. (mimeogr.)

. Guia prático, histórico e sentimental da cidade do Recife. Ilus. de 
Luis Jardim. 2. ed. Rio de Janeiro, J. Olympio, 1942. 239p.
23cm. (Doc. bras., 34)

com a

3646.

governo de José César3647. GARCIA, Rodolfo - A capitania de Pernambuco
de Menezes, 1774-1787. (Separata: R. Inst. Hist. Geogr. Bras., 
Rio de Janeiro, ( ):535-60, s.d.)

no

3648. GUERRA, Flávio - Pernambuco e a comarca do São Francisco. Pref. de 
Jordão Emerenciano. Recife, Prefeitura Mun., 1951. 92p. 24cm.

3649. JOHAN Maurits van Nassau en de Korte bloeitijd van Hollandsch-Brazilie, 
1636-1644. Samengesteld door C. Molengraaff-Gerlings.

24cm.12p. ilus. mapas.Gravenhage, Drukkerij Trio, s.d.

3650. LEÃO FILHO, Joaquim de Souza - Morenos, notas históricas sobre o engenho 
no centenário do atual solar. Rio de Janeiro, Colibris Ed., 1959. 
30p. ilus. 27cm.

3651. LIMA, M. de Oliveira - Pernambuco, seu desenvolvimento historico.
Leipzig, F.A. Brockhaus, 1895. 327p. ilus. 22cm.

3652. LIMA SOBRINHO, Barbosa - Guerra dos mascates, Conferência... Recife,
Univ., 1962. 32p. 23cm.

3653 MELO, Mário - A guerra dos Mascates como afirmação nacionalista.
135p. (Separata: R. Inst. Arqueol. Hist.Pernambuco, 1941.

Geogr. Pernambuco, Recife, 36, 1941)

3654. SCHMALTZ, Alfredo Carlos - Alemães em Pernambuco. Recife, autor. 
1966. 44p. 21cm. (Col. Katholon, 4)

3655. SEGISMUNDO, Fernando - História popular da revolução praieiro. Rio de 
Janeiro, Ed. Vitória, 1949. 106p. ilus. 19cm.

3656. TAVARES, Francisco Muniz - História da revolução de Pernambuco
1817. 3. ed. Rev., annotada por Oliveira Lima. Recife, Impr. 

, 1917. CCLXXXVI, 410p. ilus. 23cm. (2 ex.)

em

Industr.
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981.41 - SERGIPE

3657. BEZERRA, Felte - Investigações histórico-geográficas de Sergipe. Rio de 
Janeiro, ‘Org. Simões’, 1952. 176p. 17cm.

3658. BURLAMAQUE, Carlos Cezar - Memória histórica e documentada dos 
successos acontecidos em Sergipe de El-Rei... Rio de janeiro, Typ. 
Nac., 1824. 40p. 22cm.

COSTA FILHO- Avilapolis, uma justificação histórica. Aracaju, Graf. 
Ed., 1937. 29p. 20cm.

3659.

3660. FREIRE, Felisbello Firmo de Oliveira - Historia de Sergipe, 1575-1855.
Rio de Janeiro, Typ. Perseverança, 1891. 424p. 23cm.

3661. GOES, Balthazar - A republica em Sergipe, apontamentos para a história,
1870-1889. Aracaju, C. Sergipe, 1891. 227p. 21cm.

r

3662. GOMES, Augusto Maynard - A revolução em Sergipe, resposta ao Sr.
Graccho Cardoso. Salvador, Sérgio Rodrigues, 1925. 60p. 21cm.

3663. SOUZA, Marcos Antonio de, Pe. - Memória sobre a Capitania de Sergipe,
2. ed. Aracaju, Dep. Est. Estatist., 1944. 44p.anno de 1808. 

23cm. I

I
981.51 - MINAS GERAIS

i

3664. ARCHIVO PUBLICO MINEIRO - Documentos para a história de Minas
Geraes. Belo Horizonte, s.d. (Separata: R. Arch. Publ. Mineiro, 
Belo Horizonte, ( ):775-846, s.d.; ( ):559-725, s.d.)

3665. BARRETO. Abilio - Resumo histórico de Belo Horizonte, 1701-1947. Belo
Horizonte, Impr. Oficial, 1950. 342p. ilus. mapa. 23cm.

3666. FALCÃO, Edgard de Cerqueira - Relíquias da terra do ouro. São Paulo, F.
Lanzara, 1946. 425p. ilus. 33cm.

3667. GOMES, José Barbosa et alii - Tiradentes, passado e presente de uma
cidade imortal. Coord. e redação de José Barbosa Gomes, Ambro- 
sina Barbosa Perrin, Luiza Regina Perrin e Alice Lima Barbosa. 
Belo Horizonte, Gráf. Belo Horizonte, s.d. 46p. ilus. 22cm.

3668. GUIMARÃES, Pedro Bernardo - Fastos da historia de Minas. 2. ed. Rio
de Janeiro, Mendes, 1911. 139p.v'16cm.

3669. MAIA, A. E. dos Santos - Uma breve história de Vila Rica e um pequeno
roteiro de Ouro Preto, s.n.t. 7*1 p. ilus. 16cm.
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capitania dj Minas3670. MATHIAS, Herculano Gomes - Um recenseamento
Gerais, Vila Rica - 1804. Rio de Janeiro, Arq. Nac.. 1969. 208p. 
tab. facsim. 23cm.

na

3671. MINAS GERAIS. Governo - Bi-centenario de Ouro Preto, 1711-1911.
memória histórica. Belo Horizonte, Impr. Off., s.d. 400p. ilus. 
mapa. 22cm.

3672. PALAZZOLO, Jacinto de, OFM - Nas selvas dos vales do Mucuri e do Rio
Doce, como surgiu a Cidade de Itambacuri, fundada por Fr. 
Serafim de Gorizia ... Petrópolis. Vozes, 1945. 389p. 23cm.

3673. PALHARES, Gentil & CHRISTÕFARO, Paulo - De Thomé Portes a
Tancrèdo Neves, roteiro turístico de São João del Rei. Juiz de Fora. 
‘Lar Catól.’, 1963. 134p. ilus. mapa. 23cm.

3674. SENNA, Nelson de - O cinquentenário de Belo Horizonte, 12 de dezembro
de 1947. Conferência... Belo Horizonte, Impr. Of., 1948. 70p. ilus. 
23cm.

3675. TAUNAY, Afonso de E., comp. - Relatos sertanistas. Coletânea, introd. e
notas de Afonso de E. Taunay. São Paulo, Martins, 1953. 234p.
ilus. 24cm. (Bibl. hist. paulista, 7)

3676. TETTEROO, Samuel, OFM - O município de Theophilo Ottoni, notas
históricas e chorographicas. Bello Horizonte, Impr. Off., 1922. 
99p. 22cm.

3677. VASCONCELLOS, Diogo L.A.P. de - Historia antiga das Minas Geraes. 
Bello Horizonte, Impr. Off., 1904. 419p. 20cm.

_. Historia media de Minas Gerais. Bello Horizonte, Impr. Off., 
1918. 324p. 21cm.

3678.

3679. VASCONCELLOS, Salomão de - Verdades históricas. Bello Horizonte, 
s.c.p. 1936. 137p. ilus. 23cm.

981.52 - ESPIRITO SANTO

3680. DAEMON, Bazilio Carvalho - Provinda do Espirito-Santo, sua descoberta, 
historia chronologica, synopsis. e estatística.
Espirito-Santense, 1879. 513p. 24cm.

Victoria, Typ.

3681. FREIRE, Mario Aristides - A capitania do Espírito Santo, crónicas da vida
Vitoria, ES.,capixaba no tempo dos capitães-mores, 1535-1822. 

Vida Capichaba, 1945. 180p. 19cm.

3682. LAMEGO, Alberto - A terra Goytacá à luz de documentos inéditos. Paris, 
Ed. d’Art, 1913-1947. 8v. ilus. 23cm.
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981.54 - RIO DE JANEIRO

3683. ALLAIN. Émile - Rio de Janeiro, quelques données sur Ia capitale et sur 1’ 
administration du Brésil. Paris.*L. Frinzine. 1886. 324p. 19cm.

3684. ALMEIDA. Antonio Figueira de - Historia de Niteroy. Niterói. D. Off.,
1935. 99p. ilus. mapas. 23cm.

3685. ARAGÃO. Gastào Moniz de - História ilustrada de Petrópolis. Ilust. de
Jerônimo Ribeiro. 4. ed. Petrópolis. V.P. Brumlik, 1962. 47p. ilus. 
16cm.

3686. ARAÚJO, José de Souza Azevedo Pizarro e - Memórias históricas do Rio 
de Janeiro e das Provindas annexas à jurisdição do Vice-Rei do 
Estado do Brasil ... Rio de Janeiro. Impr. Regia, 1820-1822. lOv. 
20cm. (Raro)

. Memórias históricas do Rio de Janeiro. Pref. Rubens Borba de 
Moraes. Rio de Janeiro, Inst. Nac. Livro, 1945-1948. lOv. 17cm. 
(Bibl. pop. bras.. 4. 5. 6. 7, 8. 9. 10. 11, e 12)

3687.

3688. ARQUIVO NACIONAL. Rio de Janeiro - Relação de algumas cartas das 
sesmarias concedidas em território da capitania do Rio de Janeiro, 
1714-1800. Rio de Janeiro. Arq. Nac., 1968. 74p. facsims. 23cm.

. Tombos das cartas das sesmarias do Rio de Janeiro, 1594-1595, 
1602-1605. Rio de Janeiro, Arq. Nac.. 1967. 271p. 23cm.

3689.

3690. AZEVEDO, Manoel Duarte Moreira de - O Rio de Janeiro, sua historia, 
monumentos, homens notáveis, usos e curiosidades. Rio de Janei­
ro, B.L. Garnier, 1877. 2v. 22cm.

_. O Rio de Janeiro, sua historia, monumentos, homens notáveis, 
usos e costumes. 3. ed. anotada por Elysio de Oliveira Belchior. 
Rio de Janeiro, Brasiliana Ed.. 1969. 2v. 23cm.

3691.

3692. CHRISTINA, Waldete - Monsieur Legendre. Ficção histórica baseada
acontecimentos da fundação da cidade de São Sebastião do Rio de

Salvador, Fundação Gonçalo Moniz,

nos

Janeiro, anos 1565/1567. 
1968. 127p. 23cm.

3693. CRULS, Gastào - Aparência do Rio de Janeiro, notícia histórica e descriti­
va da cidade. Pref. de Gilberto Freyre. Des. de Luís Jardim, fot. de 
Sascha Hamisch. Rio de Janeiro, J. Olympio, 1949.
23cm. (Doc. bras., 60, 60-A)

3694. EDMUNDO, Luiz - A Côrte de DJoão no Rio de Janeiro, 1808-1821. Rio
de Janeiro, Impr. Nac., 1939-1940. 3v. ilus. 24cm.

2v. mapas

3695. FORTE, José Mattoso Maia - Notas para historia de Niteroy, 1835-1935...
23cm.Niterói, D. Off., 1935. 168p. ilus. mapa.
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Rev., acrés-3696. FRAGOSO, Augusto Tasso - Os franceses no Rio de Janeiro.
cimos e anotações por Antonio de Souza Jr. Rio de Janeiro, Bibl. 
Exército, 1965. 278p. ilus. mapas. 23cm.

3697. HERMITE, Louis (Madame) - Hommage a Guanabara la superbe.
1’Ambassade de France a Rio de Janeiro. Rio de Janeiro, Barthel 
Ed., 1937. 305, XXXIp. ilus. 42cm.

3698. LATIF, Miran de Barros - Uma cidade nos trópicos. São Sebastião do Rio
de Janeiro. São Paulo, Martins, 1948. 220p. 22cm.

Rio de Janeiro. Artes Gráf..3699. MACEDO, Roberto - Efemérides cariocas. 
1943. 383p. 19cm.

3700. MAUL, Carlos - Pequenas histórias verdadeiras do Rio antigo, o pitoresco 
ignorado da história carioca. Ilust. de Edmundo Rodrigues. Rio 

de Janeiro, Edições Ouro, 1965. 253p. ilus. 16cm.
e o

3701. MORAES FILHO, Mello - Factos e memórias... Rio de Janeiro. H.
Garnier, 1904. 346p. 18cm.

3702. MORALES DE LOS RIOS FILHO, Adolfo - O Rio de Janeiro imperial.
Rio de Janeiro, ‘A Noite’, 1946. 494p. ilus. 24cm.

3703. PINHEIRO, Maciel - O Rio de Janeiro através das revistas. 1 - Revista do
Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro. Rio de Janeiro, Brasili­
ana Ed., 1965. 307p. 23cm.

3704. RANGEL, Alberto - Trasanteontem; episódios e relatos históricos ... São
Paulo, Martins Ed., 1943. 242p. 23cm. (2 ex.)

3705. RELAÇÃO dos successos do dia 26 de fevereiro de 1821, na Corte do Rio
de Janeiro. Bahia, Viuva Serva, e Carvalho, 1821. 17p. 20cm.

3706. RENAULT, Delso - O Rio antigo nos anúncios de jornais, 1808-1850. Pref.
de Afonso Arinos de Melo Franco e Américo Jacobina Lacombe. 
Rio de Janeiro, José Olympio, 1969.
(Doc. bras., 137)

3707. SERRÀO, Joaquim Veríssimo - O Rio de Janeiro no século XVI. Lisboa,
Rio de Janeiro, Comiss. Nac. Comem. IV Cent., 1965. 2v. 25cm.

(v.l - Estudo histórico; v.2 - Documentos dos arquivos portugueses)

3708. TROTTA, Frederico - A fundação da cidade do Rio de Janeiro. Rio de
Janeiro, D.F., Prefeitura, s.d. 158p. 23cm. (Col. Cid. do Rio de 
Janeiro, 6)

XXI, 246p. ilus. 21cm.
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981.61 - SÀO PAULO
i

3709. BELMONTE. - No tempo dos bandeirantes. Des. do autor. 2. ed. São
Paulo. Dep. Cult.. 1940. 326p. ilus. 23cm.

3710. CALIXTO. B. - Capitanias paulistas. 2. ed. São Paulo, Duprat e Mayença,
1927. 306p. ilus. mapas. 27cm.

3711. CASTRO. Eugênio de - A expedição de Martim Affonso de Sousa. Rio de
Janeiro. F. Briguiet. 1932. 62p. mapas. 24cm. (4o. centen. da 
fundação de S.Vicente)

3712. COMISSÀO DO IV CENTENÁRIO DE SÃO PAULO - Exposição de his­
tória de São Paulo, no quadro da história do Brasil, guia do visi­
tante. São Paulo, Andrioli, 1954. 31p. 15cm.

3713. CORTESÃO, Jaime - A fundação de São Paulo, capital geográfica do
Brasil. Rio de Janeiro, Livros de Portugal, 1955. 277p. mapas. 
25cm.

3714. CUNHA, Mário Wagner V. da - Conclusões e recomendações do Seminário
de Estudo das Fontes Primárias para a História de São Paulo no 
século XVI. São Paulo. Fac. Ci. Econ. Adm., 1948. 21p. 23cm.

3715. DUARTE, Paulo - Contra o vandalismo e o extermínio. São Paulo, Dep.
Cult., 1938. 306p. 23cm.

3716. ELLIS JR., Alfredo - O bandeirismo paulista e o recuo do meridiano... 
São Paulo, Typ. Piratininga, s.d. 262p. mapa. 22cm.

. O bandeirismo paulista e o recuo do meridiano. 3. ed. São Paulo, 
Ed. Nac., 1938. 333p. mapa. 18cm. (Brasiliana, 36)

3718. FRANCO, Carvalho - Bandeiras e bandeirantes de São Paulo. São Paulo,
Ed. Nac., 1940. 340p. 18cm. (Brasiliana, 181)

3719. HOLLANDA, Sérgio Buarque de - Expansão paulista em fins do século
XVI e princípio do século XVII. São Paulo, Fac. Ci. Econ. Adm., 
1948. 23p. 23cm.

3720. LEITE. Francisco Rodrigues - Fontes francesas quinhentistas para a histó­
ria de São Paulo. São Paulo, Fac. Ci. Econ. Adm., 1949. 25p. 
23cm.

3721. LEITE, Serafim, SJ - Nóbrega e a fundação de São Paulo. Lisboa, Inst.
Interc. Luso-Brasileiro, 1953. 125p. 25cm.

3722. LEME. Pedro Taques de Almeida Paes - Historia da Capitania de S. Vicen­
te. Com um esboço biographico do autor por Affonso de E.Taunay. 
São Paulo. Melhoramentos, s.d. 176p. 20cm. (2 ex.)

3717.
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.. Informação sobre as minas de S. Paulo. A expulsão dos jesuitas 
do Collegio de S. Paulo. Estudo sobre a obra de Pedro Taques por 
Affonso de E. Taunay. S.Paulo, Melhoramentos, s.d. 215p. 18cm.

3724. LUZ, Nícia Vilela - Fontes primárias para o estudo da história administra­
tiva de São Paulo, no século XVI. São Paulo, Fac. Ci. Econ. Adm., 
1948. 22p. 23cm.

3725. MACHADO, Alcântara - Vida e morte do bandeirante. Introd. de Sérgio
Milliet. Des. de J. Wasth Rodrigues. São Paulo, Martins. 1943. 
236p. ilus. 23cm.

3723.

3726. MADRE DE DEOS, Gaspar da, OSB - Memórias para a historia da Capi­
tania de S. Vicente, hoje chamada de S. Paulo, do Estado do 
Brazil. Lisboa, Acad. Real Sei., 1797.

3727. MARQUES, Manoel Eufrazio de Azevedo - Apontamentos históricos, geo-
graphicos, biographicos, estatísticos e noticiosos da Provinda de 
S. Paulo, seguidos da chronologia dos acontecimentos mais notáveis 
desde a fundação da Capitania de S.Vicente até o anno de 1876. 
Rio de Janeiro, Eduardo & Henrique Laemmert. 1879. 2v. 27cm. 
Raro (Encad. juntos)

3728. MARTINS, Antonio Egydio - S. Paulo antigo, 1554-1910. Rio de Janeiro.
Francisco Alves, 1911-1912. 2v. 19cm., 24cm.

3729. MILANO, Miguel - Os fantasmas da São Paulo antiga, estudo histórico-
literário da cidade de São Paulo. São Paulo, Saraiva, 1949. 112p. 
ilus. 21cm.

242p. 21cm. (Raro)

3730. MOTA, Otoniel - Do rancho ao palacio, evolução da civilização paulista.
São Paulo, Ed. Nac., 1941. 191 p. 18cm. (Brasiliana, 204)

3731. MOURA, Paulo Cursino de - São Paulo de outrora, evocações da metrópo­
le, psychologia das ruas. São Paulo, Melhoramentos. 1932. 363p. 
ilus. mapa. 21cm.

3732. OLIVEIRA, José Joaquim Machado d’ - Quadro historico da Provinda de
S.Paulo, até o anno de 1822. 2. ed. São Paulo, Typ. Brasil. 1897. 
343p. 23cm.

3733. PRADO, Paulo - Paulistica, historia de São Paulo. Rio de Janeiro. Ariel
Ed., 1934. 239p. 18cm.

3734. RODRIGUES, Jorge Martins - São Paulo de ontem e de hoje. São Paulo.
Dep. Cult., 1938. 223p. ilus., gráf., tab., mapa. 26cm.

3735. SANTANNA, Nuto - São Paulo historico, aspectos, lendas e costumes.
São Paulo, Dep. Cult., 1937-1939. 2v. 23cm.

(A bibl. possui os volumes 1 e 3)
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3736. SOUZA, Washington Luís de - Capitania de São Paulo, governo de 
Rodrigo Cesar de Menezes. São Paulo, Garraux, 1918.
24cm.

. - Capitania de São Paulo, governo de Rodrigo Cesaí de Menezes. 2. ed. 
São Paulo, Ed. Nac., 1938. 273p. 18cm. (Brasiliajia, 111)

168p.

3737.

3738. TAUNAY, Affonso d*E. - Antigos aspectos paulistas. São Paulo, D. Off., 
1927. 112p. 23cm.

.. Na era das bandeiras, estudos de historia colonial paulista. São 
Paulo, 1919. (Separata: R. Inst. Hist., Geogr., São Paulo, ( ):
385-531, s.d.)

_. Na era das bandeiras. 2 ed. São Paulo. Melhoramentos, 1922. 
195p. 18cm.

História da cidade de São Paulo. São Paulo, Melhoramentos, s.d. 
273p. ilus. 24cm.

_. Historia geral das bandeiras paulistas. São Paulo, Typ. Ideal, 
1924-1949. lOv. 24cm.

.. S. Paulo no século XVI, historia da Villa de Piratininga. Tours, E. 
Arrault. 1921. 292p. I8cm.

3744. TOLEDO. João - São Paulo, variações sobre motivos da historia paulista. 
São Paulo. Impr. Metodista. 1939. 255p. 18cm.

3739.

3740.

3741.

3742.

3743.

981.62 - PARANÁ

3745. CARNEIRO. David - O cerco da Lapa e seus heróis, antecedentes e conse­
quências da revolução federalista no Paraná. Rio de Janeiro, Ed. 
Rovaro. s.d. 198p. mapa. 18cm.

3746. LINHARES, Temistocles - Paraná vivo, um retrato sem retoques. Ilust. de
Poty. Rio de Janeiro, J. Olympio, 1953. 360p. 23cm. (Doc. bras.,
78)

3747. MARTINS. Romário - Bandeiras e bandeirantes em terras do Paraná, 
1532-1839. Curitiba, Ed. Guaíra, s.d. 64p. 19cm.

São Paulo. Ed. Rumo, 1939. 542p.. Historia do Paraná. 2. ed.
I9cm.

3749. NEGRÃO, Francisco de Paula Dias - Memória histórica paranaense. Curi- 
tyba. s.c.p., 1926. 227p. 22cm.

3748.
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3750. TOURINHO, Mário - Memória do cerco da Lapa, expedição Argollo.
Curitiba, 1944. (Separata: CONGRESSO DE HISTORIA DA RE­
VOLUÇÃO DE 1894, 1. - Anais. Curitiba, 1944. p. 139-175)

981.64 - STA. CATARINA

3751. ALBUM do centenário de Brusque, 4 de agosto de 1860-1960. Brusque,
SC, Soc. Amigos de Brusque, 1960. 447p. ilus. mapas. 27cm.

3752. CABRAL, Oswaldo R. - Brusque, subsídios para a história de uma colónia 
tempos do Império. Brusque, Soc. Amigos de Brusque, 1960.

327p. ilus. tab. mapas. 23cm.

.. História de Santa Catarina. Florianópolis, Secret. Educ. Cult., 
1968. 430p. 23cm.

. A independência e a capitania de Santa Catarina. Florianópolis, 
Impr. Of., 1964. 18p. 22cm. (2 ex.)

. Santa Catharina, historia - evolução. São Paulo, Ed. Nac., 1937. 
445p. ilus. 18cm. (Brasiliana, 80)

3756. COSTA, Renato - Ensaios de história, problemas sociaes e económicos.
Porto Alegre, Globo, 1937. 310p. 23cm.

3757. LEDE, Charles van - De la colonisation au Brésil, memoire ... sur la
province de Sainte-Catharine ... Bruxelles, Lib. Polytech., 1845. 
424, 40p. tab. 25cm.

3758. TAUNAY, Affonso d’Escragnole - Em Santa Catharina colonial, capitulo
da história do povoamento.
180p. 23cm.

nos

3753.

3754.

3755.

São Paulo, Impr. Off. Est., 1936.

981.65 - RIO GRANDE DO SUL

3759. CALLAGE, Fernando - Episodios históricos da revolução dos Farrapos. Rip 
de Janeiro, Record, 1935. 119p. 19cm.

3760. CARVALHO, Setembrino de, Publ. - A pacificação do Rio Grande do Sul.
Documentos mandados publicar pelo General Setembrino de Carva­
lho. Porto Alegre, Barcelos, Bertaso, 1923. 45p. 22cm.
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3761. CIDADE, Francisco de Paula - Dois ensaios de historia... Rio de Janeiro, 
Bibl. Exército, 1966. 167p. ilus. 21cm. (Col. Gen. Benício, 48)

3762 CUNHA, José Zeferino - Conferencia sobre factos gloriosos do passado e 
formação do caráter rio-grandense, que pretendia fazer e por moti-

Pelotas, Liv. Amer., 1904.vos supervenientes deixou de realizar. 
21p. 21cm.

3763. DREYS, Nicolao - Noticia descriptiva da Provinda do Rio-Grande de S.
Rio de Janeiro, J. Villeneuve, 1839. 216p. 22cm.Pedro do Sul.

3764. FORTES, Borges - O brigadeiro José da Silva Paese a fundação do Rio 
Grande. Porto Alegre, Globo, 1933. 119p. ilus. 22cm.

Ed. do Centenário farroupilha. Rio de Janeiro, s.c.p.,_. Casaes.
1932. 271p. 18cm.

3765.

. Rio Grande de São Pedro, povoamento e conquista. Rio de Janeiro, 
’ Bloch, 1940. 177p. 23cm.

1
3766.

Rio de.. Rio Grande de São Pedro, povoamento e conquista.
Janeiro, Bloch, 1941. 177p. 24cm. (Bibl. militar, 37)

3768. FORTINI, Archymedes - Pôrto Alegre através dos tempos. Porto Alegre,
Div. Cult., 1962. 150p. ilus. 23cm.

3769. LAYTANO, Dante de - Almanaque de Rio Pardo. Pref. de Gilberto Freyre.
Porto Alegre, Tip. Centro, 1946. 193p. ilus. 23cm.

3770. LIMA, A.G. - Chronologia da historia Rio-Grandense. Porto Alegre, Liv.
Globo, 1928. 140p. ilus. rnapas. 22cm.

3771. MORAES, Carlos Dante de - Figuras e ciclos da história Rio Grandense. 
Pôrto Alegre, Globo, 1959. 229p. 23cm.

3767.

!
i

3772. MOURA, Euclydes B. de - O vandalismo no Rio Grande do Sul. Pelotas, 
RS, Livr. Univ., 1892. 318p. 17cm.

3773. PINHEIRO, José Feliciano Fernandes, Visconde de S. Leopoldo - Amzaes
Rio de Janeiro, Impr. Regia, 1819.da Capitania de S. Pedro. 

126p. tab. 20cm.

.. Annaes da Provinda de S. Pedro. Lisboa, Impr. Nac., 1822. v.2, 
tab: 20cm. (Raro)

(Encad. com: ‘Navegação feita à cidade do Gram Pará ... por José 
G. da Fonseca)

3775. PORTO, Aurélio - Die deutsche Arbeit in Rio Grande do Sul. 
Leopoldo, Rotermund, 1934. 293p. ilus. 22cm.

3774. -
• 'V

São
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3776. RAMOS, Vidal - Notas sôbre a fundação de Lages. Florianópolis, Dep.
Estat. Publ.. 1939. 25p. 23cm.

3777. RIO GRANDE DO SUL. Administração Central das Colonias - Relatório...
apresentado ... ao Presidente da mesma Província pelo Agente 
Interprete da Colonisação, Carlos de Koseritz. Porto Alegre, J. 
Comm., 1867. 60p. 4 tab. 27cm.

(Encad. com: ‘Rio Grande do Sul, Inspectoria Geral das Colonias - 
Relatorio...’)

.. Inspectoria Geral das Colonias - Relatorio ... apresentado ... ao 
Vice-Presidente da Província pelo Inspector Geral das Colonias, 
Francisco Xavier da Cunha. Porto Alegre, Typ. Rio-Grandense, 
1866. 55p. 6tab. 29cm.

Universidade. Faculdade de Filosofia - Fundamentos da cultura 
rio-grandense. Textos de Athos Damasceno e outros. Pref. de Luiz 
Pilla. Porto Alegre, Fac. Filos., 1957. 185p. 24cm.

3780. RODRIGUES, Alfredo F. - O presidio do Rio Grande, 1737-1738, estudo
historico. Rio Grande, Liv. Amer., 1894. 18p. 18cm.

3781. RODRIGUES, José Honório - O continente do Rio Grande. Rio de Janeiro,
Ed. S. José, 1954. 81p. mapa 16cm.

3782 SAINT-HILAIRE, Augusto de - Viagem ao Rio Grande do Sul, 1820-1821.
Trad. de Leonam de Azeredo Pena. 2. ed. São Paulo, Ed. Nac., 
1939. 404p. 18cm. (Brasiliana, 167)

3783. SCHUPP, Ambros. SJ - Die 'Mucker', eine episode aus der geschichte der
deutschen Kolonien von Rio Grande do Sul, Brasilien. Baderborn, 
Bonifacius, 1906. 352p. ilus. 17cm.

3784. SEMINÁRIO DE ESTUDOS GAÚCHOS, 1. - Conferências... Porto Ale­
gre, Univ. Católica, 03/09-04/10/1957. 244p. tab. 23cm.

3785. SILVA, João Pinto da - A Provinda de S. Pedro, interpretação da historia
do Rio Grande. Porto Alegre, Globo, 1930. 21 lp. 18cm.

3786. SILVEIRA, Hemeterio José Velloso da - As missões orientaes e seus antigos
domínios. Porto Alegre, Liv. Universal, 1909. 702p. ilus. mapas. 
23crn.

3787. SOUZA, J. P. Coelho de - O sentido e o espírito da revolução farroupilha.
Porto Alegre, Globo, 1945. lOOp. 20cm.

3788. SPALDING, Walter - A epopeia farroupilha, pequena história da grande
revolução, acompanhada de farta documentação da época - 1835- 
1845. Rio de Janeiro, Bibl. Exército, 1963. 394p. ilus. 23cm. 
(Col. Gen. Benício, 24)

3778.

3779.
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Esboço histórico do Município de Pôrto Alegre. Porto Alegre, Typ. 
Centro, 1940. 87p. ilus. 22cm.

3790. TESCHAUER, Carlos, SJ - Historia do Rio Grande do Sul, dos dous 
primeiros séculos. Porto Alegre, Liv. Selbach, 1921-1922. v. 2-3. 
ilus. 22cm.

3789.

981.72 - MATO GROSSO

3791. MATO GROSSO. Junta Governativa Provisória, 1821 - Carta ao Príncipe
Regente D. Pedro, explicando os motivos da deposição do governa­
dor Francisco de Paula Magessi de Carvalho e comunicando a 
instalação da Junta Provisória. Rio de Janeiro, Moreira e Garcez, 
1821. 2p. 29cm.

3792. MENDONÇA, Estevão de - Datas mato-grossenses. Nictheroi, Typ. Sale-
siana. 1919. 2v. 23cm.

3793. MOUTINHO, Joaquim Ferreira - Notícia histórica... s.n.t. 342p. ilus.
26cm.
(sem folha de rosto)

3794. TAUNAY, Alfredo d*Escragnole, Visconde de Taunay - A cidade do
das ruínas, Matto-Grosso antiga Villa-Bella, o rio Guaporé e a sua 
mais illustre victima. 2. ed. São Paulo, Melhoramentos, 1923. 184p. 
18cm.
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MOURA. E. B. de - 3772
MOURA. I. - 3478
MOURA. P. C. de • 3731
MOUTINHO. J. F. - 3793
MOYA. S. de • 3038
MULLER. F. - 2805
MORIAS. M. • 3119

NABUCO. C. • 2659. 2806
NABUCO DE ARAÚJO. J. - 1906. 1907. 1908.

2029 . 2390. 2806. 2807. 2808 
NANT. C. de • 3231 
NAPOLEÂO I - 2809. 2810 
NAPOLEÀO. A. - 2924 
NASH. E. G. • 3061 
NASH. R. • 3479 
NEGRÃO. F. de P. D. - 3749 
NEGREIROS. A. V. de • 2811 
NEGRO. C. del • 2736 
NEIVA. A. • 2223
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NEME. M. - 1909 
NÊRY. F. J. de S. A. • 2340. 3480 
NETSCHER. P. M - 3481. 3482 
NEURATH. O. ■ 207C 
NEVES. B. • 2888 
NEVES. J. A. das - 2118 
NEVES. J. J. de A • 2812 
NEWBURY. C. W. • 2256 
N1EUHOF. J. - 2342 
NISKIER. A. - 3442
NOBREGA. M. da - 2813. 2814. 3282. 3441. 3721
NOEL. O. • 2071
NOGUCHY. H. - 2815. 2816
NOGUEIRA. A. • 3483
NOGUEIRA. A. R. 1985
NOGUEIRA. B. C. de A. • 3331
NOGUEIRA. F. - 1823
NOGUEIRA. M. T. A. 2710. 3008
NORMANO. J. F. - 2203. 3484
NORONHA. E. de ■ 2865
Norte. Joâo do. Pseud. • ver BARROSO. G.
NORTON. L. ■ 3048. 3485
NOVIS. A. - 3486
NOWAKOWSKI. A. von - 3487
NUNES. J. de C. • 2435

PEDRO V - 2859
PEIXOTO, A. 2481. 2801. 2802. 2860. 2861. 3495
PEIXOTO. A. V. - 2862
PEIXOTO. F. - 2207, 2862. 2863
PELLANDA, E. - 2895
PENALVA. G. - 2348. 2351
PENNA. D. S. F. - 2864
PEREGALLO. P. - 2335. 2597
PEREGRINO. U. ■ 2580
PEREGRINO JR.. - 2506. 3615
PEREIRA. B. • 1845. 1912. 1913. 2437
PEREIRA. D. P. 2865
PEREIRA. F. L. L. • 2866
PEREIRA. G. - 2250
PEREIRA. I. R. • 3628
PEREIRA. L. M. • 2509. 2626
PEREIRA. M. S. • 2074
PEREIRA. N. A. - 2867
Perereca. Padre. Pseud. - ver SANTOS. L. G. dos
PERES. D. • 2249. 3146. 3147, 34%. 3497, 3580
PERETTI, J. - 3498
PEREYRA. C. - 2704
Perez acosta. J. G. • 2544
PERNOUD. R. • 3269
PESSOA. C. de A. - 3499
PETERSON. H. G. • 3246
PETRIE. C. • 2568. 3065
PETTINATI. F. - 1987
PILAR. R. do - 2868
PIMENTA. A. • 2713
PINHEIRO. J. C. F. - 3500. 3572
PINHEIRO. J. F. F ■ 3773. 3774
PINHEIRO. J. P. X. - 1988
PINHEIRO. M. - 3703
PINHO. J. W. de A. - 1914. 2846. 2946. 2973.

3013. 3501. 3502
PINTO. Alexina de Magalhles - 2869
PINTO. Alfredo Moreira - 2406
PINTO. E. - 2376
PINTO. E. de S. - 2438
PINTO. F. - 3633. 3634
PINTO. 1. ■ 2870
PINTO. L. - 2520. 2811
PIRES. A. - 3503
PIRES. Heliodoro - 2609. 2747
PIRES. Homero - 2661
PISO. W. - 2871
PITTA. S. da R. • 3504. 3505. 3506
P1ZARRO. F. H. de M. - 2872
PLANCHER. P. - 2873
PLANITZ. C. R. E. von der ■ 2874
PLATZMANN. J. • 2346
PLISCHKE. H. ■ 3234
POGGI. F. 1. - 2992
POLO. M. - 2875
POMBO. J. F. da R. • 3235. 3507
POMPEU. W. • 3631
POMPEU SOBRINHO. T. - 3632
PONTES. B. de • 2876
PONTES. C. • 2521
PONTES. E. - 2616
PONTES. F. C. B. • 2877. 2878
PORTO. A. - 3350. 3775
PORTO. C. ■ 2583. 3508
PORTO. M. J. da S. • 3509
PORTO ALEGRE. M. de A. • 2879. 2880
PORTUGAL. L. d1 A. - 3280
POST. F. • 2881. 2882. 2883
POUSADA. A. ■ 3148
PRADEZ. C. - 2347
PRADO. E. P. da S. • 2884. 2885 . 3510, 3511
PRADO. J. F. de A. • 2641. 3512. 3513
PRADO. P. da S. • 2208. 3733
PRADO JR.. C. - 2209. 3514
PRADT. D. de - 3236
PRESAS. J. - 2571
PRESCOTT. W. H. • 3070
PRESTAGE. E. - 1829. 1830. 2784. 3126. 3149.

3150. 3151
PREUSS. K. T. - 2271 
PRÍNCIPE. A. C. B. • 2530

OBERACKER JR.. C. H. • 2724. 3488 
OBEREM. U. - 2779 
OBRY. O. • 2771. 2827 
OCAMPO. J. de - 3232 
OCTAVIO. R. - 2270 
OLIVEIRA. A. I. de - 2204 
OLIVEIRA. A. J. B. de - 2817 
OLIVEIRA. F. A. de • 2818 
OLIVEIRA. J. J. M. d' - 3732 
OLIVEIRA. J. M. C. de • 1854 
OLIVEIRA. N. de 2208 
OLIVEIRA. X. de - 1986 
OMAN. C. - 2524 
O NEILL. T. • 1910 
ORELLANA. F. de 2819. 2820 
ORICO. O. • 2945. 2982 
ORLEANS. L. F. M. G. de • 2821. 3489 
ORNELLAS. A. de • 25%
ORS. E. d' - 3011 
ORTA. G. da - 2822 
OSORIO. M. L. - 2823 
OTTONI. Carlos - 2825 
OTTONI. Christiano - 2826 
OTTONI. T. B. - 2824. 2825. 2826 
OUDARD. G. • 3233 
OUSELEY. W. G. - 2030

P. de S.. Pseud. - ver SOUZA. B. X. P. de
PACHECO. F. - 2873. 2983
PACK. S. W, C. - 2501
PADBERG-DRENKPOL. J. A. - 2974
PADUA. S. de ■ 3490
PAES. J. da S. - 2764
PAGANO. S. - 3491
PALAZZOLO. J. - 3672
PALHARES. G. • 3673
PALMELLA. J. - 2S59
PARAGUASSU. C. - 2827
PARAHYM. O. da C. • 2436
PARANHOS. J. M. da S. • 1911. 2828. 2829. 2830
PARANHOS JR.. J. M. da S. ■ 1833. 2421. 2456. 2831

2832. 2833. 2834. 3270. 3317. 3492. 3493. 3494 
PARMENTIER. J. - 2835 
PASSOA. C. de • 3145 
PASTELLS. P. - 3268 
PASTEUR. L. - 2836 
PATERNOSTRO. J. - 2344 
PAULA. M. de L. N. de • 2067. 2205 
PAULA. R. D. deG. - 2206 
PAULO FILHO. M. - 2072 
PEÇANHA. N. - 2837 
PEDRÀO. F. C. - 2073 
PEDREIRA. P. T. - 2031
PEDRO I - 2439. 2457. 2838. 2839. 2840. 2841. 2842.

2843. 3141. 3363. 3395. 3549 
PEDRO II • 2241. 2345. 2350. 2404. 2457. 2844. 2845.

2846. 2847. 2848. 2849. 2850. 2850. 2851. 2852.
2853. 2854. 2855. 2856. 2857. 2858. 3291. 3374.
3403. 3487. 3585 

Pedro IV - ver PEDRO I

QUEIRÓS. J. M. E. de - 2886. 2887. 2888 
QUEIROZ. M. I. P. de • 3515 
QUENTAL. A. de - 2889 
QUERINO. M. • 2032

208

\



S.. Frederico de. Pseud. - ver PRADO. E. P. da S.
SA. J. D' A. C. de - 3538 
SÀ. M. de - 2216 
SÀ. Mem de - 3502. 3539 
SA. M. F. da C. B. e - 2913 
SA. M. J. da C. e - 26S0 
SAGARD-THEODAT. G. - 3240 
SAINT-HILAIRE. A. de • 2357, 23S8. 2359. 2360. 2361 

2362. 2363. 3782 
SAINT-HILAIRE. E. G. - 29/4 
SAINT-HILAIRE. I. G. - 2914 
SALGADO. D. de B. R. - 2900 
SALGADO. F. R. - 2217 
SALGADO. P. - 3540 
SALLES. V. • 2869 
SALVADOR. M. C. do - 2915 
SALVADOR. V. do 2916. 2917. 3541. 3542 
SAMPAIO. A. • 31S6 
SAMPAIO. A. F. de - 2S28 
SAMPAIO. A. J. de • 2977 
SAMPAIO. F. S. T. de J. - 2918 
SANCEAU. E. - 2252. 3110. 3188. 3S43 
SANCHEZ. Z. - 1919 
SANCHEZ SÀEZ. B. - 2442 
SAN MARTIN. J. de - 2919 
SANTANA. F. H. - 2443 
SANT ANNA. N. - 373S 
SANTA CRUZ. R. G. de - 2920 
SANTA TERESA. G. - 3S44 
SANTERNA. P. de S. - 2921 
SANTOS. J. M. dos - 1920 
SANTOS. L. G. dos - 1921. 3545 
Santos. Marquesa de - ver CASTRO, D. de 
SANTOS. N. - 2937, 3545
SANTOS-DUMONT. A. - 2923. 2924. 2925. 2926. 2927
SANZ. C. - 2688
SAPPER. C. - 3241
SARDINHA MIMOSO. J. - 3157
SARMENTO. J. E. de M. - 3158
SARRAZIN. - 3159
SARTORIUS. C. - 2272
SAVIGNY, J. B. H. - 2259
SAY. J. B. - 2076
SCAVARDA. L. - 3546
SCELLE. G. - 2034
SCHADEN. E. 2893
SCHAFFER. R. von - 3547
SCHAZMANN. P. E. - 2976
SCHEFER. C. - 2253
SCHERER. E. C. - 2997
SCHERER. M. E. - 2725. 2759
SCHLIEMANN. H. • 2928
SCHMALTZ, A. C. - 2711. 3654
SCHMID, A. 3548
SCHMIDL. U. - 2318
SCHMIDT. A. - 2639
SCHMIDT, M. J. 2483
SCHNEIDER. L. - 3270
SCHNEIDER. P. - 2929
SCHRAMM. H. - 2776
SCHUBERT. G. • 3549
SCHULER. H. • 2364. 3550
SCHUMPETER. J. A. - 1809. 2077
SCHUPP, A. - 2930. 3783
SEABRA. J. J. • 1922
SEBASTIÃO, de Portugal - 2931. 2932. 3075. 3076
SEGISMUNDO. F. - 3655
SEIDEL. A. • 3189
SE1DLER. C. - 3551
SEIXAS, M. D. J. de - 2933
SEIXAS FILHO. R. A. de - 3552
SELER, C. - 2273
SELKIRK. A. - 2934
SELLIN. A. W. - 3553
SENNA. H. - 2482
SENNA, N. de • 1992. 3674
SEPP, A. - 2365
SEPULVEDA. J. G. - 3242
SEQUEIRA. F. M. B. de - 2606
SERRA. A. • 3629
SERRANO. J. - 2551
SERRANO Y SANZ. - 3243
SERRÀO. J. V. - 3SS4. 3707
SEYFERTH, G. - 1993
SFORZA, C. - 2767
SIEVEKING. H. - 2070

QUIGGIN, A. H. - 2075

RABELLO, L. - 2434 
RABELLO. S. - 2904 
RABUSKE, A. - 2929, 2930. 2975 
RAFN, C. C. - 3237 
RALEGH, W. - 2890. 2891 
RAMALHO, A. da C. - 3152 
RAMALHO, J. - 2892 
RAMIREZ, E. S. - 3516 
RAMOS. A. - 2893 
RAMOS. V. - 3776
RANGEL. A. - 2439. 2440. 2821. 3517, 3518. 3704
RANGEL. I. - 2210
RANGEL. J. L. - 2206
RAPOZO. A. - 1916
RATTO. H. R. - 2992
RATTON. J. - 3153
RAU. V. - 2120
READERS, G. - 2856
REBELLO, A. V. - 3519
REBOUÇAS. A. - 2211. 2894
REDONDO. G. - 3520
REIMÀO, G. F. - 2251
REIS. A. A. B. dos - 3521
REIS. A. C. F. - 2190. 2477. 3609. 3616, 3617. 3618
REIS. E. B. dos - 2212
REIS JR.. P. - 2780
RENAULT, D. - 3706
RENNER. A.J. - 2895
RERST. G. - 1989
RESENDE. E. de - 2683. 2684
REYBAUD, C. - 3S23
REZENDE. J. S. de - 2885
RIBEIRO. C. - 3049
RIBEIRO. D. - 2907
RIBEIRO. E. B. - 2670
RIBEIRO. Joio - 1918. 2896. 2897. 2888. 3524. 3525
RIBEIRO. Joaquim - 2898. 3526, 3533
RIBEIRO. J. A. C. L. - 3050
RIBEIRO. J. P. - 1831
RIBEIRO. L. 2861
RIBEYROLLES, C. - 2348
RICARDO. C. - 3527
RICHELIEU. - 3094
RICHERT, G. - 2910
RICHSHOFFER, A. - 2349
RIO, J. P. do 2213, 2214
RIO BRANCO. R. do - 2833
RIPAMONTI, J. A. - 2121
RIVET. P. - 2899
ROCHA. J. L. da - 2420
ROCHA, J. M. da - 2420
ROCHA. J. da S. - 1990
ROCHA. L. - 2350
ROCHA NETO. B. M. da - 3528
ROCHE, J. - 3529
RODRIGUES. A. D. - 2792
RODRIGUES. A. F. - 3780
RODRIGUES. E. P. 2441
RODRIGUES, F. C. - 2215
RODRIGUES. J. B. - 2900. 2901
RODRIGUES. J. H. - 2184. 2342, 2465. 3530. 3531.

3532, 3533. 3781 
RODRIGUES, J. M. - 3734 
RODRIGUES. L. - 2490 
RODRIGUES. V. - 2251 
RODRIGUES NOGUEIRA. B. • 2902 
RODRIGUEZ, E. - 2351 
RODRIGUEZ FOLGUEIRA, M. - 3534 
ROJAS. A. - 2292 
ROMERO. S. • 2903. 2904 
RONDON. F. - 2352
RONDON. C. M. da S. - 2905. 2906. 2907 
ROOSEVELT, T. - 2353
ROQUETTE-PINTO, E. - 2805. 2908. 3535. 3536
ROSA. J. G. - 2909
ROTHE, E. H. - 2354
ROTTENCHAMP. F. - 1991
RUBIM. R. - 2355
RUGE. S. - 2598
RUGENDAS, J. M. - 2272. 2356, 2910. 2911 
RUIZ DE MONTOYA. A. - 2912 
RUSSELL-WOOD, A. J. R. - 3537

S. L.. Pseud. - ver SORIANO. S. J. da L.
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SPALDING. W. - 2448. 2503. 3788. 3789
SPIX. J. B. von - 2370
SPOHR. O. H. - 3012
SQUIER. E. G. - 2386
STAMM. A. - 2260
STANLEY. H. M - 2261
STEHLING. L. J. - 1995
STEINEN. K. von den - 2371
STERN. L. • 3019
STERN. P. van D. - 2743
STEVENS, B. F. • 2588
STEWART, W. - 3246
STOCKLER. F. dc B. G. • 3166
STRANGFORD. - 3517
STRASEN, E. A - 3167
STRASSER. M. - 2287
STUART. - 3517
STUDART. G. • 1996. 2803. 2804. 2968. 3633.

SILVA. A. - 2218. 3555. 3556. 35S7 
SILVA. A. J. da 2936 
SILVA. A. J. F da - 2901 
SILVA. A. P. M. da - 2444 
SILVA. A. R. S. da - 2936 
SILVA. A. V. de R. e - 3051 
SILVA. C. - 2761 
SILVA. E. • 3478 
SILVA. F. G. da - 2937 
SILVA. J. B. de A. e. 'o moço’ - 2938 
SILVA. J. B. de A. e. 'o patriarca' - 2939. 2940. 2941. 

2942. 2943
SILVA. J. F. da - 2536
SILVA. J. M. P. da - 2445. 3476. 3558. 3559. 3560 
SILVA. J. N. de S. - 3016 
SILVA. J. P. da - 3795 
SILVA. J. R. da - 2409
SILVA. L. A. de L. e - 2944. 2945. 2946. 2947. 2948
SILVA. L. A. R. da - 2446
SILVA. M. L. A. - 2751
SILVA, R. I. da - 2366
SILVA. V. B. da - 3561
SILVA NETTO. A. da - 2036
SILVA-NIGRA. C. M. da - 2728. 2868. 2874. 29S9
SILVEIRA. E. • 2163. 3161
SILVEIRA. H. J. V. da - 3786
SILVEIRA. J. - 2797
SILVEIRA. T. da - 2653
Silvio Sénior. Pseud. - ver MATTOSO. E.
SIMÕES, V. ■ 2122
SIMÕES FILHO. E. - 2949
SIMONSEN. R. C. - 2219. 2220. 2410. 2950
SINIMBG. J. L. V. C. do ■ 2951
SISSON. S. A. - 2447
SMITH. A. • 2078
SMITH. D. O. • 3225
SMITH. R. C. - 2935
SMITH DE VASCONCELLOS. Bar3o - 3055 
SMOLKA, G. - 1977 
SNELGRAVE. W. - 2037 
SOARES. F. • 3562
SOARES. J. C. dc M. - 1924. 1925. 2502. 2735. 2952.

3563, 3564 
SOARES. T. - 3565 
SOARES. T. de S. • 3566 
SODRÊ. H. - 2538 
SODRÊ. N. W. - 3567 
SOISA. M. de - 2953 
SOLIS, A. dc ■ 3247 
SOMBART, W. • 2079 
SOMBRA. S. • 1926. 2221, 2222, 3568 
SOMMER, F. - 2318. 2643. 2777. 3569 
SORIANO, S. J. da L. - 2717 
SOTTO-MAYOR. M. - 2793 
SOUSA. A. B. • 3162. 3163 
SOUSA. A. C. • 3052 
SOUSA. B. L. de - 2367, 2368 
SOUSA. G. S. de - 3570. 3571 
SOUSA. J. de • 3164 
SOUSA, J. G. - 2972 
SOUSA. J. M. de ■ 2681 
SOUSA, L. de - 2714 
SOUSA. O. T. dc - 2943. 2984 
SOUSA, P. C. de - 2954
SOUTHEY, R. ■ 2955. 2956. 2957. 2958. 3572, 3573.

3634
STURZ. J. J. - 2224 
STUTZER. G. - 1997 
SUAREZ. F. - 2969 
SUTER. H - 2225 
SWIRE, H. - 2246

TAPAJÓS, H. • 3054 
TAPAJÓS. V. - 3581 
TARQUINIO, L. - 2226. 2227 
TAUNAY. Affonso de E. - 1928. 2038. 2131. 2228. 

2372.2373. 2374. 2450. 2451. 3040. 3675. 
3722. 3723. 3738. 3739. 3740. 3741.3742. 3743.
3758

TAUNAY, Alfredo de E. • 2375. 2671. 2857. 2970.
3582.3794

TAVARES. A. R. - 2450. 2971 
TAVARES. F. M. - 3656 
TA VERES. J. d' A. J. de S. - 3168 
TAVERES. O. • 2247 
TAYLOR. E. G. R. - 2417 
TEIXEIRA. A. - 2893 
TEIXEIRA. B. - 2972 
TEIXEIRA. Marcos - 2973 
TEIXEIRA. Mucio - 2858 
TEJERA. E. - 2599 
TEJO L - 3583
TESCHAUER. C. • 2920. 2974. 2975. 3790
TETTEROO. S. • 3676
TEVES. M. • 2656
THEVET, A. - 2376. 2377
THIÊRY. M. - 2604
THOMSEN. T. - 2638
Timon. Pseud. - ver DEIRO. E.
TINOCO, B. - 2837. 2948
Tiradentes, Pseud. - ver XAVIER. J. J. da S.
TOLEDO. J. - 3744
TOMAS. I. S. - 2229
TOMÉ. A. • 2666
TORRES. Alberto ■ 1929
TORRES. Antonio - 3584
TORRES. J. N. - 3003
TORRES. L. L. - 2484
TORRES. O. - 2815
TOSCANELLI. • 3248
TOSCANO, F. S. - 2452
TOUCHERD. M. - 2658
TOURINHO. M. ■ 3750
TRIGUEIROS. F. dos S. - 2230
TRINDADE. H. ■ 1931
TRINDADE. M. - 1930
TROCHU. F. - 2999
TROTTA. F. • 3708
TSCHUDI. J. J. von - 2387. 2388. 2976
TURENNE. P. de • 1998

3574
SOUTO. L. F. V. - 2486 
SOUZA. A. - 3053 
SOUZA. A. L. de - 2516 
SOUZA. A. R. de - 2657. 3575 
SOUZA. B. J. de • 2223. 2534 
SOUZA. B. de S. B. C. de - 2959 
SOUZA. B. X. P. de • 2369
SOUZA, I. E. de - 2960. 2961. 2962. 2963. 2964. 2965
SOUZA. J. F. de • 2476
SOUZA. J. M. de - 2966
SOUZA, J. P. C. de - 3787
SOU2^A, Marcos Antonio de • 3663
SOUZA. Martin Afonso de - 3577. 3711
SOUZA. M. M. L. de - 2966
SOUZA, P. L. de • 3576, 3577
SOUZA. T. de - 2967
SOUZA. T. O. M. de - 2993, 3165, 3245. 3566, 3578. 

3579. 3580
SOUZA, W. L. de - 3736, 3737 
SOUZA JK.. A. de - 36%

ULLOA. A. de - 2267. 3219 
ULLOA, L. - 2600 
ULRICH. R. E. - 2123 
URBAN. I. - 2977

VALENTIN, V. • 1814 
VALLADÀO, A. - 3586 
VALLADARES. C. do P. - 2922 
VALVERDE. O. - 2190 
VARGAS. G. • 1853
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XAVIER. P. - 3027VARNHACEN. F. A. de - 2275. 2276, 2978. 2979. 2980.
2981. 2994. 3473. 3570. 3587. 3588. 3589. 3590 

VASCONCELLOS. Barão de - 3055 
VASCONCELLOS. D. L. A. P. de - 3677. 3678 
VASCONCELLOS. J. L. de • 2644 
VASCONCELLOS. J. M. F. de • 2453 
VASCONCELLOS. M. B. e - 1933 
VASCONCELLOS. S. de - 3591. 3592. 3679 
VASCONCELLOS. Z. de G. e - 1934, 1935 
VASCONCELOS. F. de - 2454. 2629 
VASCONCELOS. L. M. - 3169 
VASCONCELOS. S. de • 2493 
VEDIA: E. de • 3247 
VEIGA. E. da ■ 2982. 2983. 2984 
VEIGA. L. F. da - 2781 
VELHO. A. - 2254 
VELHO. B. T. de M. L. - 1832 
VELHO. F D. - 2985 
VELHO. L. - 2986 
VELLINHO. M. - 2510 
VELOSO. J. M, de 0- • 2763 
VENANCIO FILHO. F. - 2455. 2617. 2618. 2619 
VERGER. P, - 3190 
VERÍSSIMO. E. - 2529 
VERÍSSIMO. I. J. - 2894 
VERÍSSIMO. J. - 2231. 2864. 3593 
VERNEY. L. A. - 2987
VESPUCIO, A. • 2275. 2276. 2378. 2988. 2989. 2990.

2991. 2992. 2993. 2994. 2995. 2996. 3209. 3496.

YANEZ PINZON. V. - 3017

ZALUAR. A. E. - 2235 
ZAMA. C. - 2463 
ZAMPAGLIONE. G. - 181S 
ZAPATA GOLLAN. A. - 3250 
ZARAGUETA. J. 3011 
ZAVALA. S. - 3251 
ZENHA. E. - 1951 
ZOLLER. H. - 1999 
ZUQUETE. A. E. M. - 3056 
ZWEIG. F. - 3020
ZWEIG. S. • 2380. 2996. 3018. 3019. 3020

3580
VERTOT. de ■ 3170 
VEVEY, W. M. von ■ 2997 
VIALE, A. J. - 3171 
VIANA. M. G. - 2081. 2694 
VIANA FILHO. L. • 2511. 2808 
VIANNA. F. • 2998
VIANNA. H. • 1936. 2458. 2457. 2469. 2843. 3475.

3594
VIANNA. M. A. de S. S. - 2040. 2662
VIANNA. O. - 2223. 3595
VIANNA JR.. - 2818
VIANNEY. J. B. M. - 2999
VICUflA MACKENNA. B. - 2607
VIDAL. F. G. P. - 3239
VIEIRA. Abelardo - 3385
VIEIRA. Antonio • 3000. 3001. 3002. 3003. 3004
VIEIRA. C. - 2494. 2981
VIEIRA, D. - 3596
VIEIRA. F. F. da S. - 308S
VIEIRA. H. • 2705
VIEIRA. J. F. • 3005
VIEIRA. O. F. - 2232
VIGNAUD, H. • 2601. 2995. 3248
VILANOVA. G. - 3006
VILLAÇA. A. C. - 1937
VILLARES, E. D. • 2928
VILLEGAGNON. N. de - 3007. 3008
VIOTTI, H. A. - 2495
VITAL. Bispo • 1938. 1939. 3009. 3010
VITERBO. S. - 2379. 2458. 2459. 2460. 2461. 3050.

3597
VIVEIROS. J. de - 2233 
VIVES. J. L. - 3011

WAGNER. Z. • 3012
WANDERLEY. J. M. • 1882. 1940. 1941. 1942. 1943. 

1944. 1945. 1946. 1947. 1948. 1949. 1950. 2082. 
2234. 2846. 3013 

WAPPAUS. J. E. • 3172 
WARD. W. E. F. • 3181 
WASSERMAN. J. - 2602 
WATJEN. H. • 3599. 3600. 3601 
WEBER. F. • 2462 
WEBSTER. C. K. - 3248 
WELCH. S. R. • 3191 
WELLESLEY. A. - 3014 
Wellington, Duque de - rer WELLESLEY. A. 
WETTER. J. - 2533 
WHITE, B. • 2083 
WIEDERSPAHN. H. O. • 3602 
WILDBERGER, A. • 2967 
WILLEKE, V. - 2916. 2917. 3546 
WINSOR. J. - 2603
WULLERSTORF-ARBAIR. B. *on ■ 2245 
XAVIER, J. J. da S. • 3015. 3016
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As fotografias contidas neste catálogo foram gentilmente cedidas 
pela Fundação Cultural do Estado da Bahia através de seu diretor Prof. Valentin 
Calderón.
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Este catálogo foi composto e impresso em março de 1979 nas 
oficinas do CED-Gráfica Universitária da UFBa. Reitor, Dr. Augusto da 
Silveira Mascarenhas. Vice-Reitor, Prof. Carlos Brandão da Silva. Superin­
tendente Acadêmico, Prof. Fernando Luís da Fonseca. Coordenador do 
Centro Editorial e Didático, Prof. Ailton José de Oliveira Sampaio. 
Diretora do Núcleo de Publicações, Profa Nivea Almeida Gouveia. Revisão 
de provas, Flávia Mota e Márcia Camardelli. Composição, Carlos Alberto 
Novaes de Lima. Montagem, Ivana Braga e Evanda Fadigas. Impressão 
Geraldo Bispo dos Santos. Encadernação, José Augusto dos Santos.
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